
تحـولات بسـیاری در سـطح جهانـی در حـال وقوع 
اسـت، اما با وجود این دگرگونی ها، منطقه خلیج 
فـارس همچنـان جایـگاه ویـژه و راهبـردی خـود را 
حفـظ کـرده اسـت. اهمیتـی کـه نـه  فقط ریشـه در 
ژئوپلیتیـک و منابـع انـرژی دارد، بلکـه بـه واسـطه 
پیوندهـای فرهنگـی، دینـی و تاریخـی کشـورهای 
منطقـه، عمـق بیشـتری یافتـه اسـت. در همیـن 
اقتصـادی  و  تعامـات دیپلماتیـک  چهارچـوب، 
کشـورهای منطقـه نیـز از شـتاب و شـفافیتی تـازه 

برخـوردار شـده اسـت.
در تازه تریـن گام هـا، کشـورهای شـورای همـکاری 
خلیج فارس با اتحادیه آسه آن جلسه ای مشترک 
برگـزار کرده انـد. نشسـتی کـه تأکیـدی دوچنـدان 
بـر تقویـت همکاری هـای اقتصـادی میـان ایـن دو 
بلوک منطقـه ای مهم دارد و نویدبخش پیوندهای 
متقابل در تجارت، سرمایه گذاری، انرژی و نوآوری 
اسـت. این تعامات نشـان می دهد که کشـورهای 
منطقـه خلیـج فـارس در کنـار تعهـد بـه پایـداری 
منطقـه ای در حـال ترسـیم نقشـه ای جدیـد بـرای 

نقش آفرینـی در اقتصـاد جهانی هسـتند.
بـا نگاهـی سـازنده و  نیـز  ایـران  ایـن میـان،  در 
آینده نگـر بـه تحکیـم روابـط دوجانبـه و منطقه ای 
ادامـه می دهـد. سـفر آقـای دکتـر پزشـکیان بـه 
نـگاه  همیـن  راسـتای  در  عملـی  گامـی  عمـان، 
اسـت. در ایـن سـفر، موافقتنامه هـا و یادداشـت  
تفاهم هایـی بـا طـرف عمانـی بـه امضـا رسـید کـه 
مذاکـرات پیرامـون آنهـا طـی سـال های گذشـته 
به طـور جـدی دنبـال شـده بـود. ایـن توافق هـا در 
حوزه هـای مختلفـی از جملـه انـرژی، حمل ونقل، 
تجـارت و سـرمایه گذاری، نشـانه ای روشـن از اراده 
مشـترک تهـران و مسـقط بـرای توسـعه تعامـات 

اسـتراتژیک اسـت.
در عربسـتان نیـز در ایامـی خـاص قـرار داریـم. 
موسـم حـج، یکـی از مهم تریـن و باشـکوه ترین 
نمودهـای وحـدت اسـامی، در جریـان اسـت. 
حجـاج بیت الله الحـرام از سراسـر جهـان اسـام 
گـرد هـم آمده انـد و خـود را بـرای اعمـال حـج در 
روزهـای عرفـه، عیـد قربـان و دیگـر مناسـک آماده 
می سـازند. امسـال بیـش از ۸۵ هـزار زائـر ایرانـی 
بـزرگ عـازم عربسـتان  ایـن فریضـه  ادای  بـرای 
شـده اند؛ زائرانـی کـه بـا نـاوگان هوایـی جمهـوری 
اسـامی ایـران و برای اولین بار نیز توسـط خطوط 
هوایـی سـعودی »فـای نـاس« بـه سـرزمین وحـی 

منتقـل می شـوند.
انتقـال  از تحـولات جالـب  توجـه امسـال،  یکـی 
زائـران ایرانـی بـه فـرودگاه طائـف اسـت؛ اقدامـی 
و  قرن المنـازل  میقـات  از  اسـتفاده  امـکان  کـه 
حرکت مستقیم تر به سمت مکه مکرمه را فراهم 
می سازد. این دستاورد، تنها یک تحول لجستیکی 
نیسـت، بلکـه نشـانه ای از عمـق  یافتـن مناسـبات 

دوجانبـه و حسـن نیت متقابل برای تسـهیل امور 
زائـران اسـت.

حـج، همـواره یکـی از وجـوه کلیـدی ارتبـاط ایـران 
و عربسـتان بـوده اسـت. مـردم مؤمن و مسـلمان 
و  پرمشـقت  مسـیر  متمـادی  قـرون  طـی  ایـران 
بـا صبـر و  را  بـه مکـه و مدینـه  طولانـی رسـیدن 
اسـتقامت پیموده اند و همواره این سفر را فرصتی 
بـرای پالایـش روح، اتحـاد امـت اسـامی و تقویـت 
اخـوت میـان مسـلمانان دانسـته اند. در مقابـل، 
عربسـتان سـعودی طی دهه های اخیر، و بویژه در 
چند سـال گذشـته، پروژه هـای عظیـم زیربنایی و 
خدماتی را در مکه و مدینه به اجرا درآورده است؛ 
پروژه هایـی کـه هـدف اصلـی آنهـا فراهم سـاختن 
امکانـات بهتـر، ایمن تـر و گسـترده تر بـرای رفـاه 

حجـاج اسـت.
بی تردیـد این خدمات، زمینه سـاز برگـزاری حجی 
مطمئـن، منظـم و روحانـی برای همه مسـلمانان، 
از جملـه زائـران ایرانـی اسـت. جمهـوری اسـامی 
ایـران، حـج را نه تنهـا یـک فریضـه دینـی، بلکـه 
نمادی از وحدت، اتحاد، همبستگی و شکل گیری 
منافـع مشـترک جهـان اسـام می داند. بـر همین 
اسـاس، مـا ایـن آییـن را در چهارچـوب مناسـبات 
پیشـرفته ایـران و عربسـتان، یـک عنصـر عالـی و 
راهبـردی تعریـف می کنیـم. معتقدیـم کـه زائـران 
ایرانـی، در سـایه روابـط حسـنه و رو بـه گسـترش 
میـان دو کشـور، بـا آرامـش خاطـر بیشـتری بـه 
انجـام مناسـک خـود خواهنـد پرداخـت. از سـوی 
دیگـر، حـج می توانـد خـود بـه عاملی بـرای تعمیق 

و تحکیـم روابـط دو کشـور تبدیـل شـود.
از سـوی ایـران، نماینـده مقـام معظـم رهبـری و 
سرپرست حجاج ایرانی، به همراه رئیس سازمان 
حـج و زیارت و سـایر همـکاران اجرایی، با جدیت، 
اهتمـام و مسـئولیت پذیری تمـام تـاش خـود را 
بـرای برگـزاری حجـی آرام، منظـم و شایسـته به کار 
گرفته انـد. این تاش ها، نشـان  دهنـده نگاه کان 
و متعالـی ایـران به جایـگاه حـج و ظرفیت های آن 

بـرای تقویت انسـجام امت اسـامی اسـت.
در سلسـله مناسـبات تهـران – ریـاض، نـگاه آینـده 
 نگـر، کام روشـن و اراده ای قـوی دیـده می شـود؛ 
نگاهـی کـه دو کشـور را به سـوی تثبیت یـک رابطه 
راهبـردی هدایـت می کنـد. چنانچـه مشـکاتی 
یـا سـوءتفاهماتی در مسـیر همکاری هـا  جزئـی 
پدیـد آیـد، ایـن اراده مشـترک و نـگاه راهبـردی 
اسـت کـه مـا را قـادر می سـازد از آنهـا عبـور کنیـم. 
ما امیدواریم که روابط ایران و عربسـتان سـعودی 
در چهارچـوب منافـع منطقـه و جهـان اسـام، 
بـه  گونـه ای روزافـزون تعمیـق یابـد. در پرتـو ایـن 
مناسـبات، نه تنها دو کشـور، بلکه همه کشـورهای 
منطقه می توانند شـاهد همکاری های گسترده تر، 
امنیت پایدارتر، و توسعه ای فراگیرتر باشند. مسیر 
پیـش رو، فرصتـی اسـت که اگـر با درایت و حسـن  
نیـت طـی شـود، می توانـد آینـده ای روشـن بـرای 
منطقـه ترسـیم کنـد. حـج امسـال، نمـاد و تجلـی 

همیـن فرصـت اسـت.

حج و چشم انداز روابط راهبردی تهران – ریاض
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»دوشنبه« های دولت ایران

 استقلال با نظر سیدورف 
خانه تکانی اش را کلید می زند

 جام شیرین حذفی
پایان فصل تلخ
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مصطفی آرانی
دبیرایرانآنلاین

علیرضا عنایتی
سفیرایراندرریاض

مسجد سلطان قابوس، تجلی روح ایرانی برای همزیستی منطقه ای

زمانی که سلطان راحل، »قابوس بن سعید« دستور 
ساخت مسجد سلطان قابوس در مسقط را صادر 
کرد، هیچ کس نمی دانست چگونه میراث معنوی 
ایرانیان در این مسجد نقش خواهد داشت. در واقع 
تأثیر این میراث معنوی ایرانی که خود را در طراحی و 
فلسفه ساخت مسجد سلطان قابوس نشان می دهد، 
می تواند همان تأثیر ایران بر شئون گوناگون منطقه 
باشد که امروز مسقط به سبب این تأثیرگذاری ایرانی، 

مرکزی برای گفت و گوها شده است.
این  طراحی  مکیه«  »محمد  مرحوم  عراقی  معمار 
از جنوب  را بر عهده داشت. مرحوم مکیه  مسجد 
عراق برخاسته بود. معماری مساجد جنوب عراق 
هم بسیار متأثر از معماری ایران مرکزی بود. به نظر 

می رسد مرحوم مکیه این میراث معنوی و تاریخی را 
در ذهن خود درونی کرده بود و همین میراث درونی 
شده را در طراحی مسجد سلطان قابوس به کار گرفت.

استاد »شهاب الدین ارفع« یکی از طراحان و معماران 
مبرز ایرانی، معتقد هستند که محمد مکیه در طراحی 
مسجد سلطان قابوس از »هندسه طراحی« در نواحی 
مرکزی ایران مانند کاشان، اصفهان و یزد بهره برده 
است. در واقع با نگاهی به قوس گنبد ها و ایوان ها، 
در  قابوس  سلطان  مسجد  کلی  شکل  و  دروازه ها 
مسقط، می توان روح هندسه ایرانی را در این مسجد 
دید. طراحی باغ پشتی مسجد کاماً شبیه باغ های 
از میان آن  ایرانی است، به این صورت که نهر آبی 
می گذرد و فضای سبزی آن را در بر گرفته است. از این 
رو این باغ تجلی گاه غیر دستوری میراث معنوی معماری 

ایران بر محمد مکیه و مسجد سلطان قابوس است.
زمانی که سید محمد خاتمی ایده گفت و گوی تمدن ها 
را مطرح کرد، مراحل اولیه ساخت مجلس سلطان 
قابوس در جریان بود. سلطان قابوس که شیفته این 
ایده شده بود، دستور داد تا در طراحی این مسجد، 

فلسفه گفت و گوی تمدن های اسامی پیاده شود.
مسجد  این  در  می بینیم  که  است  دلیل  همین  به 
12 رواق وجود دارد که برگرفته از معماری دوره ها و 
حکومت های مختلف اسامی در نقاط مختلف جهان 
اسام است. مانند معماری گورکانی، صفوی، عثمانی، 
مغربی و مملوکی. برای تحقق این مهم، معماران و 
طراحان متفاوتی برای این بنا به کار گرفته شدند که 

هنر صفوی در رواق صفوی بارزترین آنهاست.
ظهور  و  نمود  یرانیان،  ا حضور  با  دیگر  سوی  از   
در  از هر تمدن دیگری  را بیش  ایرانی خود  تمدن 
زمانی  داد.  نشان  مسقط  قابوس  سلطان  مسجد 
که استاد بزرگوار »شهاب الدین ارفع« طراحی رواق 
عهده  بر  را  مسجد  این  شکوه  با  محراب  و  صفوی 
گرفته بود، استاد »اکبر آقا پورشیری« برای طراحی 
ارائه های زیر گنبد و اجرای آن، وارد کار شد. پس 
دستباف  فرش  بزرگ ترین  که  مسجد  فرش  آن  از 
ایرانی و با طراحی  جهان است از سوی هنرمندان 
ن  صفها ا لطف الله  شیخ  مسجد  گنبد  یر  ز  شبیه 
بافته شد. گویی زمینه رنگ آبی فرش ایرانی پهن شده 

در این مسجد، امواجی ساطع می کند که زیبایی امواج 
به کوه زیبای مشرف به این ساحل واقع در »محراب« 
می رسد. به عبارت دیگر، گویی موج زیبایی، خود را به 
آن محراب با شکوه می  زند و زیبایی مسجد و فضای آن 
دو چندان می شود.از طرف دیگر هم آفتاب طراحی 
گنبد ایرانی بر آنها می تابد که چشم هر نظاره گری را به 

خود خیره می کند.
مسقط، امروز از عمق گفتمان تمدن ایرانی در منطقه 
همواره  ایرانی  گفتمان  که  می داند  و  است  مطلع 
سازنده و پیش برنده بوده است و نمی توان آن را از 
معادلات منطقه حذف کرد. شاید در ابتدای ساخت 
این مسجد، کسی فکر نمی کرد که روح معماری ایرانی 
تأثیر قرار  را تحت  این مسجد  اندازه هیبت  تا چه 
می دهد، چنانکه روح گفتمان ایرانی- اسامی نیز به 
نوبه خود کشورهای منطقه را در بر گرفته است. با 
همه اینها، هنر مسقط این است که روح ایرانی را در 
جهت صلح، ثبات، دوستی و سازندگی به کار می برد، 
همان طور که این مهم در استعاره مسجد سلطان 

قابوس متجلی شد.

در دیدار دو روزه محمدرضا عارف از تاجیکستان 4 سند همکاری به امضا رسید

پاستور
فاطمه مهاجرانی به بهانه کنسرت علیرضا قربانی نوشت

هنر، مردم، دولت و آینده ایران

مسئولان استانی بر حمایت از سرمایه گذاری برای تولید انرژی پاک تأکید دارند

 جانمایی 25 نیروگاه خورشیدی 
در مازندران

قاضی القضات در جمع 
رؤسای دادگستری های 
سراسر کشور مطرح کرد

 اصلاحات  
در دستور کار 
دستگاه قضا

پزشکیان: 

 اخبار خوب 
در حوزه سلامت 

 ناترازی ها  
 و   روابط خارجی

در  راه است

کارشناسان سیاسی در گفت وگو با »ایران« واکاوی کردند

 تعامل داخلی 
مهم تر از توافق خارجی

مسئولان حوزه حمل و نقل از تعلیق گازوئیل  سه نرخی خبر دادند

 پاسخ به 3 مطالبه 
رانندگان کامیون

»ایران« از توقیف »سووشون« گزارش می دهد

سایه های ابهام بر سریال آبیار

 روایت مردی که 60 سال هر صبح پا به رکاب دوچرخه اش
روزنامه و مجله می فروشد

خورجینی پر از خبر

 واکنش تهران به ادعای توافق زودهنگام 
در رسانه های غربی: 

راه توافق از میز مذاکره 
می گذرد نه رسانه

گرسنه ترین جای جهانمن نهنگم و عمانم آرزوست

مولانا جال الدین هشت صد سال پیش، هستی 
بزرگ خود را به نهنگ و بستر رشد را به دریای 
عمان تشبیه کرد. پزشکیان و دولت او برای فعال 
شدن ظرفیت های بزرگ اقتصاد ایران به دنبال 
تعاملی جدید با جهان خارج هستند و سفر به 
عمان بخشی از این طرح بزرگ است. او هدف 
را چهاربرابر شدن تجارت  این سفر  اقتصادی 
10میلیارد  ایران با عمان از 2/۵ میلیارد دلار به 
دلار اعام کرد؛ هدفی بزرگ اما دست یافتنی. 
رئیس جمهوری در مصاحبه با تلویزیون عمان 
و دیدار با ایرانیان مقیم خارج، بیش از آنکه به 
تشریح اهداف اقتصادی بپردازد، مواضع سیاسی 
جنگ،  از  پرهیز  کرد.  تبیین  را  بین المللی  و 
ایستادگی  و  اسامی  کشورهای  میان  برادری 
برابر خواسته های نامعقول آمریکا تکیه گاه کام 
او بود. او به درستی می داند سیاست بر اقتصاد 
مقدم است، اما تا اصاح سیاست بین الملل، 
اقتصاد باید سامان بهتری بیابد. عمان در هر دو 
حالت نقشی تعیین کننده دارد. چه تحریم های 
ظالمانه برداشته شود یا اینکه همین وضعیت 
ادامه یابد، تجارت بیشتر میان این دو کشور به 

نفع هر دو است.
ایران ظرفیت های فوق العاده ای دارد  اقتصاد 
که می تواند محرک اقتصاد عمان باشد. وزیر 
نظام  گسترش  در  تا  خواسته  ما  از  عمان  کار 
ز  ا نان  آ کنیم.  مشارکت  آنان  مهارت آموزی 

اما  ندارند،  مشکلی  مالی  منابع  تأمین  نظر 
ظرفیت های نیروی انسانی ماهر برای بهره برداری 
ایران است. در کنار  از منابع مالی در دست 
مرکز  راه اندازی  نوی  ح  طر قبلی،  ح های  طر
مسابقات بین المللی مهارت در دستور کار است 
که می تواند موتوری برای تحول نظام مهارتی و 
آموزشی کشورهای منطقه باشد. در مذاکره با وزیر 
صنعت برای مشارکت در مجموعه شرکت های 
وابسته به صندوق های بازنشستگی، مشخص 
ارائه شود و سرمایه گذاری  شد باید طرحی نو 
مستقیم عمانی ها حداقل در این حوزه چندان 
نخواهد بود. اما سرمایه گذاری متقاطع، امری 
شدنی است که نظام واردات ایران را تغییر خواهد 
زیادی  دستاوردهای  نیز  عمانی ها  برای  و  داد 
خواهد داشت. این کار را با صنعت دارو شروع 
خواهیم کرد. ظرفیت نیروی انسانی فوق العاده 
در این صنعت، حضور بخش خصوصی و دولتی 
در صنعت داروی ایران، در کنار واردات بیش از 
2/۵ میلیارد دلار دارو، ظرفیتی برای همکاری و 
سرمایه گذاری متقاطع میان این دو کشور است.

ما تجربه مشارکت یک طرفه با ترکیه در زمان 
جنگ و امارات در پس از جنگ را داریم. این 
بار دیگر نباید با سیاست های غلط، تنها شریک 
مقابل ما سود بلندمدت ببرد و ما تنها به تأمین 
نیازهای کوتاه مدت خود بسنده کنیم. منافع 
متقابل بلندمدت، هدف هر دو کشور خواهد 
بود. رفتار سیاسی عمانی ها بیانگر احترام متقابل 
و اعتماد آفرین بوده است. این رفتار سیاسی 
اقتصادی  رابطه  یک  برای  شکل گیری  بستر 

راهبردی دو سویه است.

شامگاه پنجشنبه، ارتش اسرائیل دستور تخلیه جدیدی 
را برای پنج منطقه در شمال نوار غزه صادر کرد و پس از 
آن آخرین بیمارستان در شمال باریکه هم از کار افتاد و 
تخلیه شد. منظور بیمارستان العوده است، در اردوگاه 
جبالیا؛ بیمارستانی که پیش از این هم چهار بار تحت 
محاصره نظامی قرار گرفته بود و حداقل 2۸ بار مورد 
حمله. دکتر محمد صالحه رئیس بیمارستان، فرآیند 
تخلیه بیمارستان را اینطور برای بی.بی.سی روایت کرد:
بیمارستان از حدود ظهر به وقت محلی روز پنجشنبه با 
»بمباران و تیراندازی زیاد از سوی تانک ها« مواجه شد. 
حدود ساعت 13 از نیروهای اسرائیلی تماس دریافت 
کردم مبنی بر تخلیه، ولی بیمارانی داشتیم که به مراقبت 
نیاز داشتند و امتناع کردم. نیروهای اشغالگر اسرائیلی 
ما را تهدید کردند که اگر تخلیه نکنیم، وارد می شوند و هر 
کسی را که داخل است، می کشند یا بیمارستان را بمباران 
می کنند. من پیشنهاد دادم که 10 نفر از کارکنانم بمانند 
ولی این موضوع هم رد شد. تخلیه حدود ساعت ۸ و نیم 
شب شروع شد و حالا مجبور بودیم بیماران را حدود 300 
متر در جاده های تخریب شده بکشیم تا به آمبولانس ها 
برسانیم. وضعیت دیگر مراکز امدادی در غزه نیز البته بهتر 
از این نیست. سخنگوی کمیته بین المللی صلیب سرخ و 
هال احمر، گفته که نیمی از مراکز درمانی منطقه به دلیل 
کمبود سوخت و تجهیزات پزشکی از کار افتاده اند. اما این 
تنها رنجی نیست که غزه از نظر انسانی می برد. سازمان ملل 
متحد هشدار داده که 100 درصد جمعیت غزه در معرض 
خطر گرسنگی قرار دارند و سخنگوی آژانس امدادرسانی 
سازمان ملل متحد )OCHA( غزه را »گرسنه ترین مکان 

در جهان« توصیف کرده است. تام فلچر، معاون دبیرکل 
سازمان ملل در امور بشردوستانه و امدادرسانی اضطراری، 
هم گفته که گرسنگی بر مردم غزه تحمیل شده و این یک 
جنایت جنگی است. برای اینکه بدانید اوضاع چقدر 
وخیم است، خوب است بدانید که هر مرد بالغ باید روزانه 
3 لیتر و هر زن بالغ 2.2 لیتر آب بنوشد و حالا سرانه آب 
آشامیدنی برای هر نفر به 1.3 لیتر رسیده است. با این حال 
صندوق بشردوستانه اسرائیلی – آمریکایی مدعی است 
که در چهار روز بیش از دو میلیون وعده غذایی توزیع 
کرده و در توزیع اخیرش هم خون از دماغ کسی نیامده 
است. این در حالی است که به گزارش الجزیره 20 نفر در 
تیراندازی به افرادی که به سمت این مرکز امدادرسانی 
می رفتند زخمی شدند. در عرصه سیاسی جنبش حماس 
اعام کرد که رهبران آن از طریق طرف های میانجی، طرح 
جدید »استیو ویتکاف« فرستاده ویژه رئیس جمهوری 
آمریکا را دریافت کرده و ساعتی بعد با تکذیب خبر رسیدن 
ح شده  به توافق که توسط شبکه العربیه سعودی مطر
بود، از طریق یک منبع آگاه اعام کرد در حال بررسی این 
طرح است. در میان عملیات های مقاومتی باید به شلیک 
موشک توسط انصارالله یمن با هدف فرودگاه بن گوریون 
ج از  تل آویو اشاره کرد که به گفته منابع اسرائیلی در خار
مرزهای سرزمین اشغالی رهگیری و منهدم شد. البته این 
رویداد باعث تخلیه ورزشگاه یافا در هنگام برگزاری بازی 
فینال جام حذفی اسرائیل شده است. منابع یمنی البته 
به روزنامه الاخبار، یکی از روزنامه های حامی مقاومت در 
لبنان، گفتند که به دنبال حمله به هواپیماهای اسرائیلی به 
تافی حمله اخیر به فرودگاه صنعا هستند. در نهایت اینکه، 
امانوئل مکرون زیر فشار شدید اسرائیلی هاست، چون 
گفته »اگر اسرائیل به مسدود کردن کمک ها به غزه ادامه 
دهد، فرانسه تحریم ها و موضع بین المللی قاطعانه تری 

را اتخاذ خواهد کرد«.

روایت باریکهیادداشت

احمد میدری
ورفاهاجتماعی وزیرتعاون،کار
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نگاه

میرجواد میرگلوی بیات
کارشناسبینالملل
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در روزهایـــی کـــه تغییـــرات اقلیمـــی و 
بحران هـــای محیـــط زیســـتی، همکاری 
گســـترده بین المللی را ضروری ســـاخته 
اســـت؛ دیپلماســـی منطقـــه ای شـــاهد 
از جنـــس پویایـــی و توســـعه  تحرکـــی 
روابـــط راهبردی دو کشـــوری بـــود که از 
پیوندهای تمدنی – تاریخی مســـتحکمی 

برخوردارنـــد.
ل  و ا ن  و معـــا ف  ر عـــا ضـــا  ر محمـــد 
رئیس جمهور که پنجشـــنبه گذشـــته در 
صدر هیأتی بلند پایه و به دعوت رســـمی 
نخســـت وزیر تاجیکســـتان به »دوشنبه« 
ســـفر کـــرده بـــود، عـــاوه بر ســـخنرانی 
در »کنفرانـــس بین المللـــی حفاظـــت از 
یخچال هـــای طبیعـــی«، در دیدارهای دو 
جانبه و بازدیدهـــای از پیش برنامه ریزی 
شـــده این ســـفر، همکاری های مشترک 
تهران و دوشـــنبه و تحکیم جایگاه ایران 
در نهاد منطقه ای »اکـــو« را پیگیری کرد.
عارف پیـــش از عزیمت به تاجیکســـتان 
اعـــام کـــرده بـــود کـــه »توســـعه روابط 
جمهوری اســـامی ایران با تاجیکســـتان 
در زمره اولویت های اول روابط سیاست 
خارجی ایران قـــرار دارد و در دولت روند 

رو به رشـــدی را طی کرده اســـت.«
ن  شـــکیا پز د  مســـعو ه  ز و ر و  د ســـفر 
در  تاجیکســـتان  بـــه  رئیس جمهـــوری 
اواخـــر دی ماه ســـال گذشـــته و برگزاری 
ن  کمیســـیو س  جـــا ا همیـــن  هفد
همکاری های مشـــترک نقطـــه عطفی در 
رونـــد توســـعه روابط دو کشـــور بـــود. در 
این ســـفر در غالب کمیســـیون مشترک 
همکاری های دو کشـــور ۱۳ سند همکاری 
بالغ بـــر ۴۵۰ میلیـــون دلار بیـــن ایران و 

تاجیکســـتان بـــه امضـــا رســـیده بود.

 تبادل ۴ سند همکاری 
میان ایران – تاجیکستان

پایتخـــت  بـــه  بـــدو ورود  کـــه در  عـــارف 
تاجیکســـتان از سوی نخســـت وزیر و دیگر 
مقامات ارشـــد این کشـــور مورد اســـتقبال 
قـــرار گرفـــت، در اولیـــن برنامـــه کاری بـــه 
گفت و گـــو و رایزنـــی با »قاهره رســـول زاده« 
نخست وزیر تاجیکســـتان نشست. در پی 
ایـــن دیـــدار و در حضور مقامـــات عالی دو 
کشور، ۴ ســـند و یادداشت تفاهم همکاری 
مشـــترک در حوزه های اقتصـــادی، تجاری، 
علم و فنـــاوری و گردشـــگری امضا و تبادل 
شـــد. همکاری میان مؤسسات کار و تأمین 
اجتماعی ایران و تاجیکســـتان، تأســـیس 
مرکـــز فناوری مشـــترک، همـــکاری راه آهن 
ایـــران و تاجیکســـتان و تســـویه مطالبات 
شـــرکت فراب از وزارت انرژی تاجیکستان 
تفاهمنامه هایـــی بـــود که به امضا رســـید.
معـــاون اول رئیس جمهـــوری کشـــورمان 
همچنیـــن  تاجیکســـتان  نخســـت وزیر  و 
بیانیـــه مشـــترکی را امضا کردند که نقشـــه 
راهی بـــرای پیگیری اجـــرای توافقات قبلی 

و جدید محســـوب می شـــود.
مقامات عالی دو کشـــور در نشستی خبری 
اعـــام کردنـــد، دو کشـــور از نظـــر روابـــط 

سیاســـی در بهترین شـــرایط هستند.
عـــارف در ســـخنانی طـــی ایـــن نشســـت، 
مواضع مشـــترک ایـــران و تاجیکســـتان در 
عرصـــه منطقـــه ای و جهانـــی و همچنیـــن 
ی  یه هـــا د تحا ا ر  د ن  یشـــا ی ها ر همکا
منطقـــه ای را نویدبخـــش توســـعه روابـــط 
فی مابیـــن در همـــه زمینه ها دانســـت و بر 
لزوم رســـیدن بـــه تـــراز تجاری متعـــادل و 
انتقال تجارب علمی ایران به تاجیکســـتان 

تأکیـــد کرد.
پیوندهـــای  اهمیـــت  بـــر  تأکیـــد  بـــا  وی 
عمیـــق فرهنگـــی، تاریخی و زبانـــی ایران و 
تاجیکســـتان تصریـــح کـــرد: »کمیته عالی 
مشـــترک زبان، ادبیات، فرهنـــگ و تمدن 

رئیس قـــوه قضائیـــه، در اختتامیه همایش 
رؤســـای دادگســـتری های سراســـر کشـــور 
کـــه با محوریـــت »نظـــارت و ایجـــاد وحدت 
دیوان عالـــی  ســـوی  از  قضایـــی«  رویـــه 
کشـــور برگزار شـــد، بر لـــزوم ایجـــاد تحول 
در دســـتگاه قضایـــی تأکیـــد کرد. ســـخنان 
حجت الاسام والمســـلمین محسنی اژه ای 
نشـــان دهنده عـــزم او و دســـتگاه قضا برای 
ایجـــاد تحـــول در یکـــی از مهم تریـــن ارکان 

حکمرانی کشـــور اســـت. 
 

گامی به سوی عدالت
بـــه گـــزارش میـــزان، رئیـــس قـــوه قضائیه 
»کوتـــاه کـــردن فرآیندهای قضایـــی« را یک 
اصـــل اساســـی بـــرای تســـریع دسترســـی 
مردم بـــه عدالت دانســـت. او تأکید کرد که 
برخـــی از اصاحـــات ضـــروری در ایـــن قوه، 
نیازمند تغییر قوانین اســـت، اما »بســـیاری 
از موانـــع را می توان بـــا تدابیـــر و تمهیدات 
مدیریتـــی برطرف کرد.« رویکـــرد و اظهارات 
حجت الاسام والمسلمین محسنی اژه ای، 
نشـــان دهنده تمرکز بر دو جنبه قانونگذاری 

و مدیریـــت داخلی اســـت.

 تقویت روحیه و آموزش قضات
محســـنی اژه ای بـــا اشـــاره بـــه حجـــم بالای 
پرونده هـــا و اباغ های مضاعـــف به قضات، 
بر لـــزوم روحیه جهادی، دلســـوزی و دانش 
بـــه روز قضـــات تأکیـــد کـــرد. او از ضـــرورت 
ارائـــه آموزش هـــای روزآمـــد و حین خدمت 
بـــا بهره گیـــری از فنـــاوری و نوآوری ســـخن 
گفت. این امـــر می تواند بـــه افزایش دقت، 
ســـرعت و جامعیت آرای قضایی کمک کند 
و زمینه ســـاز تحول در عملکرد قضایی شود.

تأکید بر شایسته سالاری
رئیـــس دســـتگاه قضـــا در بخش دیگـــری از 
اظهاراتش، اعام کرد که »ســـاختار قضایی 
باید فضـــا را برای حضور افراد جوان، پرانرژی 
و آگاه بـــه مقتضیـــات زمـــان باز کنـــد.« او با 
رد ایـــن پیش فـــرض کـــه افـــراد در مناصب 
بالاتـــر لزوماً از درک و فهم قضایی بیشـــتری 
برخوردارند، بر شایسته ســـالاری تأکید کرد.

آسیب شناسی آرا
محســـنی اژه ای در ادامه، با آسیب شناسی 

درخواســـت های اعمال ماده ۴77، بر لزوم 
بررســـی متقن این موارد تأکید کرد، آن هم 
زمانی که خواســـتار کاهـــش اختاف نظرها 
میان مراجـــع قضایـــی و مقامـــات بالاتر از 
طریـــق بحث و بررســـی جامع شـــد. صدور 
ع، چالشـــی بـــرای  آرای خـــاف بیَـــن شـــر
اعتبار دســـتگاه قضایـــی اســـت و تأکید بر 
آسیب شناســـی و کاهـــش اختاف نظرها، 
گامـــی در جهـــت وحـــدت رویـــه قضایی و 
افزایـــش اعتماد عمومی بـــه آرای صادره به 

شـــمار می رود.

 کاهش اطاله دادرسی
رئیـــس قـــوه قضائیـــه همچنیـــن یکـــی از 
را  اطالـــه دادرســـی  روش هـــای کاهـــش 
»بررســـی دقیـــق صاحیت هـــا در همـــان 

ابتـــدای ارجـــاع پرونـــده« دانســـت. 
از چالش هـــای  اطالـــه دادرســـی، یکـــی 
دســـتگاه قضایـــی در کشـــور ماســـت کـــه 
می توانـــد اعتمـــاد عمومی، بویـــژه اعتماد 
به قـــوه قضائیـــه را تضعیف  کنـــد. تأکید بر 
اصاح قوانین و اتخـــاذ تمهیدات اجرایی، 
بیانگر درک ضـــرورت و اهمیت این موضوع 

از ســـوی قاضی القضات اســـت.

 صیانت از مجموعه قضایی
قاضی القضـــات در پایان، بر لـــزوم صیانت 
از مجموعه قضایی و حمایت خیرخواهانه 
از همکاران در آســـتانه لغـــزش تأکید کرد. 
او خواســـتار »تذکـــر و راهنمایـــی، به جای 
نشـــان   توصیـــه  ایـــن  شـــد.  مچ گیـــری« 
می دهد ایجـــاد فرهنگ حمایـــت و نظارت 
خیرخواهانه، می تواند از فســـاد و خطاهای 
قضایی پیشگیری کرده و به تقویت اعتماد 
درون ســـازمانی و برون سازمانی منجر شود.

130 روز بعد از سفر رئیس جمهوری به تاجیکستان 
معاون اول هم با امام علی رحمان دیدار کرد

» دوشنبه« های دولت ایران 
 در سفر عارف 4 سند و یادداشت تفاهم همکاری مشترک 

بین ایران و تاجیکستان امضا شد

  قاضی القضات در جمع رؤسای 
دادگستری های سراسر کشور مطرح کرد

 اصلاحات در دستور کار دستگاه قضا

در روزهایی 
که تغییرات 

اقلیمی و 
بحران های 

محیط زیستی، 
همکاری 
گسترده 

بین المللی 
را ضروری 

ساخته است؛ 
دیپلماسی 

منطقه ای 
شاهد تحرکی 

از جنس 
پویایی و 

توسعه روابط 
راهبردی دو 

کشوری بود که 
از پیوندهای 

تمدنی 
– تاریخی 

مستحکمی 
برخوردارند

گزارش

سیاسی2
شنبه    10  خرداد 1404  شماره 8753

                        صدای پاستور

فاطمه مهاجرانی
سخنگوی دولت

هنر، مردم، دولت و آینده ایران
در روزهایـــی کـــه جامعه ما نیازمنـــد امید، آرامـــش و همدلی اســـت، هنر بار 
دیگر توانســـت نقشی بی بدیل ایفا کند. کنســـرت علیرضا قربانی در ورزشگاه 
آزادی تهران، نه فقط یک رویداد موســـیقایی، بلکه نمایشی از ظرفیت بالای 
فرهنگ و هنر ایرانی در پیوند دادن دل ها و بازآفرینی ســـرمایه اجتماعی بود.
تصاویـــر و فیلم هـــای منتشرشـــده از ایـــن شـــب به یادماندنـــی، نشـــان داد 
کـــه مـــردم تـــا چـــه انـــدازه نیازمنـــد تجربه هـــای جمعـــی زیبـــا، آرام بخش و 

هویت بخـــش هســـتند. 
حضـــور هزاران نفر از نســـل های مختلـــف، در کنار هم برای شـــنیدن صدای 
یـــک هنرمند پیام مهمـــی دارد: هنـــر زنده اســـت، مـــردم آن را می خواهند و 

دولـــت وظیفـــه دارد آن را پاس بدارد.
ســـرمایه اجتماعی ســـتون پنهان هـــر جامعه  پایدار اســـت. مـــا نمی توانیم از 
انســـجام ملی، اعتماد عمومی و مشـــارکت مردمی ســـخن بگوییـــم، بی آنکه 

بـــه زیرســـاخت های نرم جامعـــه توجه کنیم. 
یکـــی از این زیرســـاخت ها هنر اســـت. هنر می توانـــد احساســـات پراکنده را 
یکپارچه کند، شـــکاف های نســـلی و اجتماعی را کاهش دهد و بســـتری برای 
گفت وگو، فهـــم متقابل و امید مشـــترک فراهم آورد. کنســـرت اخیر علیرضا 

قربانی نمونه ای روشـــن از همیـــن کارکرد فرهنگـــی و اجتماعی بود.
امـــا ماجرا فقـــط به ســـرمایه اجتماعی ختم نمی شـــود. هنر در دنیـــای امروز 
یـــک صنعت اســـت. اقتصاد هنـــر و صنایـــع فرهنگی ســـهم بزرگـــی از تولید 

ناخالـــص داخلی کشـــورهای توســـعه یافته را تشـــکیل می دهد. 
از گردش مالی فروش بلیت و اشـــتغال مســـتقیم در حوزه موســـیقی گرفته، 
تا زیرشـــاخه هایی مانند تولید، تبلیغات، گردشـــگری فرهنگی و رسانه، همه 
و همه نشـــان می دهـــد هنر می توانـــد نیرویی مولـــد در اقتصاد ملی باشـــد. 
در چنین شـــرایطی تقویت زیرســـاخت های فرهنگی، حمایت از هنرمندان، 
تســـهیل مجوزها و ایجاد فضاهای عمومی برای اجرای آثـــار هنری، نه هزینه، 

بلکه ســـرمایه گذاری بلندمدت به شـــمار می رود.
ورزشـــگاه آزادی تا دیروز صرفاً محل مسابقات ورزشـــی بود، اما این بار تبدیل 
بـــه صحنـــه ای بـــرای هم صدایی هـــزاران ایرانی شـــد. این رویداد یک نشـــانه 
اســـت: »نشـــان از آغاز دوره ای تـــازه کـــه در آن دولت، جامعـــه و هنرمندان، 
در کنـــار هـــم می توانند با نگاهـــی تازه به نقـــش هنر در حکمرانی، توســـعه و 

امید، در کنار هم بایســـتند.«
ما باید یاد بگیریم که »زنده نگه داشـــتن هنر« تنها برعهده هنرمند نیســـت؛ 

این یک مســـئولیت اجتماعی و حتی ملی است. 
 دولـــت چهاردهـــم با همـــه توان از ایـــن رویدادهـــا حمایت خواهـــد کرد. ما 
در تاشـــیم زیرســـاخت ها را بـــرای گســـترش عدالـــت فرهنگی، دسترســـی 
همگانـــی بـــه هنر و شـــکوفایی اقتصاد خـــاق فراهـــم آوریم. بـــاور داریم که 
امنیت، نشـــاط، انســـجام و رشـــد اقتصادی، بـــدون توجه بـــه فرهنگ و هنر 

ممکن نیســـت. 
علیرضـــا قربانـــی با صـــدای خـــود دل ها را بـــه هم نزدیـــک کرد. ایـــن رویداد 
به مـــا یـــادآوری کرد کـــه ایران، کشـــوری زنـــده، فرهنگ ســـاز و هنردوســـت 
اســـت و آینـــده اش را باید بـــر پایه همین ســـرمایه های اجتماعـــی و فرهنگی 

بازآفرینـــی کرد.

پارســـی با حضـــور اندیشـــمندان نهادهای 
فرهنگی و مجامع علمی دو کشـــور تشکیل 
شـــود تا بـــا مقابلـــه بـــا رونـــد هویت زدایی، 
ظرفیت های مردمان ایران و تاجیکســـتان 
و ســـایر عاقه مندان به فرهنگ پارســـی در 
سراســـر جهان را در این مســـیر ساماندهی 
و تقویت کند.« معاون اول رئیس جمهوری 
تأکیـــد کـــرد: »جمهـــوری اســـامی ایـــران 
اعتقـــاد بـــه روابط متعـــادل و نه یک ســـویه 
ظرفیت هـــای  شـــناخت  بـــا  بایـــد  و  دارد 
یکدیگر، به تـــراز تجاری متعادل برســـیم.«

افزایش گردشگران ایرانی در 
تاجیکستان

معـــاون اول رئیس جمهـــوری کشـــورمان، 
ابتکار تاجیکســـتان برای میزبانی نشســـت 
ا  ر ل هـــا  یخچا ز  ا حفاظـــت  لمللـــی  بین ا
نشانگر توجه این کشـــور به موضوع توسعه 
پایـــدار عنـــوان کـــرد و با اشـــاره بـــه اجرای 
مصوبـــه لغو روادیـــد میان دو کشـــور، تأکید 
کـــرد: »پـــس از اجـــرای این مصوبـــه، حجم 
سفرهای گردشـــگری بین دو کشور افزایش 

قابل توجهی داشـــته اســـت.«
قاهره رســـول زاده نیـــز متقاباً با اشـــاره به 
نقش مهم ایران در توســـعه زیرساخت های 
صنعتی، دارویی، معدنی و علمی، خواستار 
ارتقای روابط تجاری دو کشـــور تا سال ۲۰۳۰ 
و بهره گیـــری از ظرفیـــت لغو روادیـــد برای 

تقویت گردشـــگری شد.
پـــس از آن عـــارف بـــا »امام علـــی رحمان« 
رئیس جمهوری تاجیکستان دیدار داشت، 
دیداری که در آن دو طرف بر توســـعه روابط 
در همـــه ابعـــاد، تقویـــت فرهنگ مشـــترک 
و بهره گیـــری از ظرفیـــت لغو روادیـــد برای 

رونـــق گردشـــگری و همکاری علمـــی تأکید 
کردند.

بازدید از مجموعه صنعتی و سخنرانی 
در کنفرانس بین المللی

ســـپس  ر  ئیس جمهـــو ر ل  و ا ن  و معـــا
از کارخانـــه »تالکـــو کابـــل« کـــه تجهیـــزات 
آن از ســـوی شـــرکت های ایرانـــی تأمیـــن 
شـــده اســـت بازدید و بر ضرورت گســـترش 
همکاری هـــای صنعتـــی و حمایـــت دولـــت 
از حضـــور فعال تـــر بخش خصوصـــی ایران 
در تاجیکســـتان تأکیـــد کـــرد. محمدرضـــا 
عارف همچنیـــن در کنفرانـــس بین المللی 
حفاظـــت از یخچال هـــای طبیعـــی کـــه بـــا 
حضـــور مقاماتـــی از کشـــورهای مختلـــف 
برگزار شـــد، بـــه نقـــش ایـــران در مدیریت 
منابع آبی، بهره گیـــری از فناوری های نوین 
و تلفیـــق دانش ســـنتی و مـــدرن در مقابله 
بـــا تغییـــرات اقلیمـــی پرداخـــت. وی تأکید 
کرد: »ایـــران بـــا بهره گیـــری از فناوری های 
بومی مانند قنات و توســـعه زیرساخت های 
نویـــن چـــون ســـامانه های بازچرخانـــی آب 
از  و آب شـــیرین کن ها، تجربـــه ای موفـــق 
مدیریت پایدار منابع آبی در اقلیم خشـــک 

ارائه داده اســـت.«
معـــاون اول رئیس جمهـــور همچنیـــن بـــا 
اشـــاره به وضعیت غزه و ســـکوت نهادهای 
یـــم  ژ ر یـــات  جنا بـــر  برا ر  د لمللـــی  بین ا
صهیونیستی، استفاده ابزاری از موضوعات 
زیســـت محیطی بـــدون توجـــه بـــه حقـــوق 

انســـانی را نقـــد کرد.

رایزنی های عارف در دوشنبه
ش  وزه ا ر و  د ســـفر  ن  یـــا جر ر  د عـــارف 

بـــا  بـــر دیـــدار  بـــه تاجیکســـتان، عـــاوه 
نخســـت وزیر و رئیس جمهوری این کشـــور، 
بـــا مقامـــات نهادهـــای بین المللـــی و دیگر 
کشـــورهای میهمـــان نیز دیـــدار و گفت و گو 
کرد. در دیدار معـــاون اول رئیس جمهوری 
با »اســـد مجید خـــان« دبیرکل اکـــو، درباره 
تقویـــت نقـــش ایـــران در ســـازمان، تدوین 
امنیـــت   ،۲۰۳۵ اکـــو  چشـــم انداز  ســـند 
ســـایبری، مقررات تجارت آزاد و دسترســـی 
کشـــورهای محصـــور به دریـــا رایزنی شـــد. 
محمدرضـــا عـــارف در جریـــان ایـــن رایزنی 
بر آمادگـــی جمهوری اســـامی ایـــران برای 
انتقال تجربیات در حوزه امنیت ســـایبری، 
فناوری های پیشـــرفته، تجـــارت و انرژی به 
ســـایر اعضـــا تأکیـــد کـــرد. وی همچنین در 
حاشـــیه کنفرانـــس بین المللی با »شـــهباز 
شـــریف« نخست وزیر پاکســـتان دیدار کرد. 
طرفیـــن بـــا مـــرور همکاری های اخیـــر، بر 
توســـعه روابـــط دوجانبه بر پایه اشـــتراکات 
تاریخـــی و فرهنگی و هماهنگـــی منطقه ای 
تأکیـــد کردند. بـــه این ترتیب ســـفر دو روزه 
عارف به تاجیکســـتان، با محوریت توســـعه 
روابط راهبـــردی، تقویت پیوندهای تمدنی، 
پیگیـــری اســـناد همـــکاری، حضـــور فعـــال 
در اجـــاس بین المللـــی زیســـت محیطی، 
نهادهـــای  در  ایـــران  جایـــگاه  تحکیـــم  و 
منطقـــه ای مانند اکو، گامـــی مهم در جهت 
دیپلماســـی فعال جمهوری اســـامی ایران 
در آســـیای مرکزی بود. ســـفری کـــه در آن 
یک بار دیگر اراده سیاســـی مشترک ایران و 
تاجیکستان برای توسعه روابط و تبدیل آن 
به مدل موفقی از پیوند دیپلماســـی، علم، 
فرهنگ و اقتصاد میان کشـــورهای هم زبان 

مـــورد تأکید قـــرار گرفت.

پزشکیان در مجمع عمومی فرهنگستان علوم پزشکی:
 اخبار خوب در حوزه سلامت

ناترازی ها و بهبود روابط خارجی در راه است

رئیـــس  جمهوری اعـــام کرد کـــه دولت در 
ســـه حوزه مشـــخص خبرهای خوبی برای 
مردم دارد که بزودی آنهـــا را اعام می کند. 
حـــوزه ســـامت، رفـــع ناترازی هـــا و بهبود 
روابـــط خارجـــی، ســـه حـــوزه ای اســـت که 
مسعود پزشـــکیان به آنها اشاره کرد. رئیس  
جمهوری این مطلب را پنجشنبه گذشته در 
مجمع عمومی فرهنگســـتان علوم پزشکی 
اعام کرد. یـــک اتفاق در این جلســـه مورد 
توجـــه قـــرار گرفـــت. اتفـــاق ایـــن بـــود که 
پزشـــکیان، به جـــای نشســـتن در صندلی 
ریاســـت جلســـه، از دکتـــر محمـــد مرندی 
رئیس فرهنگستان علوم پزشکی خواست 
در این صندلی بنشـــیند. اما ورای این عمل 
اخاقـــی، آنچه بـــرای مردم و کشـــور مهم تر 
اســـت، وعده رئیس  جمهوری درباره اخبار 
خوبی اســـت که در آینده، در ســـه حوزه به 

مردم اعام خواهد شـــد.
به گزارش ایرنا، در این جلســـه، درخواست 
حاضرین ترویج »ســـواد سامت« از طریق 
مدارس بـــود. رئیس  جمهوری در پاســـخ، 
برنامه هـــای دولـــت در زمینه آمـــوزش، هم 
ســـاخت مـــدارس و هم اصاح شـــیوه های 

آموزش در مدارس را تشـــریح کرد.
پزشـــکیان در ادامـــه، اعـــام کـــرد: »مـــا در 

حـــال اجـــرای طـــرح محله محـــوری بـــرای 
حل مشـــکات کشـــور از جمله مشـــکات 
اشـــتغال، معیشـــتی، آموزشـــی، بهداشت، 
درمان و ســـایر مشکات هســـتیم و نهادها 
و دســـتگاه های مختلفی از جمله بســـیج، 
ائمـــه جمعـــه، اســـتانداران و مـــردم بـــرای 
اجـــرای این طرح به میـــدان آمده اند. حتی 
این ظرفیت وجود دارد که مشـــکل ناترازی 
انرژی را با مشـــارکت مـــردم و اصاح الگوی 
مصرف در طـــرح محله محوری حل کنیم.«
وی بـــا بیـــان اینکـــه »اقدامـــات مهمـــی از 
ســـوی دولـــت در حـــال انجـــام اســـت« 
اضافـــه کـــرد: »خبرهـــای خوبـــی در زمینه 
بهداشت، درمان و سامت، حل مشکات 

داخلـــی، رفـــع ناترازی هـــا از مســـیر تولیـــد 
بـــرق  خورشـــیدی و بهبـــود روابـــط خارجی 
داریـــم کـــه گـــزارش آن را ارائـــه خواهیـــم 
کـــرد.« رئیـــس  جمهـــوری تأکیـــد کـــرد که 
»دولـــت آمادگـــی دارد تـــا بـــدون توجـــه به 
وابســـتگی جریانـــی افـــراد، از کمـــک  همه 
آنان اســـتفاده کند.« محمدرضا ظفرقندی، 
وزیر بهداشـــت هم در این جلسه، از کاهش 
آمار مهاجرت جامعه پرســـتاری و پزشکی در 
ســـال ۱۴۰۳ نســـبت به ســـال ۱۴۰۲ خبرداد 
و بـــر پیگیری هـــای ایـــن وزارتخانـــه بـــرای 
اصاح نظـــام پرداخـــت کادر درمان، اتصال 
ســـامانه های مختلـــف درمانـــی و پیگیـــری 

ســـاماندهی نظـــام دارو تأکیـــد کرد.

دولت قضائیه

پزشکیان:
به دنبال 

سلاح 
هسته ای 
نیستیم، 

آماده هرگونه 
همکاری 

برای روشن 
 ساختن 

این مسأله 
برای منطقه 

و جهان 
هستیم. 

اما هرگز از 
غنی سازی 

دست 
نخواهیم 

کشید
رئیس جمهـــوری در جریان ســـفر بـــه عمـــان در گفت وگویی با شـــبکه تلویزیـــون دولتی این کشـــور، درباره توافقات ســـفر 
اخیـــر گفت: »به توافقات بســـیار خوبـــی در زمینه های صنعت، تجارت، آموزش، گردشـــگری، بهداشـــت و درمـــان، انرژی و 
انرژی های پاک دســـت یافتیم.« به گزارش ایرنا، مســـعود پزشـــکیان درباره نقش عمان در میانجیگری میـــان ایران و آمریکا 
اظهارکـــرد: »ما از تاش های کشـــور عزیز عمان صمیمانه تشـــکر می کنیم. ایـــن روند، مورد توجه و تأکیـــد ویژه مقام معظم 
رهبـــری نیز قرار داشـــته و نگاه ایشـــان بر این بوده کـــه از طریق همکاری با عمان، می توان این مســـیر را به صورت ســـالم تر، 
درســـت تر و آســـان تر پیـــش برد.« پزشـــکیان اضافه کرد: عمـــان می تواند به هـــاب انتقـــال کالا، تجهیـــزات و امکانات میان 
دو کشـــور و حتی منطقه تبدیل شـــود.« رئیس جمهوری در پاســـخ به این ســـؤال که »توافق عادلانه در مذاکرات هســـته ای 
از نظـــر ایـــران، چیســـت؟« گفت: »اگر ایـــالات متحده به دنبال این اســـت کـــه اطمینان حاصـــل کند ایران به دنبال ســـاح 
هســـته ای نیســـت، باید بگویم ما در دکترین جمهوری اســـامی ایران، هیچ جایگاهی برای ساح هســـته ای قائل نیستیم. 
اگر کشـــورهای دیگـــر می خواهند اطمینان حاصل کنند به دنبال ســـاح هســـته ای نیســـتیم، آماده هرگونـــه همکاری برای 
روشن ســـاختن این مســـأله برای منطقه و جهان هســـتیم. اما هرگز از غنی سازی دســـت نخواهیم کشید.« رئیس جمهوری 
تأکیـــد کرد: »هیچ کشـــوری نمی تواند حق غنی ســـازی صلح آمیز را از کشـــور دیگری ســـلب کند. بنابرایـــن به هیچ وجه زیر 
بار این فشـــار نخواهیم رفت که غنی ســـازی را متوقـــف کنیم. ما خواهان صلحیم؛ چه با کشـــورهای اســـامی و چه با دیگر 
کشـــورهای دنیـــا. اما زیر بار زور و ظلم نخواهیم رفت.« پزشـــکیان تأکید کرد: »هر کشـــوری در دنیا که به مـــا احترام بگذارد، 
مـــا نیز برای او احترام قائل هســـتیم. بهتر اســـت برخی ایـــن تصور را کنار بگذارنـــد که می توانند به ایران یا دیگر کشـــورهای 

اســـامی، خواســـته هایی غیرمنطقی و خاف قواعد بین المللـــی تحمیل کنند.«

ـــرش بـ

پزشکیان در گفت وگو با شبکه تلویزیون دولتی عمان:
خواهان صلح هستیم، اما زیر بار زور نمی رویم

اطاله دادرســـی یکی از مشـــکات دســـتگاه قضایی 
در همه کشـــورها اســـت کـــه گاه ذیحـــق را ناامید و 
گاه با طولانی شـــدن دادرســـی، مطلوبیت نتیجه را 
برای ذیحـــق کاهش می دهـــد. مســـائل عدیده ای 
چون کمبودها و اشـــکالات ســـاختاری و سازمانی، 
ترتیبـــات قانونی، کمبود امکانات، نیروی انســـانی و 
مدیریتی در اطاله دادرســـی دخیل اند. تا زمانی که 
به لحاظ ســـخت افزاری و نرم افـــزاری این کمبودها 
رفع نشـــود، نمی تـــوان امیـــدوار بود مســـأله اطاله 
دادرســـی حل شـــود. در مواردی، قانون و  تشریفات 
زائد، یا رویه های قضایی باعث اطاله دادرســـی می شـــوند. بنابراین اصاح 
قوانین و تغییر رویه ها می تواند مشـــکل را کمتر کند. در امور کیفری، یکی 
از اصول شـــکلی حاکم بر دادرســـی جزایی، اصل ســـرعت در رســـیدگی ها 
اســـت که باعث حفظ اقتـــدار قضایی، رعایت مصالح متهـــم و جمع آوری 
بهتـــر ادلـــه جـــرم می شـــود. اما در کنـــار ســـرعت، باید بـــه دقـــت در امر 
دادرســـی، صحـــت آرای صادره و تصمیمـــات قضایی نیز توجه داشـــت، نه 
آنکه با معیار قرار دادن آمار، دســـتگاه قضایـــی را مبتا به پدیده آمارگرایی 
در رســـیدگی ها کـــرد و درنهایت شـــاهد احکامی با ضعف اســـباب موجهه 
یـــا فقـــدان اتقان در آرا بـــود. همچنین نبایـــد از نقش نهادها و اشـــخاص 
حقیقی و حقوقی مرتبط با دســـتگاه قضایی مانند سازمان پزشکی قانونی 
یا کارشناســـان رســـمی دادگســـتری که اقدامات آنان بـــرای اتخاذ تصمیم 
قضایـــی ضرورت دارد، غافل شـــد. گاه تأخیـــر کارشناســـان در اعام نظر، 
عدم بموقع گزارش ها یا تأخیر کمیســـیون پزشـــکی قانونـــی در اعام نظر 
باعث اطاله دادرســـی می شـــود و از این رو نمی توان اطالـــه را تماماً متوجه 
دســـتگاه قضا دانست. برای حل مســـأله، ایجاد مراجع قضایی تخصصی و 
اســـتفاده از قضات متخصص در دعاوی مختلف، افزایش نیروی انســـانی 
کیفی، تخصصی کـــردن ضابطان، افزایش خدمات قضایـــی الکترونیک و 
جلوگیـــری از فعالیت مخان امنیـــت قضایی در دادگســـتری ها، ضروری 
اســـت. برخی راه های اعتراض فوق العاده به آرای صادره، مانند ماده ۴77 
که باب رســـیدگی مجدد به یـــک پرونده مختومه را باز نگـــه می دارد، دیگر 
دلایل اطاله اســـت. وجود چنیـــن راهکارهایی هیچ گاه یک دادرســـی را به 
صورت نهایـــی قطعی نمی کنـــد و دادباخته همواره بـــه طریقی می خواهد 

دادرســـی را به جریان بیندازد.

اطاله دادرسی؛ مسأله ها و راه حل ها

سیدمهدی حجتی
وکیل دادگستری
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اگر به توان 
خودمان تکیه 

کنیم، دیگر 
لازم نیست 
نگران این 

باشیم که آیا 
مذاکره به 

نتیجه می رسد 
یا نه، و دغدغه 

این را داشته 
باشیم که 

تحریم به ما 
آسیب برساند؛ 
اگر به خودمان 

و نخبگان و 
دانشمندان و 

دانشگاهیان 
تکیه کنیم، 

برای همه 
مشکلات 

راه حل پیدا 
خواهیم کرد

 
هفتـــه گذشـــته رئیس جمهـــوری در دو 
جلســـه متفاوت ســـخن واحدی را مطرح 
کـــرد، امـــا این بـــه معنـــی تکـــراری بودن 
این ســـخن نبـــود، بلکه به معنـــی اهمیت 
راهبـــردی آن بـــود. مســـعود پزشـــکیان 
دوشـــنبه گذشـــته در آیین گرامیداشـــت 
ســـالروز تأســـیس دانشـــگاه آزاد اسلامی 
گفت: »اگر بـــا مردم و نخبـــگان خودمان 
توافـــق کنیم، نیازی نیســـت معطل توافق 
در خـــارج از کشـــور باشـــیم.« پزشـــکیان 
همیـــن  هـــم  گذشـــته  هفتـــه  یکشـــنبه 
وزیـــران  هیـــأت  جلســـه  در  را  مطلـــب 
مطرح کرد. در جلســـه یکشـــنبه گذشـــته 
دولـــت، پـــس از آنکـــه وزیر امـــور خارجه 
گزارشـــی از مذاکرات ایـــران و آمریکا ارائه 
کرد، پزشـــکیان گفـــت: »مـــا توانایی حل 
مشـــکلات مملکـــت را داریـــم و خیلـــی از 
مســـائل با توســـعه روابـــط و همکاری های 
بـــا  به ویـــژه  بین المللـــی  و  منطقـــه ای 
همســـایگان برطـــرف می شـــود. اگـــر هم 

مشـــکلاتی وجود دارد، تعامل محترمانه با 
مردم، خوش برخوردی، احترام گذاشتن 
و بـــا زبـــان خـــوش بـــا مـــردم و مراجعان 
بیمـــاران برخـــورد کـــردن، هزینـــه ای  و 
ندارد. اگـــر آمریکایی ها ببیننـــد در داخل 
وحـــدت و همدلـــی داریـــم، نمی توانند به 
سوءاســـتفاده از وضعیت ما طمع کنند.«
با مروری بـــر این دو اظهارنظر، مشـــخص 
دو  در  رئیس جمهـــوری  کـــه  می شـــود 
جلســـه، یک موضوع واحـــد را گفت. این 
موضـــوع واحد هـــم این بود کـــه توافق در 
داخل و درون کشور و درون جامعه مقدم 
بـــر هر توافقـــی در خـــارج و با کشـــورهای 

دیگر اســـت.
و  کـــرد  ح  رئیس جمهـــوری مطـــر آنچـــه 
البتـــه چنـــدان دیـــده نشـــد، یـــک اصـــل 
مهم اســـت، اصـــل مهم نه فقـــط در علم 
سیاســـت، بلکـــه در تاریخ سیاســـت و در 
تاریـــخ کشورهاســـت. بـــه ایـــن معنی که 
پـــس از دوران مـــدرن و تشـــکیل دولت-
ملت هـــا، همه ظرفیت ها، تـــوان و نیروی 
هـــر کشـــوری در بیـــرون از مرزهایـــش، 
بـــه ظرفیـــت و تـــوان آن در داخل کشـــور 
وابســـته اســـت. یا بـــه تعبیر پزشـــکیان، 
توافـــق در درون، مقدم اســـت بـــر توافق 
با بیـــرون. به ایـــن معنا که تجربـــه دوران 
مـــدرن و شـــکل گیری دولت-ملت هـــا، 

نشـــان داده اســـت کـــه بـــدون توافـــق در 
داخـــل، یـــا توافقی در خـــارج و با کشـــور 
دیگـــری به دســـت نمی آید یا اگـــر توافقی 
به دســـت بیاید، باداوم نیســـت. در کشور 
ما هـــم تجربه هایـــی از این دســـت وجود 
دارد. پذیـــرش قطعنامه 598 بـــرای پایان 
جنگ بـــا رژیـــم وقت عـــراق بـــادوام بود 
و آورده هایـــی بـــرای کشـــور داشـــت، چرا 
که درون کشـــور دربـــاره آن توافـــق وجود 
داشـــت. امـــا در تجربه ای دیگـــر، همگان 
متفق القـــول هســـتند کـــه یکـــی از دلایل 
کم دوامـــی توافق برجـــام، نبـــود توافق در 

درون دربـــاره توافـــق برجـــام بود.
به رغم اینهـــا، می توان برای این دو ســـخن 
ی  یگـــر د ی  لت هـــا دلا ی  ئیس جمهـــور ر
ح کـــرد؛ اول اینکـــه اظهـــارات  هـــم مطـــر
رئیس جمهوری مؤید این اســـت که دولت، 
غ از  راهبردهـــا و برنامه هـــای خـــود را فـــار
نتیجـــه مذاکرات دنبـــال می کنـــد و در این 
صـــورت، بـــا توافق یـــا بی توافق هســـته ای، 
توقفی در اجـــرای برنامه هـــای دولت ایجاد 
نخواهـــد شـــد. دلالت دیگـــر، ناظر بـــر این 
واقعیت اســـت که توافق در داخل و با مردم 
و نخبگان، نه تنهـــا راهبردی تر و زیربنایی تر 
از توافق با خارج اســـت، بلکه اساساً توافق 
در درون اســـت کـــه توافق هـــا با بیـــرون را 
ممکـــن می کنـــد، چراکـــه هم صدایـــی بـــه 
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تعامل داخلی مهمتر از توافق خارجی
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رضوانه رضایی پور – الهام یوسفی
روزنامه نگار

در شـــرایط کنونی که کشـــور با چالش هـــای متعدد داخلـــی و خارجی روبه رو اســـت، 
اهمیـــت توافق و اتحـــاد داخلی بیش از پیش نمایان می شـــود. توافـــق داخلی نه تنها 
جایگزیـــن توافـــق خارجی نیســـت، بلکـــه مقدمه و عامل تســـهیل کننده هـــر توافقی 
در خارج اســـت. به این معنـــی که اگر در داخل کشـــور اختلافـــات و صداهای متضاد 
بـــه بیرون منتقل شـــود، امکان رســـیدن بـــه توافقـــات خارجی کاهـــش می یابد و چه 
بســـا فرصت های مهم از دســـت مـــی رود. خوشـــبختانه امروز وضعیـــت وحدت ملی 
در ایران نســـبت به گذشـــته بهبود یافتـــه و اختلافات عمده ای میـــان اقوام، مذاهب 
و گروه هـــای سیاســـی به چشـــم نمی خورد. ایـــن همصدایـــی و همبســـتگی داخلی، 
ســـرمایه ای ارزشـــمند اســـت که می تواند پشـــتوانه ای قوی برای مذاکـــرات و تعاملات 
بین المللـــی باشـــد. بنابراین، حفـــظ و تقویت این اتحـــاد داخلی بایـــد در اولویت قرار 
گیرد تـــا بتوانیم با قدرت و انســـجام، منافع ملـــی را در عرصه جهانـــی پیگیری کنیم. 
توافق داخلی، کلید موفقیت در توافقات خارجی اســـت و نباید آن را دست کم گرفت.

همبستگی داخلی، کلید موفقیت در توافق خارجی

علی مطهری
فعال سیاسی

دریچـــه ایجاد شـــده بـــرای گفـــت وگو با جهـــان پیرامـــون، نشـــان می دهد کـــه در عرصه 
بین الملل، زبان مشـــترک و گفتمان واحد سیاسی در داخل کشـــورها، کلید تعامل موفق 
در خارج از کشـــور اســـت. به این معنی که جهان امروز انتظار دارد کشـــورها با سیاســـت 
و گفتمـــان مشـــخص و واحـــدی وارد فرآینـــد مذاکـــره و چانه زنـــی در عرصـــه بین الملل 
شـــوند، نه با دیدگاه هـــای متکثر و متنوع داخلـــی. دیدگاه های متضاد که باعث شـــکننده 
شـــدن توافق داخلی می شـــود، مانـــع ایجاد رابطه ای مســـتحکم و قابل اعتمـــاد با جامعه 
بین الملل می شـــود. از ایـــن رو برای موفقیـــت در مذاکرات منطقـــه ای و جهانی، ضروری 
اســـت که سیاســـت خارجی ایـــران بر پایه یـــک گفتمان واحـــد و هماهنگ بنا شـــود. تنها 
با داشـــتن زبان مشترک و سیاســـتی منســـجم، می توان منافع ملی را در معادلات پیچیده 
جهانـــی حفظ و از آســـیب های ناشـــی از پراکندگی دیدگاه هـــا جلوگیری کرد. در شـــرایط 
کنونـــی، وحدت در سیاســـت خارجی نـــه یک انتخاب، بلکـــه یک ضرورت اســـت تا ایران 

بتواند نقش مؤثر و ســـازنده ای در مناســـبات بین المللـــی ایفا کند.

زبان مشترک داخلی، لازمه حفظ منافع ملی در خارج

محمد 
عطریانفر

عضو شورای 
مرکزی حزب 

کارگزاران

توافـــق داخلی خـــوب اســـت، امـــا کلی گویی دربـــاره توافـــق داخلی بـــه تنهایی 
مشـــکلی را حل نمی کند. باید مشـــخص شـــود توافق داخلی بر سر چه موضوعی 
اســـت؟ وفاق بایـــد مبتنی بـــر عمل و هدف مشـــخص باشـــد؛ یعنی مـــردم باید 

بداننـــد دقیقاً قرار اســـت بر ســـر چه چیزی توافـــق کنند. 
کلمات کلـــی، معنای واقعی ندارنـــد و نمی توانند مردم را به ســـمت توافق واقعی 
هدایت کنند. توافـــق داخلی با توافق بین المللی، تفاوت اساســـی دارد، بویژه با 
توجـــه به وابســـتگی فعلی ســـبک زندگی مردم به ســـبک های دیگـــر فرهنگ ها. 
دولت هـــا نیز به نوبه خود باید مشـــخص کنند که توافق بر ســـر چـــه موضوعاتی 
اســـت؛ مثلاً آیا قرار اســـت بر ســـر مقابلـــه قاچاق یـــا رانت خواری توافق شـــود؟ 
وظیفـــه دولت هـــا انجـــام اقداماتی اســـت که بـــه نفع جامعـــه باشـــد، حتی اگر 
همـــه با آن موافـــق نباشـــند. در نهایت، توافق باید شـــفاف، هدفمنـــد و مبتنی 

بر منافع ملی باشـــد.

وفاق داخلی باید مبتنی بر عمل باشد

مصطفی 
هاشمی طبا

عضو ادوار 
دولت ها

همواره یکی از راهکارهای اساســـی برای حل مشکلات داخلی کشور، 
تحقـــق وفـــاق ملی بوده اســـت یـــا آن چیزی کـــه می تـــوان »توافق 
داخلـــی« هم نامیـــد. وفاق ملـــی به معنـــای شـــکل گیری گفتمان 
سیاســـی ســـازنده میان جناح هـــا و جریان های مختلف اســـت که 
رویکـــرد یا راهبرد اصلـــی آن، حل مشـــکلات عینی مردم باشـــد. در 
این مســـیر اســـت که  ایجاد وحدت و انســـجام در جهت هم افزایی 
ملی می تواند کمک کار باشـــد. بدون تردید، مـــردم مهم ترین رکن 
وحدت و قدرت ملی به شـــمار می روند. بنابراین تحقق وفاق ملی و 
گفت وگوی ســـازنده میان جریان های سیاسی، کلید حل مشکلات 
داخلی کشـــور اســـت. با در نظر گرفتن اینکه مـــردم مهم ترین رکن 
وحـــدت و قدرت ملی هســـتند، اگر همان طـــور که بـــرای مذاکره با 
خارجی هـــا وقـــت می گذاریـــم، برای حل مســـائل داخلـــی نیز عزم 
و اراده داشـــته باشـــیم، هم در داخل موفق تر خواهیـــم بود و هم در 

مذاکـــرات بین المللی با قدرت بیشـــتری ظاهر می شـــویم.

حل مسائل داخلی، عزم بیشتری می خواهد

حسین 
کنعانی مقدم

فعال سیاسی 
اصولگرا

 امروز در کشـــور با یک بیماری سیاسی مواجه  هستیم، 
به این معنـــی که برخـــی جناح ها به جای امیدبخشـــی 
به مردم و همدلی، ســـعی می کنند شـــرایط را ســـخت تر 
 کننـــد. این درحالی اســـت که محدودکـــردن رقبا، راهی 
بـــرای کســـب اعتبار نیســـت و اساســـاً با اصـــول کنش 
سیاســـی هـــم ســـازگار نیســـت. در این شـــرایط، مزیت 
مـــردم و کشـــور این اســـت که دولـــت کنونی بـــه وفاق 
داخلـــی بـــاور دارد و ایـــن رویکـــرد در ترکیـــب کابینـــه 
آقای پزشـــکیان هم مشـــهود اســـت. چه مذاکـــرات به 
نتیجه برســـد چـــه نرســـد، وفاق ملـــی کلیـــد موفقیت 
اســـت. موفقیـــت در مذاکـــرات بین المللـــی، جـــذب 
ســـرمایه گذاری و توســـعه اقتصـــادی را به همـــراه دارد، 
اما کلید حل مشـــکلات مـــا توافق و همدلـــی و همکاری 

داخلـــی اســـت. بنابراین همدلـــی، تنها مســـیر عبور از بحران هاســـت.

همدلی، تنها مسیر عبور از بحران

ابراهیم نکو
نماینده ادوار 

مجلس

مثابـــه قدرتـــی ملـــی، روی میز مذاکـــرات با 
کشـــورهای دیگر، اثری حیاتـــی دارد. دلالت 
این ســـخن رئیس جمهوری مبنـــی بر اینکه 
»اگـــر با مـــردم و نخبـــگان خودمـــان توافق 
کنیم، نیازی نیســـت معطل توافق در خارج 
از کشـــور باشـــیم«، ناظر بر این معنی است 
که حـــل مشـــکلات کشـــور نیازمنـــد توافق 
با کشـــورهای دیگر نیســـت، بلکـــه نیازمند 
توافقی در درون اســـت. اساســـاً مشـــکلات 
داخلی، ناشـــی از فقدان توافـــق ملی درباره 
راهبردها، اصـــول و مبانی حکمرانی اســـت 
کـــه در نهایـــت تـــوان ملـــی را تحلیـــل برده 
و بـــه بـــروز ناترازی هـــا منجر شـــده اســـت. 
بنابرایـــن حـــل ناترازی هـــا در گـــرو ایجـــاد 
توافـــق در درون دربـــاره راه حل هـــای رفـــع 
ناترازی هاســـت و بـــدون ایـــن توافـــق، هـــر 
راه حلـــی بـــرای ناترازی هـــا موقتـــی خواهد 

. د بو
مـــروری بـــر اظهـــارات رئیـــس  جمهـــوری 
نشـــان می دهـــد ایـــن دلالت هـــا، بـــدون 
مبنا نیســـت. پزشـــکیان در دانشـــگاه آزاد 
گفـــت: »اگـــر باور داشـــته باشـــیم کســـی 
جـــز خود مـــا قـــادر نیســـت و دغدغه این 
را نـــدارد که مشـــکلات ما را حـــل کند، آن 
وقـــت حتماً بـــرای معضلات مـــان راه حل 

پیـــدا خواهیـــم کرد.«
پزشـــکیان با بیـــان اینکه »اگـــر اراده تغییر 

تغییـــرات  می توانیـــم  باشـــیم،  داشـــته 
اساســـی ایجاد کنیم«، تصریح کرد: »لازم 
نیســـت منتظر ایـــن باشـــیم که مثـــلاً آیا 
آمریکایی ها بـــا ما مذاکـــره می کنند یا نه، 
و آیا توافق می شـــود یا نـــه. اگر در داخل با 
نخبگان، دانشـــمندان و مردم توافق کنیم 
و بر اســـاس عدالت کار را به شایستگان و 
افراد کاردان بســـپاریم، دیگر نیازی به این 
نداریـــم که کســـی از بیـــرون به مـــا برای 

حل مشـــکلات کمـــک کند.«
وی تأکیـــد کـــرد: »اگر بـــه تـــوان خودمان 
تکیـــه کنیـــم، دیگـــر لازم نیســـت نگـــران 
ایـــن باشـــیم کـــه آیـــا مذاکـــره بـــه نتیجه 
می رســـد یا نـــه، و دغدغـــه این را داشـــته 
باشـــیم که تحریم به ما آســـیب برســـاند؛ 
اگر بـــه خودمان و نخبگان و دانشـــمندان 
و دانشـــگاهیان تکیـــه کنیـــم، بـــرای همه 
مشـــکلات راه حـــل پیـــدا خواهیـــم کرد.«

رئیـــس  جمهـــوری در پایان این نشســـت، 
با اشـــاره1 به خیال اندیشـــی های دشـــمن 
در زمینه ضعیف شـــدن کشـــور اظهارکرد: 
»دشـــمنان خیال می کنند کشور تضعیف 
شده اســـت، اما همه بدانند اگر دست به 
دســـت هم بدهیم و در کنار هم باشـــیم، 
بـــه دور از دعـــوا و بـــا هم افزایی کشـــور را 
خواهیم ساخت؛ برای ســـاختن کشور به 

همه مـــردم ایران احتیـــاج داریم.«



خبـر

دیپلماسی4
شنبه  ۱۰ خرداد ۱۴۰۴  شماره 8753

واکنش تهران به ادعای توافق زودهنگام در رسانه های غربی:

راه توافق از میز مذاکره می گذرد نه رسانه

شامگاه پنجشـــنبه، عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه در پســـتی صریح در شـــبکه اجتماعی 
»ایکـــس«، بر مـــوج جدیدی از فضاســـازی ها 
نســـبت به احیـــای توافقـــی زودهنـــگام میان 

تهران و واشـــنگتن خط بطلان کشـــید.
ایـــن اظهارنظـــر پـــس از آن منتشـــر شـــد که 
ایـــالات  ترامـــپ، رئیس جمهـــوری  دونالـــد 
متحـــده، در ادعایـــی اعـــلام کرد: »بســـیار به 
توافقـــی تـــازه بـــا ایـــران نزدیـــک شـــده ایم«. 
رســـانه های آمریکایـــی هـــم به نقـــل از منابع 
آگاه، از احتمـــال نهایی شـــدن ایـــن توافق در 
دور بعـــدی مذاکـــرات غیرمســـتقیم ایـــران و 
آمریـــکا خبر دادند. اما عراقچی در واکنشـــی، 
ایـــن روایـــت را رد کـــرد و نوشـــت: »مطمئـــن 

نیســـتم کـــه واقعـــاً در چنیـــن نقطـــه ای قرار 
داشته باشـــیم.« عراقچی ترجیح داد به  جای 
اظهارنظر رســـمی از تریبـــون وزارت خارجه در 
صفحه ای شـــخصی موضع بگیـــرد، اما همین 
موضع گیـــری کوتـــاه، پیام روشـــنی داشـــت: 
»مســـیر توافق از میـــز مذاکره می گـــذرد، نه از 
طریق رســـانه ها.« عبارتی که می توان آن را نه 
 تنهـــا نقدی بر فضای رســـانه ای، بلکه طعنه ای 
مســـتقیم به جنـــگ روایت هایی دانســـت که 
ایالات متحده برای مدیریـــت افکارعمومی به 
راه انداخته اســـت. اول، نقدی بر شتاب زدگی 
رســـانه های غربی که می کوشـــند بـــا تیترهای 
امیدوارکننده فضای دیپلماســـی را دستکاری 
کنند. دوم، اشـــاره ای به رویکرد ایالات متحده 
اســـت کـــه بـــه  نظـــر می رســـد ســـعی دارد در 
روند مذاکـــرات، به شـــکلی شـــتابزده توافقی 
بـــا ایران یـــا حتی وعـــده آن را به عنـــوان برگ 
برنده سیاســـی به افکارعمومـــی آمریکا عرضه 

کند. در همین راســـتا، ســـی ان ان در گزارشی 
مدعـــی شـــد آمریـــکا در حال بررســـی طرحی 
بـــرای ســـرمایه  گذاری در برنامـــه هســـته ای 
ایران اســـت، آن هم با مشـــارکت کشـــورهای 
عربـــی منطقه ماننـــد عربســـتان و امـــارات. 
طبق ایـــن ادعا، کنسرســـیومی مشـــترک قرار 
اســـت با نظـــارت آژانـــس بین المللـــی انرژی 
اتمی، اورانیوم غنی شـــده تولیـــد کند؛ ایده ای 
که مقامـــات ایرانـــی در واکنش بـــه آن اعلام 
کردند، »چنین پیشـــنهادی رســـماً ارائه نشده 

. » ست ا
همزمـــان بـــا ایـــن ایده هـــای ادعایـــی، بحث 
دربـــاره »توافـــق موقـــت« بـــار دیگـــر بـــه تیتر 
رســـانه های غربـــی بازگشـــته اســـت. بـــا این 
حـــال، تهران ایـــن ادعـــا را بی  پایـــه می داند. 
یک مقـــام آگاه ایرانـــی در گفت وگو با تســـنیم 
تصریـــح کـــرده: »هیـــچ پیشـــنهاد رســـمی ای 
دربـــاره توافق موقت از ســـوی آمریـــکا یا ایران 

مذاکرات هسته ای

در پی ادعاهای کذب علیه برنامه هسته ای ایران 
صورت گرفت

احضار کاردار اتریش
سخنگوی وزارت امور خارجه خواستار توضیح رسمی 
دولت اتریـــش در مورد گزارش کذب نهـــاد اطلاعاتی 
این کشـــور دربـــاره برنامه هســـته ای صلح آمیـــز ایران 
شـــد و تصریح کرد: »این اقدام نهاد اطلاعاتی اتریش 
موجـــب بی اعتبارســـازی آژانـــس بین المللـــی انرژی 

اتمی خواهد شـــد.«
اسماعیل بقایی ســـخنگوی وزارت امور خارجه دیروز 
)جمعه 9 خـــرداد( ادعـــای نهاد اطلاعاتـــی اتریش در 
زیر ســـؤال بردن ماهیـــت صلح آمیز برنامه هســـته ای 
ایران را ادعایی کذب و بی اســـاس دانســـت که صرفاً 
با هدف فضاســـازی رســـانه ای علیه جمهوری اسلامی 
ایران تولید شـــده و بنابراین فاقد هرگونه ســـندیت و 

اعتباری است.
ســـخنگوی وزارت امـــور خارجه با اشـــاره بـــه عضویت 
ایـــران در معاهـــده منـــع اشـــاعه هســـته ای و ایـــن 
واقعیـــت آشـــکار که برنامه هســـته ای ایران مشـــمول 
ســـختگیرانه ترین بازرســـی های آژانـــس بین المللـــی 
انـــرژی اتمـــی اســـت، ایـــن اقـــدام نهـــاد اطلاعاتـــی 
اتریـــش را موجب بی اعتبارســـازی آژانس دانســـت و 
خاطرنشـــان کـــرد: »ایران بـــر خلاف اتریـــش و برخی 
دیگـــر از کشـــورهای اروپایـــی کـــه مزورانـــه در قبـــال 
تســـلیح رژیـــم صهیونیســـتی بـــه انـــواع ســـلاح های 
کشـــتار جمعـــی ســـکوت کـــرده و بـــا حمایت هـــای 
همه جانبـــه خـــود از این رژیم نســـل کش و اشـــغالگر 
مانـــع از تحقق خاورمیانه عاری از ســـلاح های کشـــتار 
جمعی می شوند، مخالف سرســـخت سلاح هسته ای 
و ســـایر تسلیحات کشـــتار جمعی بوده و بانی و حامی 
ثابت قـــدم ایـــده عاری ســـازی منطقـــه غرب آســـیا از 

تســـلیحات کشـــتارجمعی است.«
بقایی بـــا تقبیح دروغ پراکنی نهـــاد اطلاعاتی اتریش، 
خواســـتار توضیح رســـمی دولت اتریش در مورد این 
رفتار غیرمسئولانه، تحریک آمیز و مخرب از سوی یک 

نهاد رســـمی این کشور شد.
نهاد اطلاعاتی اتریش در گزارشـــی مدعی شده است 
که جمهوری اســـلامی همچنان به طـــور فعال در حال 
پیشـــبرد برنامه ســـاخت تســـلیحات هســـته ای خود 

اســـت و قصد کنار گذاشـــتن آن را ندارد.
در پی ادعای بی اســـاس مطرح شـــده راجع به برنامه 
صلح آمیـــز هســـته ای ایـــران در ارزیابی ســـالانه نهاد 
اطلاعاتی اتریش، کاردار ســـفارت این کشور در تهران 
در غیاب ســـفیر به وزارت امور خارجه احضار و مراتب 

اعتراض شـــدید ایران به وی ابلاغ شـــد.

در میانه 
هیاهوی 

روایت ها و 
گزارش های 

متناقض 
رسانه ای 

درباره آینده 
مذاکرات 

ایران و 
آمریکا، یک 

مؤلفه کلیدی 
و لاینحل 
همچنان 
در کانون 

منازعات باقی 
مانده است: 

غنی سازی 
اورانیوم؛ 

موضوعی که 
برای تهران 

نه یک مسأله 
فنی صرف، 

بلکه اصل 
بنیادین 

حاکمیتی و 
حاصل دهه ها 

ایستادگی و 
هزینه  دادن 

به شمار 
می رود

مطرح نشـــده اســـت.« ایـــن موضـــع در تضاد 
بـــا فضاســـازی برخـــی رســـانه های آمریکایـــی 
اســـت کـــه مدعی اند دولـــت ترامـــپ در حال 
بررســـی یـــک چهارچوب موقـــت بـــرای مهار 
فعالیت هـــای هســـته ای ایران اســـت. به نظر 
می رسد تضاد آشـــکار در روایت های رسانه ای، 
بازتـــاب واقعی اختلافاتی اســـت کـــه در متن 
مذاکـــرات وجـــود دارد و مهم تریـــن نماد آن، 
همـــان موضـــوع غنی ســـازی اورانیوم اســـت.

چالشغنیسازی
در میانـــه هیاهـــوی روایت هـــا و گزارش هـــای 
متناقـــض رســـانه ای دربـــاره آینـــده مذاکرات 
ایـــران و آمریـــکا، یک مؤلفه کلیـــدی و لاینحل 
همچنـــان در کانـــون منازعـــات باقـــی مانـــده 
اســـت: غنی ســـازی اورانیـــوم؛ موضوعـــی که 
بـــرای تهـــران نـــه یـــک مســـأله فنـــی صرف، 
بلکـــه اصـــل بنیادیـــن حاکمیتـــی و حاصـــل 
دهه هـــا ایســـتادگی و هزینـــه  دادن به شـــمار 
مـــی رود. بـــرای همین هـــم بارها اعـــلام کرده 
که حاضر نیســـت حتـــی در قالـــب توافقی نو، 
از ایـــن حـــق عقب نشـــینی کند. در آن ســـوی 
میـــز اما، ترامـــپ به دنبال آن اســـت تا توافقی 
احتمالـــی با ایـــران را ولـــو موقت یـــا محدود، 
به عنـــوان دســـتاورد به مخاطـــب داخلی اش 
عرضـــه کند. در این میان، بســـیاری از ناظران 
در اســـرائیل در پـــی انتشـــار گـــزارش اخیـــر 
وال اســـتریت ژورنـــال مبنـــی بر ایـــن احتمال 
که ترامـــپ برای رســـیدن به توافـــق، از »خط 
قرمـــز« خـــود در برابر غنی ســـازی عبـــور کند، 
ابراز نگرانـــی کرده اند. اما از نگاه کشـــورمان، 
اصـــول بنیادین و حقوقی اش، چیزی نیســـت 
که بشـــود آن را در قالب امتیاز در روند مذاکره 

بـــا آمریکا معاملـــه کرد.
امـــا همیـــن اســـتراتژی، صـــدای اعتـــراض 
متحدان ســـنتی آمریکا را هم درآورده اســـت. 
وال اســـتریت ژورنـــال در گزارشـــی کـــه اخیراً 
منتشـــر کرده، از نگرانی مقام های اســـرائیلی 
نســـبت بـــه احتمـــال عقب نشـــینی ترامپ از 
خط قرمزهای پیشـــین خـــود، از جمله توقف 
غنی ســـازی، پرده برداشـــته و همچنین مدعی 
شـــده اســـت که کاخ ســـفید در حـــال تدوین 
ســـندی موســـوم به »برگه شـــروط« برای ارائه 
به ایران اســـت کـــه توقف کامـــل فعالیت های 
غنی ســـازی نیز در آن گنجانده شـــده اســـت.

پایگاه تحلیلی آمریکایی GZERO نیز پیرامون 
اختلاف نظر درونی متحدان دیرینه گزارشـــی 
تازه ارائه کرده و نوشـــته است: »ترامپ اکنون 
بـــا همـــان مســـأله ای روبـــه رو اســـت که یک 
دهـــه پیش بـــاراک اوبامـــا با آن دســـت وپنجه 
آمریـــکا  »رئیس جمهـــوری  می کـــرد:  نـــرم 

خواهـــان توافـــق بـــا ایـــران اســـت، در حالی 
که نخســـت وزیر اســـرائیل بر موضوع دیگری 
GZERO از اختلافـــی  تأکیـــد دارد.« روایـــت 
پرده برمـــی دارد که پیش تر نیز وجود داشـــت 
امـــا اکنـــون در شـــرایطی بحرانی تر، با شـــدت 
بیشـــتری خـــود را نشـــان می دهـــد. ترامـــپ 
از تمایـــل برای دســـتیابی بـــه توافقی تـــازه با 
ایـــران ســـخن می گویـــد؛ توافقـــی کـــه اگرچه 
هنوز ابعـــاد فنی و سیاســـی آن مبهم اســـت، 
امـــا می تواند بـــه ویتریـــن سیاســـت خارجی 
دستاوردهای ریاست جمهوری او اضافه شود. 
در مقابـــل، بنیامیـــن نتانیاهو، نخســـت وزیر 
رژیـــم اســـرائیل، روایتـــی کامـــلاً متفـــاوت از 
واقعیـــت مذاکـــرات دارد. او همچنان بر طبل 
گزینـــه نظامـــی می کوبـــد، هراســـان از آنکـــه 
توافقـــی ولـــو محـــدود، موجـــب به  رســـمیت 
شناخته شـــدن برنامه هســـته ای ایران شود. 
بـــرای نتانیاهو، هرگونـــه توافقی که بـــه ایران 
اجـــازه ادامـــه غنی ســـازی بدهـــد، بـــه مثابـــه 

شکســـت خواهـــد بود.

پلمیاندوخواستهمتضاد؟
تاکنـــون پنـــج دور گفت وگـــوی غیرمســـتقیم 
میـــان ایـــران و آمریـــکا در ســـکوت و فضایی 
دور از هیاهـــوی رســـانه ای برگـــزار و فراهـــم 
آورنده فرصتی شـــده اســـت تـــا دو طرف روی 
خط باریک دیپلماســـی گام بردارنـــد. اکنون، 
به گفتـــه منابـــع آگاه، دور ششـــم نیـــز در راه 
اســـت و در این میـــان، پیام تهـــران بی  نیاز از 
تفســـیرهای مضاعف، شفاف اســـت. مسعود 
پزشـــکیان، رئیس جمهـــور در گفت وگویـــی 
بـــا تلویزیـــون عمـــان تأکیـــد کـــرده: »مـــا به 
هیچ  وجـــه زیر بـــار اینکـــه بگویند شـــما باید 
غنی ســـازی را جمـــع کنید، نخواهیـــم رفت«؛ 
موضعـــی کـــه برآمـــده از تجربـــه  چهل ســـاله 
تجربـــه تحریـــم، فشـــار و مقاومت اســـت. در 
حالـــی که برخـــی در غـــرب آن را نشـــانه ای از 
سرســـختی تفســـیر می کنند، برای ایران، این 
سیاســـت اصولی نـــه  تنهـــا عقلانی کـــه واجد 
مشروعیت سیاســـی و تاریخی است و معنایی 
جز این نـــدارد که این ظرفیت هـــای بر حق با 

بهای ســـنگین به  دســـت آمده اســـت.
اما آیا می توان از دل دو خواســـته متضاد یکی 
مبتنی بـــر ایـــده ادعایی »محو غنی ســـازی« و 
دیگری ایســـتاده بر »حق مســـلم هســـته ای« 
به توافقی پایدار رســـید؟ این پرسشـــی اســـت 
کـــه عراقچی در پســـت معنادار اخیـــر خود در 
شـــبکه اجتماعی »ایکس« پاســـخ واضحی به 
آن داده اســـت: »تـــا زمانی که همـــه تحریم ها 
لغو نشـــوند و حقوق هســـته ای ایران تضمین 

نشـــود، توافقـــی در کار نخواهد بود.«
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خبـــر

بســـیاری از مســـائل در سیاســـت جهانی 
هستند که دونالد ترامپ رئیس جمهوری 
ایـــالات متحـــده، آنهـــا را درک نمی کنـــد- 
بـــا توجـــه بـــه اینکـــه او در دومیـــن دوره 
ریاســـت جمهوری خـــود اســـت، ایـــن امر 
شگفت انگیز اســـت- و یکی از آنها اهمیت 
نهادهای بین المللی اســـت. نهادها یعنی 
قواعـــد و بی احترامـــی ترامپ بـــه قواعد، 
پیـــش از ورودش به عرصه سیاســـت آغاز 
شـــده بود. او مدت هاســـت که هنجارها، 
محدودیت هـــای  را  قواعـــد  و  قوانیـــن 
آزاردهنـــده ای می بینـــد که گاه مانـــع از آن 
می شـــوند کـــه او هـــر چـــه را می خواهـــد 
تصاحـــب کنـــد و او همیـــن نگـــرش را به 
سیاســـت خارجـــی آورده اســـت؛ چـــه در 
زمانـــی که هدایـــای ســـودآور از دولت های 
خارجی می پذیـــرد، چه هنـــگام تهدید به 
تصرف گرینلند یـــا الحاق کانـــادا، یا زمانی 
کـــه میهمانـــان خارجـــی را در دفتر بیضی 
قلدرمآبانه می نوازد، ترامپ هیچ هنجاری 
را به رســـمیت نمی شناسد، هیچ توافقی را 
محترم نمی شـــمرد و هیچ نهـــاد جهانی را 
شایسته ســـرمایه گذاری یا دفاع نمی بیند.
ممکن اســـت تصور کنید کـــه واقع گرایی 
روابـــط  در  رئالیســـم  نظـــری  )ســـنت 
بین الملل( مانند من بـــا چنین رویکردی 
موافـــق اســـت. مگـــر واقع گرایـــان بر این 
باور نیســـتند که قدرت تنهـــا عامل مهم 
اســـت و هنجارهـــا، قواعـــد و نهادها تأثیر 
اندکـــی بر رفتـــار دولت هـــا دارنـــد؟ اگر در 
کلاس مقدماتـــی روابط بین الملل چنین 
چیـــزی آموخته ایـــد، باید از اســـتاد خود 
درخواست بازپرداخت شهریه کنید. بله، 
واقع گرایـــی قدرت را مهم تریـــن عامل در 

سیاســـت جهانی می داند و معتقد اســـت 
که دولت هـــای قدرتمند بیشـــترین تأثیر 
را بـــر نهادهای غالب در هـــر مقطع زمانی 
دارند. واقع گرایـــان همچنین تأکید دارند 
کـــه چـــون مرجـــع مرکـــزی بـــرای اجرای 
قواعد وجود نـــدارد، دولت هـــا در صورت 
تمایـــل می توانند از آنها ســـر بـــاز زنند. اما 
واقع گرایـــان برجســـته ای چـــون هانس 
مورگنتا، رابرت گیلپین، هنری کیسینجر، 
استفن کراســـنر و حتی جان مرشایمر نیز 
بر ایـــن نکته تأکید دارنـــد که هیچ نظامی 
از دولت هـــای درهم تنیـــده نمی توانـــد 
بدون مجموعه ای از قواعد کار کند و حتی 
دولت های قدرتمند نیـــز اگر بیش ازحد یا 
به  نحو فاحشی از قواعد موجود سرپیچی 

کننـــد، متحمل هزینه خواهند شـــد.
 

نهادها،ابزارتوجیهیدولتها
دولت هـــا ناگزیرند به قواعـــد بین المللی 
توجـــه کننـــد. بـــرای مثـــال، اگر کشـــوری 
بخواهـــد خطـــوط هوایـــی تجـــاری بـــه 
بایـــد  کننـــد،  رفت وآمـــد  آن  و  قلمـــر
دســـتورالعمل های ســـازمان بین المللـــی 
هوانـــوردی غیرنظامـــی )ICAO( را رعایت 
کند، ماننـــد اســـتفاده از زبان انگلیســـی 
در کنتـــرل ترافیـــک هوایـــی. یک کشـــور 
مســـتقل می تواند از اجـــرای قواعد ایکائو 
ســـر باز زنـــد، امـــا در این صـــورت، پروازها 
بـــه قلمـــرو آن کشـــور از همـــان شـــب 
متوقف خواهد شـــد. دولت هـــا از نهادها 
بـــرای ســـنجش نیـــات یکدیگر اســـتفاده 
می کننـــد. بـــه همیـــن دلیـــل اســـت که 
همـــه دولت هـــا می کوشـــند دیگـــران را 
متقاعد کنند کـــه در حـــال رعایت قواعد 
هســـتند-حتی زمانی که این طور نیســـت- 
و دولت هـــا به طـــور مرتب دشـــمنان خود 
را بـــه نقض هنجارهـــا و توافقـــات موجود 
متهم می کننـــد. همان طور کـــه ایان هرد 
می نویسد: »دولت ها از حقوق بین الملل 
برای توضیـــح و توجیـــه انتخاب های خود 
اســـتفاده می کننـــد. حقـــوق بین الملـــل 

انجام برخی امور را برای دولت ها آســـان تر 
و انجـــام برخی دیگر را دشـــوارتر می کند.«

 
خطرجهانبیقاعده

البته باید پذیرفـــت، قواعدی که دولت ها 
برای تنظیم روابـــط خود تدوین می کنند، 
خنثی نیســـتند. دولت هـــای قدرتمند از 
ترتیباتی حمایت می کننـــد که منافع آنها 
را تأمیـــن می کند و آنها را تـــا حد امکان بر 
دولت هـــای ضعیف تر تحمیـــل می کنند. 
آنهـــا همچنیـــن می تواننـــد گاه قواعـــد را 
نقض کننـــد بدون آن کـــه متحمل هزینه 
جدی شـــوند. ماننـــد آمریکا که در ســـال 
۱۹۷۱ از نظـــام اســـتاندارد طلا خارج شـــد 
یا در ســـال ۲۰۰۳ بـــه عراق حملـــه کرد. با 
این حـــال، جهانی با قواعد اندک، بســـیار 

فقیرتـــر و خطرناک تـــر خواهد بود.
شـــاید تصور شـــود که همه رهبران جهان 
بایـــد بـــه ارزش نهادهـــا واقف باشـــند. با 
این حال، رهبران ممکن اســـت همچنان 
مرتکب یکی از سه خطای اساسی شوند. 
اولین خطـــا، بزرگ نمایی تـــوان نهادهای 
بین المللی اســـت، اشـــتباهی کـــه برخی 
آرمان گرایـــان مرتکـــب می شـــوند، وقتی 
گمـــان می کننـــد نهادهـــای بین المللـــی 
به تنهایـــی بـــرای متوقف کـــردن جنـــگ، 
رقابت قـــدرت یا نقض حقوق بشـــر کافی 
هســـتند. دومین خطـــا در نقطـــه مقابل 
اولـــی قـــرار دارد: رهبـــران ممکن اســـت 
مزایـــای نهادهـــا را دســـت کم بگیرند و به 
 اشـــتباه نتیجـــه بگیرند که بهتر اســـت به  
تنهایـــی عمل کننـــد. برای مثـــال، اکنون 
روشن اســـت که رأی دهندگان بریتانیایی 
در ســـال ۲۰۱۶ هنـــگام تصمیم بـــه خروج 
از اتحادیـــه اروپـــا )برگزیـــت(، مزایـــای 
عضویـــت در ایـــن اتحادیـــه را به درســـتی 
درک نکرده بودنـــد، همان گونه که ترامپ 
ارزش توافـــق هســـته ای ۲۰۱۵ بـــا ایـــران یا 
مشـــارکت نافرجـــام ترنس-پاســـیفیک را 
نفهمید. ســـومین خطا، دست کم گرفتن 
هزینه های حیثیتی ناشـــی از نقض مکرر 

قواعد اســـت که می تواند به این بینجامد 
کـــه اقدامـــات یـــک کشـــور باعث شـــود 
دیگران نگاه منفی تری بـــه آن پیدا کنند و 
به  گونه های مختلف از آن فاصله بگیرند. 
خطـــر کمی وجود دارد کـــه ترامپ در مورد 
تـــوان نهادهـــا دچـــار بزرگ نمایی شـــود؛ 
خطـــر محتمل تر این اســـت کـــه او ارزش 
نهادهـــای باثبات و خوب طراحی شـــده را 
دســـت کم گرفتـــه و درک نکنـــد که نقض 
قواعـــد می تواند به حیثیت کشـــور لطمه 
بزنـــد و در بلندمـــدت آن را در موقعیـــت 

بدتری قـــرار دهد.
 

2خطایشناختیترامپ
رویکـــرد ترامـــپ بـــه مذاکـــرات تجـــارت 
بین المللی نمونه ای از هر دو خطاســـت. 
او مدت هاســـت ســـازمان تجارت جهانی 
را نهـــادی معیـــوب می داند که بـــه ایالات 
متحـــده لطمـــه می زنـــد، امـــا بـــه  جـــای 
پیگیری اصلاحاتی که شـــاید نگرانی های 
آمریکا را رفع کنـــد، از تهدیدهای تعرفه ای 
بـــرای واداشـــتن ده ها کشـــور بـــه مذاکره 
بـــرای ترتیبـــات دوجانبه جدید بـــا آمریکا 
استفاده می کند. این رویکرد ذاتاً ناکارآمد 
اســـت، زیرا دســـتیابی به توافقات تجاری 
معنادار نیازمند مذاکرات دشـــوار و زمانبر 
اســـت و جزئیات بســـیار می ماند. تلاش 
برای انجام مذاکرات جدی با ده ها کشـــور 
به طـــور همزمـــان موفـــق نخواهـــد بود و 
ادعای ترامپ مبنی بـــر اینکه آمریکایی ها 
بـــه زودی از صدهـــا توافق تجـــاری جدید 
بهره مند خواهند شـــد، صرفـــاً یکی دیگر 

از نمونه هـــای یاوه گویی های همیشـــگی 
ترامپ اســـت.

 ، جـــی ا می مز مد د  ، همـــه ز  ا تـــر  بد
بی تصمیمـــی و غیرقابل اعتمـــاد بـــودن 
اساســـی ترامپ موجب می شود کشورها 
کمتـــر تمایل داشـــته باشـــند امتیـــازات 
جـــدی ارائـــه دهند، زیـــرا به ترامـــپ برای 
پایبندی به مفاد توافـــق اعتماد ندارند. در 
ســـال ۲۰۲۰، ترامپ گفت توافق تجاری ای 
که دولتـــش با مکزیـــک و کانـــادا مذاکره 
کـــرده »منصفانه تریـــن، متعادل تریـــن و 
ســـودمندترین توافـــق تجـــاری ای اســـت 
کـــه تاکنون بـــه قانـــون تبدیـــل کرده ایم. 
ایـــن بهتریـــن توافقی اســـت کـــه تاکنون 
بســـته ایم.« اگـــر چنین بود، پـــس چرا به 
 محض آغاز دور دوم ریاست جمهوری اش 
آن را پـــاره کـــرد؟ او تعرفه هایی معادل ۱۴۵ 
درصد بـــر چین اعمـــال کرد، اما ســـپس 
به طور موقتـــی آن را بـــه ۳۰ درصد کاهش 
داد. همیـــن مشـــکل اکنـــون بـــر تـــلاش 
ترامپ بـــرای رســـیدن به توافقـــی جدید 
با ایران درباره برنامه هســـته ای اش ســـایه 
انداختـــه اســـت. او پـــس از آنکـــه توافق 
هســـته ای را که رئیس جمهوری پیشـــین 
بـــاراک اوباما بـــا ایران به دســـت آورده بود 
پاره کرد، اکنون برایش بســـیار ســـخت تر 
اســـت تا ایران را متقاعد کنـــد به وعده ای 
که ممکن است بدهد، اعتماد کند. رهبر 
معظـــم ایران، آیت الله علـــی خامنه ای، در 
فوریه ایـــن موضوع را به روشـــنی بیان کرد 
و هشـــدار داد که اگرچه ممکن اســـت دو 
کشور زمینه مشترکی برای امضای توافقی 

تـــازه پیدا کننـــد، اما تاریخچـــه بی ثبات و 
غیرقابل اعتمـــاد بودن آمریـــکا انجام این 

کار دشـــوار را پیچیده تر کرده اســـت.
 

تبعاتحملهبهنظمجهانی
حملـــه  ترامپ به نظـــم جهانی بـــه اعتبار 
ایـــالات متحـــده آســـیب می زنـــد. به طور 
مشـــابه، چون هیـــچ توجیه اســـتراتژیک 
یـــا اقتصـــادی قانع کننده ای بـــرای تصرف 
گرینلنـــد از متحـــدی نزدیـــک یـــا الحاق 
کانـــادا وجود نـــدارد، تمایل ترامـــپ به در 
نظر گرفتن چنیـــن جاه طلبی هایی برای 
دیگـــران ســـخت تر قابـــل چشم پوشـــی 
یـــا اغمـــاض اســـت. بی اعتنایـــی دولت 
ترامـــپ به قواعد ممکن اســـت بـــه دیگر 
قدرت هـــای جهانـــی فرصـــت دهـــد تـــا 
تعیین کنند ایـــن قواعد چه باید باشـــند 
و دیگران را متقاعد کننـــد تا از آنها پیروی 
کنند. چین و روسیه آشـــکارا تمایل دارند 
برخـــی اصـــول نظـــم جهانـــی موجـــود را 
بازنویســـی کنند و در تلاش  هستند دیگر 
کشـــورها را متقاعد کنند که آنها شریکانی 
از  قابل پیش بینی تـــر  و  قابل اعتمادتـــر 
ایـــالات متحده هســـتند. ممکن اســـت 
آمریکایی هـــا روزی از خـــواب برخیزنـــد و 
ببیننـــد بخش اعظم جهـــان از هنجارها، 
نهادهـــا و قواعـــدی پیـــروی می کنـــد که 
در پکـــن تدویـــن شـــده اند، نـــه نهادهای 
عمدتـــاً آمریکامحـــوری کـــه بـــرای دهه ها 
بخـــش عمـــده ای از سیاســـت جهانـــی را 

شـــکل داده اند.
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تبعات حمله رئیس جمهوری آمریکا به نهادها و قواعد بین المللی

نظم جهانی را
رقبا بازنویسی می کنند

حماس پیشنهاد آتش بس 
ویتکاف را رد کرد

عضو دفتر سیاســـی جنبـــش حماس گفت: 
»پیشـــنهاد آمریکا درباره آتش بس در غزه که 
گفته اسرائیل با آن موافقت کرده پاسخگوی 
هیچ یک از خواســـته های مردم ما نیســـت.«
»باســـم نعیم« عضـــو دفتر سیاســـی جنبش 
حماس گفت: »پاسخ صهیونیست ها در ذات 
خود یعنی تأیید اشـــغالگری و تداوم کشـــتار و 
گرســـنگی حتی در دوره آتش بـــس موقت که 
پاســـخگوی هیچ یـــک از خواســـته های مردم 
مـــا و در رأس آن توقـــف جنـــگ و گرســـنگی 
نیســـت.« با وجـــود ایـــن نعیم تأکیـــد کرد که 
رهبری حماس پاســـخ بـــه این پیشـــنهاد را با 

مســـئولیت ملی تمام بررســـی می کند.
وی اظهـــار کـــرد: »ایـــن جنبـــش پیشـــنهاد 
آتش بـــس در غـــزه کـــه از ســـوی »اســـتیو 
ویتکاف« فرســـتاده آمریکا مطرح شـــده را رد 
خواهد کرد، زیرا دربرگیرنده پروتکل انســـانی 
کـــه اجـــازه ورود روزانه صدها کامیـــون به نوار 
غزه را می دهد، نیســـت. با وجـــود اینکه این 
جنبش همچنان پیشـــنهاد را بررسی می کند 
امـــا آن بـــا مذاکراتـــی که جنبـــش حماس با 
مسئولان آمریکایی داشته در تعارض است.« 
در همین راســـتا، »هانـــی الدالـــی« تحلیلگر 
فلســـطینی در امـــور مقاومـــت بـــه المیادین 
گفـــت پیشـــنهاد جدیـــدی کـــه ویتـــکاف، 
فرســـتاده »دونالد ترامـــپ« رئیس جمهوری 
آمریکا به منطقه ارائه کرده در واقع نســـخه ای 
معکوس از طرح قبلی آن اســـت که بر سر آن 
با جنبش حماس توافق صـــورت گرفته بود.
الدالی موافقت جنبش حماس با پیشـــنهاد 
اخیـــر ویتـــکاف را رد و تأکیـــد کرد ایـــن اخبار 
نادرست است. وی عنوان داشت: »پیشنهاد 
جدیـــد ویتـــکاف پیشـــنهادی اصلاح شـــده 
از ســـوی »بنیامیـــن نتانیاهـــو« نخســـت وزیر 
اســـرائیل درباره آن چیزی است که با حماس 
بر ســـر آن توافق صورت گرفت.« کارشـــناس 
فلســـطینی اظهـــار کـــرد توافق جدیـــدی که 
ویتـــکاف ارائه کرده، آتش بـــس هفت روزه به 
منظور گرفتن امتیاز اســـرا از دست مقاومت 
فلســـطین اســـت. الدالـــی گفـــت: »پاســـخ 
حماس ممکن اســـت دیپلماتیک باشـــد اما 
در محتوای آن پیشـــنهاد جدید ویتکاف را رد 
می کند، زیرا توافقی اســـت کـــه نتانیاهو برای 

تســـلیم شـــدن مطرح می کند.«

استفن والت
نظریه پرداز روابط بین الملل 

و استاد دانشگاه هاروارد

تحلیل
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برخلاف آنچه 
در اسناد 
رسمی و 

برنامه های 
توسعه ای 

آمده)از برنامه 
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تا چشم انداز 
20 ساله(، 

انتقال 
صنایع آب بر 

به سواحل 
جنوبی 

هیچ گاه از حد 
حرف فراتر 

نرفت

و زمان بـــر اســـت، بســـیاری از ایـــن کارخانه هـــا 
میلیاردهـــا تومـــان ســـرمایه گذاری زیرســـاختی 
دارند؛ به خطـــوط ریلی متصل انـــد؛ در مجاورت 
معادن هستند و جابه جایی آنها نیازمند اراده ای 
فراتر از یک تصمیم بخشـــی اســـت. امـــا به نظر 
می رســـد چاره ای جـــز این اقـــدام وجـــود ندارد.
اما همـــه  صنایع این گونه نیســـتند. بســـیاری از 
کارخانه های جدیدی که هنوز در مرحله طراحی 
یا احداث هســـتند، می توانند در مناطق ساحلی 
مانند چابهـــار، عســـلویه یا بندرعباس مســـتقر 
شـــوند؛ جایی که هم آب در دســـترس تر است و 

هم ظرفیت توســـعه پایـــدار وجود دارد.
فیروز قاســـم زاده، ســـخنگوی صنعت آب کشور 
در نشســـت خبری اخیـــر خود هشـــدار داد: »در 
بســـیاری از مناطـــق کشـــور، تنـــش آبی شـــدید 
داریـــم. توســـعه صنایـــع جدیـــد باید فقـــط در 
مناطقی انجام شـــود که منابع پایـــدار آب دارند. 
استفاده از پســـاب و آب در گردش، الزام قانونی 
اســـت.« دسترســـی به آب دریا و کاهش فشار بر 
منابع آب شـــیرین، تســـهیل صـــادرات به دلیل 
نزدیکی بـــه بنـــادر بین المللی و کاهـــش بحران 
آب در مناطق مرکزی از مهم ترین مزایای انتقال 
کارخانه هـــای بـــزرگ صنعتـــی بـــه ســـواحل دریا 
اســـت. مرکز پژوهش های مجلس در گزارشـــی 
ممنوعیت صدور مجـــوز صنایع آب بر در مناطق 
دچـــار تنش آبی، انتقـــال تدریجی صنایع جدید 
به نوار ســـاحلی جنـــوب و الزام صنایـــع فعلی به 
ارتقای بهره وری مصرف آب و استفاده از پساب را 
ســـه راهبرد کلان برای خروج از بحران می داند.

در جهان بیش از ۶۰ درصد پســـاب های شـــهری 
تصفیه و در صنعت اســـتفاده می شـــود، این رقم 
در ایران کمتر از ۵ درصد اســـت. ســـرمایه گذاری 
در زیرســـاخت های تصفیه خانـــه ای و خطـــوط 
انتقـــال پســـاب می توانـــد بخشـــی از بحـــران را 

کاهـــش دهد.

نقش بخش خصوصی
اگر دولت مشـــوق هایی نظیـــر معافیت مالیاتی، 
تخفیـــف در قیمـــت زمیـــن و انـــرژی ارزان را در 
نـــوار جنوبـــی کشـــور فراهـــم کنـــد، بســـیاری از 
از  ســـرمایه گذاران بخـــش خصوصـــی واقعـــی 
اســـتقرار صنایـــع جدیـــد در مناطـــق خشـــک 
صرف نظـــر خواهنـــد کـــرد و اینکـــه خصولتی ها 
به حاشـــیه خواهنـــد رفـــت. البته کارشناســـان 
اقتصـــادی بـــه این موضوع خوشـــبین نیســـتند 
چرا که اقتصاد کشـــور را یـــک اقتصاد انحصاری و 
بســـته می دانند که بخش خصوصی واقعی توان 

رقابـــت در ایـــن محیـــط را ندارد.
آیـــا اراده ای بـــرای ایـــن کار وجـــود دارد؟ بـــه نظر 
می رســـد در مـــواردی موانـــع پنهان تـــری – نظیر 
رانـــت انـــرژی، زمیـــن مجانـــی و . .. – مانـــع این 

مهاجـــرت صنعتی شـــود.

چرا صنایع آب بر هنوز از کویر نرفته اند؟

روایت یک توسعه معکوس
اقتصـــاد مولد شـــد. اگر چـــه در ظاهر، اســـتقرار 
صنایـــع ســـنگین در مناطـــق کویری، بـــا هدف 
تمرکـــز زدایـــی، دسترســـی بـــه معـــادن و مـــواد 
اولیـــه، ایجـــاد اشـــتغال، رشـــد تولیـــد ناخالص 
داخلی و توســـعه زیرســـاخت انجـــام گرفت. اما 
در واقـــع، هزینه هایی که پرداخت شـــد بســـیار 
ســـنگین تر بوده است:  صدور مجوزهای صنعتی 
برای مناطق مرکزی، بـــرای نمایندگان مجلس، 
پیمانکاران محلی، مشـــاوران و حتـــی نهادهای 

شـــبه دولتی منفعت داشـــته اســـت.
کارشـــناس  راغفـــر،  حســـین  گفتـــه  بـــه  بنـــا 
اقتصادی، در ســـه دهه بعـــد از جنگ، تحت نام 
»خصوصی ســـازی«، امـــوال عمومی به ســـهولت 
در لیســـت واگـــذاری ها قـــرار گرفـــت و نابرابری 
در ایـــران ایجاد شـــد. تفکـــر ایجاد شـــده بعد از 
جنگ در حـــوزه اقتصاد، باعث شـــده گروه های 
زیادی منافع مشـــترک پیدا کننـــد و تداوم وضع 
فعلی اقتصاد ایران را، بیشـــتر در راســـتای تأمین 

منافع خـــود ببینند.
 

هزینه های پنهان یک تصمیم رانت زا
براســـاس گـــزارش رســـمی وزارت نیـــرو، صنایع 
فولادی در ایران به طـــور میانگین بین ۲۵۰ تا ۴۰۰ 
لیتـــر آب به ازای تولید هر کیلوگـــرم فولاد مصرف 
می کننـــد. با احتســـاب ظرفیت تولیـــدی فعلی 
کشـــور )بالای ۳۰ میلیـــون تن در ســـال(، میزان 
مصرف آب ایـــن صنایع به بیـــش از یک میلیارد 

مترمکعب می رســـد. این در حالی اســـت که در 
بســـیاری از مناطـــق صنعتی، مردم بـــرای تأمین 
آب شـــرب، بـــه آب فروشـــان و تانکرهای ســـیار 
متوســـل می شـــوند. تولید هر تن فولاد خام بین 
۲.۵ تـــا ۳.۵ متر مکعب آب مصـــرف می کند. در 
ایران، ســـالانه حدود ۳۰ میلیـــون تن فولاد تولید 
می شـــود. این یعنـــی در مجمـــوع نزدیک به یک 
میلیـــارد متـــر مکعـــب آب در ســـال صـــرف این 
صنعت می شـــود. نکته مهم اینجاست: بیش از 
۷۰ درصـــد این تولید در اســـتان هایی مانند یزد، 
اصفهان و کرمان انجام می شـــود؛ اســـتان هایی 
که بنا بـــر گـــزارش وزارت نیرو، جـــزو مناطق »با 

تنش آبی شـــدید« هستند.

وعده هایی که هیچ گاه اجرایی نشدند
با تشـــدید بحران آب، بحث انتقال صنایع آب بر 
بارهـــا به مناطق ســـاحلی مطرح شـــده اســـت. 
امـــا آیـــا ایـــن کار امکان پذیر اســـت؟ ایـــن ایده، 
سال هاســـت در اســـناد رســـمی و برنامه هـــای 
توســـعه ای تکـــرار می شـــود. از انتقـــال تدریجی 
فولاد به ســـواحل مکران تا پیشـــنهادهای بخش 
خصوصی بـــرای ســـرمایه گذاری در کنـــار خلیج 
فـــارس و دریای عمـــان. اما چرا ایـــن انتقال – با 
وجـــود ظاهر معقـــول و فواید اقلیمـــی آن – هنوز 

عملی نشـــده است؟
برخـــلاف آنچـــه در اســـناد رســـمی و برنامه های 
توســـعه ای آمـــده)از برنامـــه چهـــارم توســـعه تا 

چشـــم انداز ۲۰ ســـاله(، انتقال صنایـــع آب بر به 
ســـواحل جنوبـــی هیـــچ گاه از حد حـــرف فراتر 
نرفت. حتی در ســـال ۱۳۹۶، ســـندی بـــا عنوان 
»الزامـــات عـــدم اســـتقرار صنایـــع در مناطـــق 
خشـــک« تهیه شـــد. اما هیچ گاه اجرایی نشـــد. 
در عـــوض، مجوزها صادر شـــد، خطـــوط تولید 
کشـــیده شـــد و زیرســـاخت ها در دل بی آبـــی 
توســـعه یافت. چون توســـعه – یا آنچـــه نامش را 
توسعه گذاشـــتند – باید به سوی آب می رفت، نه 

اینکـــه آب را بـــه دنبال خود بکشـــاند.
وزارت صمت به عنوان صادرکننـــده مجوز، بارها 
به دلیل صـــدور مجوزهای غیرکارشناســـی مورد 
نقـــد بوده اســـت. کم نبـــوده تعـــداد مجوزهایی 
که بـــدون بررســـی ظرفیـــت آب منطقـــه صادر 

. ند ه ا شد

فولاد ساحلی، الگوی جهانی
طبق داده های انجمن جهانی فولاد، بیش از ۶۵ 
درصد تولید فـــولاد دنیا در شـــعاع ۱۰۰ کیلومتری 
از دریـــا انجام می شـــود. در چین، هنـــد، برزیل، 
ترکیـــه و حتـــی عربســـتان، کارخانه هـــا عمدتـــاً 
در بنـــادر مســـتقرند تا هـــم از آب دریـــا بهره مند 
باشـــند، هم بـــه صادرات دسترســـی آســـان تری 

کنند.  پیدا 

زیرساخت های گره خورده
انتقـــال صنایـــع آب بـــر بـــه ســـواحل هزینه بـــر 

درحالـــی کـــه بحـــران آب در فـــلات مرکـــزی به 
مرحله اضطرار رســـیده اســـت، صنایع ســـنگین 
همچنـــان در ایـــن منطقه کویـــری و دچار تنش 
آبـــی، در حال توســـعه هســـتند. چرا ایـــن روند 
برخـــلاف قوانیـــن مصـــوب شـــده برنامه هـــای 
توســـعه ای مبنـــی برجابه جایـــی ایـــن صنایع به 
ســـواحل جنوبی همچنان ادامه دارد؟ و چنانچه 
این جابجایـــی صورت گیرد، آیا زیرســـاخت های 
لازم در بنادر جنوبی کشـــور برای اســـکان چنین 
صنایعی وجـــود دارد؟ پاســـخ به این دوپرســـش 
نیازمنـــد واکاوی لایه هـــای پنهـــان ایـــن موضوع 

. ست ا

صنایع در دل کویر؛ روایت ناتمام
بررسی های زیســـت محیطی و جغرافیایی نشان 
می دهنـــد، در تاریـــخ معاصر ایران، شـــاید هیچ 
تصمیمی به اندازه  اســـتقرار صنایـــع آب بر در دل 
مناطـــق کویـــری، چنین بهـــای گزافی بـــر منابع 
طبیعـــی، اجتماع محلی و آینده توســـعه کشـــور 
تحمیل نکـــرده باشـــد. آغـــاز ماجرا بـــه دهه ۴۰ 
شمســـی بازمی گـــردد؛ روزگاری کـــه ذوب آهـــن 
اصفهـــان، نـــه برپایه مطالعـــات اقلیمـــی، بلکه 
با ملاحظـــات امنیتـــی و جغرافیای سیاســـی در 
مرکز کشـــور ســـاخته شـــد. این تصمیـــم، نقطه 
آغاز زنجیره ای از سیاســـت گذاری هایی شـــد که 
در دهـــه ۷۰ شمســـی در هنگامه اجـــرای برنامه 
اول توســـعه بـــا رویکرد تعدیـــل ســـاختاری و به 
نام توســـعه عدالت محـــور، به توزیـــع بی منطق 
صنایـــع در نواحی کم آب مشـــروعیت بخشـــید؛ 
تصمیم هایـــی کـــه امـــروز بحران هـــای جـــدی 
و  اجبـــاری  مهاجرت هـــای  زیســـتی،  محیـــط  

نارضایتی هـــای اجتماعـــی را رقـــم زده اند.
توســـعه عدالت محور بهانه ای شـــد برای انتقال 
صنایع بـــه مناطق محـــروم. فولاد نی ریـــز، فولاد 
بافـــت، فـــولاد قائنـــات و دیگـــر صنایـــع، نـــه در 
حاشـــیه خلیـــج فـــارس کـــه در دل کویـــر جان 
گرفتنـــد؛ جایی کـــه آب نبود، اما نگاه سیاســـی 
بـــود. در اوائـــل دهـــه ۷۰ شمســـی، سیاســـت 
آزادســـازی اقتصـــاد و قیمت هـــا منجر بـــه ایجاد 
شـــبکه ای از گروه های ذینفع شـــد. در این دوره؛ 
نه تنها برنامه تعدیل ســـاختاری به صورت کامل 
اجرایی نشـــد بلکه با گرته برداری ازآن، پدیده ای 
بـــه نـــام خصولتـــی بـــه جـــای خصوصی ســـازی 
واقعـــی شـــکل گرفـــت کـــه در آن رقابت پذیری 
جـــای خـــود را بـــه انحصار گرایـــی داد و اقتصـــاد 
رابطـــه ای و ســـرمایه گذاری رفاقتـــی جایگزیـــن 
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موج سنگین کاهشی در بازار کریپتوها
ارزش کل ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته حدود 
۲.۶۰ درصـــد کاهـــش یافتـــه و در ۳۰ مه  بـــه ۳.۳۴ هزار 
میلیارد دلار رســـیده اســـت. قیمت رمزارزها در ساعات 
پایانـــی معاملات نیویـــورک در ۲۹ مه  شـــروع به کاهش 
کرد. تحلیلگران فشـــارهای کلان اقتصـــادی و افزایش 
فـــروش توســـط دارنـــدگان بلندمـــدت را از مهم ترین 
عوامـــل تأثیرگـــذار بـــر نوســـانات اخیـــر می داننـــد به 
طـــوری که داده هـــای اقتصادی قـــوی در آمریکا موجب 
کاهـــش انتظـــارات بـــرای کاهـــش نـــرخ بهره توســـط 
فدرال رزرو شـــده اســـت و این موضوع بـــر دارایی های 
پرریســـک مانند رمزارزها تأثیر منفی گذاشـــته است. از 
طرفی برخـــی از دارندگان بلندمـــدت بیت کوین اقدام 
بـــه فـــروش دارایی هـــای خـــود کرده انـــد که ایـــن امر 
فشـــار فروش را افزایش داده اســـت.  امـــا در حالی که 
بیت کویـــن کاهش قیمـــت را تجربـــه کـــرده، اتریوم با 
افزایـــش ۳.۴ درصد رشـــد به ۲۷۳۲ دلار رســـید که این 
موضوع نشـــان دهنده افزایش علاقه مندی سازمان ها 

به این رمزارز اســـت.
فروش گســـترده در بازار رمزارزها همزمـــان با موجی از 
لیکویید شـــدن در بازار معاملات آتی بـــود که در دو روز 

گذشـــته در مجموع به ۶۸۳.۴۰ میلیون دلار رسید. 
 

چشم انداز بورس،حمایت و مقاومت شاخص کل
بـــورس تهران هفته  اول خرداد ماه را بســـیار پرنوســـان 
پشت سر گذاشـــت؛ در بازه زمانی سوم تا هفتم خرداد 
ماه، شـــاخص کل بورس با نوســـانات روزانه به سطح ۳ 
میلیون و ۱۲۹ هزار و ۴۰۳ واحد در پایان هفته رســـید. 

این شـــاخص ابتدا با رشـــد ۲۶ هزار واحدی در شـــنبه 
بـــه ۳ میلیـــون و ۱۳۴ هزار واحد صعود کرد، ســـپس در 
یکشـــنبه به دلیل افزایش ریســـک های جانبی و توقف 
واگـــذاری خودروســـازها، ۳۲ هزار واحد ســـقوط کرد. 
در روزهـــای بعدی دوباره رشـــدی ملایم داشـــت؛ اما در 
پایـــان هفته، یک کاهش ۴ هزار واحـــدی را تجربه کرد. 
امـــا تحلیلگـــران پیش بینـــی می کننـــد که هفتـــه دوم 
خـــرداد، بـــازار در حالت نیمـــه  مثبت و متزلـــزل باقی 
بمانـــد که کاهش ریســـک های سیاســـی و گزارش های 
ماهانـــه اردیبهشـــت بویـــژه در صنایـــع بـــزرگ نقـــش 
تعیین کننـــده در جـــذب نقدینگـــی خواهند داشـــت.  
ورود و خـــروج نقدینگـــی هـــم بـــه کاهش یـــا افزایش 
ریســـک های سیســـتماتیک مرتبـــط اســـت.بورس در 
هفتـــه دوم خـــرداد در یک فضـــای انتظـــاری و محتاط 
باقـــی خواهـــد مانـــد و تحلیلگـــران بـــه فعالان بـــازار و 
ســـرمایه گذاران توصیـــه می کننـــد کـــه علاوه بـــر رصد 
اخبـــار کلان اقتصـــادی و سیاســـی، توجـــه ویـــژه ای به 
گزارش هـــای ماهانـــه و عملکـــرد صنایع شاخص ســـاز 

داشـــته باشند.
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خواهد شد

راننـــدگان کامیـــون همچنیـــن خواهـــان 
افزایـــش کرایه حمل هســـتند. پیش از این 
شـــاخص موســـوم به »تن- کیلومتـــر« برای 
تعیین نـــرخ کرایه حمـــل بار بـــه کار گرفته 
شـــده اســـت، امـــا راننـــدگان می گوینـــد با 
توجه به ســـطح تورم بالا و ثابت ماندن این 
شـــاخص، کرایه حمل بار باید به روزرســـانی 
شـــود.  تقریبـــاً ۹۰ درصـــد جابه جایـــی کالا 
از طریـــق جـــاده انجـــام می شـــود. نـــاوگان 
حمل و نقـــل عمومی کشـــور با حـــدود ۴۵۰ 
هزار دســـتگاه کامیون، ســـالانه ۵۰۰ میلیون 
تـــن انـــواع کالا را جابه جـــا می کنـــد کـــه از 
ایـــن تعـــداد حـــدود ۳۰ تـــا ۴۰ درصـــد آن با 
بیش از ۲۵ ســـال عمر، فرســـوده محسوب 
می شـــود. دســـتگاه های مختلـــف دخیـــل 
در سیاســـت گذاری حـــوزه حمل و نقـــل، در 
روزهای اخیـــر تصمیماتی را برای رفع نگرانی 

کامیونـــداران و راننـــدگان اتخـــاذ کرده اند.
 

 اصلاح جدول سوخت؛ 
پیگیری بیمه رانندگان

 در خصوص پیگیری مطالبات کامیونداران، 
مهران قربانی، معـــاون حمل و نقل وزیر راه 
و شهرســـازی گفت: »اصلاح جـــدول قواعد 
ســـوخت توســـط وزارت صمـــت و شـــرکت 
نفت، بیمه راننـــدگان از اول هفته در هیأت 
وزیـــران و مجلس، پرداخت هزینه حمل بار 
ع وقت به رانندگان و به روز رســـانی  در اســـر
شـــاخص »تن -کیلومتر« در حال پیگیری و 

انجام است.«
قربانی مطالبـــات کامیونـــداران را مطالبات 

صنفی عنـــوان کـــرد و از تـــلاش وزارت راه و 
شهرســـازی در همکاری با سایر سازمان ها و 
وزارتخانه ها برای حل مشـــکلات پیش آمده 

و پاســـخ به مطالبات راننـــدگان خبر داد. 
معـــاون وزیـــر راه و شهرســـازی اظهـــار کرد: 
»در مـــورد مطالبـــات ســـوخت راننـــدگان 
در جلســـاتی کـــه وزیـــر راه و شهرســـازی با 
دســـتگاه های مختلف برگزار کـــرد، بزودی 
جدول قواعد ســـوخت متناســـب با شرایط 
نـــاوگان حمل و نقـــل جـــاده ای و لحـــاظ 
واقعیت هـــای راننـــدگان اصـــلاح خواهـــد 
شـــد. در ایـــن خصـــوص بـــه ایـــن وحدت 
نظـــر رســـیده اند که موضـــوع باید توســـط 
دســـتگاه های ذی ربط یعنی شـــرکت نفت و 

بویـــژه وزارت صمـــت، اصلاح شـــود.«
قربانـــی تأکیـــد کـــرد: »بـــا اصـــلاح جـــدول 
قواعد ســـوخت، اطمینان خاطـــر رانندگان 

در طـــول ســـفرهای حمل و نقـــل جـــاده ای 
هم در بخش کالا و هم در بخش مســـافر به 
منظور سهمیه سوخت ایجاد خواهد شد.« 
قربانـــی در خصوص بیمـــه تأمین اجتماعی 
راننـــدگان و مطالباتـــی که راننـــدگان در این 
بخـــش دارنـــد، توضیح داد و افـــزود: »طبق 
قانـــون ســـازمان تأمین اجتماعـــی موضوع 
در حـــال پیگیری اســـت. قرار بر این شـــده 
تا متـــن مصوبه جدیـــد در کمیته های کاری 
کـــه در نظـــر گرفته شـــده تدوین شـــود که 
طی هفته آینده به هیـــأت وزیران و مجلس 
ارائه خواهد شـــد. در ایـــن خصوص، رئیس 
کمیســـیون عمـــران مجلـــس پیگیری های 
مشخصی داشت و از اول هفته این موضوع 
در ســـیر مراحـــل رســـیدگی دولـــت و پس 
از آن مجلـــس بـــا فوریـــت دنبال می شـــود. 
بـــا متنـــی که تدویـــن شـــده و بـــا تصویب و 

بازتاب

تخصیص سهمیه  سوخت با قیمت مصوب 
مرکز روابـــط عمومی، امـــور بین الملل و مدیریت دانش ســـازمان 
برنامـــه و بودجـــه کشـــور به منظور رفـــع ابهام و روشن شـــدن افکار 
عمومـــی، مطلبـــی در پاســـخ به گـــزارش روزنامـــه ایران بـــا عنوان 
»بد و خوب گازوئیل ســـه نرخی« که در تاریخ 1۴۰۴/۰۲/۳۰ منتشـــر 
شـــده، ارســـال کرده اســـت. طبـــق مطلبی کـــه ســـازمان برنامه و 
بودجه ارســـال کرده اســـت، تخصیص ســـهمیه نفت گاز )گازوئیل( 
بر اســـاس بارنامه الکترونیک، گامی مؤثر در جهت مدیریت منابع 

انرژی کشـــور است.
بر اســـاس جزء ۲ بند )ب( ماده )۴۶( قانون برنامه پنج ساله هفتم 
پیشـــرفت )مصوب مجلس شـــورای اســـلامی(، تخصیص ســـهمیه 
نفـــت گاز بـــرای وســـایل نقلیه باربـــری بایســـتی بر اســـاس بارنامه 
الکترونیـــک برخط ســـاماندهی شـــود. ایـــن طرح که در رســـانه ها 
از آن بـــا نام طرح »ســـه نرخی شـــدن نفت گاز« یاد می شـــود دارای 
مختصاتی اســـت کـــه در ادامـــه به آن اشـــاره می شـــود. همچنین، 
آیین نامـــه اجرایی بنـــد قانونی مذکور در راســـتای مدیریت مصرف 
ســـوخت، کاهـــش قاچـــاق و افزایش شـــفافیت در توزیـــع نفت گاز 

طراحی شـــده اســـت و دارای ویژگی های زیر اســـت:
در ایـــن آیین نامـــه، امکان تخصیص ســـهمیه  ســـوخت بـــا قیمت 
مصوب برای مســـیرهای ثبت شـــده حفظ شـــده اســـت. آیین نامه 
به گونه ای طراحی شـــده کـــه اکثریت قریب به اتفـــاق کامیون داران 
که در مســـیرهای قانونی و با بارنامـــه الکترونیک فعالیت می کنند، 
ســـهمیه عادی خـــود را با نـــرخ یارانـــه ای دریافـــت می کنند. فقط 
بخـــش کوچکـــی از ســـهمیه ها که مربوط بـــه مســـیرهای خارج از 
بارنامه یا فعالیت های غیرمجاز اســـت، مشـــمول نرخ آزاد می شود. 
ایـــن امر به معنای حفظ شـــرایط عادی برای اکثر رانندگان اســـت.

در حـــال حاضـــر، وزارت راه و شهرســـازی و وزارت کشـــور هر 1۵ روز 
یک بـــار، عملکـــرد نـــاوگان حمل ونقـــل را بـــر اســـاس بارنامه های 
ثبت شـــده بـــه شـــرکت ملـــی پخـــش فرآورده هـــای نفتی ارســـال 
می کننـــد. با ایـــن حال، برخـــی چالش ها نظیـــر بارنامـــه صوری یا 
عدم تدقیق عملکرد ناوگان در این فرآیند مشـــاهده شـــده اســـت. 
آیین نامـــه اجرایـــی قانـــون مذکور با بهره گیـــری از ســـامانه بارنامه 
الکترونیـــک برخـــط، ظرفیـــت لازم بـــرای شناســـایی و رفـــع ایـــن 
مشـــکلات را دارد. بـــرای مثال، می تـــوان با افـــزودن الگوریتم های 
صحت ســـنجی خـــودکار در ســـامانه، از ثبت همزمان یـــک ناوگان 
در چند بارنامـــه جلوگیری  و گزارش های صوری را شناســـایی کرد.

آیین نامـــه اجرایـــی جـــزء ۲ بنـــد )ب( مـــاده )۴۶( قانـــون برنامـــه 
پنج ســـاله هفتم پیشـــرفت، با تمرکـــز بر شـــفافیت، کنترل قاچاق 
و بهینه ســـازی مصـــرف ســـوخت، گامی مؤثـــر در جهـــت مدیریت 
منابع انرژی کشـــور اســـت. ایـــن آیین نامه با بهره گیـــری از فناوری 
بارنامـــه الکترونیک برخط، با حفظ ســـهمیه عادی بـــرای اکثریت 
کامیـــون داران، از سوءاســـتفاده های احتمالـــی جلوگیری می کند. 
بـــا وجود چالش هـــای کنونی ماننـــد گزارش های صـــوری و تداخل 
زمانی بارنامه ها، این مشـــکلات بـــا تقویت نظارت و بهبود ســـامانه 

قابل رفع هســـتند.

مسئولان حوزه حمل و نقل از تعلیق گازوئیل سه نرخی خبر دادند

پاسـخ به 3 مطـالبه راننـدگان کامیون

اجرای آن، شـــاهد ایجـــاد عدالـــت در بین 
رانندگان در موضـــوع بیمه تأمین اجتماعی 

خواهیـــم بود.«
قربانی بـــا تأکید بر اینکه »موضوع ســـهمیه 
ســـوخت و همچنین بیمه تأمین اجتماعی 
از جملـــه موضوعاتـــی اســـت کـــه بـــه دیگر 
وزارتخانه هـــا و ســـازمان ها مربوط اســـت و 
وزارت راه و شهرســـازی به دلیل مســـئولیت 
راننـــدگان آن را پیگیـــری خواهـــد کـــرد« 
از پیگیـــری بـــرای به روز رســـانی شـــاخص 
تن- کیلومتـــر و پرداخـــت کرایـــه راننـــدگان 
ع وقـــت بـــه عنـــوان فعالیت های  در اســـر
مشـــخص وزارت راه و شهرســـازی در مـــورد 
مطالبات کامیونـــداران و رانندگان خبر داد: 
»شـــاخص تن -کیلومتر به روز رسانی خواهد 
شـــد. قرار بر این شـــده تا کانـــون رانندگان 
حمل و نقـــل جـــاده ای کالا پیشـــنهادهای 
خـــود را در ایـــن خصـــوص مطـــرح کنند و 
در جلســـات کارشناســـی به نقطه اشـــتراک 
برسیم و شاخص تن -کیلومتر به روز شود.« 
معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: »با تأکید 
وزیر راه و شهرســـازی و پیگیری ها و دســـتور 
رئیـــس ســـازمان راهـــداری و حمل و نقـــل 
جاده ای قرار بر این شـــده اســـت کـــه کرایه 
ع وقت پرداخت شـــود.  راننـــدگان در اســـر
مقرر اســـت تـــا چنانچـــه صاحـــب کالا و بار 
در تأمین کرایه رانندگان مشـــکلی داشـــتند 
شـــرکت حمل و نقل بـــار تأمین مالـــی را بر 
عهـــده بگیرد نـــه رانندگان. تمامـــی موارد از 

این هفتـــه پیگیری خواهد شـــد.«

افزیش نرخ »تن -کیلومتر«
ســـعید مصطفـــوی، دبیـــر کانـــون رانندگان 
کشـــور نیـــز بـــا اشـــاره بـــه پیگیری هـــای 
خ  نـــر وزرســـانی  به ر بـــرای  انجام شـــده 
»تن-کیلومتـــر« اظهـــار کـــرد: »بـــا توجه به 
پیگیری هـــای به عمل آمده از ســـوی کانون 
رانندگان کشـــور و ســـایر کانون های کشـــور 
در خصوص به روزرســـانی نرخ تن- کیلومتر، 
طـــی نامـــه ای از ســـوی کانون های کشـــور، 
اقـــلام مصرفی و همچنین قطعـــات و اقلام 
مرتبط بـــا حمل ونقل به ســـازمان راهداری 
ارائـــه شـــد.« وی افـــزود: »پـــس از بررســـی 
توســـط ســـازمان راهـــداری و حمل ونقـــل 
جـــاده ای در ســـریع ترین زمـــان ممکـــن 
درخصوص به روزرســـانی تن- کیلومتر اقدام 
خواهد شـــد.« وی تصریح کـــرد: »از این رو، 
از همه همـــکاران زحمتکش و تلاشـــگر در 
سراســـر کشـــور تقاضا دارم کمافی الســـابق 
پـــای کار باشـــند و نســـبت بـــه حمـــل مواد 
اولیه، محصولات کشـــاورزی و سایر کالاهای 
اساســـی مرتبط با نیاز مـــردم اقدام کنند.«

گزارش

رئیـــس ســـازمان راهـــداری و حمل و نقـــل 
بـــه  »بـــا توجـــه  کـــرد:  اعـــلام  جـــاده ای 
نگرانی هـــای موجـــود در بیـــن راننـــدگان، 
ح ســـه نرخی شـــدن گازوئیـــل فعـــلاً  طـــر

اجرایـــی نخواهـــد شـــد.«
رضـــا اکبری افـــزود: »فعـــلاً برنامـــه ای برای 
ســـه نرخی شـــدن گازوئیـــل وجـــود نـــدارد 
و دولـــت قصـــد دارد پیـــش از هـــر اقدامی، 
بـــا بازنگـــری در ضرایـــب و جـــدول قواعـــد 
توزیع ســـوخت، اطمینان حاصـــل کند که 
راننـــدگان بـــه انـــدازه کافی ســـوخت با نرخ 
مصـــوب )۳۰۰ تومـــان( دریافـــت می کنند.«
بـــر اســـاس مصوبـــه دولـــت، قـــرار بـــود از 
ابتدای تیرماه، گازوئیل با ســـه نرخ یارانه ای 
)۳۰۰ تومانـــی(، نیمه یارانـــه ای و نرخ ســـوم 
)آزاد( عرضـــه شـــود. طبـــق قانـــون برنامـــه 
هفتـــم و قانـــون بودجـــه، دولـــت مکلـــف 
بـــه بهینه ســـازی مصـــرف ســـوخت شـــده 
اســـت. گازوئیـــل ۳ نرخی بخشـــی از برنامه 
بهینه ســـازی مصرف سوخت است که طبق 
آن، گازوئیل سهمیه ای مانند قبل با قیمت 
هـــر لیتر ۳۰۰ تومـــان به کامیون هـــای دارای 
بارنامه و پیمایش مشـــخص داده می شـــود، 
نرخ های دوم و ســـوم به حمل و نقل خارج 
از شبکه رســـمی و غیرمجاز تعلق می گیرد.

امـــا فعالان بخـــش حمل و نقـــل بخصوص 
کامیونداران و راننـــدگان کامیون، به کمبود 
ســـوخت ســـهمیه ای )لیتـــری ۳۰۰ تومان( 
دارنـــد  انتقـــاد  خـــود  پیمایش هـــای  در 
و می گوینـــد بـــا اجـــرای برنامـــه گازوئیـــل 
سه نرخی مشـــکلات آنها در تأمین سوخت 
بیشـــتر می شـــود. البتـــه قیمت ســـوخت 
تنهـــا نگرانـــی کامیونـــداران نیســـت، آنهـــا 
همچنیـــن به افزایـــش حق بیمـــه خود نیز 
معتـــرض هســـتند. حق بیمـــه راننـــدگان 
کامیـــون از ســـال جدید، با هـــدف پایداری 
صندوق هـــای بازنشســـتگی و رفـــع ناترازی 
آنهـــا افزایـــش یافتـــه اســـت. البتـــه طبق 
همین قانون »میزان مشـــارکت صندوق ها 
در پرداخـــت حـــق بیمه گروه هـــای خاص 
)ســـربازان، کارگاه های زیر ۵ نفر و رانندگان( 
بـــرای ایجاد عدالـــت و از آنجا کـــه رانندگان 
هـــم در گـــروه خـــاص هســـتند؛ پرداخت 
بخشـــی از حـــق بیمه آنهـــا را دولـــت تقبل 
کرده است و بخشـــی هم توسط خودشان 
پرداخـــت خواهـــد شـــد.« بـــا وجـــود این، 
راننـــدگان می گوینـــد افزایش حـــق بیمه از 

تـــوان آنها خارج اســـت.

رشد جابه جایی کالا 
مهـــدی خضری، معاون حمل و نقل ســـازمان راهـــداری و حمل و نقل جاده ای 
با اشـــاره به تلاش هـــا برای حل مشـــکل کامیونـــداران، گفت: »بـــا همراهی و 
خدمت رســـانی رانندگان زحمتکش کشـــورمان و جابه جایی کالا های اساسی 
و ارزاق و مایحتـــاج مورد نیاز مردم، حمل و نقل کالا روند روبه  رشـــد ۲۰ درصدی 
داشـــته اســـت.« وی افزود: »طی روز های گذشـــته و در پی نشست با رؤسای 
اصناف و تشـــکل های بخـــش حمل و نقـــل کالا، توافقاتی درباره به روز رســـانی 
نرخ تن- کیلومتر و همچنین بررسی تخصصی جدول قواعد پیمایش سوخت 
رانندگان و پرداخت بموقع کرایه ها توســـط صاحبان کالا انجام شـــده اســـت و 
امیدواریـــم عملیاتی شـــدن این امور منجر به تســـهیل در خدمت رســـانی به 

رانندگان شـــریف این حوزه شود.«

برش
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چالش های تمام نشدنی واردات خودرو 
از ضعف در خدمات پس از فروش تا ابهام در تعرفه و تأخیر در تحویل 

خودرو8
شنبه  ۱۰ خرداد ۱۴۰۴  شماره 8753

پیش فروش تانک 300 آغاز شد
شـــرایط فروش نسخه مونتاژی تانک ۳۰۰ توسط شتابران 
خـــودرو برای اولین بـــار با موعد تحویـــل ۱۲۰ روزه و پیش 
پرداخـــت ۲ میلیارد تومانی اعلام شـــد. تانک ۳۰۰ پیش تر 
توســـط شـــتابران خـــودرو در ایـــران معرفی شـــده بود و 
شـــاهد عرضـــه نســـخه وارداتـــی آن در ســـامانه یکپارچه 
بودیـــم. حال این شـــرکت رونـــد مونتاژ ایـــن SUV را در 
ایـــران آغـــاز کـــرده و در جهـــت تولیدش اولین شـــرایط 
فروشـــش نیز اعلام شـــده است. نســـخه ۳۰۰ تانک برای 

رقابت با شاسی بلندهای دو دیفرانسیل مانند مرسدس 
جـــی کلاس، جیپ رانگلـــر و فورد برانکو توســـط کمپانی 
گریت وال در بازار جهانی عرضه شـــده اســـت. شـــرکت 
شـــتابران خودرو فروش نســـخه مونتاژی تانـــک ۳۰۰ را از 
ســـاعت ۹ روز یکشـــنبه ۱۱ خردادمـــاه آغـــاز می کند. این 
شـــرایط فروش تا زمان تکمیـــل ظرفیت ادامـــه خواهد 
داشـــت. مبلغ پیش پرداخـــت در نظر گرفته شـــده برای 
جدیدترین SUV مونتاژی ۲ میلیارد تومان در نظر گرفته 
شـــده اســـت و موعد تحویل آن نیز ۱۲۰ روزه خواهد بود.

 
قصه واردات خودرو به ایران داســـتان 
عجیب و غریبی است. دوران طلایی 
واردات خـــودرو بـــا ســـال های ۱۳۹۲ 
بـــه بعـــد در اذهـــان عمومـــی اهالـــی 
خـــودرو مانـــدگار شـــده اســـت. بعد 
از آن بـــه اواخـــر ســـال های ۱۳۹6 و 
۱۳۹7 رســـیدیم کـــه ســـایت ثبـــت 
ســـفارش خودروهـــای وارداتـــی برای 
همیشه بســـته شـــد. در نهایت سال 
۱4۰۰ زمزمه هـــای بازگشـــایی واردات 
خـــودرو مجدد شـــنیده شـــد و در دی 
ماه ۱4۰۱دوباره شـــاهد واردات خودرو 
بـــه کشـــور بودیـــم و کم کم بـــه تعداد 
خودروهـــای وارداتـــی و شـــرکت ها 
افـــزوده شـــد. امـــا ایـــن بار داســـتان 
عجیبی پیش آمد. بیشـــتر شرکت ها 
از شـــرکت مادر مجوز رســـمی واردات 
نداشـــتند و همیـــن موضـــوع در امر 
خدمات پـــس از فروش این خودروها 
ایجاد مشـــکل می کرد. از سوی دیگر، 
تعـــداد شـــرکت های واردکننـــده زیاد 
شـــد. به طور مثال حدود 6۰ شـــرکت 
خصوصـــی اقـــدام بـــه واردات تویوتـــا 
کرده اند. وزارت صمـــت مجوز واردات 
بـــرای ایـــن شـــرکت ها را صـــادر کرده 
اســـت که بعضاً دچـــار تخلفاتـــی نیز 
شـــده اند. مثـــلاً خودروها را بـــا تأخیر 
تحویـــل می دهند. در زمـــان تحویل از 
قیمت قـــراردادی کـــه از پیش تعیین 
شـــده مبلغ بیشـــتری طلب می کنند 
و مهم تـــر از همـــه خدمـــات پـــس از 

فروش مناســـبی نیـــز ندارند.
از ســـوی دیگـــر بایـــد به ایـــن موضوع 
مهم اشـــاره کرد که فقط واردکنندگان 
خـــودرو و شـــرکت ها مقصر نیســـتند 

و نهادهای بالادســـتی نیـــز باعث این 
روند تأخیر تحویل خودروها شده اند.

سامانه جامع تجارت کشور قطع 
است

از چنـــد شـــرکت واردکننـــده خـــودرو 
پرســـیدیم چـــرا در تحویـــل خودروها 
دچار تأخیر هســـتند و باعث اعتراض 
خریداران شـــده اند؟ یکی از مسئولان 
این شـــرکت ها که نامش نـــزد »ایران« 
محفـــوظ اســـت؛ می گویـــد: »مدتـــی 
اســـت ســـامانه جامـــع  تجـــارت قطع 
اســـت. حداقل می توانیـــم به ضرس 
قاطـــع بگوییـــم حـــدود ۲۰ روز اســـت 
دسترســـی بـــه ایـــن ســـامانه نداریم 
فنـــی دارد!  و می گوینـــد مشـــکلات 
یـــک مدت مشـــکلات مرتفع شـــد اما 
همچنـــان دچـــار اختلال اســـت.« بنا 
بر اظهـــارات شـــرکت های واردکننده 
خـــودرو ســـامانه جامع تجـــارت بیش 
از ۲۰ روز اســـت که قطع شده و امکان 
ترخیص خـــودرو فعـــلاً وجود نـــدارد. 
البته این ســـامانه برای مدت کوتاهی 
در ســـاعات اداری باز و فعال است اما 
زمان کافی برای طی شدن فرآیندهای 
ترخیص را در اختیار واردکنندگان قرار 
نمی دهـــد. بـــه همین دلیـــل در حال 
حاضـــر ترخیـــص خـــودرو از گمرکات 
متوقف شـــده است و شـــرکت ها هم 
امکان ترخیـــص خودروهـــای وارداتی 
را ندارنـــد به همین دلیـــل محصولات 
دیر به دست مشـــتریانی که پول واریز 

کرده اند، می رســـد.

تعرفه 100 درصدی و سردرگمی 
وارد کنندگان

از ســـوی دیگر، مشـــکل عمده دیگری 
کـــه بـــر ســـر راه واردکننـــدگان خودرو 
بـــه وجـــود آمده اســـت مســـأله تعرفه 
۱۰۰درصـــدی واردات اســـت کـــه اصـــلاً 
معلوم نشـــد به کجـــا رســـید! آخرین 
مرحله فروش خودروهـــای وارداتی در 

جیـــپ چروکـــی، نامـــی آشناســـت 
تـــی  خاطرا آن  بـــا  بســـیاری  کـــه 
از ماجراجویی هـــای خانوادگـــی، 
ســـفرهای جاده ای و روزهای آفتابی 
 SUV طبیعت گـــردی دارنـــد. ایـــن
میان رده )خـــودروی شاســـی بلند( 
کـــه بـــرای اولین بـــار در اوایـــل دهه 
۱۹8۰ بـــه بـــازار آمـــد، به ســـرعت به 

یکـــی از نمادهـــای خودروســـازی 
آمریـــکا تبدیل شـــد. چروکی نه تنها 
به خاطـــر طراحـــی منحصربه فـــرد و 
قابلیت هـــای آفرود خود شـــناخته 
می شـــود، بلکـــه بـــه  عنـــوان یـــک 
خـــودروی خانوادگـــی مطمئـــن و 
قابل اعتمـــاد نیز در دل هـــا جا دارد.

 نســـل اول چروکـــی بـــا طراحـــی 

جمع وجور و زاویـــه دار خود، نمایی 
کلاســـیک از یک SUV را به نمایش 
گذاشـــت. این خـــودرو به ســـرعت 
بـــه  عنـــوان  و  یافـــت  محبوبیـــت 
گزینه ای ایده آل برای کســـانی که به 
کاوش در طبیعت علاقه مند بودند، 
شـــناخته شـــد. از آن زمان، چروکی 
بـــا تغییـــرات و بهبودهای مســـتمر 
در طراحـــی و فنـــاوری، توانســـته 
اســـت نظـــر نســـل های جدیـــدی 
بـــه خـــود جلـــب را  راننـــدگان   از 

 کند.
به نقـــل از موتـــور وان،  اکنون، پس 
از یـــک وقفـــه کوتـــاه، جیـــپ اعلام 
کـــرده اســـت کـــه چروکـــی جدیدی 

بـــرای ســـال ۲۰۲6 در دســـت تولید 
دارد. ایـــن خبـــر بـــه معنـــای احیای 
نام هـــا در  از محبوب تریـــن  یکـــی 
دنیای خودرو اســـت. چروکی جدید 
بـــا طراحـــی مـــدرن و اســـتفاده از 
فناوری های پیشرفته به بازار خواهد 
آمـــد و دوباره نظر علاقه منـــدان را به 

خـــود جلـــب می کند. 

 چشم انداز مثبت
برای بازار خودرو 

بازار خـــودرو در ایران 
مدتـــی اســـت کـــه با 
دســـت وپنجه  رکـــود 

نــــرم می کنــد.
گذشـــته،  هفتـــه  در 
خـــی  بر د  جـــو و بـــا 
نوســـانات ارزی، بازار 
همچنان در شـــرایط 
رکـــود باقـــی مانـــد و 
یـــن  ا بـــه  واکنشـــی 
تغییرات نشـــان نداد. این وضعیت نشـــان 
می دهد کـــه در هفته های آینـــده نیز تغییر 
خاصـــی در بـــازار خـــودرو رخ نخواهد داد.
حتـــی دلالانی که خودروهـــای وارداتی را 
بـــا هدف کســـب ســـود خریـــداری کرده 
بودنـــد، ناچـــار بـــه تعدیـــل قیمت هـــا 
شـــدند. این امر ناشـــی از کاهش شدید 
تقاضـــا بـــرای خریـــد خـــودرو اســـت که 
تأثیـــر  بـــازار  وضعیـــت  بـــر  به وضـــوح 
گذاشـــته اســـت. بـــا توجـــه بـــه ثبـــات 
قیمـــت دلار و روند مذاکرات سیاســـی، 
بـــه نظـــر می رســـد کـــه در هفته هـــای 
آینده تغییرات عمـــده ای در بازار خودرو 
نخواهیم داشـــت و این بـــازار همچنان 
در ســـکوت و رکـــود بـــه فعالیـــت خـــود 
ادامه خواهد داد. انتظـــار می رود خرید 
و فروش هـــا در ایـــن حـــوزه همچنـــان 

محـــدود و کم رمـــق باقـــی بماند.
امـــا آیا می توان به کاهـــش قیمت خودروها 
در آینده امیـــدوار بود؟ برای پاســـخ به این 
ســـؤال باید گفـــت که اگـــر توافقـــی در کار 
باشـــد، قطعاً بـــازار عرضه و تقاضـــا به نفع 
خریـــداران تغییـــر خواهد کـــرد و قیمت ها 
به تدریج کاهـــش خواهند یافت. این تغییر 
می تواند بـــه حیات دوبـــاره بـــازار خودرو و 
 بهبود شـــرایط برای مصرف کنندگان منجر 

شود.

چرخش بازار خودرو به نفع 
خریداران

در هفته هـــای اخیـــر، شـــاهد افزایـــش 
قیمـــت خودروهـــای مونتـــاژی بـــه دلیل 
دیـــون دولتـــی بوده ایـــم کـــه اعتراضات 
اگـــر   بـــه دنبـــال داشـــت.  را  مشـــتریان 
وضعیـــت بـــازار خودروهـــای وارداتـــی به 
همیـــن شـــکل فعلی ادامـــه یابـــد، تقاضا 
بـــرای این خودروهـــا و حتـــی خودروهای 
داخلـــی به شـــدت کاهش خواهـــد یافت. 
در ایـــن شـــرایط، تمامی شـــرکت ها ناچار 
خواهند بود شـــرایط بهتـــری برای جذب 
مشـــتریان خـــود ارائـــه دهند؛ شـــرایطی 
مانند اقســـاط بدون ســـود یا گارانتی های 
رایـــگان کـــه در زمان هایی کـــه واردات با 
محدودیت هـــای کنونـــی مواجـــه نبـــود، 

متـــداول بوده اســـت.
نســـتند  ا می تو م  مـــرد  ، ن ا ر و د ن  آ ر  د
خودروهـــای لوکســـی ماننـــد بنـــز و ب ام و 
را به صـــورت اقســـاطی خریـــداری کننـــد و 
شـــرکت هایی برای بقـــا و رقابـــت در بازار، 
گارانتـــی رایـــگان دوســـاله بـــه مشـــتریان 
خـــود ارائه می کردنـــد. بنابراین، در صورت 
نهایی شـــدن توافق و افزایش واردات، این 
تغییـــرات به نفع مصرف کننـــدگان خواهد 

بـــود و منجر بـــه ایجاد رقابتی ســـالم میان 
شـــرکت ها خواهد شـــد.

در ایـــن شـــرایط، دیگر نیازی به ایســـتادن 
یـــد  خر ی  بـــرا طولانـــی  ی  صف هـــا ر  د
شـــرکت های  و  بـــود  نخواهـــد  خـــودرو 
عرضه کننـــده ناچـــار به احتـــرام به حقوق 
 مشـــتریان و ارائـــه خدمات بهتـــر خواهند 

بود.
در پایـــان بایـــد تأکید کـــرد در صورت عدم 
دخالت هـــای غیرضـــروری و ادامـــه رونـــد 
فعلی، بازار خودرو به ســـمت ثبات قیمتی 
و کاهـــش حباب هـــا حرکت خواهـــد کرد. 
از ســـوی دیگـــر، واردات خـــودرو، حتی در 
مقیاس محـــدود می تواند تأثیـــر مثبتی بر 

بازار داشـــته باشد.

 فیات ۵00: یک کوچولوی ایتالیایی
در خیابان های ایران

فیـــات ۵۰۰، یکـــی از جذاب ترین هاچ بک هـــای دنیا، با 
طراحی دلنشـــین و شـــخصیتی خاص، در ایران نیز به 
بازار عرضه شـــده اســـت. این خودروی دوست داشتنی 
ایتالیایی، حدود هفت ســـال پس از ورودش به عرصه 
جهانی، در فاصله ســـال های ۲۰۱4 تـــا ۲۰۱۵ برای اولین 
بـــار پا بـــه ســـرزمین ما گذاشـــت. امـــا ایـــن ورود، تنها 
فصل اول داســـتانش بـــود؛ پس از یـــک غیبت طولانی 
۹ ساله، در اوایل ســـال ۲۰۲4، دوباره به ایران بازگشت 

و بـــار دیگر دل ها را به تســـخیر خود درآورد. نســـل دوم 
فیـــات ۵۰۰ به کشـــور مـــا وارد شـــد و اولیـــن نمونه های 
ایـــن خـــودرو در زمســـتان ۱4۰۲، به دســـت خریداران 
ایرانی رســـید. جالب اســـت بدانید کـــه اکثریت قریب 
بـــه اتفاق فیات ۵۰۰هـــای وارداتی این شـــرکت، از مدل 
ســـه در هســـتند، اما تعداد محـــدودی از مدل های دو 
در ســـقف کـــروک نیز بـــه ایـــران راه یافته اند. بـــا توجه 
بـــه قیمت هـــا، خـــودروی فیات ۵۰۰ بـــا موتـــور ۱.۲ لیتر 
در ســـامانه یکپارچه خودروهـــای وارداتی، بـــه مبلغ ۲ 
میلیـــارد و ۲۰۰ میلیون تومـــان و در بـــازار آزاد با قیمتی 
معادل ۲ میلیارد و 8۰۰ میلیون تومان عرضه می شـــود.

قیمت ها در بازار خودرو  خیز   برداشت
بـــازار خـــودرو پس از مدت ها ســـکون نســـبی، بـــار دیگر 
دســـتخوش نوســـان شـــد. موضوعی که باعث شد قیمت 
 GL برخـــی از خودروهـــا صعـــودی شـــود. قیمت شـــاهین
نســـبت به روز قبلش با رشـــد ۲۵ میلیـــون تومانی روبه رو 
شـــد و به قیمت 8۳۵ میلیون تومان رســـید. سمند سورن 
پـــلاس با کاهـــش ۱۰ میلیـــون تومانی، ۹۰۰ میلیـــون تومان 
قیمت خـــورد. پژو ۲۰7 موتـــور TU۳ با افزایـــش نزدیک ۱۰ 
میلیون تومـــان به محـــدوده 7۵۰ میلیون تومان رســـید.

قیمت خودروهای مونتاژی
ام وی ام X۳۳ کـــراس )اتوماتیـــک( بـــا رشـــد 4۰ میلیون 
تومانی نســـبت بـــه روز قبلش بـــه قیمت یـــک میلیارد و 

۳۳۰ میلیـــون تومان رســـید.
جـــک J4 آپشـــنال بـــا افزایـــش ۱۹ میلیـــون تومانـــی در 

محـــدوده ۹88 میلیـــون تومـــان معاملـــه شـــد.
فیدلیتـــی الیـــت )7 نفـــره( با رشـــد ۵۰ میلیونـــی مواجه 
شـــد و به قیمت دو میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان رســـید.

قیمت خودروهای وارداتی

قیمت چانگان CS۳۵ پلاس تیپ ۳ در ســـامانه یکپارچه 
خودروهـــای وارداتی یک میلیـــارد و 4۱۱ میلیون تومان و 
در بازار آزاد با رشـــد ۵۰ میلیون تومانی حدوداً دو میلیارد 

تومان خرید و فروش شـــد.
تویوتـــا لویـــن ۱۲۰۰ سی ســـی در ســـامانه بـــا قیمـــت دو 
میلیـــارد و ۵7۵ میلیـــون تومـــان و در بـــازار آزاد با رشـــد 
۵۰ میلیـــون تومانی بـــه قیمت دو میلیـــارد و 8۰۰ میلیون 

تومـــان قیمـــت خورد.

شرایط فروش

ماشین وارداتی

بازار خودرو

نیم کلاچ

۱8 اســـفند ۱4۰۳ برگـــزار شـــد و تا این 
لحظه هیـــچ نشـــانه ای از برنامه ریزی 
یـــا اعـــلام دور جدیـــد فـــروش دیده 
نه تنهـــا  صمـــت  وزارت  نمی شـــود. 
آیین نامه تعرفه واردات را ابلاغ نکرده، 
بلکه حتی توضیح روشـــنی نیز درباره 
تأخیر در این مســـیر ارائه نداده است. 
هرچند در قانـــون بودجـــه ۱4۰4 نرخ 
تعرفـــه واردات خودرو ۱۰۰ درصد تعیین 
شـــده، اما اجرای آن منـــوط به تدوین 
و ابـــلاغ آیین نامه هـــای تکمیلـــی از 
ســـوی دولـــت اســـت؛ فرآینـــدی کـــه 
تاکنـــون بـــه انجـــام نرســـیده و باعث 
شده خودروهای واردشده به گمرکات 
کشـــور همچنان ترخیص نشوند. این   
نامشـــخص بودن تعرفه واردات عامل 
دیگری در تأخیر تحویـــل خودروهای 

وارداتی اســـت.

تجمع خریداران خودروهای 
وارداتی

هفتـــه قبـــل تعـــدادی از خریـــداران 

نـــام  بـــا پـــلاکارد و  ســـوزوکی بالنـــو 
شـــرکت واردکننـــده مقابل ســـازمان 
حمایـــت رفتـــه و اعـــلام کردنـــد پول 
واریـــز کرده ایـــم، خـــودرو تحویـــل 
نگرفته ایم. حالا باید مشـــخص شـــود 
با تفاســـیری که در ســـطور بالا عنوان 
کردیم فقـــط شـــرکت های واردکننده 
مقصـــر این وضعیـــت هســـتند یا یک 
فرآیند  نا بســـامان باعث این وضعیت 
است؟ از ســـوی دیگر، مهم ترین نکته 
داستان خودروهای وارداتی، خدمات 
پـــس از فـــروش اســـت. چالش های 
وارداتـــی  خودروهـــای  روی  پیـــش 
شـــامل این موارد اســـت:  دسترســـی 
بـــه قطعـــات، هزینـــه قطعـــات، توان 
عیب یابی و تشـــخیص و تعمیـــرگاه و 
ابزار مناســـب. اما وقتی یک شـــرکت 
فقط ثبـــت مجـــوز واردات را می گیرد 
۳۰دســـتگاه خـــودرو وارد  و نهایـــت 
می کند،  خودش را ملـــزم به حمایت 
از خریـــدار و رعایـــت قانـــون خدمات 

پـــس از فـــروش نمی داند.

لیست تعویق در تحویل
اســـم شـــرکت هایی کـــه در تحویـــل 
خـــودرو تأخیردارنـــد فعـــلاً در ایـــن 
گـــزارش عنوان نخواهد شـــد. اما نام 
خودروها به این شـــرح است: »تویوتا 
کـــرولا و لویـــن کـــه برخی مشـــتریان 
امـــا  پرداخته انـــد  را  کامـــل  هزینـــه 
هنـــوز ماشـــین تحویـــل نگرفته اند. 
نیســـان ســـانی، نیســـان ســـیلفی و 
برخـــی مدل هـــای برند کیـــا نیز جزو 
 ایـــن لیســـت تعویـــق تحویـــل قـــرار 

دارند.«

اقدامات قانونی و حقوقی
قانـــون  اجرایـــی  آیین نامـــه  طبـــق 
حمایـــت از حقـــوق مصرف کنندگان 
خـــودرو، در صـــورت تأخیـــر بیـــش از 
ســـه ماه در تحویل خودرو، واردکننده 
موظـــف به پرداخـــت جریمـــه ماهانه 
۵.7 درصدی نسبت به قیمت خودرو 
و همچنیـــن ۵ درصـــد جریمه فســـخ 

قرارداد به مشـــتری اســـت.

 همه چیز درباره چروکی جدید
 طراحـــی جدیـــد چروکـــی بـــه زبان 
طراحـــی روز جیـــپ وفادار اســـت. 
جلوپنجـــره هفت شـــق کـــه همواره 
نمـــاد جیـــپ بـــوده، در ایـــن مدل 
نیز حفظ شـــده و به خـــودرو هویتی 
خـــاص می بخشـــد. »جلوپنجـــره 
هفت شـــق« بـــه طراحـــی خـــاص 
جلوپنجره خودروهای جیپ اشـــاره 
دارد که دارای هفت شـــیار یا شفت 

عمودی اســـت.
ایـــن جلوپنجـــره به همـــراه خطوط 
خشـــن و قدرت نمایـــی بدنه، حس 
قدرت و استحکام را منتقل می کند. 
در واقـــع، جیـــپ چروکـــی جدیـــد 
همچنـــان به اصـــول طراحـــی خود 
وفادار مانـــده اســـت، درحالی که با 
استفاده از فناوری های روز، جلوه ای 
مدرن و جـــذاب به خـــود می گیرد.
 STLA چروکـــی جدیـــد از پلتفـــرم 
Large بهره منـــد خواهـــد شـــد که 
به آن امکان می دهـــد از گزینه های 
متنوعـــی از پیشـــرانه ها برخـــوردار 
باشـــد. این بـــه معنی آن اســـت که 
راننـــدگان می تواننـــد از موتورهـــای 
بنزینـــی، هیبریـــدی و حتـــی برقی 
بهره منـــد شـــوند. ایـــن تنـــوع در 
انتخاب، بـــه مصرف کننـــدگان این 
امـــکان را می دهـــد کـــه خودرویـــی 
مناســـب بـــا نیازهای خـــود انتخاب 

. کنند
 به عـــلاوه، جیپ اعلام کرده اســـت 
کـــه چروکی جدید بـــا قیمت گذاری 
رقابتی بـــه بـــازار خواهد آمـــد. این 
نکتـــه بـــرای آن دســـته از رانندگانی 
که بـــه دنبال یک SUV بـــا امکانات 
مناســـب و قیمتی معقول هستند، 

بســـیار جـــذاب خواهد بود. 

 ترکیب نوستالژی و مدرنیته
 چروکـــی جدیـــد نه تنهـــا بـــه دنبال 
ارائـــه  در  خـــود  میـــراث  ادامـــه 
قابلیت هـــای آفرود اســـت، بلکه به 
 عنوان یـــک گزینـــه خانوادگـــی نیز 
می تواند مـــورد توجه قـــرار گیرد. به 
 این  ترتیـــب، خانواده ها می توانند با 
خیـــال راحت به ســـفرهای جاده ای 

برونـــد و از طبیعـــت لـــذت ببرند.
 در نهایـــت، جیپ چروکـــی جدید 
به زودی به بازار عرضه خواهد شـــد 
و ایـــن نوید را می دهـــد که خاطرات 
قدیمی دوباره زنده خواهند شـــد. با 
این خـــودرو، می توانیم به جاده ها و 
کوه ها بازگردیـــم و ماجراجویی های 

جدیـــدی را آغـــاز کنیـــم. چروکـــی 
جدیـــد، نماد نوســـتالژی و مدرنیته 
اســـت و ایـــن ترکیـــب، آن را بـــه 
گزینه ای ایـــده آل برای روزهای آینده 

تبدیـــل می کند.
 

 تاریخچه جیپ چروکی در ایران
 جیـــپ چروکی یکـــی از خودروهای 

جـــذاب و منحصر بـــه فـــرد در بازار 
ایران اســـت که به  عنـــوان خودروی 
کوهنـــورد نیـــز شـــناخته می شـــود. 
نســـل اولیه این خودروهـــا هر چند 
از لحـــاظ زیبایی چندان برجســـته 
نبودنـــد، اما بایـــد اعتـــراف کرد که 
یک  ســـروگردن از ســـایر رقبای خود 
بالاتر بودند. نســـل اولیه چروکی در 
اواخر دهه 7۰ میلادی وارد بازار شـــد 
و به  مرور زمان توانســـت طرفداران 

خـــود را پیدا کند.
لیـــل  د بـــه   ، ل ین حـــا ا بـــا 
محدودیت هـــای واردات، ورود ایـــن 
خودرو در دهـــه ۹۰ میلادی متوقف 
شـــد. هنـــوز نمونه هایـــی از ایـــن 

خودرو با شرایط ایده آل نزد مالکان 
آن در ایـــران نگهـــداری می شـــود. 
ایـــن خودروهـــا بـــه  خاطـــر طراحی 
مقـــاوم و قابلیت های آفـــرود خود، 
هنوز هـــم جذابیت زیـــادی دارند و 
بســـیاری از علاقه مندان به خودرو، 
 بـــه دنبـــال خریـــد و نگهـــداری آنها 

هستند.

سارا غضنفری
دبیر گروه خودرو

گزارش

 در مراسم رسمی پنجشنبه 8 خرداد 1404 شرکت 
 ،L8 مکث موتـــور از محصول جدید خـــود، لوکانو
در پیســـت فرمول یک تهران)ســـرزمین ایرانیان 
آیلنـــد( رونمایی کـــرد. این کراس اوور متوســـط 
چینی با امکانات کامل، پیشـــرانه توربو و طراحی 
مدرن، آمـــاده رقابـــت با مدل هـــای هـــم کلاس در بـــازار ایران 
اســـت. در بـــازاری که تـــا اســـم خـــودروی چینی می آیـــد مردم 
گارد می گیرنـــد، بایـــد یـــک واقعیـــت را پذیرفت که به ســـختی 
می تـــوان از کنار ظاهر جـــذاب و آپشـــن های خودروهای چینی 
عبـــور کرد. ایـــن قد بلنـــد جدیـــد لوکانو کـــه توســـط بلاگرها و 
خبرنگاران در پیســـت آیلند روز پنجشـــنبه تست شد، قرار است 

بـــزودی وارد بازار شـــود. البته نقطـــه ضعف هایی نیـــز برای این 
خودرو می تـــوان در نظر گرفـــت مانند بخـــش هندلینگ و ترمز 
ایـــن خـــودرو. اما در مجمـــوع خودرویـــی قابل دفاع اســـت که 
در ایـــن ســـگمنت در بـــازار مونتاژی های داخل ایـــران، رقبایی 
نیـــز دارد. اگر از لحـــاظ قیمتی شـــرکت مکث موتور حواســـش 
به ســـایر رقبای ایـــن محصول باشـــد، می تواند بـــازار خوبی به 
دســـت بیاورد. یعنـــی قیمتی بـــرای این محصـــول در نظر گرفته 
نشـــود که متقاضیان را از خرید منصرف کند. از مشخصات این 
خودرو به ایـــن موارد می توان اشـــاره کرد: لوکانـــو 8 یک کراس 
اوور بـــزرگ پنج نفره با پیشـــرانه 2 لیتر توربوشـــارژ اســـت. 24۵ 

اســـب بخار نیـــز برای این محصول اعلام شـــده اســـت.
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جای خالی بودجه تبلیغات آنلاین برای سفر
80 درصد تصمیم گیری ها برای انتخاب مقصد سفر تحت تأثیر تصویرسازی های فضای مجازی است

بـــا یوتیوبرهـــا و بلاگرهای شـــرق آســـیا، 
تولید فیلم هـــای کوتاه و وایرال  شـــده در 
 Douyin و Weibo شـــبکه هایی ماننـــد
در چین و همچنین اداره کل گردشـــگری 
تایلند )TAT( در ســـال ۲۰۲۵ بیش از ۵۰۰ 
اینفلوئنسر و اپراتور گردشـــگری را از بازار 
 Sawasdee Ni« چین در قالب برنامـــه
Hao« به کشـــور دعـــوت کرد تا بـــا تولید 
محتـــوا و پوشـــش رســـانه ای گســـترده، 

مقصـــد تایلند را معرفـــی کنند.
ســـایت »Japan.travel« امپراطـــوری 
محتـــوا با ده هـــا زبـــان، تقویم رویـــداد و 
همـــکاری با اینفلوئنســـرهای غربی برای 
عبور از کلیشـــه ها و معرفی تصویر مدرن 

و دوست داشـــتنی از ژاپـــن.
کمپیـــن Seconds in Spain :10 تولید 
هـــزاران ویدیو کوتـــاه با مشـــارکت مردم 
و هنرمنـــدان برای القـــای تجربه واقعی و 

منحصربه فرد از اســـپانیا.
یا بـــرای مثال کشـــور اســـترالیا با کمپین 
Maresong، پانـــزده میلیون دلار هزینه 

کـــرده اســـت. هندوســـتان بـــا کمپیـــن 
هندوســـتان شـــگفت انگیز، 1۰ میلیـــون 
دلار در تبلیغـــات گردشـــگری در فضـــای 
مجازی تبلیغ کـــرده  یا دانمارک با کمپین 
دانمـــارک را ببینیـــد، 1۵ میلیـــون دلار در 
این زمینـــه هزینه کرده اســـت. همچنین 
بازاریابـــی گردشـــگری  ســـازمان ملـــی 
آفریقای جنوبـــی، 1۲3 میلیون دلار صرف 
شـــبکه های  در  گردشـــگری  تبلیغـــات 
اجتماعی کرده اســـت. تمام این کشورها 
با صرف بودجه های میلیون دلاری موفق 
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زیستبوم

شـــدند تصویر مورد نظر خـــود را در جهان 
روایت کنند و حتی با ســـاخت جاذبه های 
مصنوعی، گردشگران را جذب کنند. این 
در حالی اســـت کـــه ایران با تمـــدن چند 
هـــزار ســـاله و ظرفیت واقعی گردشـــگری 
طبیعـــی، غذایـــی و تجربه محـــور، تنهـــا 
نیازمند تصویرســـازی حرفه ای و هدفمند 
در فضای جهانی اســـت. فضـــای مجازی، 
اصلی تریـــن و مؤثرتریـــن بســـتر معرفـــی 
گردشـــگری در جهـــان امـــروز اســـت و 
کشورهای موفق، هر ســـال میلیاردها دلار 
صرف این حـــوزه می کنند و ســـهم عمده 

ایـــن هزینه در فضای آنلاین و شـــبکه های 
اجتماعی اســـت.

فقدانیکبودجهمستقل
تبلیغـــات  از  ایـــران  ســـهم  متأســـفانه 
گردشگری خارجی بســـیار پایین و عمدتاً 
ســـنتی اســـت. بـــا اینکـــه طبـــق برخـــی 
برآوردهـــا، بودجـــه تبلیغات گردشـــگری 
خارجی ایـــران تنهـــا در حـــدود ۲۵۰ هزار 
دلار اســـت، حتـــی ردیف مســـتقلی برای 
در  دیجیتـــال  تبلیغاتـــی  کمپین هـــای 
بودجه هـــای رســـمی وجـــود نـــدارد. این 

در حالـــی اســـت کـــه کشـــورهای رقیـــب 
منطقـــه ای ســـالانه میلیون هـــا دلار برای 
بازارهـــای هدف ســـرمایه گذاری می کنند 
بـــه روز افزایـــش  و ســـهم خـــود را روز 
می دهنـــد.  اکنون بیش از هر زمان دیگر، 
وظیفـــه دولت اســـت بـــا تدویـــن برنامه 
حمایتی برای تخصیص بودجه مناســـب 
در حوزه تبلیغـــات و همچنین به کارگیری 
ظرفیت هـــای بخـــش خصوصـــی، وزارت 
میـــراث فرهنگـــی، گردشـــگری و صنایع 
دســـتی را یـــاری دهد تـــا تصویـــر واقعی و 

زیبـــای ایـــران به جهـــان مخابره شـــود.

یکـــی از مهم تریـــن 
ب  جـــذ نـــع  ا مو
گردشـــگر خارجـــی 
بـــه ایـــران، تبلیغات 
منفـــی گســـترده ای 
است که رسانه های 
خارجی علیـــه ایران 
آن  و  داده  انجـــام 
عقـــب  کشـــوری  را 
بـــه  و مخر  ، ه نـــد ما
ه  جلـــو مـــن  ا نا و 
می دهنـــد. امـــا واقعیـــت زمانـــی آشـــکار 
می شـــود که یک گردشـــگر بـــرای اولین بار 
به کشـــور مـــا پـــا  می گـــذارد و ایـــران چهار 
فصل را با تمدن چند هزار ســـاله می بیند. 
غالباً میهمان نـــوازی مردم، تنـــوع غذایی 
و امنیـــت بـــالای ایـــران، شـــگفتی ایـــن 

برمی انگیزانـــد. را  گردشـــگران 
با توجه به اهمیت درآمدهای گردشگری 
که اگر از نفت بیشـــتر نباشـــد قطعاً کمتر 
نیســـت، در این یادداشت به نقش دولت 
در بودجه ریـــزی برای تغییـــر تصویر ایران 
در جهـــان می پـــردازم و نمونه هایـــی از 
کمپین هـــای موفـــق کشـــورهای دیگر را 
بـــا بودجه هـــای اختصاصـــی بـــرای تولید 
محتـــوای دیجیتـــال بررســـی می کنـــم. 
بســـیاری از کشـــورهای دنیا بـــا اختصاص 
اعتبارات ویـــژه در جهت تصویرســـازی و 
روایتگری خاص، موفق می شـــوند اقبال 
عمومی برای ســـفر به مقصد خـــود را بالا 
ببرنـــد. ایـــن روایتگـــری در شـــبکه های 
اجتماعـــی، مســـیر تصمیم گیـــری بخش 

عمده ای از گردشـــگران را شکل می دهد 
و منجـــر به افزایش ســـفر بـــه مقاصد تازه  

تعریف  شـــده می شـــود.

فضایمجازی
فضـــای مجـــازی، شـــبکه های اجتماعی 
بـــه مهم تریـــن  و تبلیغـــات دیجیتـــال، 
ابزارهای معرفی گردشـــگری کشـــورها در 

یـــک دهـــه اخیر بـــدل شـــده اند.
اعتبارســـنجی های  و  مطالعـــات  طبـــق 
 UN  Tourism– WTTC  – ( جهانـــی 
PATA(، تبلیغات در شبکه های اجتماعی، 
مشـــارکت کاربران در محتوای گردشگری 
را بیـــش از ۵۰ درصـــد افزایـــش می دهد، 
دید مقصـــد را با اشـــتراک گذاری روایت ها 
و تصاویر مقصد ســـفر به طرز چشمگیری 
بالا می بـــرد و حتی در مدیریـــت بحران و 
حفـــظ نام تجـــاری مفید اســـت. علاوه بر 
این، بازاریابی هدفمنـــد در این پلتفرم ها 
نرخ تبدیل و برنامه ریزی ســـفر را تا حدود 
3۰ درصـــد بهبود می بخشـــد و بازگشـــت 
ســـرمایه بالاتـــری نســـبت بـــه روش های 
صـــورت  بـــه  عمـــل،  در  و  دارد  ســـنتی 
مســـتقیم و غیرمســـتقیم بـــر قصد ســـفر 
و رفتـــار واقعی گردشـــگران تأثیـــر مثبت 
می گـــذارد. بر اســـاس مطالعات مختلف، 
بیـــش از ۸۰ درصـــد تصمیم گیری ها برای 
انتخاب مقصد ســـفر، تحت تأثیر محتوای 
فضای مجـــازی و تبلیغات آنلاین اســـت. 
اینفلوئنســـرها، ویدیوهـــا، کمپین هـــای 
گردشـــگری  صفحـــات  و  چندمنظـــوره 
اینســـتاگرام، یوتیـــوب و تیک تـــاک  در 

موجب رشـــد ســـریع مقاصد گردشـــگری 
جدیـــد در دنیـــا شـــده اند. کشـــورهایی 
مثـــل ترکیـــه، امـــارات، تایلند، اســـپانیا و 
ژاپن بخـــش عمده برند ملی گردشـــگری 
خـــود را بـــا تکیه بـــر تبلیغـــات دیجیتال و 
پلتفرم هـــای نوین ســـاخته اند. ســـازمان 
جهانی گردشـــگری هم تأکید کرده رسانه 
دیجیتال، شـــاهراه دیپلماســـی فرهنگی 
و انتقـــال تصویـــر مثبـــت مقصد اســـت. 
بـــرای نمونـــه، مـــروری کوتـــاه بـــر برخـــی 
از کمپین هـــای موفـــق ســـال های اخیـــر 

می اندازیـــم.
کمپین»GoTürkiye«: حضور گسترده 
و هدفمنـــد در اینســـتاگرام، تیک تـــاک و 
یوتیوب، همـــکاری با صدها اینفلوئنســـر 
بین المللـــی و تولیـــد ویدیوهـــای وایرال 
بـــا هشـــتگ #GoTürkiye کـــه بودجـــه 
میلیـــون دلاری ایـــن پروژه باعـــث حضور 
مداوم ترکیه در ســـبد مقاصد گردشگری 

اروپا و آســـیا شـــده است.
حســـاب رســـمی »VisitDubai«: تولید 
و ویدیویـــی کوتـــاه،  محتـــوای هنـــری 
چالش هـــای  و  تعاملـــی  کمپین هـــای 
جملـــه  ز  ا عـــی  جتما ا ی  شـــبکه ها
»MyDubai« بـــا میلیون ها بازدیدکننده 
بـــرای  اســـت. دوبـــی میلیون هـــا دلار 
در  هدفمنـــد  و  اسپانســـری  تبلیغـــات 
کشـــورهای هـــدف )مانند روســـیه، هند، 

چیـــن و انگلیـــس( هزینـــه می کنـــد.
 :»Amazing  Thailand« کمپیـــن 
صفحه پرمخاطـــب اینســـتاگرام، اجرای 
تورهـــای مجـــازی و همـــکاری گســـترده 

سید امین 
صانعی مهری

کارشناس حوزه 
رسانه

واگذاریموتورسیکلتهایبرقی
حفاظـــت  ســـازمان  رئیـــس  انصـــاری،  شـــینا 
محیط زیســـت کشـــور، یکـــی از برنامه هـــای مهم 
این ســـازمان را برقی ســـازی موتورســـیکلت های 
فرســـوده دانســـت و گفـــت:»در کلانشـــهر تهران 
تورســـیکلت  مو ه  ســـتگا د ر  هـــزا  ۲ 0 ن  کنـــو تا
کـــه  ه  شـــد ســـقاط  ا و  ی  ور جمـــع آ ه  فرســـود
بـــه جـــای آنهـــا واگـــذاری موتورســـیکلت های 
 برقـــی آغـــاز شـــده اســـت و همچنـــان ادامـــه 

دارد.«

قلعه فلک الافلاک ثبت جهانی می شود؟
عطا حســـن پور، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشـــگری و صنایع دستی استان لرســـتان با اعلام اینکه پرونده 
ثبـــت جهانـــی دره خرم آباد بـــه تأیید ایکومـــوس جهانی )شـــورای جهانی بافت هـــا و محوطه هـــای تاریخی( 
رســـیده و این پرونـــده 11 تیرماه ســـال  جـــاری در چهل و هفتمیـــن اجلاس کمیتـــه میراث جهانی یونســـکو 
بررســـی می شـــود، تأکید کرد:»ایکوموس، پرونـــده ثبت جهانـــی دره خرم آباد به همراه قلعـــه فلک الافلاک و 
پل شکســـته را تأیید کرده اســـت.« او در گفت و گو بـــا ایلنا، خبرهایی مبنی بر حذف قلعـــه فلک الافلاک و پل 
شکســـته را توســـط ایکوموس رد کرد. ایکوموس نقش بازوی مشـــورتی یونسکو را دارد و ســـال گذشته اجازه 
نـــداد مرکز تاریخی همدان به همـــراه پرونده هگمتانه به دلیـــل فقدان توالی تاریخی ثبت جهانی شـــود. به 
نظر می رســـد ثبـــت جهانی قلعه فلک الافـــلاک با دره خرم آبـــاد هم با چنیـــن موانعی روبه رو اســـت. با توجه 

بـــه نظرات مخالفـــت و موافق در این موضوع، باید منتظر جلســـه یونســـکو در تیرماه بود.



همراهباروباتها

تازههایفناوری

ازهوشمصنوعیچهخبر؟

حوزهفاوا
وزیرارتباطات�و�فناوری�اطلاعات�در�شـــبکه�اجتماعی�ایکس��	

نوشـــت:�»به�منظـــور�نظـــارت�دوره�ای�بـــر�کیفیـــت�ارتباطات�و�
انتقادات�مردم�از�کیفیت�اینترنت�برخی�اپراتورها،�جلســـه�ای�با�
حضـــور�تمامی�اپراتورهای�ثابت�و�ســـیار�و�مدیران�مرتبط�برگزار�
شـــد.�به�تمام�دســـت�اندرکاران،�دربـــاره�انتقـــادات�و�گلایه�های�
مردم�تذکـــر�داده�شـــد�و�دربـــاره�راهکارهای�افزایش�ســـرعت�و�
کیفیت�شـــبکه�و�همچنیـــن�چالش�قطعی�بـــرق�دکل�ها�بحث�
و�بررسی�شـــد.«�گفتنی�اســـت�ستار�هاشـــمی�دراین�نشست،�
حفظ�کیفیـــت�خدمات�را�حداقل�انتظار�از�اپراتورها�دانســـت�و�
افـــزود:�»باید�تلاش�کنیـــم�با�همکاری�یکدیگر،�مشـــکلات�را�در�
جهت�خدمت�بـــه�مردم،�گام�بـــه�گام�حل�کرده�تا�روند�توســـعه�

دچار�رکود�نشـــود.�«

حسن�سالاریه،�رئیس�ســـازمان�فضایی�ایران�گفت:�»نمونه��	
ارتقایافته�ماهـــواره�کوثر،�ســـاخت�شـــرکت�دانش�بنیان�امید�
فضا�در�حال�گذرانـــدن�مراحل�پایانی�آزمون�هاســـت�و�بزودی�

در�صف�پرتاب�قـــرار�می�گیرد.«

اولین�مســـابقات�المپیک�مخصوص�روبات�های�انســـان�نما��	
در�یونـــان،�زادگاه�بازی�هـــای�المپیک�از��29اوت�تا��2ســـپتامبر�
)�7تا��11شـــهریور�1404(�برگزار�خواهد�شـــد�و�طـــی�آن�روبات�ها�
مهارت�هایی�همچون�دو�سرعت،�پرش�و�پرتاب�نیزه�را�نمایش�

خواهند�داد.

امـــکان�جســـت�و�جو�با�»گوگل�لنـــز«�در�»یوتیوب�شـــورتس«��	
)YouTube�Shorts(فراهـــم�می�شـــود.�بـــا�ادغام�ایـــن�فناوری�
در�پلتفـــرم�ویدیـــوی�کوتـــاه�یوتیـــوب،�بیننـــدگان�می�توانند�با�
توقف�موقـــت�ویدیو�وانتخاب�ســـرویس�»لنز«�بـــه�این�ویژگی�

دسترســـی�پیدا�کنند.

همزمان�با�10ســـاله�شـــدن�»گوگل�فوتوز«،�گوگل�نیز�به�همین��	
مناســـبت�در�ادیتـــور�ایـــن�اپ�تغییراتی�داده�که�محـــور�اصلی�آن�
هوش�مصنوعی�اســـت�و�تمامی�ابزارهای�ویرایش�عکس�در�یک�
محل�متمرکز�شـــده�تا�تجربه�کاربری�ســـاده�تر�و�کارآمدتر�شـــود.

مؤسسان�شـــرکت�آمریکایی�ایرسلا�از�دســـتگاهی�رونمایی��	
کردند�که�ســـوخت�بنزیـــن�را�از�هوا�اســـتخراج�می�کند.

�تنها�چند�ســـاعت�پس�از�آن�کـــه�پـــاول�دوروف،�مدیرعامل��	
تلگـــرام�از�همـــکاری��۳00میلیـــون�دلاری�بـــا�شـــرکت�هـــوش�
مصنوعی�ایلان�ماســـک�)xAI(�خبر�داد،�ایلان�ماسک�نوشت:�
»هیـــچ�توافقی�بـــرای�اضافه�شـــدن�هوش�مصنوعـــی��Grokبه�

تلگرام�انجام�نشـــده�اســـت.«
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ســـرطان�پروستات�یکی�از�شایع�ترین�انواع�ســـرطان�در�میان�مردان�
در�بیش�از�100کشـــور�جهـــان�اســـت�و�تلاش�ها�برای�یافتـــن�درمانی�
مناســـب�بـــرای�آن�ادامه�دارد.�ایـــن�موضوع�در�کانون�توجه�نشســـت�
سالانه�انجمن�سرطان�شناســـی�بالینی�آمریکا)ASCO(قرار�گرفت.�در�
این�نشســـت�که�در�شـــیکاگو�برگزار�شـــد�از�یک�ابزار�هوش�مصنوعی�
رونمایی�شـــد.�ایـــن�ابـــزار�می�توانـــد�بـــا�اســـتفاده�از�الگوریتم�هایی�
مشـــخص،�از�میان�بیماران،�بهترین�کاندیداها�را�برای�مصرف�داروی�
آبیراتـــرون،�تعییـــن��کند�و�عمـــلاً�خطر�مرگ�ناشـــی�از�بیمـــاری�را�به�
نصف�کاهـــش�دهد.آبیراترون�نوعی�هورمون�درمانی�اســـت�که�مانع�
تولید�تستوســـترون�به�عنوان�هورمون�تحریک�کننده�رشـــد�سرطان�
پروســـتات�می�شـــود.�درحال�حاضر�این�دارو�برای�بیمـــاران�مبتلا�به�
ســـرطان�پروســـتات�پیشـــرفته�که�عود�کرده�و�به�ســـایر�قسمت�های�
بدن�گســـترش�یافته،�در�NHS)سرویس�ســـلامت�همگانی�بریتانیا(�
تأیید�شده�اســـت.�نیک�جیمز،�استاد�تحقیقات�ســـرطان�پروستات�
و�مثانه�در�مؤسســـه�تحقیقات�ســـرطان�در�لندن�درایـــن�باره�گفت:�
»آبیراتـــرون�در�حـــال�حاضر�چشـــم�انداز�صدهـــا�هزار�مـــرد�مبتلا�به�
سرطان�پروستات�پیشرفته�را�به�میزان�قابل�توجهی�بهبود�بخشیده�
اســـت.�اما�این�دارو،�عوارض�جانبی�دارد�و�باید�به�مشکلات�احتمالی�
فشـــار�خون�بالا�یـــا�ناهنجاری�های�کبدی�نیز�توجه�داشـــت.�این�دارو�
همچنیـــن�می�توانـــد�خطر�دیابت�و�حمـــلات�قلبی�را�کمـــی�افزایش�
دهـــد،�بنابرایـــن�دانســـتن�اینکه�چه�کســـی�بـــه�احتمال�زیـــاد�از�آن�
ســـود�می�بـــرد�بســـیار�ارزشـــمند�اســـت.این�تحقیق�نشـــان�می�دهد�
می�توانیـــم�افرادی�را�که�به�آبیراترون�پاســـخ�می�دهنـــد�از�بیمارانی�که�
به�درمان�های�هورمون�درمانی�و�رادیوتراپی�پاســـخ�خوبی�می�دهند،�
جـــدا�کنیم.�به�ایـــن�ترتیب�بیمـــاری�به�صورت�هدفمند�و�هوشـــمند�
درمان�می�شـــود.این�آزمایش�جدید�که�توســـط��Arteraتوســـعه�داده�
شـــده�است،�از�هوش�مصنوعی�برای�تشـــخیص�ویژگی�هایی�که�برای�
چشـــم�انســـان�در�تصاویر�نمونه�های�تومور�قابل�مشـــاهده�نیستند،�
اســـتفاده�می�کند.�پژوهشـــگران�در�این�مطالعه،�بیـــش�از��1000نمونه�
بیوپسی�بیماران�مبتلا�به�ســـرطان�پروستات�پرخطر�اما�غیرمتاستاز�
را�بررســـی�کردنـــد.�نتایـــج�نشـــان�داد�2۵درصـــد�از�مـــردان�بیمار�به�
احتمـــال�زیاد�از�آبیراترون�ســـود�می�بردنـــد�و�نرخ�مرگ�ومیـــر�آنها�در�

طول�۵ســـال�از��17درصـــد�به��9درصد�کاهـــش�می�یابد.

ظاهـــراً�ســـلطه�اپل�بـــر�بـــازار�گوشـــی�های�
هوشـــمند�جهان�تمامی�ندارد�و�امســـال�نیز�
همچون�ســـال�گذشـــته،�ایـــن�تولیدکننده�
موفق�شـــد�عنـــوان�پرفروش�ترین�گوشـــی�
هوشـــمند�جهان�را�به�خـــود�اختصاص�دهد�
و�سامســـونگ�را�کنار�بزند.�از�میان��10گوشی�
هوشمند�پرفروش�در�ســـه�ماهه�اول�202۵،�
ســـهم�اپل�۵گوشـــی�برتر�بوده�اســـت.

ژاپن، برگ برنده اپل
�تازه�تریـــن�گـــزارش�مؤسســـه�تحقیقاتـــی
��Counterpoint�Researchاز�وضعیت�بازار�
تلفـــن�همـــراه�در�جهـــان،�نشـــان�می�دهد�
اپـــل�پرفروش�تریـــن�گوشـــی� �1۶ آیفـــون�
هوشـــمند�در�ســـه��ماهـــه�اول��202۵بـــوده�و�
رتبه�هـــای�برتـــر�بعـــدی�نیـــز�بـــه�مدل�هـــای�
دیگـــری�از�برنـــد�اپـــل�مربوط�می�شـــود.

فـــروش� ردیـــاب� تحقیقـــات� تازه�تریـــن�
ه همـــرا تلفـــن� ی� گوشـــی�ها نـــی� �جها

�Counterpoint�Research،�نشـــان�دهنده�
بازگشـــت�مـــدل�پایه�ســـری�آیفون�بـــه�رتبه�
برتـــر�در�ســـه��ماهـــه�اول��202۵پـــس�از�دو�
ســـال�فاصلـــه�گرفتـــن�از�ایـــن�رتبه�اســـت.�
امســـال�همچنان�اپـــل�حضور�قـــوی�خود�را�
در�فهرســـت��10گوشـــی�برتـــر�حفظ�کـــرده�و�
برای�پنجمین�ســـه��ماهه�متوالی،��۵رتبه�را�به�
خود�اختصاص�داده�اســـت.�همچنین�باید�
گفت�امســـال�اپل�فاصله�بین�گوشـــی�های�
هوشـــمند�استاندارد�خود�و�ســـری�»پرو«�را�از�
نظر�عملکـــرد�و�مجموعـــه�ویژگی�ها�کاهش�

داده�است.
بســـیاری،�موفقیت�آیفون��1۶اپل�را�داشـــتن�
بـــازار�بزرگـــی�ماننـــد�ژاپـــن�و�خاورمیانـــه�و�
آفریقـــا�)MEA(�می�دانند�کـــه�در�این�مناطق�
فروش�بســـیار�مناسبی�داشـــته�به�گونه�ای�
که�بیشترین�رشـــد�در�فروش�مدل�های�پایه�
اپل،�در�ژاپن�ثبت�شـــده�است.�پژوهشگران�
دلیـــل�این�امـــر�را�بهبود�شـــرایط�اقتصادی�و�
اصـــلاح�مقـــررات�یارانـــه�ای�در�ژاپـــن�به�نفع�
اســـتراتژی�قیمت�گذاری�و�اکوسیســـتم�اپل�
می�داننـــد�که�جذابیـــت�این�گوشـــی�ها�را�در�

بازار�ژاپن�بیشـــتر�کرده�اســـت.
پـــس�از�صدرنشـــینی�آیفـــون�1۶،�رتبه�هـــای�
دوم�و�ســـوم�فروش�گوشـــی�های�هوشمند�

جهان�به�آیفون��1۶پرومکس�و�آیفون��1۶پرو�
رســـید.�یکی�از�دلایل�موفقیت�گوشـــی�های�
ســـری�پرو�اپل،�به�سیاســـت�چیـــن�مربوط�
می�شـــود.�بـــه�دلیـــل�یارانه�هـــای�دولتی�که�
به�نفع�گوشـــی�های�زیر��۶هـــزار�یوان�)�۸۳۳
دلار(�اعمـــال�شـــد،�مدل�های�پـــرو�همچنان�
برای�ســـومین�ســـه��ماهـــه�متوالـــی،�تقریباً�
نیمـــی�از�کل�فـــروش�آیفـــون�اپـــل�را�به�خود�

اختصـــاص�دادند.
آیفـــون��16eاپـــل�هـــم�شـــروعی�قدرتمنـــد�
داشـــت.��با�وجود�قیمت�بالاتر�این�گوشی�در�
مقایســـه�باSE 2022 ،�انتظار�می�رود� 16e در�
طول�ســـال�اول�حضور�خود�در�بازار،�از�مدل�
قبلی�اش�پیشی�بگیرد.�این�موفقیت�تا�حد�
زیادی�ناشـــی�از�پیشـــرفت�های�چشـــمگیر�
فنـــاوری�و�مجموعـــه�ویژگی�های�گســـترده�
آن�خواهد�بود.�جالب�اســـت�کـــه�آیفون��1۶
پلاس�هم�مغلوب�چند�مدل�از�گوشـــی�های�
سامســـونگ�و�یک�مدل�گوشـــی�شـــیائومی�

شـــد�و�در�رتبه�دهم�ایستاد.

4 رتبه برتر برای سامسونگ
نگاهی�به�رتبه�بندی�گوشـــی�های�هوشـــمند�
پرفـــروش�در�جهـــان�نشـــان�می�دهـــد�تـــا�
رتبه�چهـــارم،�هیچ�دســـتگاهی�غیـــر�از�اپل�

دنیای گوشی های هوشمند زیر سایه اپل

درمان هوشمند  سرطان پروستات 

نتوانســـته�جایگاه�هـــا�را�از�آن�خـــود�کنـــد،�
ولی�این�سامســـونگ�اســـت�که�با�گوشـــی�
گلکســـی� A16 5Gخود�به�رویـــای�اپل�برای�
تســـخیر��10رتبه�برتر�پایان�داده�اســـت.�این�
گوشـــی�در�رتبـــه�پنجم�قـــرار�گرفتـــه�و�پس�
از�آن،�سامســـونگ�با�گوشـــی�های�گلکسی�
�A06و�گلکســـی��S25اولترا�که�در�رده�ششم�
و�هفتـــم�قرار�گرفتـــه،�در�برابـــر�اپل�قد�علم�
کـــرده�اســـت.�یکـــی�دیگـــر�از�گوشـــی�های�
این�برند�با�نـــام�گلکســـی�A55 5Gهم�رتبه�
نهـــم�را�بـــه�خـــود�اختصـــاص�داده�اســـت.
طبق�این�تحقیق،�بخشـــی�از�رشـــد�فروش�
گلکسی��A06از�افزایش�گسترده�تر�تقاضای�
گوشـــی�های�هوشـــمند�رده�پاییـــن�در�تمام�
مناطق�جهان�نشـــأت�می�گیرد�و�بازارهایی�
مانند�خاورمیانه�و�آفریقا،�آســـیا�و�اقیانوسیه�
و�آمریکای�لاتین،�سه�چهارم�فروش�جهانی�
در�ایـــن�بخش�را�به�خود�اختصاص�داده�اند.�
بـــا�کاهـــش�عرضـــه�قطعـــات�کم�هزینـــه،�
ایـــن�بخـــش�در�ســـه��ماهـــه�اول��202۵بـــه�
ســـریع�ترین�بخـــش�در�حال�رشـــد�تبدیل�
شـــد�و�تقریبا�20�ًدرصد�از�کل�فروش�جهانی�
گوشی�های�هوشـــمند�را�به�خود�اختصاص�
داد.گلکســـی��A16 5Gهم�رشـــد�سالانه��17
درصـــدی�را�ثبـــت�کرد�کـــه�ناشـــی�از�عرضه�
گســـترده�تر�در�بازارهایـــی�ماننـــد�آمریـــکای�
شـــمالی�بود.�آمریکای�شـــمالی�بزرگ�ترین�
بازار�برای�این�گوشـــی�بود�و�یک�ســـوم�از�کل�
فـــروش�جهانـــی�را�به�خود�اختصـــاص�داد.�
بخش�دیگـــری�از�فروش�بالای�این�گوشـــی�
هم�به�آســـیا�و�اقیانوســـیه،�آمریکای�لاتین�و�
خاورمیانـــه�و�آفریقا�بازمی�گـــردد؛�جایی�که�
این�گوشـــی�همچنان�در�بخش�گوشی�های�
�5Gاقتصادی،�محبوبیت�بیشتری�پیدا�کرد.
تنها�گوشـــی�هوشـــمند�موجود�در�لیســـت�
اپـــل� بجـــز� �202۵ ترین�هـــای� پرفـــروش�
� Redmi 14C 4Gو�سامســـونگ،�گوشـــی
  Redmi 14C 4Gشـــیائومی�بـــود.�گوشـــی
شـــیائومی�تنهـــا�مدلی�بـــود�که�بجـــز�اپل�و�
سامســـونگ،�بـــه�فهرســـت��10گوشـــی�برتر�
جهـــان�راه�یافـــت.�این�گوشـــی�نســـبت�به 
Redmi 13C 4G،�رشـــد�ســـالانه�چشمگیر�
�4۳درصدی�را�تجربه�کرده�و�بیشـــتر�فروش�
آن�از�بازارهـــای�نوظهور،�بویـــژه�خاورمیانه،�
آفریقا�و�آمریکای�لاتین�حاصل�شـــده�است.

موبایل

محبوبهستارزاده
خبرنگار

علم

میتراجلیلی
دبیر گروه فناوری
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از گوشه و کنار ایران

دردسر رانندگی پسر 14 ساله 
 یـــک دانش آمـــوز ۱۴ ســـاله که با خـــودرو رانندگی کرده و به مدرســـه می رفت با تشـــکیل 

پرونـــده قضایی تحت پیگرد قـــرار گرفت.
 سرهنگ حســـین ولی تویسرکانی رئیس پلیس ترافیک شهری پلیس راهور فراجا گفت: 
»به تازگی گزارشـــی از تردد یک خودروی پژوپارس ســـفید در تبریز با رانندگی یک نوجوان 
۱۴ ســـاله در مسیر مدرسه دریافت شـــد. بررسی های اولیه نشـــان داد که این نوجوان، با 
خودروی پـــدرش و بدون داشـــتن گواهینامه، هر روز به مدرســـه می رود و بـــاز می گردد. 
با توجه به ارتکاب تخلفات متعدد از جمله نداشـــتن گواهینامه به دلیل شـــرایط ســـنی، 
ســـرعت غیرمجاز و بی توجهی به مقررات راهنمایی و رانندگی، خودروی مذکور توســـط 
پلیـــس راهور تبریز توقیف و به پارکینگ منتقل شـــد همچنین، پرونـــده این تخلف برای 

رســـیدگی به مراجع قضایی ارجاع داده شده است.«
ســـرهنگ تویســـرکانی تأکید کرد:» در چنین مواردی، مســـئولیت قانونی برعهده والدین 
فـــرد متخلف اســـت و پـــدر ایـــن دانش آمـــوز باید بـــرای طی مراحـــل قانونی بـــه مراجع 
ذی صـــاح مراجعه کنـــد. این اقدام با هدف پیشـــگیری از وقوع حوادث ناگـــوار و ارتقای 

ایمنی تردد انجام شـــده اســـت.«

سرقت 2 هزار سکه طلا در تهران، دستگیری در مشهد 
ســـارق مســـلحی که ۲هزار ســـکه بهار آزادی را از منزلی در شـــهر تهران ســـرقت کرده 
و به مشـــهد گریخته بـــود با تـــاش کارآگاهان عملیـــات ویژه پلیس آگاهی خراســـان 
رضوی دســـتگیر شـــد.  ســـرهنگ کارآگاه نبی اله مرادی، رئیس پلیس آگاهی خراسان 
رضوی گفت: »با اعـــزام تیم های اطاعاتی و عملیاتی و انجـــام اقدامات فنی مخفیگاه 
متهم شناســـایی و حضـــور وی در آن محل محرز شـــد. پس از هماهنگی هـــای لازم با 
مرجع قضایی و سلســـله مراتب فرماندهی، تیمی مشـــترک از کارآگاهان پلیس آگاهی 
خراســـان رضوی و پلیـــس آگاهی تهران بزرگ تشـــکیل و طی یک عملیات مشـــترک و 

ضربتی متهم دســـتگیر شد.«  
وی ادامه داد: »این متهم در فضای مجازی با انتشـــار تصاویری از خود در کشـــور آلمان 
قصد فریب پلیس را داشـــت کـــه در نهایت به چنگ قانون افتاد و ســـایر متهمان این 

پرونده نیز در تهران دســـتگیر شـــده و تحقیقات همچنان ادامه دارد.«

نجات سرنشینان پاترول از رودخانه کرج 
 ســـه سرنشـــین یک دســـتگاه خودروی پاترول که در حریم رودخانه  کرج گرفتار شده 

بودنـــد با کمک امدادگران هـــال احمر نجات یافتند.  
»محمـــد باقر خلفـــی« مدیرعامل جمعیت هال احمـــر البرز گفت: »بـــا اعام نیروی 
انتظامـــی بـــه مرکـــز ۱۱۲ مبنی بر گرفتار شـــدن یک دســـتگاه خـــودروی پاترول با ســـه 
سرنشـــین جوان در حریم رودخانه کرج، بافاصله تیم امداد و نجات پایگاه کوشـــک 
بالا به محـــل حادثه در محدوده پل خواب اعزام شـــد. نجاتگران پـــس از ایجاد کارگاه 
نجات فنی به طول ۴۵ متر توانســـتند هر سه سرنشـــین این خودرو را بدون هیچگونه 

آســـیبی به محل امن انتقـــال دهند.«
 

تیراندازی به خاطر تسویه حساب مالی
عامـــل تیراندازی به خـــودروی عبوری در زابل کـــه باعث رعب و وحشـــت در میان مردم 
شـــده بود، دســـتگیر شـــد. ســـردار علیرضا دلیری جانشـــین فرمانده انتظامی اســـتان 
سیســـتان و بلوچســـتان گفـــت: »در پی یـــک مـــورد تیراندازی با ســـاح گـــرم به طرف 
خودروی یک شـــهروند زابلـــی بافاصله اقدامات تخصصی پلیس برای دســـتگیری متهم 
آغاز و با اقدامات اطاعاتی، عامل اصلی تیراندازی شناســـایی شـــد و مأموران متهم را به 
همراه یک قبضه ســـاح شـــکاری غیرمجاز دســـتگیر کردند که وی در تحقیقات تکمیلی 

علـــت را اختافات مالی عنـــوان کرد.«
 

بازداشت عامل حمله به مأمور پلیس راهور
فـــردی کـــه با پلیس راهـــور در بخش کاچـــای درگیر و با قمـــه به وی حمله ور شـــده بود 
با اقدام بموقع پلیس دســـتگیر شـــد.  ســـرهنگ ســـیدجال الدین جوانمردی فرمانده 
انتظامـــی شهرســـتان رودســـر گفت: »در پـــی دریافت خبـــری مبنی بر درگیـــری فردی از 
اراذل و اوبـــاش بخش کاچای شهرســـتان رودســـر با مأمـــور پلیس راهور شهرســـتان و 
قمه کشـــی و پرتـــاب قمـــه به ســـمت مأمور پلیس، بررســـی موضـــوع به صـــورت ویژه در 
دســـتور کار مأموران انتظامی این شهرســـتان قرار گرفت. تاش ها برای دســـتگیری این 
فرد متواری ادامه داشـــت که ســـرانجام محل اختفای وی در بخش کاچای شناســـایی و 
با هماهنگی قضایی متهم در اقدام ضربتی پلیس دســـتگیر شـــد. متهم ۳۲ ساله پس از 

تشـــکیل پرونده برای ســـیر مراحل قانونـــی به مرجع قضایی معرفی شـــد.«
 

مرگ ملوان در آب های بندر کنگ
برخـــورد یـــک فروند قایق صیـــادی با یک لنـــج باری در بنـــدر کنگ غـــرب هرمزگان 

یک کشـــته بر جا گذاشـــت. 
روز پنجشـــنبه وقوع یک حادثـــه دریایی در آب های بندر کنگ، بـــه امدادگران اعام 
شـــد و با حضور در محل و بررســـی های اولیه مشخص شـــد یک فروند قایق صیادی 
بـــا یک لنـــج بـــاری برخورد کـــرده و ایـــن حادثه منجـــر به غرق شـــدن قایـــق و فوت 

ملوان آن شـــده است.

قتل داماد به دست برادرزن در شیراز 
پسر جوان که شوهرخواهرش را با چاقو کشته بود در شیراز دستگیر شد. 

 ســـرهنگ اســـماعیل زراعتیـــان فرمانده انتظامی شهرســـتان شـــیراز گفـــت: »بامداد 
پنجشـــنبه هشـــتم خردادماه، در پی اعـــام به مرکـــز فوریت های پلیســـی ۱۱۰ مبنی بر 
وقـــوع یک فقـــره درگیری منجر بـــه قتل در یکی از محله های شـــیراز، بررســـی موضوع 
در دســـتور کار پلیس قـــرار گرفت. مأمـــوران کانتری ۲۰ گل ســـرخ در بررســـی اولیه و 
تحقیق از اهالی محل مطلع شـــدند که پســـری ۲۸ ســـاله بـــا داماد ۳۸ ســـاله خانواده 
)شـــوهر خواهرش( درگیر شـــده و با ضربات ســـاح ســـرد، وی را به قتل رسانده است. 
مأمـــوران بافاصلـــه پـــس از حضور در محـــل با انجام اقدامات پلیســـی موفق شـــدند 

متهـــم را در صحنه دســـتگیر کنند.« 
ســـرهنگ زراعتیان با بیان اینکه متهـــم علت و انگیزه قتل را اختافـــات خانوادگی اعام 
کرده، گفت: »شـــهروندان همواره باید آســـتانه صبر و تحمل خود را بالا ببرند و با مراجعه 
بـــه مراکز مشـــاوره فعال و دارای مجوز، مشـــکات خـــود را برطرف کنند تا شـــاهد حوادث 

اینچنین دلخراش نباشیم.«

چقـــدر اصرار کـــردم علـــت تصمیمش 
را نگفـــت. من که به رفتارهای او شـــک 
کـــرده بـــودم، زمانی کـــه خوابیـــده بود 
گوشـــی تلفـــن همراهـــش را بررســـی 
کرده و بـــا پیامک هایش مواجه شـــدم. 
پیامک هایی که بـــه امیر همکارش داده 
بـــود. بـــاورم نمی شـــد همســـرم به من 
خیانت کرده باشـــد از شدت عصبانیت 
زمانـــی که خـــواب بـــود دســـتم را روی 
گلویش گذاشـــتم و به زندگی اش پایان 
دادم. جســـد همســـرم را داخل پتویی 
 پیچیـــده و به بیابان هـــای اطراف برده و 

دفن کردم.«
او ادامـــه داد: »بعـــد از آن پیامکـــی از 
گوشـــی تلفن همراه همســـرم بـــه امیر 
دادم و از او خواســـتم بـــه محـــل قـــرار 
بیایـــد تا با هم فرار کنیـــم. بعد به محل 
قـــرار رفتم و در کمین مانـــدم زمانی که 
امیـــر به محل قرار آمد با خـــودروام او را 
زیـــر گرفتـــم و از محل فرار کـــردم. بعد 
از آن هـــم بـــه پلیـــس مراجعه کـــرده و 
ناپدید شدن همســـرم را گزارش کردم. 
مســـیر  باصحنه ســـازی  می خواســـتم 

تحقیقـــات را تغییـــر دهم.«

دوبار قصاص
بـــا اعتـــراف مرد جوان، کشـــف جســـد 
و  ت  تحقیقـــا تکمیـــل  و  همســـرش 
بازســـازی صحنه دو جنایـــت، بهروز در 
دادگاه کیفری اســـتان پای میز محاکمه 
رفت و باتوجه به درخواســـت اولیای دم 
هر دو مقتول برای اشـــد مجـــازات مرد 
جـــوان، قضـــات دادگاه کیفـــری رأی بر 

قصـــاص صـــادر کردند.
بـــا تأییـــد ایـــن حکـــم در دیوان عالـــی 
کشـــور نام بهروز در لیســـت محکومان 

بـــه قصاص قـــرار گرفـــت و مـــرد جوان 
دوبار پای چوبـــه دار رفت. وی در ادامه 
موفـــق شـــد از اولیای دم همســـرش به 
شـــرط پرداخت دیه رضایـــت بگیرد اما 

خانـــواده امیر بـــه او مهلـــت دادند.
وقتـــی او بـــرای دومیـــن بار پـــای چوبه 
دار رفـــت بازهم خانواده مـــرد جوان به 
او مهلت داده و بـــار دیگر او از چوبه دار 
فاصلـــه گرفت. با گذشـــت ۱9 ســـال از 
جنایـــت، در حالی که بهـــروز همچنان 
در زنـــدان باتکلیـــف بـــود بـــا نوشـــتن 
نامـــه ای به رئیس قـــوه قضائیه خواهان 

تعیین تکلیف سرنوشـــت خود شـــد. 

آزادی کوتاه مدت
ســـال   ۱9 گذشـــت  بـــا  کـــه  وز  بهـــر  
بـــه میانســـالی رســـیده بـــود وقتـــی به 
درخواســـت خانـــواده امیـــر بـــه شـــعبه 
اجـــرای احـــکام دادســـرا احضار شـــد با 
توجه بـــه اینکه پـــدر و مـــادر مقتول در 
ایـــن ســـال ها فوت کـــرده و اولیـــای دم 
خواهـــران و بـــرادران امیر بودنـــد، آنها 
از قصـــاص وی بـــه شـــرط پرداخت دیه 

کردند. گذشـــت 
بـــا اعـــام رضایـــت اولیـــای دم امیـــر، 
بهـــروز پـــس از پرداخـــت دیـــه، بعـــد از 
۱9 ســـال آزاد شـــد و نـــزد خانـــواده اش 
بازگشـــت. خانـــواده بهـــروز کـــه از این 
ماجـــرا خوشـــحال بودنـــد بـــرای او یک 

میهمانـــی خانوادگـــی گرفتنـــد.
اما در همیـــن میهمانـــی و در حالی که 
فقـــط ۸ ســـاعت از آزادی اش گذشـــته 
بود به علت شـــادی بیش از حد سکته 
کـــرد و در کمال نابـــاوری خانواده، جان 
بـــرای  باخـــت و پرونـــده زندگـــی اش 

شد. بســـته  همیشه 

گروه حوادث/ پزشـــک ســـالخورده که 10 »ترنـــس« را غیر 
قانونـــی عمـــل جراحـــی کرده بـــود، قبـــل از دســـتگیری 

بود. باختـــه  جان 
بـــه گـــزارش خبرنـــگار حـــوادث »ایـــران«، چنـــد روز قبل 
مـــرد جوانی بـــا مراجعه به دادســـرای ویژه جرایم پزشـــکی 
پایتخت از دکتری شـــکایت کرد و گفـــت: »مدت ها بود که 
در فکـــر تغییر جنســـیت بـــودم. اما برای تغییر جنســـیت 
بایـــد بـــه دادگاه مراجعه می کـــردم تا مجـــوز عمل جراحی 
بگیـــرم و این روند باید با مراجعه به پزشـــکی قانونی و پس 
از انجام آزمایش ها از ســـوی متخصصان پزشـــکی قانونی و 

تأیید قاضـــی پرونده انجام می شـــد.
او ادامـــه داد: »از آنجایـــی کـــه ایـــن کار زمان بـــر بـــود و 
نمی خواســـتم خـــودم را درگیـــر کارهـــای اداری و قضایـــی 
کنم تصمیـــم گرفتم غیرقانونـــی این کار را انجـــام دهم. از 
دوســـتانم شـــنیدم که دکتری در یکی از بیمارســـتان های 
تهـــران ایـــن کار را غیرقانونی و بدون مجـــوز قضایی انجام 
می دهـــد. با اطـــاع از این موضوع به دکتـــر جراح عمومی 

مراجعـــه کـــرده و او تحـــت عنـــوان عمل جراحـــی دیگری 
مـــرا جراحـــی کـــرد و من از مـــرد تبدیـــل به زن شـــدم. اما 
بعـــد از عمل دچار مشـــکات شـــدید داخلی شـــدم. من 
تنهـــا کســـی نیســـتم کـــه زیر تیـــغ جراحـــی دکتـــر رفتم و 
حـــدود 9 ترنـــس دیگـــر نیز توســـط دکتر، جراحی شـــدند 
 و همـــه ما بعـــد از عمـــل دچار مشـــکات جســـمی زیادی 

شدیم.«
بـــا شـــکایت وی بـــه دســـتور بازپـــرس مهـــدی صانعـــی از 
دادســـرای جرایم پزشـــکی، تحقیقات آغاز شـــد. زمانی که 
تیـــم تحقیق برای بررســـی بیشـــتر به ســـراغ دکتـــر جراح 
رفتند، مشخص شـــد که او چند روز قبل به خاطر کهولت 

ســـن جانش را از دســـت داده است.
بازپـــرس دادســـرای ویـــژه جرایـــم پزشـــکی دســـتور داد 
شـــاکی ها برای مشخص شـــدن میزان آســـیب ها و تعیین 
میـــزان دیـــه، بـــه پزشـــکی قانونـــی مراجعه کننـــد. پس از 
اعـــام نظریه پزشـــکی قانونی باتوجه به مـــرگ دکتر جراح 

تصمیـــم لازم در ایـــن پرونـــده گرفته خواهد شـــد.

گـــروه حـــوادث / مردی که متهم اســـت پســـرش را 
بـــا ضربات چاقو به قتل رســـانده بـــزودی در دادگاه 

کیفری یک اســـتان تهـــران محاکمه می شـــود.
به گـــزارش »ایـــران«، خـــرداد ســـال ۱۴۰۳ خبر قتل 
پســـر ۲۰ ســـاله ای به پلیس و تیم جنایی اعام شد. 
با شـــروع تحقیقات مشـــخص شـــد مقتول در خانه 

خواهرش به قتل رســـیده اســـت. 
طبـــق بررســـی های کارآگاهـــان خانـــه پـــدر و مـــادر 
مقتول در طبقه اول ســـاختمان ســـه طبقه ای بوده 
که در طبقه دوم و ســـوم آن ساختمان نیز دو خواهر 

ناتنی مقتـــول زندگـــی می کردند.
خواهـــر مقتول در توضیـــح ماجرا گفـــت: »برادرم با 
پـــدرم و مادرش در طبقـــه اول زندگی می کـــرد. او از 
چند ســـال قبل بـــه دام اعتیـــاد افتاده بـــود و برای 
تأمیـــن مخـــارج اعتیادش مـــدام با پـــدر و مادرش 
دعـــوا می کـــرد. صبـــح روز حادثـــه هم دوبـــاره دعوا 
داشـــتند که مـــن با پلیس تمـــاس گرفتـــم و برادرم 
از خانه خارج شـــد اما انگار او از من عصبانی شـــده 
بـــود چـــون همان شـــب بـــا چاقـــو بـــه در خانه من 
آمـــد و می خواســـت مـــرا بزند اما شـــوهرم و پســـرم 
مانعش شـــدند. مـــن فریاد می کشـــیدم کـــه دیدم 
پـــدرم بـــه خانـــه مـــان آمـــد و او را گرفـــت و بـــا هم 
درگیر شـــدند و پدرم بـــا چاقو چند ضربـــه به برادرم 
 زد. مـــا بافاصلـــه او را به بیمارســـتان رســـاندیم اما 

فوت کرد.« 

اعتراف پدر به قتل پسر
پـــس از اظهـــارات خواهـــر مقتـــول مأمـــوران پـــدر 
خانـــواده را دســـتگیر کردنـــد. وی بعـــد از انتقال به 
پلیـــس آگاهـــی به قتـــل پســـرش اعتراف کـــرد و در 
تشـــریح ماجرا گفت: »آن شـــب در خانـــه بودم که 
صـــدای کمـــک خواهی دختـــرم را شـــنیدم و خودم 
را بـــه طبقـــه ســـوم رســـاندم وقتـــی دیدم پســـرم با 
چاقو و گوشـــتکوب قصد آســـیب رســـاندن به دختر 
و نـــوه ام را دارد چاقـــو را از دســـتش گرفتـــم و بـــا 
عصبانیت ۳ ضربه چاقو به او زدم. پســـرم از همســـر 
دومم بـــود اما خیلی مـــا را آزار مـــی داد. از زمانی که 
معتـــاد شـــد آرامـــش از خانـــه مـــان رفـــت. او فقط 
پـــول می خواســـت و اگـــر هـــم نمی دادیم فحاشـــی 
 می کـــرد و مـــادرش را عذاب می داد. قصدم کشـــتن

 او نبود.« 
در ادامـــه مـــادر مقتول هم بـــا حضور در دادســـرا و 
تأیید اظهارات همســـرش گفت: »صبـــح روز حادثه 
پســـرم برای تهیـــه مواد از من پول خواســـت و وقتی 
بـــا جـــواب منفـــی ام روبه رو شـــد به مـــن حمله کرد 
و می خواســـت مـــن را بزنـــد او دیگر به حـــرف مان 
گـــوش نمی کـــرد و همـــه چیـــزش رفقـــای نابابـــش 

بودند و مـــواد مخدر.«
با تکمیل تحقیقات پرونده برای رســـیدگی به شعبه 
۲ دادگاه کیفری یک اســـتان تهران فرســـتاده شد و 

متهم بزودی محاکمه می شـــود.

گـــروه حـــوادث / تحقیقـــات دربـــاره انگیـــزه 
مرد مســـلحی که بـــا تیرانـــدازی به مـــردم در 
تویســـرکان 2 نفر را به قتل رســـانده و 5 نفر را 
مجروح کرده است از ســـوی پلیس و دستگاه 

قضایی ادامـــه دارد.
 عصـــر چهارشـــنبه در یکـــی از مناطـــق شـــهر 
تویســـرکان، فـــردی مســـلح بـــا ســـاح گـــرم 
بـــه  اقـــدام  ســـاختمان  یـــک  پشـــت بام  از 
تیراندازی به ســـمت مـــردم کرد کـــه منجر به 
 قتل و مجروح شـــدن تعدادی از شـــهروندان

 شد.
پس از این حادثه بافاصله دســـتور رســـیدگی 
ســـریع صـــادر شـــد و بـــر لـــزوم ورود قاطـــع 
دســـتگاه های مســـئول بـــرای کنتـــرل ســـریع 
اوضاع، شناســـایی و دســـتگیری فرد مهاجم و 
رســـیدگی فوری به وضعیـــت مجروحان تأکید 
شـــد. با پیگیری فرماندار تویسرکان، نیروهای 
انتظامی با همکاری ســـایر نیروهای امنیتی در 
کمترین زمان ممکن وارد عمل شـــده و عامل 
تیراندازی توســـط نیروهای فراجا دســـتگیر و 

بازداشـــت شد. 
فرمانـــده  نوری مقـــدم،  ابراهیـــم  ســـرهنگ 
انتظامی شهرســـتان تویســـرکان در ایـــن باره 
گفـــت: »مـــردی مجـــرد و ۳۳ ســـاله در یکی از 
محات شـــهر تویســـرکان اقدام بـــه تیراندازی 

از پشـــت بام منزل خـــود به ســـمت رهگذران 
کرد که پـــس از اعام موضـــوع از طریق مرکز 
فوریت هـــای پلیســـی ۱۱۰، بافاصلـــه مأموران 
پلیـــس شهرســـتان به محـــل اعزام شـــدند و 
طی یـــک عملیات پلیســـی، متهـــم زمینگیر و 

روانه بیمارســـتان شـــد.«
وی بـــا اشـــاره بـــه اظهـــارات خانـــواده ضارب 
مبنـــی بـــر مصـــرف مـــواد روانگـــردان توســـط 
متهـــم گفـــت: »علـــت  و انگیزه فرد ضـــارب از 

ایـــن اقدام در دســـت بررســـی اســـت.«
عباس نجفـــی، دادســـتان عمومـــی و انقاب 
مرکز اســـتان همدان نیز گفـــت: »هنوز علل و 
انگیـــزه وی از این اقدام معلوم نیســـت و ابعاد 
و علل ارتکاب جرم در دســـت بررســـی اســـت 
که بـــه محض تکمیل تحقیقات اطاع رســـانی 
خواهـــد شـــد.« محمدرضـــا شـــکوهی، رئیس 
مرکـــز اورژانس و فوریت های پزشـــکی همدان 
نیز گفت: »با مرگ یکی از مجروحان بســـتری 
در بیمارســـتان، تعـــداد فوت شـــدگان حادثه 
تیرانـــدازی در تویســـرکان بـــه ۲ نفـــر افزایش 
یافـــت. فرد فوت شـــده مـــردی ۴۷ ســـاله و در 
بیمارســـتان بعثـــت بســـتری بـــود که بـــه رغم 
تـــاش پزشـــکان جان خـــود را از دســـت داد. 
اولیـــن قربانـــی حادثـــه نیـــز مردی ۷۵ ســـاله 

بود.«

حســـین  میـــر  ا  / ث د ا حـــو وه  گـــر
مقصودلو کـــه با خـــوردن 30 قرص 
در زنـــدان خودکشـــی کـــرده بود در 

بیمارســـتان احیا شـــد.
بـــه گـــزارش میـــزان، در پـــی بـــروز 
امیـــر حســـین  بـــرای  مســـمومیت 
وی  تتلـــو  بـــه  ملقـــب  لـــو  مقصود
بـــه یکـــی از مراکـــز درمانـــی تهـــران 
منتقل شد و شـــرایط وی تحت نظر 
پزشـــکان متخصص قـــرار گرفت. با 
درمان های تخصصی صـــورت گرفته 
و رســـیدگی بموقـــع، شـــرایط تتلـــو 
تحـــت کنتـــرل و حـــال عمومی وی 

است. مســـاعد 
ایـــن در حالـــی اســـت که بـــه گفته 
یـــک منبـــع آگاه،  تتلـــو چنـــد روزی 

بـــود کـــه از وضعیـــت پرونـــده اش 
پرس و جـــو می کرد. تـــا اینکه حدود 
ساعت ۲۳ شـــامگاه پنجشنبه وقتی 
وی به دستشـــویی زنـــدان رفت بعد 
از چنـــد دقیقـــه ناظر شـــب متوجه 
غیبـــت طولانی او و خارج نشـــدن از 
ســـرویس بهداشتی شـــد که پس از 
باز کردن در ســـرویس بهداشـــتی او 
را در حالـــی که روی زمین افتاده بود 
پیـــدا کردنـــد و پـــس از هماهنگی با 
مســـئولان زندان وی به بیمارســـتان 
نجـــات مـــرگ  از  و  شـــد   منتقـــل 

یافت.
ایـــن  بررســـی های بیشـــتر دربـــاره 
مســـئولان  ســـوی  از  تتلـــو  اقـــدام 
دارد. ادامـــه  قضایـــی  و  انتظامـــی 

 قربانیان تیراندازی در تویسرکان
افزایش یافت

 محاکمه پدر 
به اتهام قتل پسر معتادش

مرگ پزشک جراح متخلف، قبل از دستگیری خودکشی نافرجام تتلو در زندان

برخورد شـــدید یک دســـتگاه 
تریلـــی بـــا خـــودروی پراید در 
محور جاده قدیم ســـلفچگان 
به ســـاوه، به مـــرگ دلخراش 
ســـه سرنشـــین از جمله یک 

5 ســـاله انجامید. کودک 
صبح جمعـــه در محور جاده 
قدیم ســـلفچگان به ســـاوه، 
یـــک دســـتگاه تریلـــی و یک 
خـــودروی پراید بـــا یکدیگر 
برخورد کردند. اورژانس 115 

قـــم پس از دریافـــت گزارش حادثـــه، بلافاصله آمبولانس را به محـــل اعزام کرد 
و بـــا توجه به شـــدت حادثه، بالگـــرد امدادی نیز بـــه محل اعزام شـــد.  در این 
حادثه، یک مرد 40 ســـاله، یک زن 35 ســـاله و یک کودک 5 ســـاله جان باختند 
و همچنیـــن دو نفر دیگر نیز بشـــدت مجـــروح و پس از دریافـــت خدمات اولیه 
درمانی، به بیمارســـتان منتقل شـــدند. علت حادثه در دســـت بررســـی است.

3 کشته در تصادف با تریلی

ســـوی یک پرایـــد زیـــر گرفته و کشـــته 
شـــده اســـت. بنابرایـــن معمـــای مرگ 
وی و ناپدید شـــدن زن جوان انگشـــت 
اتهام را به ســـوی همســـر این زن نشانه 

. فت گر

اعتراف به دو جنایت
ایـــن فرضیـــه زمانـــی پررنـــگ شـــد که 
یـــک  وز  بهـــر دریافتنـــد  گاهـــان  کارآ
خودروی پراید دارد. بنابراین به دســـتور 

بازپـــرس جنایـــی، بهـــروز بازداشـــت 
شـــد. گرچـــه مـــرد جـــوان ابتـــدا منکر 
دخالـــت در ماجـــرا بـــود امـــا زمانی که 
بـــا مدارک پلیســـی مواجه شـــد به قتل 
همســـرش و تصـــادف عمـــدی بـــا امیر 
اعتـــراف کرد و گفـــت: »مدتـــی بود که 
رفتـــار و اخـــاق همســـرم تغییـــر کرده 
بـــود. او بعـــد از ســـال ها زندگـــی بدون 
هیـــچ دلیلـــی در اوج نابـــاوری بـــه من 
گفـــت می خواهـــد طـــاق بگیـــرد. هر 

بـــه گـــزارش »ایـــران«، پاییز ســـال ۸۵ 
مـــرد جوانـــی بـــه نـــام بهـــروز در یکی 
از شهرســـتان های جنوبـــی کشـــور از 
ناپدیـــد شـــدن همســـرش خبـــر داد و 
گفـــت: »وقتـــی از محـــل کار بـــه خانه 
آمـــدم از همســـرم خبـــری نبـــود، همه 
جا دنبالش گشـــتم اما پیدا نشـــد فکر 
می کنـــم اتفاقی برایش افتاده باشـــد.« 
با شـــروع تحقیقـــات کارآگاهان جنایی 
آخریـــن پیامک هـــا و تماس هـــای زن 
جـــوان را مورد بررســـی قـــرار داده و پی 
بردنـــد وی آخرین بار به مـــردی به نام 
امیـــر کـــه از همکارانش بود پیـــام داده 
و از او خواســـته تـــا بـــا هم از آن شـــهر 

فـــرار کنند.

تصادف مرگبار
 بـــا بـــه دســـت آمـــدن ایـــن اطاعات، 
کارآگاهـــان راهـــی خانـــه امیـــر شـــدند 
امـــا زمانـــی کـــه بـــه خانـــه او رســـیدند 
بـــا اعامیـــه مرگـــش مواجـــه شـــدند. 
بررســـی ها نشـــان می داد امیـــر همان 
روزی کـــه زن جـــوان ناپدیـــد شـــده از 

گـــروه حـــوادث: مرضیـــه همایونـــی/ 
مـــرد زندانی که بـــه خاطـــر ارتکاب 2 
قتل بـــه قصـــاص محکوم شـــده بود 
وقتی توانســـت بعد از 19 سال حبس 
رضایت اولیـــای دم را جلب کند و آزاد 
شـــود فقط 8 ســـاعت طعـــم آزادی را 
چشـــید، چرا که به خاطر خوشـــحالی 
بیـــش از حـــد ســـکته کـــرد و پرونده 
زندگی اش برای همیشـــه بســـته شد. 

گـــروه حـــوادث: یکـــی از کلاهبـــرداران فضای 
مجازی که در پوشـــش هکـــر فعالیت می کرد، 
توســـط ســـربازان گمنـــام امـــام زمان)عج( در 
ســـپاه حیدر کـــرار)ع( پرنـــد دســـتگیر و روانه 

زندان شـــد.
به گـــزارش روابط عمومی ســـپاه حضـــرت حیدر 
کرار)ع( شـــهر پرند شهرســـتان ربـــاط کریم، به 
دنبـــال اقدامـــات اطاعاتـــی )فنـــی و ســـایبری( 
مشـــخص شـــد متهم با جعـــل عنـــوان نیروهای 
امنیتـــی، انتظامی و قضایی در فضـــای مجازی و 
حقیقی بـــه کاهبرداری، اخـــاذی، تهدید، ایجاد 

رعب و وحشـــت و آزار و اذیت نســـبت به کاربران 
فضای مجـــازی و شـــهروندان اقـــدام می کرد که 
توسط ســـربازان گمنام امام زمان)عج( در سپاه 

پرند دســـتگیر و روانه زندان شـــد.
ایـــن فرد کـــه نام واقعـــی وی ایـــوب بـــوده اما با 
نـــام آرمیـــن فعالیـــت می کـــرده، از چنـــد ســـال 
قبل بـــا ادعـــای هـــک کـــردن صفحه ســـرکرده 
منافقیـــن، نـــام خود را بر ســـر زبان هـــا انداخت 
اما بعد مشـــخص شـــد این فقط یـــک ادعا بوده 
و صحت نداشـــته است. با این حال وی از صدها 
نفـــر با عنـــوان اینکـــه می تواند امنیـــت پیج آنها 

را تأمیـــن کند کاهبـــرداری کـــرده، همچنین در 
فضـــای واقعی نیز بـــا عنـــوان اینکـــه دارای نفوذ 
و قـــدرت در نیروهای انتظامی و امنیتی اســـت، 

کاهبرداری کرده اســـت.
شـــهروندان و کاربران فضای مجـــازی در صورتی 
کـــه توســـط متهـــم ایـــوب ملقـــب بـــه آرمیـــن، 
شـــرخر مجازی، مورد اخاذی و کاهبـــرداری قرار 
گرفته انـــد، می تواننـــد بـــا مراجعه به شـــعبه اول 
بازپرسی دادســـرای عمومی و انقاب شهرستان 
ربـــاط کریم یـــا تماس بـــا شـــماره ۱۱۴ )اطاعات 

ســـپاه( شـــکایت خود را ثبت کنند.

شرخر مجازی دستگیر شد

مرد زندانی 8 ساعت بعد از آزادی جان باخت
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تکاپوی النصر برای تمدید با رونالدو
فرناندو هیرو، مدیر ورزشـــی تیم النصر عربستان اعلام 
کرد ایـــن تیم در حـــال مذاکره بـــا کریســـتیانو رونالدو 
برای تمدید قرارداد اســـت. گمانه زنی هـــا در مورد آینده 
مهاجم ۴۰ســـاله پرتغالی پس از بـــازی آخر فصل النصر 
تشـــدید شـــد. هیرو در یـــک کنفرانس خبـــری گفت: 
»قـــرارداد رونالـــدو با النصر تـــا ۳۰ ژوئن اســـت. ما برای 
تمدید قـــرارداد او تلاش خواهیم کرد تـــا رونالدو بتواند 
با مـــا ادامـــه دهـــد. باشـــگاه های زیـــادی علاقه مند به 
جذب او هســـتند.«  وی افزود: »حضور رونالدو از ابتدا 
یک پروژه ملی بود. کریســـتیانو در فوتبال عربســـتان را 
بـــه روی جهـــان بازکرده اســـت. این فوق العاده اســـت 
که او شـــجاعت آمدن بـــه اینجا، ماندن و بـــازی کردن 

در لیگ عربســـتان را داشت.«

۸ مدال طلا و ۵ نقره برای ارگومتر
تیـــم ملی ارگومتـــر ایران با ۸ مدال طـــلا و ۵ نقره به کارش 
در قهرمانی آســـیا پایان داد. این رقابت ها که چهارشـــنبه 
هفته قبل به میزبانی پاتایا تایلند شـــروع شـــده بود با ۱۳ 
مدال به پایان رســـید و ۴ رکورد جدید توســـط ملی پوشان 
بـــه ثبت رســـید. در بخش ۲۰۰۰ متر ســـیدمحمد حســـین 
صالحی با رکـــورد ۰۶:۰۱.۹ به مدال طلا رســـید و توانســـت 
رکـــورد آســـیا را نیز تغییـــر دهد. کیمیـــا زارعـــی در بخش 
ســـبک وزن با کســـب رکورد ۰۷:۱۶.۸ به مدال طلا رســـید 
کـــه قبـــل از آن رکورد آســـیا در این بخـــش ۰۷:۲۳ بود.  در 
ماده ۵۰۰ متر ســـنگین وزن آقایان محمدحســـین صالحی 
با کســـب رکورد ۰۱:۱۵ رکورد آســـیا را تغییر داد. در ماده ۵۰۰ 
متر ســـنگین وزن بانـــوان آیگین کریمی با رکـــورد ۰۱:۳۱.۶ 

موفق به رکوردشـــکنی در قاره کهن شـــد.

سه مدال سهم پینگ پنگ در ازبکستان
قهرمانـــی بنیامیـــن فرجـــی و نایـــب قهرمانی عرشـــیا 
لرستانی و ســـتایش ایلوخانی در رده سنی زیر ۱۷ سال، 
دســـتاورد ایران در پایـــان رقابت هـــای روز دوم کانتندر 
ازبکســـتان بـــود. در فینال تمـــام ایرانی رده ســـنی زیر 
۱۷ســـال پســـران، بنیامین فرجی و عرشـــیا لرستانی به 
مصاف هم رفتند که در پایان، فرجی با کســـب پیروزی 
۳ بـــر یک عنـــوان قهرمانـــی را از آن خود و لرســـتانی به 
نایب قهرمانی بســـنده کرد. در فینـــال بخش دختران 
نیز ســـتایش ایلوخانی ملی پوش کشـــورمان به مصاف 
کامالـــووا آروجان از ازبکســـتان رفت و با نتیجه ۳ - صفر 
نتیجه را به حریف خود واگـــذار و عنوان نایب قهرمانی 

را برای کشـــورمان تصاحب کرد.
 

یک لژیونر دیگر هم مصدوم شد
تمرین دیروز تیم ملی فوتبـــال ایران در کمپ تیم های 
ملـــی بـــا اضافـــه شـــدن ۴ لژیونر برگزار شـــد. ســـعید 
عزت اللهـــی، مهـــدی قائـــدی، جـــواد حســـین نژاد و 
شـــهریار مغانلـــو چهـــار بازیکنـــی بودنـــد که بـــه جمع 
ملی پوشـــان اضافه شـــدند و در تمرین شرکت کردند. 
در ســـوی مقابل، مجید حســـینی مدافـــع باتجربه تیم 
ملی به دلیـــل مصدومیت از ناحیه کمـــر که در آخرین 
بازی باشگاهی اش در لیگ ترکیه دچار آن شده، اردوی 

این مرحله را از دســـت داد.

گلادیاتورها با برد شروع کردند
بهنام یخچالـــی با گلادیاتورهـــا در اولین دیـــدار فینال 
لیـــگ بســـکتبال Pro A آلمـــان بـــا بـــرد بـــه برتـــری 
رســـیدند. تیـــم گلادیاتورز تریـــر در اولین دیدار ســـری 
فینال لیگ بســـکتبال آلمان Pro A توانســـت ۸۵ بر 
۸۲ تیـــم ینـــا را شکســـت دهد تا ســـری را یـــک بر صفر 
پیش بیفتد. در این دیـــدار یخچالی ۳۱ دقیقه در زمین 
بـــود و ۱۴ امتیاز، ســـه ریبانـــد و چهار پـــاس گل را ثبت 
کـــرد. او بیشـــترین امتیاز را بعـــد از مایـــک زیبس )۲۱ 
امتیـــاز( در ایـــن دیدار بـــرای تیمش ثبت کرده اســـت. 
گلادیاتـــورز که با ســـه بـــرد برابر هاگـــن به فینـــال این 
فصل رســـیده اســـت، در فینال باید برابر تیم  ینِا به سه 

پیروزی برســـد تا بـــه عنوان قهرمانی برســـد.

دو پیروزی  والیبال ب ایران در کاوا
تیم ملی والیبال ب ایران بعد از شکســـت ترکمنســـتان ، 
امروز در ســـومین بازی  لیگ ملت های آســـیای مرکزی به 
مصاف ازبکســـتان می رود. ساعت ۱۵:۳۰ دقیقه شاگردان 
پیمـــان اکبری بعد از شکســـت ســـه بر یک هنـــدی ها در 
دومین بـــازی به مصاف ترکمنســـتان رفتند و حریف خود 
را ســـه بر یک با امتیازهای ۲۸ - ۲۶، ۲۵ - ۲۱، ۲۳ - ۲۵ و ۲۹ 
- ۲۷ مغلـــوب کردند و بـــه دومین برد خود رســـیدند. تیم 
ملی والیبـــال ایران امـــروز در آخرین بـــازی دور مقدماتی 

کاوا مقابل ازبکســـتان قرار می گیرد.
 

الناز رکابی در کانادا مربی شد
الناز رکابی ســـنگنورد ایرانی بعداز مهاجـــرت به کانادا 
مربـــی شـــد. باشـــگاه ورزشـــی »پروگرشـــن تیـــم« در 
ونکـــوور کانادا با انتشـــار پســـتی اینســـتاگرامی اعلام 
کـــرد النـــاز رکابـــی، ســـنگ نورد زن ایرانـــی، به عنوان 
مربی به این باشـــگاه پیوســـته اســـت. این باشگاه در 
صفحه اختصاصی اینســـتایش نوشـــته: »الناز، که یک 
ورزشـــکار بین المللـــی پـــر افتخـــار و اولیـــن زن ایرانی 
مدال آور در مســـابقات جهانی IFSC اســـت، دهه ها 
تجربه در زمینه ســـنگ نوردی و مربیگـــری را با خود به 
باشـــگاه آورده. او از این پس مسیرهای بولدر طراحی 
خواهـــد کرد و دانش و مهارت ســـطح بـــالای خود را با 

جامعه ما بـــه اشـــتراک می گذارد.«

اخبار

پرش پرنده طول ایرانی تا قله آسیا

جذاب ترین 
بخش 

داستان اما 
برای فوتبال 

ایران، به 
حضور مهدی 

طارمی مهاجم 
ملی پوش 

کشورمان در 
این دیدار 

برمی گردد

 

پایان بنـــدی جذاب فوتبال باشـــگاهی 
اروپـــا، امشـــب بـــا نبـــرد دو تیـــم پاری 
سن ژرمن و اینترمیلان در فینال لیگ 
قهرمانـــان اروپـــا، معتبرتریـــن رقابت 
باشـــگاهی جهـــان، شـــکل می گیـــرد. 
پایانی که در شهر مونیخ و در ورزشگاه 
آلیانـــس آرنـــا رقـــم می خـــورد. پـــاری 
ســـن ژرمـــن بـــا ســـرمایه گذاری کلان 
قطری هـــا در یـــک دهه اخیـــر همواره 
مدعـــی قهرمانـــی ایـــن جام بـــوده اما 
هرگـــز دســـتش بـــه آن نرســـیده و به 
دنبـــال اولیـــن جام خـــود اســـت، در 
حالی که اینتر یک تیـــم کاملاً باتجربه 
اســـت و امیدوارانه به کسب چهارمین 

قهرمانـــی در لیگ قهرمانـــان اروپا فکر 
می کنـــد.  

از سوی دیگر پاری ســـن ژرمن دو جام 
داخلـــی را در ایـــن فصـــل فتـــح کرده 
و امیـــدوار اســـت کـــه بـــه اولیـــن تیم 
فرانســـوی تبدیـــل شـــود که ســـه گانه 
قهرمانی )حذفی، لیگ فرانســـه و لیگ 
قهرمانـــان اروپـــا( را به دســـت می آورد 
امـــا اینتـــر فقط بـــه این فکـــر می کند 
کـــه این فصـــل را بدون جام بـــه پایان 
نرســـاند چرا که در رقابت های داخلی، 

دســـت خالی مانده اســـت.

حضور جذاب یک ایرانی
امـــا  جذاب تریـــن بخـــش داســـتان 
برای فوتبـــال ایران، بـــه حضور مهدی 
طارمـــی مهاجم ملی پوش کشـــورمان 
در ایـــن دیـــدار برمـــی گـــردد. طارمی 
در اولیـــن فصل حضور خـــود در اینتر 
شـــرایط ســـختی را تجربه کـــرد و کمتر 

فرصـــت بـــازی پیـــدا کـــرد. او حتی در 
مقطعی از فصل با انتقادهایی از سوی 
کارشناســـان و رســـانه های ایتالیایـــی 
مواجه شـــد. با وجـــود این ســـیمئونه 
اینزاگی ســـرمربی اینتر همواره حامی 
مهاجم ایرانی خود بـــوده و از عملکرد 

او رضایت داشـــته اســـت.

تأثیرگذار در مهم ترین دیدار
طارمـــی شـــاید هیجـــان انگیزتریـــن 
قســـمت حضور خـــود در ایـــن فصل را 
در بـــازی برگشـــت نیمه نهایـــی لیگ 
قهرمانـــان و برابـــر بارســـلونا رقـــم زد. 
مهـــدی بـــا حضـــور در زمیـــن در بازی 
برگشـــت عـــلاوه بـــر اینکـــه در خنثی 
کردن لامین یامال فوق ســـتاره فوتبال 
ایـــن روزهای جهان خـــوب عمل کرد، 
پـــاس گل پیروزی بخـــش اینتر مقابل 
بارســـا را نیـــز بـــه نـــام خود ثبـــت کرد 
تـــا یکـــی از عوامـــل اصلی حضـــور تیم 

ایتالیایـــی در فینال امشـــب باشـــد.

دومین ایرانی افتخار آفرین
علـــی دایـــی، اســـطوره فوتبـــال ایران، 
اولیـــن بازیکـــن ایرانی بود که در ســـال 
۱۹۹۹ بـــا بایـــرن مونیخ به فینـــال لیگ 
قهرمانـــان اروپـــا رســـید و حـــالا مهدی 
طارمـــی بـــرای دومین بـــار ایـــن افتخار 
را بـــرای فوتبـــال رقـــم می زنـــد. علـــی 
دایـــی البتـــه در آن فینـــال تاریخـــی به 
میـــدان نرفـــت و نیمکت نشـــین بود و 
البته بایـــرن نیز در آن دیدار شکســـت 
خورد. امـــا امیدواریم و البتـــه احتمال 
آن نیـــز زیـــاد اســـت که طارمی امشـــب 
برای اینتر بـــه میدان بـــرود و طارمی با 
تاریخ ســـازی به اولیـــن بازیکـــن ایرانی 
فاتح لیگ قهرمانان اروپا تبدیل شـــود.

دو آسیایی در دو سوی میدان
لی کانگ ایـــن، وینگر کره ای پاری ســـن 
ژرمن و مهـــدی طارمی، مهاجـــم ایرانی 
اینتر دو بازیکن آســـیایی فینال امشب 
هســـتند. البته هـــر دو بازیکن جایی در 

اینتر – پاری سن ژرمن؛ فینال لیگ قهرمانان اروپا

فرصت تاریخ سازی فوق ستاره ایرانی

ترکیـــب اصلی تیم های شـــان ندارند اما 
با توجه به اینکه مصدوم نیســـتند، این 
احتمال وجود دارد کـــه در جریان بازی 
بـــرای دقایقی به عنـــوان بازیکن ذخیره 
بـــه میـــدان برونـــد و فرصت حضـــور در 
این رویـــداد بزرگ را به دســـت بیاورند.

سرشاراز انگیزه
تحـــول پـــاری ســـن ژرمـــن در ســـال 
۲۰۲۵ تحـــت هدایت لوئیـــس انریکه 
خیره کننـــده بـــوده اســـت. تیمی که 
در مـــاه نوامبـــر حتـــی در خطر حذف 
از مرحلـــه گروهـــی بـــود، از ابتـــدای 

ســـال جدید میلادی بـــه بهترین تیم 
اروپا تبدیل شده اســـت. انریکه گفته 
قصـــد دارد ایـــن قهرمانی را بـــه دختر 
فقیدش زانـــا که در ۱۰ ســـالگی در اثر 
بیمـــاری از دنیـــا رفـــت تقدیـــم کند. 
در آن ســـو، اینتری هـــا در فصل ۲۰۲۳ 
نیـــز بـــه فینال رســـیدند، امـــا مغلوب 

شدند.  منچسترســـیتی 
این شکســـت و همچنیـــن ناکامی در 
ســـری آ و کوپـــا ایتالیا در ایـــن فصل، 
عطـــش اینتری هـــا را برای جبـــران و 
 کســـب عنـــوان قهرمانی اروپا بیشـــتر 

کرده است.

ریحانـــه مبینی پرنده طول ایـــران، رقبایش 
را جا گذاشـــت و بربام آســـیا ایستاد.

بـــا پـــرش ۶ متـــر و۴۰ ســـانتیمتری.همان 
اتفاقـــی افتـــاد کـــه مدت هـــا انتظـــارش را 
کشـــیده بود. ســـروری در دوومیدانی آسیا 
با مـــدال طـــلای تاریخـــی. مدالی کـــه مزد 
زحمـــات ریحانـــه مبینی و مربـــی اش بود. 
حتـــی بـــاران شـــدید شـــهر گومـــی میزبان 
رقابت ها و تأخیر ۵ ســـاعته هم نتوانســـت 
آن را از چنـــگ دختـــر ایرانـــی دربیـــاورد. 
مـــزدی کـــه ریحانـــه و مربـــی اش از قبل در 
پس زمینه موبایل هایشـــان نوشـــته بودند. 
حســـن باد پـــی مربـــی اش می گویـــد: »ما 
 نوشـــته بودیـــم: ســـلام آســـیا؛ مـــا داریـــم 
برمی گردیـــم. یک ســـکوی آســـیا بـــرای ما 
نگهدار. نوشـــته ای که عکســـش پس زمینه 

موبایل ماســـت.«
ریحانـــه دختر پرنـــده طول ایـــران که برای 
توکیـــو،  المپیـــک  ســـولیداریتی  ســـهمیه 
اســـمش بر ســـر زبان هـــا افتـــاد و خیلی ها 
حضـــور در المپیـــک را حق او می دانســـتند 

امـــا فدراســـیون همـــان موقـــع آب پاکی را 
روی دســـت همـــه ریخـــت. چـــرا کـــه تأیید 
کرد IOC  ســـهمیه را به نام فرزانه فصیحی 
دونـــده ۱۰۰ متر به ایران داد. او ناامید نشـــد 

و دوبـــاره شـــروع کرد.
اولیـــن  جـــزو  آرانـــی،  ســـاله   ۲۵ پرنـــده 
دوومیدانـــی کارانـــی بود که ســـال قبل قید 
اردوی متمرکـــز تهـــران را زد. او بـــه خاطـــر 
تحصیـــل در ترم آخر دندانپزشـــکی ترجیح 
مـــی داد در شـــهرش و زیـــر نظـــر مربی اش 
حســـن بادپی تمریـــن کند. ریحانه شـــنبه 
تـــا دوشـــنبه در اصفهـــان درس می خواند و 
با برگشـــت بـــه آران تا جمعـــه تمریناتش را 
انجام می داد. برنامه ای فشـــرده و سنگین، 
اذیت می شـــد، امـــا نمی خواســـت زحمات 
۱۰ ســـاله اش به بـــاد برود. نـــه دلش می آمد 
پریدن را کنار بگذارد و نه درس و دانشـــگاه 
را. بنابرایـــن همـــه ســـختی ها را بـــه جـــان 
خریـــد تا نـــه از پرش طـــول جا بمانـــد و نه 

از دندانپزشـــکی.
بـــود کـــه در  او بهمـــن مـــاه ســـال قبـــل 
رکوردگیـــری بوشـــهر پریـــد و رکـــورد ایـــران 
را زد. بـــا پـــرش ۶ متـــر و ۴۰ ســـانتیمتری. 
ریحانه همـــان زمان هم معتقد بـــود رکورد 
جدیـــدش جزو ســـه نفـــر اول آسیاســـت، 
امـــا بـــه آن راضی نبـــود و گفته بـــود: »همه 
تلاشـــم برای ثبـــت رکوردی اســـت که همه 
روی آن قســـم بخورند.« خانـــم دکتر پرنده 

در قهرمانـــی آســـیا بـــا رکـــورد ۶ متـــر و ۳۳ 
ســـانتیمتر پا به فینال گذاشـــت. در فینال 
امـــا بـــاران شـــدید شـــهر گومی ۵ ســـاعت 
مســـابقه را به تعویق انداخـــت. او در حالی 
که تخته پرش خیـــس بود، در پرش هایش 
رکوردهای ۶.۳۴ متر، ۶.۴۰ متر، خطا، ۶.۱۳ 
متـــر و ۶.۳۳ متر را ثبت کـــرد و در نهایت با 
رکورد ۶ متر و ۴۰ سانتیمتر در آسمان گومی 
درخشید و اســـمش را در تاریخ دوومیدانی 
ایران نوشـــت. »ســـوجان اداپیلی« و شایلی 
ســـینگ دو پرنـــده هند هـــم بـــا پرش های 
 ۳۰ ۶ متـــر و  ۳۳ ســـانتیمتری و  ۶ متـــر و 

ســـانتیمتری دوم و ســـوم شدند.
ظاهراً مدال طلای تاریخی ریحانه در آســـیا 
اولین قدم برای این اســـت تـــا همه روی آن 

قسم بخورند.

بادپی: قول می دهم ریحانه در 
بازی های آسیایی هم مدال بگیرد

حســـن بادپـــی رئیـــس هیـــأت دوومیدانی 
آران و بیـــدگل و مربـــی ریحانـــه از  شـــهر 
درخشـــش شاگردش خوشـــحال است. هر 
چند به نظـــر او ریحانه مبینی می توانســـت 
پـــرش بهتـــری داشـــته باشـــد. او می گوید: 
»ریحانـــه در قهرمانـــی آســـیا خیلـــی خوب 
پیـــش رفـــت. من قبـــلاً بـــه او گفتـــه بودم 
دور مقدماتـــی را بـــا پـــرش بـــالای ۶ متـــر و 
۳۰ ســـانتیمتر تمـــام کند. بـــه او گفته بودم 

زیـــر ۶ متـــر و ۳۰ بپـــری از فینـــال خبـــری 
نیســـت. حکمت خـــدا بود. او کنـــار درس 
دندانپزشـــکی زحمـــت کشـــید و قهرمـــان 
آســـیا شـــد. آن هم در رقابت بـــا پرنده های 
قهرمـــان آســـیا و بازی های آســـیایی. او قرار 
بود فینال ساعت ۵ مســـابقه دهد اما باران 
شـــدید مســـابقه اش را به تعویـــق انداخت. 
وقتـــی با من صحبـــت کرد، گفتم مشـــکلی 
نیســـت ایـــن شـــرایط بـــرای تـــو و رقبایـــت 

یکســـان است. 
من به او گفتم در فینـــال کاری را انجام بده 
که حال خودت خوب شـــود. خدا را شـــکر 
می کنـــم که بـــه هدفش رســـید. البتـــه اگر 
شـــرایط عادی بـــود شـــک نکنید بـــا رکورد 
بالاتر قهرمان می شد. خوشـــحالم که برای 
اینکه دختران ایران در آســـیا مدال بگیرند، 

سد شـــکن بودم.« 
مربی دختر تاریخ ســـاز ایرانـــی ایمان دارد 
 ۲۰۲۶ شـــاگردش در بازی هـــای آســـیایی 
ناگویـــا هـــم مـــدال می گیـــرد: »مـــن قـــول 
می دهـــم کـــه خانم دکتـــر مـــا در بازی های 
آســـیایی هم مـــدال بگیرد. بـــا برنامه ریزی 
حتـــی می توانـــد طـــلا بگیـــرد. همـــان طور 
کـــه بـــرای قهرمانی آســـیا به او گفتـــه بودم 
می توانـــد مـــدال بگیرد. حـــالا کـــه ریحانه 
مـــدال گرفته باید راهکاری داشـــته باشـــیم 
تـــا آن را حفظ کنیم و در بازی های آســـیایی 

هـــم روی ســـکو برود.« 

استقلال با نظر سیدورف خانه تکانی اش را کلید می زند

جام شیرین حذفی، پایان فصل تلخ

گـــروه ورزشـــی/ اســـتقلال با برتـــری ۱-۰ 
مقابـــل ملـــوان در بـــازی فینـــال جـــام 
حذفـــی، بـــا گلـــی کـــه روزبـــه چشـــمی 
بـــه  ثمـــر رســـاند،  بـــه   ۱۲۰ در دقیقـــه 
قهرمانـــی ایـــن رقابت ها رســـید تا فصل 
پرهیاهو،پرحاشـــیه و همراه باناکامی را با 

جـــام جبـــران کند. 
آبـــی پوشـــان پایتخـــت کـــه هشـــتمین 
قهرمانی شـــان را در ایـــن تورنمنـــت بـــه 
دســـت آوردنـــد، حـــالا بـــا خیـــال راحت 
وارد فصـــل نقـــل و انتقـــالات شـــده اند 
و می خواهنـــد بـــا انتخـــاب ســـرمربی و 
بازیکنان مورد نظرشـــان، تیـــم خوبی را 

بـــرای فصـــل آینـــده ببندند.

 جباری سرمربی می ماند؟
اولیـــن مأموریتی که مســـئولان باشـــگاه 

اســـتقلال دارنـــد، انتخـــاب ســـرمربی 
برای این تیم اســـت؛ تیمـــی که مجتبی 
جبـــاری آن را بـــه قهرمانی جـــام حذفی 
رســـاند و حالا ارزش و اعتبار دو چندانی 
بین هـــواداران تیمش پیدا کرده اســـت. 
اعضای هیـــأت مدیره باشـــگاه هم بعد از 
قهرمانی آبی پوشـــان در جـــام حذفی، از 
عملکرد جباری رضایت دارند و »هشـــتِ 
شـــاکی« بـــرای مانـــدن روی نیمکـــت 
اســـتقلال، حمایـــت آنهـــا را دارد ولـــی 
گویـــا علـــی تاجرنیا رئیس هیـــأت مدیره 
اســـتقلال و نماینـــده هلدینـــگ خلیج 
فـــارس مالـــک اســـتقلال، ترجیحـــش 
ح خارجـــی روی  حضـــور مربـــی مطـــر
نیمکـــت این تیـــم اســـت. با ایـــن حال 
بـــه نظـــر می رســـد کلارنس ســـیدورف، 
مشـــاور مدیرعامـــل این باشـــگاه، نقش 
تعییـــن کننـــده ای در انتخاب ســـرمربی 
بعدی آبی ها داشته باشـــد. چرا که علی 
نظری جویبـــاری مدیرعامل اســـتقلال، 
در واکنـــش به ایـــن موضوع کـــه پس از 

قهرمانـــی اســـتقلال با جبـــاری، کار برای 
انتخاب ســـرمربی جدید سخت می شود 
و با ایـــن اوصاف چطـــور ایـــن موضوع را 
مدیریت خواهد شـــد، گفته است: »قرار 
نیست ما مدیریت کنیم. آقای سیدورف 
را به عنـــوان یک آدم ورزشـــی و نام بزرگ 
آوردیم که از او به عنوان مشـــاور ورزشـــی 
اســـتفاده کنیم. حالا او به جباری یا یک 
ســـرمربی دیگر می رســـد. هر کس که او 
انتخاب کند، ما قبـــول می کنیم. جباری 
هم تیم را قهرمـــان کرد و می تواند یکی از 
گزینه های خوب ما باشـــد.« با این حال، 
ایـــن احتمـــال وجـــود دارد کـــه بـــا توجه 
بـــه صرفه جویـــی در هزینه هـــا و اقبـــال 
هـــواداران به جبـــاری پـــس از قهرمانی، 
باشـــگاه تصمیم بگیـــرد او در کنار مربی 
خارجی هدایت فصل آینده اســـتقلال را 

برعهده داشـــته باشد.

 آقای مشاور  مخالف ساپینتو
یکـــی از مربیان که نامش برای مربیگری 

در اســـتقلال مطرح شـــده، فابیو کاریله 
برزیلی اســـت کـــه ظاهراً شـــانس زیادی 
ندارد. ولی یکـــی از مربیانی که خبرهای 
زیادی درباره اش شـــنیده شـــده، ریکاردو 
ساپینتو ســـرمربی اســـبق و پرتغالی آبی 
پوشـــان اســـت که در لیگ بیست و دوم 
هدایـــت این تیـــم را بـــر عهده داشـــت. 
گویا ســـاپینتو حدود ســـه هفتـــه قبل در 
دوبـــی مذاکراتی بـــا دو نماینده باشـــگاه 
اســـتقلال داشـــته، حتی پیش قراردادی 
دو ســـاله  هم با ایـــن باشـــگاه امضا کرده 
و طرفین بر ســـر تخفیف مطالبات قبلی 

ســـاپینتو نیز توافق کرده اند. 
مبلـــغ این قـــرارداد ۸۰۰ هزار یـــورو بوده و 
قرار شـــده بود ۴ دستیار، ســـاپینتو را در 
ایـــران همراهی کننـــد اما چند مشـــکل 
بر ســـر راه وجود دارد. باشـــگاه استقلال 
قرار بـــوده ظـــرف ۱۰ روز مبلغـــی را بابت 
بخشـــی از مطالبـــات قبلی ســـاپینتو به 
حســـاب او واریز کند که ایـــن مورد انجام 
نشـــده. البتـــه امضـــای پیش قـــرارداد با 

اردوگاه آبی

ریحانه مبینی، ریحانه مبینی، خانوم دکتر طلاییخانوم دکتر طلایی

یکی از 
اصلی ترین 
گزینه های 
سیدورف، 

دنیله د روسی 
بازیکن و 
سرمربی 

اسبق رم است 
که علاوه بر 

دستیاری در 
تیم ملی ایتالیا 
سابقه هدایت 

تیم اسپال را 
هم در کارنامه 

خود دارد

مهری رنجبر
دبیر گروه ورزش

گزارش خبری

ســـاپینتو، بدون اطلاع ســـیدورف بوده 
و مـــرد هلندی علاقه چندانـــی به جذب 
ساپینتو ندارد. ســـاپینتو یک محرومیت 
۴ ماهـــه از دوران قبلـــی حضـــورش در 
اســـتقلال دارد که هنوز به اجرا در نیامده 

. ست ا
 

مربی ایتالیایی، گزینه سیدورف
ســـیدورف برای ســـرمربیگری استقلال 
چنـــد گزینـــه را روی میـــز دارد. او اول 
کیکـــه ســـانچز فلـــورس را معرفـــی کرد 
امـــا نـــه فلـــورس تمایلـــی بـــه آمـــدن به 
تهـــران داشـــت و نـــه مدیران اســـتقلال 
موافق حضـــور مربی اســـپانیایی بودند. 
حـــالا خبـــر رســـیده یکـــی از اصلی ترین 
گزینه هـــای ســـیدورف، دنیله د روســـی 
بازیکن و ســـرمربی اســـبق رم اســـت که 
عـــلاوه بر دســـتیاری در تیم ملـــی ایتالیا 
ســـابقه هدایـــت تیم اســـپال را هـــم در 
کارنامه خـــود دارد. مذاکرات ســـیدورف 
بـــا د روســـی در حـــال انجـــام اســـت. 
اســـتقلالی ها در طـــول فصـــل گذشـــته 
به شـــدت دنبـــال والتـــر ماتـــزاری بودند 
که ایـــن مربی ایتالیایـــی راضی به حضور 
در ایران نشـــد؛ حالا باید دید ســـیدورف 
می تواند د روســـی را راضی بـــه حضور در 
اســـتقلال کند یـــا خیر. البته ســـیدورف 
تاکنـــون چند گزینـــه از فوتبـــال هلند و 

ایتالیـــا را هـــم به باشـــگاه معرفـــی کرده 
و تأکید داشـــته کـــه گزینه هـــای دیگری 

دارد. هم 
 

اهداف نقل و انتقالاتی استقلال
اســـتقلال به جزانتخاب سرمربی دنبال 
حضور پرقـــدرت در نقـــل و انتقالات نیز 
هســـت. این تیم هنوز به صورت رســـمی 
بازیکنی را به خدمت نگرفته ولی از آرشـــا 
شکوری دروازه بان فصل گذشته هوادار، 
ع،  سعید ســـحرخیزان، محمد مهدی زار
عارف آقاســـی، علی کریمی، سید مجید 
حســـینی و محمـــد جـــواد حســـین نژاد 
به عنـــوان بازیکنانـــی نام برده شـــده که 
اســـتقلال می خواهد آنهـــا را جذب کند. 
البته جـــذب تعـــدادی از ایـــن بازیکنان 
مانند حســـین نژاد کار راحتی نیســـت و 
بایـــد دیـــد کدام یـــک از آنها جـــذب این 
تیم می شـــوند. حســـین نژاد کـــه دینامو 
ماخاچ قلعه، بـــرای صدور رضایتنامه اش 
پول زیادی خواســـته اســـت. آقاسی هم 
بـــه طـــور همزمـــان در حـــال مذاکـــره با 
پرسپولیس، ســـپاهان و تراکتور است و 
ع نیز نیازمنـــد رضایت گل گهر  جذب زار
اســـت که هنوز محقق نشده ولی کریمی 
و حســـینی بدشـــان نمی آیـــد در ســـال 
منتهی به جام جهانـــی از ترکیه به ایران 

برگردنـــد و در اســـتقلال بازی کنند.

خ حسابی فر
روزنامه نگار

سوژه

مدال آوران قهرمانی آسیا 
مریم صدارتی 1973  فیلیپین؛ مدال برنز پرش ارتفاع،

لیلا ابراهیمی 2007  اردن؛ مدال برنز 3  هزار متر با مانع،
لیلا رجبی 2009 چین، 2011، 2013  ژاپن؛ دو مدال نقره و برنز

فرزانه فصیحی 2023  تایلند؛ مدال نقره 100  متر 

جدا شده های احتمالی
 بین بازیکنان حال حاضر اســـتقلال هم مســـعود جوما از استقلالی ها 
خداحافظـــی کرده و جدایی اش قطعی اســـت. او قبـــل و بعد از فینال 
جام حذفـــی با اســـتوری ، جدایـــی اش از آبی پوشـــان را اعـــلام کرد. 
از آرمیـــن ســـهرابیان، محمدحســـین مرادمند، رافائل ســـیلوا و ایمان 
ســـلیمی هم به عنـــوان بازیکنانی نام برده شـــده که احتمـــالاً از جمع 
آبی هـــا جدا می شـــوند. مرادمند به دلیـــل مصدومیت کم بـــازی کرد، 
رافائل ســـیلوا بازیکنی اســـت که خیلـــی رضایت کادرفنی اســـتقلال را 
جلب نکرده و ایمان ســـلیمی هم بیشـــتر فصل بـــه دلیل مصدومیت 
نیمکت نشـــین بوده اســـت. این نشـــان می دهد آبی هـــا می خواهند 
تغییـــرات زیـــادی در خط دفاع تیمشـــان به وجـــود آوردند. از ســـویی 
محمدرضـــا خالدآبـــادی دروازه بـــان ذخیره اســـتقلال هم بـــا توجه به 
نیمکت نشـــینی، تمایل چندانی به ماندن ندارد و وضعیت محمدرضا 
آزادی، جوئـــل کوجـــو و امیرعلـــی صادقـــی کـــه در امر گلزنـــی ناموفق 
بوده اند و زبیـــر نیک نفس هافبک این تیم در هاله ای از ابهام اســـت.

ـــرش بـ
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سال گذشته 
برای هر 

روز ورود به 
محدوده طرح 

ترافیک 75 هزار 
تومان پرداخت 

می شد، اما 
حالا با اعلام 

نرخ های جدید 
با 3۶.8 درصد 

افزایش باید 
مبلغ 10۲ هزار 

و ۶00 تومان 
برای ورود به 

این محدوده 
پرداخت کرد

مهمترین 
سؤالی که 

مطرح می شود 
این است که 

چرا شهرداری 
برخلاف 

سال های 
گذشته 

که اوایل 
اردیبهشت نرخ 

جدید طرح 
ترافیک را اعلام 

می کرد، این 
اتفاق امسال 

نیفتاد و بعضی 
از مردم مجبور 

شدند برای ورود 
به طرح ترافیک 
به صورت روزانه 

طرح ترافیک 
بخرند

فـــروش طـــرح ترافیک بـــا ارقـــام جدید 
از امروز اعمال می شـــود. ایـــن در حالی 
اســـت که از ابتدای ســـال به دلیل تعلل 
در اعـــام نرخ هـــای جدید، بســـته های 
ح، از قبیـــل یـــک  متنـــوع خریـــد طـــر
ماهـــه، ســـه ماهـــه و شـــش ماهـــه در 
اختیار شـــهروندان قـــرار داده نشـــد. از 
16 فروردیـــن مـــاه ســـال  جاری تـــا دیروز 
این موضوع اقشـــار متعـــددی از مردم از 
جمله والدینی را که هر روز باید فرزندان 
می فرســـتادند،  مدرســـه  بـــه  را  خـــود 
همچنیـــن کارمندان و بیشـــتر شـــاغان 
در محدوده های طـــرح ترافیک را مجبور 
کرد تا بـــه صورت روزانه طـــرح ترافیک را 

بـــا مبلغ بـــالا خریـــداری کنند. 

ســـال گذشـــته بـــرای هـــر روز ورود بـــه 
محـــدوده طرح ترافیـــک 75 هزار تومان 
پرداخـــت می شـــد، امـــا حـــالا بـــا اعام 
نرخ های جدید بـــا ۳6.۸ درصد افزایش 
بایـــد مبلـــغ 1۰۲ هـــزار و 6۰۰ تومـــان برای 
ورود بـــه ایـــن محـــدوده پرداخـــت کرد. 
نکتـــه مـــورد توجـــه این اســـت کـــه رقم 
جریمـــه ورود بـــه طـــرح ترافیـــک نیز تا 
انـــدازه بســـیاری زیـــادی بالا مـــی رود و از 
16۸ هـــزار و 75۰ تومـــان به بیـــش از 4۰۰ 
هـــزار تومان خواهـــد رســـید.  البته نرخ 
دقیق جریمه امســـال هنوز اعام نشـــده 
و بنا بـــر ادعاهایی کـــه در فضای مجازی 
مطرح شـــده و هنوز هیچ مسئولی آن را 
تأییـــد نکرده، می تواند چیـــزی در حدود 
ایـــن رقم باشـــد، چـــرا که مبلـــغ جریمه 
ورود به طرح یا همـــان تردد بدون مجوز 
طـــرح ترافیک بر مبنای ســـقف و آخرین 
ضرایب محاســـبه می شـــود، یعنی گویی 
فـــرد در شـــلوغ ترین ســـاعات و بـــدون 
داشـــتن معاینه فنی وارد محدوده طرح 
ترافیک شـــده اســـت. مهمترین سؤالی 

کـــه مطرح می شـــود این اســـت کـــه چرا 
شـــهرداری برخاف ســـال های گذشـــته 
که اوایل اردیبهشـــت نـــرخ جدید طرح 
ترافیـــک را اعـــام می کـــرد، ایـــن اتفاق 
امســـال نیفتاد و بعضی از مـــردم مجبور 
شـــدند بـــرای ورود بـــه طـــرح ترافیک به 

صـــورت روزانـــه طرح ترافیـــک بخرند. 
ایـــن افـــراد بـــرای یک مـــاه خرید بســـته 
روزانه بـــه غیـــر از پنجشـــنبه و جمعه ها 
باید بـــرای ۲۲ روز نزدیـــک یک میلیون و 
65۰ هـــزار تومان پرداخت می کردند، این 
در حالی بود که قیمت بســـته یک ماهه 

یک میلیـــون و ۳۳۲ هـــزار تومان بود. 
یعنـــی کســـانی که مجبـــور بودنـــد طرح 
روزانـــه خریـــداری کنند برای یـــک ماهه 
حدود ۳5۰هـــزار تومـــان بیشـــتر هزینه 
کرده انـــد. البتـــه ایـــن رقـــم بـــرای بـــازه 
زمانی دو و ســـه ماهه بالاتـــر هم می رود. 
ایـــن اعـــداد و ارقـــام یعنـــی هـــر روز کـــه 
اعـــام نرخ هـــای جدیـــد طول کشـــید، 
مـــردم هزینه بیشـــتری پرداخـــت کردند 
و از طـــرف دیگـــر ســـود بیشـــتری هـــم 

به حســـاب شـــهرداری واریز شـــد. رســـا 
ایزدی، سرپرست معاونت بهره برداری از 
سیستم های حمل و نقل و محدوده های 
ترافیکی ســـازمان حمل و نقـــل و ترافیک 
شـــهرداری تهران در پاســـخ به این سؤال 
بـــه »ایـــران« می گویـــد: »به دلیـــل اینکه 
مصوبـــه 14۰4 تأییـــد نشـــده بـــود و هـــر 
لحظـــه ممکن بود رقم های ســـال جدید 
اعام شـــود، ما نمی توانستیم بسته های 
طولانـــی مـــدت را در اختیار شـــهروندان 
قـــرار بدهیـــم و نمی توانســـتیم بر مبنای 
ســـال 14۰۳ هم رقمـــی اعام کنیـــم.  ما 
ســـازمانی اجرایـــی هســـتیم و خودمان 
اجازه تعیین نرخ نداریـــم. فرآیند باید از 
شورای ترافیک به شـــورای شهر می رفت 
و در آنجا تأیید نهایی می شـــد.« او درباره 
طولانـــی شـــدن ایـــن رونـــد نیـــز توضیح 
می دهـــد: »بـــرای تعییـــن قیمت هـــای 
ســـال جدید فرمانداری و شـــورای شـــهر 
جلســـات مشـــورتی داشـــتند و به همین 
دلیل زمان طولانی شـــد. مـــا هم موظف 
بودیم کـــه منتظر مصوبه جدید باشـــیم 

و بعـــد طرح را اجـــرا کنیـــم. از امروز هم 
بســـته های زمان دار یک ماهه، سه ماهه 
و شـــش ماهـــه در اختیار راننـــدگان قرار 

گرفته اســـت. «

اختلاف نظر شورای شهر و 
فرمانداری

مســـئولان شـــهرداری معتقدنـــد معرفی 
نرخ هـــای جدید از طرف شـــورای شـــهر 
با تأخیـــر همراه بـــوده، امـــا از این طرف 
هم دیر اعام شـــدن نرخ هـــا را به گردن 
نهـــاد دیگری می اندازند. جعفر تشـــکری 
هاشمی، رئیس کمیســـیون حمل و نقل 
و عمران شورای شـــهر تهران در پاسخ به 
این ســـؤال که چرا نرخ های ســـال 14۰4 

تا ایـــن اندازه دیـــر اعام شـــد، می گوید: 
»شورای اسامی شـــهر تهران برای مجوز 
ورود به محدوده طرح ترافیک مصوبه ای 
داشـــت کـــه طبـــق روال بـــرای تأییـــد به 
فرمانداری تهران ارســـال شد. در آنجا دو 
ماده از ایـــن مصوبه مورد ایراد قرار گرفت 

و به شورا برگشـــت داده شد. 
شـــورا هم پس از بررســـی هایی که انجام 
داد تغییرات جزئی در ایرادات را اعمال و 

مجدد ارسال کرد. 
از آنجـــا کـــه مورد تأییـــد فرمانـــداری قرار 
نگرفت بـــه وزارت کشـــور و هیـــأت حل 
اختـــاف ارجـــاع شـــد تـــا در آنجـــا در 
خصوص مـــوارد اختافـــی تصمیم گیری 
شـــود. از دو مـــورد ایـــراد، یـــک مـــورد آن 

توسط هیأت حل اختاف پذیرفته نشد 
و آن بند حذف شـــد که در مـــورد تفاوت 
قیمـــت پاک هـــای شهرســـتان و تهران 
بود. مـــورد بعدی بســـته های با نرخ های 
متفاوت بـــرای گروه های مختلـــف که از 
مجـــوز اســـتفاده می کنند تعریف شـــده 
بـــود، هیـــأت حل اختـــاف از ایـــن مورد 
ایـــرادی نگرفت و در نهایت تأیید شـــد.«

به گفته تشکری هاشـــمی هفته گذشته 
تأییدیه هیـــأت حل اختـــاف در اختیار 
شـــورا قرار گرفـــت و به شـــهرداری تهران 
ارجـــاع شـــد و طبیعتـــاً از زمانـــی کـــه 
شـــهرداری تأییدیـــه وزارت کشـــور را در 
اختیـــار گرفته بایـــد نرخ ها را براســـاس 

آن اعـــام کند.

لطفاً وارد نشوید!
گزارش »ایران« از نرخ های جدید طرح ترافیک که قرار است از امروز اعمال شود

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش خبری

ـــرش بـ

ســـازمان حمل و نقل و ترافیـــک پایتخت اعام کرد که عـــوارض تردد خودروهـــا در محدوده های ترافیکـــی از امروز 1۰ 
خرداد ماه جاری، بر مبنای تعرفه های ســـال 14۰4 مصوبه شـــورای اســـامی شـــهر تهران محاســـبه و دریافت می شود. 
به اســـتناد مصوبه تعیین عوارض تردد برای مدیریت ترافیک و تقاضای ســـفر در ســـال 14۰4، اباغی توســـط شـــورای 
اســـامی شهر تهران، برای امسال به تناســـب نرخ تورم اعام شده از ســـوی مراجع قانونی ۳6.۸ درصد افزایش یافته 
و به مبلغ 1۰۲ هزار و 6۰۰ تومان رســـیده اســـت. به گفته رســـا ایزدی، سرپرســـت معاونت بهره برداری از سیســـتم های 
حمل و نقـــل و محدوده های ترافیکی ســـازمان حمل و نقل و ترافیک شـــهرداری تهران، عوارض تـــردد در محدوده های 
ترافیکی شـــهر تهران براســـاس مصوبه شـــورای ترافیک شـــهر تهران همچون سال های گذشته بر حســـب رفت  وآمد 
در محدوده هـــای طـــرح ترافیـــک و کنترل آلودگی هـــوا، زمان اولیـــن تردد و آخرین تردد در ســـاعات اوج یـــا غیر اوج 
صبحگاهـــی و عصرگاهـــی و با توجه به ضرایب مربوطه محاســـبه و اعِمال خواهد شـــد. نوع وســـیله نقلیه بر اســـاس 
میـــزان آلایندگـــی، هیبریـــدی، برقی و دارای انـــواع گواهی معاینـــه فنی نیز در محاســـبه عوارض تردد اثرگذار اســـت. 
ســـاکنان محدوده هـــای طـــرح ترافیـــک و کنتـــرل آلودگی هـــوا می توانند با ارائـــه مـــدارک و ثبت نام در ســـامانه های 
شـــهرداری تهـــران و اخذ تأییدیه از دفاتـــر خدمات الکترونیک شـــهر از تخفیف 5۰ درصدی تـــردد در این محدوده ها و 

یـــک تردد مجاز قبل از ســـاعت ۹ صبح و بعد از ســـاعت 16 عصر اســـتفاده کنند.

ح ترافیک 1403 و 1404 مقایسه رقم پرداختی برای ورود به طر
 ســـال گذشـــته نرخ بســـته یک ماهه ورود به طرح ترافیک برای خودروهـــای عادی یک میلیـــون و ۳۳۲ هزار تومان 
بود. کســـانی کـــه می خواســـتند طرح ترافیک ســـه ماهـــه بخرند باید ســـه میلیـــون و 76۸هـــزار تومـــان پرداخت 
می کردند و این نرخ برای بســـته شـــش مـــاه حدود هفت میلیـــون تومان بود. امـــا از امروز 1۰خرداد ماه بســـته یک 
ماهـــه طرح ترافیک بـــرای افرادی که معاینه فنی عادی دارند حدود دو میلیون و 45۲هزار تومان، ســـه ماهه شـــش 
میلیـــون و 64هزار تومان و بســـته شـــش ماهه یـــازده میلیـــون و 454 هزار تومان اســـت. با این اوصاف کســـانی که 
می خواهنـــد بســـته های جدیـــد را خریداری کنند برای بســـته یک ماهـــه باید حدود یـــک میلیون و 1۰۰هـــزار تومان 
بیشـــتر از سال گذشـــته خرج کنند. کسانی که ســـراغ بسته ســـه ماهه طرح ترافیک می روند، امســـال باید نزدیک 
دو میلیـــون و ۳۰۰هزار تومان بیشـــتر از ســـال گذشـــته بپردازند. افرادی که طرح ترافیک شـــش ماهه جدید ســـال 
14۰4 را خریـــداری می کننـــد باید بـــرای این مدت چهار میلیون و 5۰۰هزار تومان بیشـــتر از ســـال قبـــل هزینه کنند. 
جریمه ورود به طرح هم هنوز به طور رســـمی منتشـــر نشـــده اما جســـت و جـــو در فضای مجازی به نـــرخ 4۹۲ هزار 
تومانی ختم می شـــود که البته هنوز تأیید نشـــده. با این تفاســـیر کسانی که امســـال بدون طرح وارد محدوده طرح 
ترافیک شـــوند باید حدود ۳۰۰هزار تومان بیشـــتر از پارســـال هزینه کنند. رقم جریمه پارســـال 16۸هزار تومان بود.  
بر این اســـاس ســـال گذشـــته نرخ بســـته یک ماهه ورود به طرح ترافیک بـــرای خودروهای دارای معاینـــه فنی برتر 
۹۳۲ هزار تومان بود. کســـانی که می خواســـتند طرح ترافیک ســـه ماهه بخرند باید دو میلیـــون و 6۳7 هزار تومان 
پرداخـــت می کردند و این نرخ برای بســـته شـــش ماه حـــدود 4 میلیون و ۹64 هـــزار تومان بود. اما نرخ بســـته یک 
ماهـــه ورود بـــه طرح ترافیک در ســـال 14۰4 بـــرای افرادی کـــه معاینه فنی برتر دارنـــد دو میلیون و 1۸۰ هـــزار تومان، 
ســـه ماهه پنج میلیون و ۳۹۰ هزار و ۲۰۰ تومان و شـــش ماهه 1۰ میلیون و 1۸1 هزار و 5۰۰ تومان برآورد شـــده اســـت.

افزایش  36/8 درصدی نرخ ورود به طرح ترافیک
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کلان ناترازی 
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برطرف کند

جانمایی 25 نیروگاه خورشیدی در مازندران
مسئولان استانی بر حمایت از سرمایه گذاری برای تولید انرژی پاک تأکید دارند

ایران زمین14
شنبه  ۱۰ خرداد ۱۴۰۴  شماره 8753

همزمان با شـــروع تابســـتان و آغاز 
مســـافرت ها دوبـــاره بحـــث تأمین 
بـــرق در اســـتان های شـــمالی مورد 
توجه قرار گرفته اســـت. بنا براعلام 
معـــاون وزیـــر نیـــرو در امـــور برق و 
انـــرژی، مصرف بـــرق مازنـــدران به 
عنوان  یکـــی از اســـتان های مقصد 
گردشـــگری در فصـــل گرمـــا 2 تا 3 
برابـــر افزایـــش پیـــدا می کنـــد. بـــر 
این اســـاس، مســـئولان این استان 
توســـعه پنل های خورشیدی و تولید 
انـــرژی پاک در این خطـــه را جدی تر 
از گذشـــته مورد توجه قـــرار داده اند 
و آن طـــور کـــه اســـتاندار مازندران 
اعـــلام کـــرده »تابســـتان امســـال 5 
نیروگاه خورشـــیدی در اســـتان 23۰ 
مـــگاوات بـــرق وارد مـــدار می کنند 
تـــا بـــا کنتـــرل ناترازی ها مســـافران 
دغدغـــه ای در ایـــن زمینه نداشـــته 
باشـــند.« اعـــلام این خبر از ســـوی 
نماینـــده دولت در مازندران نشـــان 
خصـــوص  در  دولـــت  وعـــده  داد 
تأمیـــن برق پایـــدار به میـــزان قابل 
توجهـــی در ایـــن اســـتان محقـــق 
شـــده و تاکنـــون یـــک مـــگاوات از 
بـــرق خورشـــیدی بـــرای بهره مندی 
بانک هـــا و دســـتگاه های اداری وارد 

مدار مصرف شـــده اســـت.

واگذاری 1۵ هکتار زمین برای 
احداث نیروگاه خورشیدی

»مهدی یونســـی رســـتمی«، استاندار 
مازنـــدران با اعلام ســـاخت 5 نیروگاه 
 خورشـــیدی در اســـتان اظهـــار کرد:

» تابســـتان امســـال همزمان با پیک 
مصـــرف بـــرق، 4 نیـــروگاه مقیـــاس 
کوچک و یـــک نیـــروگاه ۱۸۰ مگاواتی 
در شـــهرهای آمل، بابل، نکا و بهشهر 
وارد مدار می شـــود تا فصـــل گرما را با 

کمترین دغدغـــه بگذرانیم.«
نماینـــده عالـــی دولت در مازنـــدران با 
بیـــان اینکه چنـــد نیروگاه خورشـــیدی 
دیگر هماننـــد نیروگاه 4 مگاواتی بخش 
گتاب بابل و نیروگاه 2 مگاواتی ســـاری 
 در حال ســـاخت اســـت، اظهـــار کرد:
نیـــز در  25 مگاواتـــی  نیـــروگاه  »یـــک 
بهشـــهر به همـــراه نیـــروگاه ۸ مگاواتی 
در شـــهرک صنعتـــی امامـــزاده عبدالله 
آمـــل تا یـــک ماه دیگـــر به شـــبکه برق 

اســـتان اضافـــه می شـــوند.«
 وی بـــا تأکیـــد بـــر حمایـــت دولت 
انـــرژی خورشـــیدی در  از توســـعه 
کشـــور، واگذاری ۱5 هکتار زمین در 
شـــهرک کجور برای احداث نیروگاه 
خورشـــیدی را گامـــی مؤثـــر در رفع 
ناتـــرازی انرژی اســـتان دانســـت و 
اظهـــار کرد: »در ایـــن زمین نیروگاه 

خورشـــیدی بـــا ظرفیـــت تولیـــد ۶ 
مـــگاوات بـــرق احداث می شـــود تا 
زیرســـاخت های انرژی تجدیدپذیر 

در غرب اســـتان تقویت شـــود.«

رفع ناترازی ها با احداث 
پنل های خورشیدی

رستمی با اشـــاره به اینکه این نیروگاه 
با تأمین اعتبار از محل منابع دولتی 
و توســـط ســـازمان ســـاتوا ) ســـازمان 
انرژی هـــای تجدیـــد پذیـــر و بهره وری 
انرژی برق( اجرا خواهد شـــد، افزود: 
»توســـعه انرژی های تجدیدپذیر یکی 
از اولویت های اســـتان است و اجرای 
این پـــروژه می تواند الگوی مناســـبی 
بـــرای ســـایر مناطق در مســـیر تأمین 

پایدار برق باشـــد.«
مقـــام عالـــی دولـــت در اســـتان، بـــا 
اشـــاره به اینکه برای رفع ناترازی های 
بنـــا  مازنـــدران  اســـتان  در  انـــرژی 
داریم بـــه ســـمت احـــداث پنل های 
خورشـــیدی برویم، خاطرنشان کرد: 
»از شـــهروندان خواســـتاریم بـــرای 
مصـــارف خانگـــی از پنل های کوچک 
مقیـــاس اســـتفاده کننـــد تا شـــاهد 
مشـــکلی در زمینـــه ناتـــرازی انـــرژی 

» . شیم نبا
وی ادامـــه داد: »بـــه دنبال اســـتفاده 
اهلیـــت  دارای  ســـرمایه گذاران  از 
هســـتیم کـــه بتواننـــد در زمینـــه رفع 
ناترازی انرژی و احـــداث نیروگاه های 
س  مقیـــا چـــک  کو ی  شـــید ر خو
ســـرمایه گذاری لازم را انجام دهند.«

 حمایت از سرمایه گذاران 
ساخت نیروگاه های خورشیدی

سرپرســـت  دادبـــود«  »عبدالرضـــا 
معاونـــت هماهنگـــی امـــور عمرانـــی 
اســـتانداری مازندران نیـــز به»ایران« 
و  کـــه دولـــت  آنجایـــی  »از  گفـــت: 
برنامـــه هفتم بر توســـعه نیروگاه های 
خورشـــیدی و اســـتفاده از انرژی های 
تجدیدپذیـــر در کشـــور تأکیـــد دارند، 
حمایت از ســـرمایه گذاران ســـاخت 
نیروگاه های خورشـــیدی در مازندران 
در دســـتور کار قـــرار گرفتـــه و بـــرای 
همکاری کامل بـــا بخش خصوصی در 
این زمینه برنامه ریزی شـــده است.«

 وی بـــا اشـــاره بـــه تشـــکیل کارگـــروه 
ویژه توســـعه نیروگاه های خورشـــیدی 
در اســـتان افـــزود:» با توجه بـــه اینکه 
مازندران نســـبت به سایر استان ها در 
ناترازی برق وضعیـــت مطلوبی ندارد، 
این کارگـــروه با برنامه ریـــزی برای رفع 
ناتـــرازی بـــرق و ایجـــاد نیروگاه هـــای 
بـــا جـــذب  خورشـــیدی تـــلاش دارد 
ســـرمایه گذاری های کلان ناتـــرازی در 

حوزه بـــرق را برطـــرف کند.«
امـــور عمرانـــی  معـــاون هماهنگـــی 
اســـتانداری مازنـــدران خاطرنشـــان 
کرد: »در این راســـتا رفع موانع پیش 
روی تولیـــد بـــرق از انرژی خورشـــید 
در همـــه بخش هـــا اعـــم از خانگی و 
نیروگاهـــی در ایـــن کارگروه بررســـی 

بنگاه

شـــده و زمینه تسهیل و تسریع فرآیند 
تولید بـــرق از انـــرژی خورشـــیدی در 

مازنـــدران فراهم می شـــود.«
ایـــن مســـئول تصریح کـــرد: »از همه 
کـــه  حقوقـــی  و  حقیقـــی  اشـــخاص 
علاقه مند به ســـرمایه گذاری در حوزه 
ســـاخت نیروگاه هـــای بزرگ مقیاس 
امـــکان و اهلیـــت فنـــی  هســـتند و 

و اقتصـــادی در ایـــن زمینـــه دارنـــد، 
دعـــوت می کنیـــم تا طرح هـــای خود 
را بـــه معاونـــت عمرانی اســـتانداری، 
دفتر فنی اســـتانداری یا شـــرکت برق 
منطقـــه ای مازنـــدران ارائـــه کنند. ما 
متعهد هســـتیم که در اولین فرصت 
امکانات و بویژه فضای مناســـب را در 
اختیار ســـرمایه گذاران قـــرار دهیم تا 

با مشـــارکت بخش خصوصی بتوانیم 
توان تولید برق از انرژی خورشـــیدی 
را در اســـتان افزایـــش دهیـــم و بـــه 
کاهـــش ناترازی های برق در اســـتان 

کمـــک کنیم.«
هنگـــی  هما نـــت  و معا ســـت  پر سر
امـــور عمرانـــی اســـتانداری مازندران 
ی  ها د پیشـــنها ســـی  ر بر «  : گفـــت

ســـرمایه گذاران در اولیـــن فرصت در 
دســـتور کار کارگـــروه قـــرار می گیـــرد 
اهلیـــت  و  ح  طـــر تأییـــد  از  پـــس  و 
شـــرکت ها یـــا افـــراد ســـرمایه گذار، 
مراتـــب تصمیم گیـــری بـــرای ایجـــاد 
بســـترهای لازم ایجاد نیـــروگاه اتخاذ 
می شـــود و کمک هـــای لازم در ایـــن 

بخـــش صـــورت می گیـــرد.«

شیماجهان بخش
روزنامه نگار

گزارش

 رشد صادرات
 با حمایت صندوق ضمانت 

و تمرکز بر بازارهای همسایه و آفریقا
ت  هیـــأ ئیـــس  ر  ، لهـــی فتح ا فشـــار  ا دکتـــر 
نـــت  ضما ق  و صنـــد مـــل  یرعا مد و  یـــره  مد
بـــر  خبـــری  نشســـتی  در  ایـــران،  صـــادرات 
ضـــرورت رعایـــت اســـتانداردهای جهانی برای 
تأکیـــد  بین المللـــی  بازارهـــای  در  موفقیـــت 
و اظهـــار کرد:»رعایـــت ایـــن اســـتانداردها نـــه 
 تنهـــا بـــه توســـعه صـــادرات کمـــک می کنـــد، 
 بلکـــه کیفیـــت تولیـــدات داخلـــی را نیـــز ارتقا 

می دهد.«
وی بـــا اشـــاره به همـــکاری صنـــدوق بـــا وزارت 
صنعـــت، معـــدن و تجـــارت و بانـــک صنعـــت 
و معـــدن، از برنامه هـــای ایـــن صنـــدوق بـــرای 
حمایت از تولیـــدات صادرات  محـــور خبر داد. 
فتح الهـــی خدمـــات اصلـــی صندوق را در ســـه 
محور اعتبارســـنجی رایگان خریداران خارجی، 
پوشـــش ریســـک های تجاری و سیاسی و صدور 
ضمانت نامـــه برای تأمین مالـــی صادرکنندگان 

. برشمرد
صنـــدوق ضمانـــت صـــادرات ایـــران بـــا تمرکز 
بـــر تقویـــت صـــادرات به کشـــورهای همســـایه 
و نیمـــی از کشـــورهای آفریقایـــی، در راســـتای 
سیاســـت های دولت عمل می کنـــد. فتح الهی 
همچنیـــن از آمادگی صندوق بـــرای حمایت از 
پروژه هـــای انرژی هـــای تجدیدپذیر بـــا قابلیت 
صادرات برق در زمان هـــای غیرپیک، بویژه در 

همـــکاری بـــا وزارت نیرو ســـخن گفت.
وی در ادامه به همکاری های بین المللی اشـــاره 
کـــرد و افزود:»صندوق وارد همـــکاری اتکایی با 
نهادهـــای مشـــابه در روســـیه و بلاروس شـــده 
و پروژه هـــای مشـــترکی را آغـــاز کرده اســـت.« 
همچنیـــن برگـــزاری کارگاه هـــای آموزشـــی بـــا 
اتاق هـــای بازرگانـــی بـــرای آگاهی  بخشـــی بـــه 
صادرکنندگان در اســـتان ها از دیگر برنامه های 

صندوق اســـت.
فتح الهـــی با اشـــاره به تأثیـــر تحریم هـــا اظهار 
کـــرد:»در حـــال حاضر صنـــدوق تنهـــا ۱۰ درصد 
از ظرفیت مـــورد نیاز را پوشـــش می دهد و رفع 
تحریم هـــا می توانـــد ایـــن میـــزان را تـــا ۱۰ برابر 

افزایـــش دهد.«
وی همچنیـــن از حمایـــت صنـــدوق از صنایـــع 
غذایی، بهداشـــتی، پایین دســـتی نفـــت و گاز، 
پتروشـــیمی، فرش و شـــرکت های دانش بنیان 

داد. خبر 
رئیـــس صنـــدوق ضمانت صـــادرات ایـــران در 
پایان بـــر لزوم ثبات در قوانیـــن صادراتی تأکید 
کـــرد و گفت:»ناهماهنگـــی بین دســـتگاه ها و 
تصمیمـــات خلق الســـاعه، مانعی جـــدی برای 
صادرکننـــدگان اســـت. بـــرای توســـعه پایـــدار 
صادرات، ثبات و هماهنگی در تصمیم گیری ها 
ضروری اســـت.« ایـــن اقدامات نشـــان دهنده 
عزم جـــدی صنـــدوق ضمانت صـــادرات ایران 
برای تقویت جایگاه کشـــور در بازارهای جهانی 

و حمایـــت از صادرکنندگان اســـت.

الزام ادارات به تأمین ۵ درصد برق از پنل های خورشیدی
»کوروش موســـوی تاکامی« مدیرعامل شـــرکت 
بـــرق منطقـــه ای مازنـــدران و گلســـتان نیـــز با 
تأکیـــد بر اینکه بـــرای عبور از ناترازی ها توســـعه 
انرژی هـــای پـــاک اصلی تریـــن راهکار اســـت به 
»ایران« گفت: »بر اســـاس قانون، دستگاه های 
اجرایی اســـتان از ابتدای ســـال گذشـــته ملزم 
شـــده اند حدود 5 درصد از بـــرق مصرفی خود را 
از طریـــق انرژی های تجدیدپذیـــر و پاک تأمین 
کننـــد. بـــر ایـــن اســـاس ســـازمان ها و ادارات 
مشـــمول این قانـــون باید در مدت 4 ســـال این 

عـــدد را به 2۰ درصد برســـانند.«
وی ادامـــه داد: »بـــا توجـــه بـــه رشـــد روزافزون 
مصـــرف ســـالانه انـــرژی، پیشـــرفت تجهیـــزات 
تکنولوژی و افزایش شـــمار متقاضیـــان برق در 
این خطه گردشـــگرپذیر برای تأمین برق پایدار 
و رضایتمندی مـــردم، راهی جز تأمین بخشـــی 
از بـــرق مصرفـــی از طریـــق انـــرژی تجدیدپذیر 

وجود نـــدارد.«
 مدیرعامل شـــرکت برق منطقـــه ای مازندران و 
گلســـتان با تأکید براینکه 4۰ نیروگاه خورشیدی 
در اســـتان های مازنـــدران و گلســـتان جانمایی 
شـــده اســـت، افزود: »از این تعـــداد ۱5 نقطه در 
استان گلســـتان و 25 نقطه در استان مازندران 

جانمایی شـــده است.« 
وی با اشـــاره به اجرای ســـیکل ترکیبـــی نیروگاه 
علـــی آبادکتـــول گفـــت: »طـــرح توســـعه ایـــن 

نیروگاه بـــا پیگیری های نمایندگان و مســـئولان 
اجرایـــی اســـتان آغـــاز شـــده اســـت و می تواند 
حـــدود 5۰۰ مـــگاوات بـــه تولید برق در اســـتان 
اضافـــه کنـــد کـــه تـــا 2 ســـال آینـــده وارد مدار 

می شـــود.«
موســـوی تاکامی به اجـــرای نیروگاه های کوچک 
مقیـــاس برای کاهش ناترازی برق در شـــهرهای 
مختلـــف اســـتان گلســـتان هـــم اشـــاره کـــرد و 
افـــزود: »در شهرســـتان  گنبـــدکاووس نیـــروگاه 
 5 25 مگاواتـــی، در ســـرخنکلاته  خورشـــیدی 
مگاواتـــی، در کردکوی و گمیشـــان هر کدام 25 
مگاوات و در آزادشـــهر نیز نیروگاه خورشیدی ۱۰ 

مگاواتـــی ایجاد خواهد شـــد.«
وی ادامـــه داد: »برنامه ریـــزی مـــا ایـــن اســـت 

تـــا بـــا توجـــه بـــه شـــرایط اقلیمـــی منطقـــه در 
گنبـــدکاووس، گمیشـــان، کلالـــه و آزادشـــهر 
نیروگاه هـــای خورشـــیدی بـــا ظرفیـــت 4 هـــزار 
مـــگاوات ایجـــاد کنیـــم که بـــرای ایـــن پروژه ها 
مجوزهـــای لازم گرفتـــه شـــده و در صـــورت آغاز 
ســـرمایه گذاری در مدت دو ســـال این پروژه ها 
به انجام خواهد رسید. ســـه نیروگاه حرارتی نیز 
بـــا ظرفیت هر کدام هزار مـــگاوات در کردکوی، 
مینودشـــت و اترک ایجاد خواهد شـــد که در فاز 
اول 5۰۰ مـــگاوات از تولیـــد برق ایـــن نیروگاه ها 
وارد مـــدار خواهد شـــد و با احتســـاب تولیدات 
ایـــن نیروگاه هـــا عـــلاوه بـــر تأمین نیاز اســـتان 
در اوج بـــار در تابســـتان، گلســـتان و مازندران 
به صادرکننده بـــرق نیز تبدیل خواهند شـــد.«
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 آقای درجوش، شما تأکید زیادی 
بر نقش دانش آبی در شکل گیری 

تمدن ایرانی دارید. لطفاً در این باره  
توضیح دهید.

تمـــدن ایران زمیـــن بـــدون تردید بـــر پایه 
دانشـــی عمیق از مدیریت منابـــع آب بنا 
شـــده اســـت. این دانش حتی در مناطق 
پـــرآب ماننـــد حوزه هـــای کارون، مـــارون، 
ارس، اتـــرک و هیرمند نیز نقشـــی کلیدی 
داشـــته اســـت. امـــا اوج ایـــن دانـــش در 
مناطـــق خشـــک فـــات مرکـــزی، یعنـــی 
در قالـــب قنات ها، خـــود را نشـــان داده؛ 
دانشـــی کـــه امـــروز بـــا عنـــوان »تمـــدن 
کاریزی« شـــناخته می شـــود و در فهرست 
میـــراث جهانـــی یونســـکو نیـــز بـــه ثبت 

رســـیده است.
این دانش بومی چه تفاوتی با 

مدیریت امروزی منابع آب دارد؟
تفـــاوت اصلـــی در دقـــت و حسابرســـی 
منابع آب اســـت. در گذشـــته، هـــر قطره 
آب، بـــر پایه قطـــره در لحظه بر ســـرزمین 
محاســـبه می شـــده اســـت. به گونه ای که 
در کل مســـیر زاینـــده رود، از سرچشـــمه 
تـــا شـــرق اصفهان، حتـــی یک قطـــره آب 
هـــم بررســـی می شـــده اســـت. مثـــاً در 
حوضه آبریـــز گاوخونی با وســـعت ۴۰ هزار 
کیلومتر مربع)که از یک ســـو به ارتفاعات 
کـــوه کرکس مـــی رســـد و از ســـوی دیگر 
ارتفاعـــات زردکـــوه بختیـــاری و همچنین 
بخش هایی از ارتفاعات کوه دنا را شـــامل 
می شـــود(، ظرفیـــت تولید آب حـــدود ۱۰ 
میلیـــارد مترمکعـــب در ســـال را دارد، اما 
امروز حتی ده میلیـــون مترمکعب هم به 
این تالاب نمی رســـد. دلیلش این اســـت 
که دیگـــر آن حسابرســـی دقیق گذشـــته 
وجـــود نـــدارد و حقابـــه طبیعـــت نادیده 

گرفته شـــده است.
شما به تغییر شیوه اندازه گیری 

منابع آب اشاره کرده اید. این تغییر 
چه تأثیری داشته است؟

در گذشـــته، محاســـبه منابع آبـــی بر پایه 
قطـــره در لحظـــه بر ســـرزمین محاســـبه 
می شـــد اما امروز، مبنای محاسبه میلیارد 
مترمکعب اســـت. این روش بـــرای اقلیم 
خشـــک ایران مناسب نیســـت. اگر تنها ۱۰ 
درصد در محاسبه یک میلیارد مترمکعب 
خطا کنیـــم، صد میلیـــون مترمکعب آب 
از بیـــن مـــی رود؛ ایـــن حجم معـــادل یک 
و نیـــم برابـــر آبی اســـت که ســـالانه به یزد 

منتقل می شـــود.
آیا استفاده از تکنولوژی های مدرن 
در مدیریت آب به زیان کشور بوده 

است؟
خیـــر، تکنولوژی بد نیســـت؛ مشـــکل در 
نحوه اســـتفاده و بومی ســـازی آن است. از 
غ التحصیان  سال ۱۳۱۱ که نخســـتین فار
کشـــور  بـــه  آب  بـــا  مرتبـــط  رشـــته های 
بازگشـــتند، مـــا دانـــش غربـــی را بـــدون 
تطبیـــق بـــا اقلیـــم و فرهنـــگ خـــود اجرا 
کردیـــم. در فـــات مرکزی چـــاه زدیم، در 

مناطـــق پرآب ســـد ســـاختیم.
آیا سد سازی اشکال دارد؟

 نه بـــه هیچ عنـــوان، ما از زمان هـــای دور 
در ایـــران باســـتان نمونه هایـــی از ســـد و 
بندهـــای مختلفـــی در جای جـــای ایران 
داشـــته ایم، به عنـــوان نمونه ســـد کریت 
طبـــس کـــه در میانه کویر مرکـــزی )لوت( 
ایران قرار گرفته، ســـد قوســـی اســـت که 
به عنـــوان بلندتریـــن ســـد در طـــول بازه 
زمانی حدوداً ۷۰۰ ســـال در دنیا شـــناخته 
شـــده اســـت. این ســـد کمترین آثار سوء 
یا مشـــکلی برای اراضی پایین دســـت سد 
بوجـــود نیاورد. حتی تا ســـال ۱۳۷۰ کارایی 
داشـــت و با روشی ســـاده اما هوشمندانه 
تحت عنـــوان »قفل کشـــی« شـــرایط آورد 

طبیعی ســـد تنظیم می شـــد.
پس چرا سدهای امروز عملکرد 

درستی ندارند؟
ســـدهای مـــدرن در ایـــران به جـــای آنکه 
نقش تنظیم کننده داشـــته باشند، بیشتر 
تبدیل به ســـدهای تحبیســـی شـــده اند؛ 
یعنـــی آب را ذخیـــره و حبـــس می کننـــد، 
نه آنکه متناســـب با نیاز و شـــرایط فصلی 
آزادســـازی کننـــد. ایـــن رویکـــرد، بـــر پایه 
منافـــع بخشـــی و نـــه مصلحـــت جمعـــی 

طراحی شـــده اســـت.
یعنی سد تنظیمی برای اقلیم ایران 

مناسب است؟
 قباً در ســـدهای تنظیمی افـــرادی بودند 
کـــه توزیع آب را براســـاس شـــرایط، فصل 
و نیـــاز آبـــی تنظیـــم می کردنـــد و آن را به 
مناطـــق پایین دســـت هدایـــت می کردند 
اما بویـــژه از دهه ۴۰ به این طرف تا ســـال 
۱۳6۱ بـــا تصویـــب قانـــون توزیـــع عادلانه 
آب آخریـــن میـــخ بر تابـــوت منابـــع آبی 
ایـــران زده شـــد. )مـــن ضمن احتـــرام به 
قوانیـــن موجـــود ســـرزمین( اســـم آن را 
گذاشـــتم؛ »قانـــون تضییـــع عامدانه آب« 
و سال هاســـت کـــه در جلســـات مختلف 
هم گفتـــم که بـــر این قانـــون نـــام توزیع 
عادلانه آب گذاشته شـــده است اما دقیقاً 
تضییـــع عامدانـــه و آگاهانـــه آب اســـت. 
چون بـــه جای آنکه شـــرایط در نظرگرفته 
شـــود، یک فرد تصمیـــم می گیـــرد که آب 
را اختصـــاص بدهـــد. ایـــن قانـــون که در 
ســـال ۱۳6۱ تصویب شـــد، به جای »توزیع 
عادلانه«، منجر به »تضییـــع عامدانه« آب 
شـــد. این قانـــون نظـــام ســـنتی و دقیق 
مدیریت منابـــع آب را کنار گذاشـــت و بر 
مبنـــای برداشـــت های غیرکارشناســـی و 
بدون مشـــارکت مـــردم طراحی شـــد. در 
نتیجـــه، دانـــش بومی بـــه حاشـــیه رانده 
شـــد و نســـخه هایی وارداتی، بدون توجه 
بـــه شـــرایط اقلیمـــی و فرهنگـــی ایـــران، 

جایگزین آن شـــد.
راهکار برون رفت از این وضعیت را 

چه می دانید؟
بازگشـــت بـــه عقانیـــت و خـــرد جمعی. 
بایـــد بـــا شفاف ســـازی اطاعـــات منابع 
و مصـــارف آب، از تنش هـــای اجتماعـــی 
بکاهیـــم. مشـــارکت واقعـــی مـــردم در 
تصمیم گیری ها، توجـــه به حقابه طبیعت 
و بازنگری در سیاست های مدیریت کان 
آب، راهی اســـت که می تواند آینده بهتری 

رقـــم بزند.
این شیوه حسابرسی قطره ای و 

لحظه ای آب، ریشه در کدام بخش از 
تاریخ آبی ایران دارد؟

این روش حسابرســـی آب کـــه هر قطره در 
لحظه و بر ســـرزمین ســـنجیده می شـــود، 
برآمـــده از نظامـــی اســـت کـــه از هـــزاران 
ســـال پیش در ایران شـــکل گرفته است. 
برای نمونه، در دوره صفویـــه و هم زمان با 
پایتخت شـــدن اصفهان، نیاز به بازنگری 
در نظـــام توزیـــع آب زاینده رود احســـاس 
شـــد. اگرچه پیـــش از آن هـــم نظام های 
حقابه ای وجود داشـــت، اما با گســـترش 
شـــهر و افزایـــش تنش هـــای اجتماعـــی، 
شـــیخ بهایی با بهره گیری از آن نظام های 
پیشـــین، »تومار زاینده رود« را تدوین کرد. 
ایـــن ســـند یـــک نظام نامـــه جدیـــد برای 
توزیـــع عادلانه آب میان حقابـــه داران بود 
که بر پایـــه خرد جمعـــی و اجماع عمومی 

شـــکل گرفت.
 آیا تدوین تومار تنها به شیخ بهایی 

نسبت داده می شود؟
خیـــر، برخاف تصـــور رایـــج، ایـــن تومار 
حاصل کار فردی نبود. شـــیخ بهایی نقش 
کلیدی داشـــت، اما ایـــن نظام نامه نتیجه 
یک تـــاش گروهـــی و بهره گیـــری از خرد 
جمعـــی بـــود. از جمله افـــراد اثرگـــذار در 
تدویـــن این تومـــار، خواجـــه غیاث الدین 
احمـــد میرمیـــران یـــزدی بود کـــه دانش 
عمیقـــی در حـــوزه آب داشـــت. خانـــواده 
ایشـــان تا بـــه امـــروز در مدیریـــت منابع 
آبـــی حوضه زاینده رود نقـــش فعالی دارند 
و نســـل به نســـل این مســـئولیت را ادامه 
داده انـــد. بـــرای مثـــال، آقـــای ســـیدامیر 
میرمیران هم اکنون نماینـــده حقابه بران 
شـــرق زاینده رود و عضو شـــورای میرآب ها 

. هستند
پس چرا این نظام نامه دیگر اجرایی 

نمی شود یا به روز نشده است؟
متأســـفانه از دهه ۴۰ و ۵۰ خورشـــیدی و با 
احداث ســـد زاینده رود، نتوانســـتیم تومار 
شـــیخ بهایی را با شـــرایط جدیـــد تطبیق 
دهیـــم. نه بـــر اســـاس نیازهـــای واقعی و 
نه بر پایـــه تغییرات اقلیمـــی و اجتماعی، 
نســـخه ای به روز و کارآمـــد تنظیم نکردیم. 
نتیجـــه ایـــن ناتوانی، تشـــدید بحران های 

آبـــی در منطقه بوده اســـت.
شما اصطلاح »دانش آبی مبتنی بر 

صلح آب« را مطرح کردید. منظورتان 
چیست؟

این جملـــه یک اصل کلیـــدی در مدیریت 
ســـنتی آب ایران اســـت. دانـــش آبی این 
ســـرزمین بـــر پایه صلـــح و همزیســـتی با 
طبیعـــت بنا شـــده، نه جنـــگ و نـــزاع بر 
ســـر منابع. اگرچـــه در تاریخ ایـــران، چه 
در فات مرکـــزی و چـــه در مناطق پرآب، 
تنش هایـــی بر ســـر آب وجود داشـــته، اما 
همیشـــه راه حل هـــا بـــر پایـــه گفت وگـــو، 
اجمـــاع و عدالت بوده اســـت. نهادهایی 
ماننـــد شـــورای میرآب هـــا، جوی بـــان، 
کشـــت بان، مباشـــر و... در نقاط مختلف 
کشـــور وجـــود داشـــته اند کـــه همگـــی با 
نگاهـــی تخصصـــی و بـــر اســـاس ســـهم و 
حقابه، نـــه تخصیص دســـتوری، منابع را 

مدیریـــت می کردند.
چرا نظام آبی ایران بر اساس »سهم 

آب« بوده نه »تخصیص آب«؟
دلیـــل آن، ویژگی هـــای اقلیمـــی ایـــران 
اســـت. ما با آوردهای ناپایـــدار و متغیر در 
طول ســـال ها و فصل ها مواجه هســـتیم. 
بنابرایـــن نمی توانســـتیم بـــا اعـــداد ثابت 
منابـــع را تخصیـــص دهیـــم. به عنـــوان 
بـــه  زاینـــده رود، آب  مثـــال، در حـــوزه 
مادی هـــا و بلوک هـــای مختلـــف تقســـیم 
می شـــد. در دوران پرآبـــی ممکـــن بـــود 
یـــک مـــادی ۱۰ ســـنگ آب دریافـــت کند، 
ولـــی در خشکســـالی ها ایـــن میـــزان بـــه 
۵ ســـنگ کاهـــش می یافـــت یـــا حتـــی در 
پایـــان فصل، اصـــاً آبی به آن نمی رســـید 
امـــا امـــروزه با عـــددی ثابـــت ماننـــد »۱۰۰ 
را تخصیـــص  میلیـــون مترمکعـــب« آب 
می دهیـــم، بـــدون توجـــه بـــه اینکـــه در 
ســـال های خشـــک بایـــد این عـــدد به ۷۰ 
یـــا 6۰ میلیـــون مترمکعـــب کاهـــش یابد. 
در گذشـــته، ســـهم هر منطقه بر اســـاس 
آورد طبیعـــی و در زمان و مکان مشـــخص 
محاســـبه می شـــد، نـــه بـــا فرمول هـــای 
اداری و غیرواقع گرایانـــه ای که امروز رواج 

یافته اســـت.
آیا در نظام سنتی مدیریت آب، 

مشاغل مشخص و تخصصی برای 
تقسیم آب وجود داشته است؟

بله، نظام آبی ســـنتی ایران بســـیار دقیق 
و ســـازمان یافته بـــوده اســـت. افـــرادی 
کـــه در کنـــار میراب هـــا کار می کردنـــد 
و وظیفه شـــان ســـنجش و زمان بنـــدی 
تقســـیم آب بـــود، »پنَگی« یـــا »پنگ آب« 
نـــام داشـــتند. اینهـــا بـــا ابـــزار خاصی به 
نـــام »کاســـه و تشـــت« یـــا »فنجـــان« کار 
می کردند که نوعی ســـاعت آبی محسوب 
می شـــد. یک کاســـه فلزی، معمولاً مسی، 
بـــا ســـوراخی در تـــه آن، درون تشـــت آب 
قـــرار می گرفـــت و زمـــان پـــر شـــدن آن، 
مبنای محاسبه ســـهم آب بود. حجم این 
کاســـه متناســـب با دبی منبع آبی تعیین 
می شـــد؛ یعنی قناتی بـــا دبـــی ۲۰۰ لیتر بر 
ثانیه، کاســـه ای بزرگ تـــر از قناتی با دبی ۱۰ 

لیتـــر در ثانیه داشـــت.
 آیا حجم آب دریافتی در همه زمان ها 

یکسان بود؟
نـــه، دقیقاً برعکـــس. حجـــم آب دریافتی 
بر اســـاس زمان مشـــخص بود، اما میزان 
آبـــی کـــه در آن زمـــان به دســـت می آمد، 
بســـتگی بـــه آورد آب، فصـــل، و شـــرایط 
اقلیمی داشـــت. به طور مثـــال، در ابتدای 
ســـال و در دوره پرآبی، در ۱۱ دقیقه شـــاید 
هزار لیتـــر آب می رســـید، اما در شـــهریور 
و دوران کم آبـــی، همـــان ۱۱ دقیقه ممکن 
بـــود فقط ۱۰۰ لیتر آب داشـــته باشـــد. من 
خـــودم در اصفهان از مادی نیاســـر حقابه 
دارم و هرچنـــد زمان و مـــکان دریافت آبم 
ثابت اســـت اما حجم آن بر اســـاس فصل 
متغیر اســـت. ایـــن یعنـــی انعطاف پذیری 
هوشـــمندانه ای در نظام آبی سنتی وجود 
داشته که متأســـفانه در مدیریت امروزی، 

آن را به رســـمیت نمی شناســـیم.
منظورتان از تفاوت میان 

»تخصیص« و »سهم« در نظام آبی 
چیست؟

تفاوت این دو واژه بســـیار کلیدی اســـت. 
در گذشـــته، »ســـهم آب« بر اســـاس دبی 
تغییـــرات  و  اقلیمـــی  شـــرایط  واقعـــی، 
زمانی محاســـبه می شـــد. اما امـــروزه آب 
را بـــا عـــددی ثابـــت به مناطـــق تخصیص 
می دهیـــم. مثاً گفته می شـــود که شـــهر 
یـــزد بایـــد 6۰ میلیون مترمکعب در ســـال 
آب دریافـــت کند، بـــدون توجه بـــه اینکه 
در سال های خشـــک، این مقدار غیرقابل 
تحقق اســـت. در گذشـــته، اگر آورد آب کم 
می شـــد، ســـهم همـــه کاهـــش می یافت، 
ولـــی زمان بنـــدی ثابـــت می مانـــد. امـــا 
امـــروز با نادیـــده گرفتن ایـــن اصل، حتی 
بـــه حقابـــه طبیعـــت هـــم دســـت اندازی 

می شـــود.
آیا در مهندسی سنتی آب ایران، برای 

محیط زیست و حیات وحش هم 
حقابه در نظر گرفته می شد؟

بلـــه، ایـــن یکـــی از برجســـته ترین نکات 

در مهندســـی آبی ایران باســـتان اســـت. 
در بســـیاری از مناطـــق بویـــژه در فـــات 
مرکزی، هنوز هم نشـــانه های رعایت این 
نظام دیـــده می شـــود. آن زمان کـــه هنوز 
فن ســـالاری و تصمیم گیری هـــای متمرکز 
امـــروزی وجـــود نداشـــت، در روســـتاها و 

آبادی هـــا نظامـــی دقیق برقـــرار بود.
حقابـــه به چهـــار بخـــش اصلی تقســـیم 
 ، ) لکیـــت ما ( لمُلـــک  حق ا ؛  می شـــد
حق المِلـــک )اســـتفاده عرفـــی و قانونی(، 
و  حیات وحـــش(  )بـــرای  حق الوحـــش 
حق الشـــرب )برای مصرف انســـان(. تنها 
پـــس از تأمیـــن ایـــن حقـــوق، آب مـــازاد 
بـــرای کشـــاورزی، صنعت و ســـایر مصارف 

اســـتفاده می شـــد.
این سطح از نظام مندی آبی از چه 
زمانی در ایران وجود داشته است؟

ریشـــه ایـــن نظام منـــدی بـــه هزاره هـــای 
قبل از میاد بازمی گـــردد، حتی به دوران 
میترائیســـم و مهرپرســـتی. آثـــار تاریخی 
فراوانـــی ایـــن دانـــش را اثبـــات می کنـــد. 
برای نمونـــه، بند پل خواجـــو در اصفهان 
تنهـــا یـــک پـــل نیســـت، بلکه یک ســـازه 
آبـــی مهندسی شـــده اســـت. پل هایـــی 
چـــون سی وســـه پل، جوقی، شهرســـتان 
و آبشـــار نیـــز همین گونه انـــد. همچنیـــن 
در شوشـــتر، ســـازه های آبـــی بی نظیـــری 
از دوران هخامنشـــی و ساســـانی باقـــی 
مانده انـــد که همه نشـــانه ای از یک تمدن 
آبـــی پیشـــرفته و مبتنی بر دانـــش دقیق 

. هستند
سند مکتوب برای ۵ نوع حقابه 

وجود دارد؟
بلـــه، در ســـنت آبـــی ایـــران بـــرای انـــواع 
مختلـــف حقابـــه از جملـــه حق المُلـــک، 
حق المِلـــک، حرایـــم آبی، حـــق الارض و 
حق طبیعت/محیط زیســـت سند مکتوب 
و نظام نامـــه ای وجـــود دارد. بارزترین آنها، 
تومار شیخ بهایی اســـت؛ سندی مکتوب 
و دقیـــق بـــرای توزیـــع آب زاینـــده رود، با 
لحاظ حقـــوق طبیعت و تقســـیم عادلانه 
آب. نظام های ســـنتی قنات ها نیز همگی 
مستندات شـــفاهی و گاه مکتوب داشتند 
که میرآب ها، مقنی ها و بـــزرگان محل آن 

را رعایـــت می کردند.
  حق المُلک و حق المِلک را تعریف 

می کنید؟
حق المُلـــک یعنـــی حـــق کل پیکـــره آبی؛ 
کـــه نگاهـــی کل نگـــر از ســـراب تـــا پایاب 
دارد و شـــامل حفظ ســـفره ها، تغذیه آب 
زیرزمینـــی و تضمیـــن پایداری بـــرای همه 

زیســـتمندان است.
حـــق المُلک جـــزء لاینفک قنات اســـت و 
به نحوی ســـازه اجرا می شـــود کـــه امکان 
بهره بـــرداری یـــا بهتـــر بگویم بهره کشـــی 
را  زمینـــی  ســـفره های  تـــوان  از  بیـــش 
نمی دهـــد. از ســـوی دیگر بایـــد نظام آبی 
پایین دســـت را هـــم حفـــظ و هـــم تغذیه 
مجدد کنـــد. در این طراحـــی خیلی دقت 
می کردنـــد چـــون اگـــر ۵۰ متـــر بالاتـــر یـــا 
پایین تر قنات ساخته می شـــد، کل سفره 

می شـــد. تخلیه 
در شاهین شـــهر اصفهـــان قناتی به اســـم 
»امیرآبـــاد« اســـت که هـــزار لیتر بـــر ثانیه 
آب می دهـــد و هفـــت روســـتای حـــوزه 
شاهین شـــهر و میمه را تأمین آب می کرده 
در  حق المِلـــک  و  حق المُلـــک  اســـت. 
معماری آن عیناً موجود است. غیرممکن 
اســـت قناتـــی را ببینیـــد و ایـــن دو مؤلفه 
اصلی را نداشـــته باشـــد. چـــون اگر وجود 
نداشـــته باشـــد آن قنات نمی توانـــد هزار 
یا دو هزار ســـال تداوم آب داشـــته باشد. 
نکتـــه قابـــل تأمـــل در دانش آبـــی ایران، 
زمیـــن و تفاوت آن نســـبت بـــه دانش آبی 
وارداتـــی اســـت کـــه یـــک جمله بیشـــتر 
نیســـت و تفاوت در استحصال و استخراج 
اســـت؛ پایـــداری تمـــدن ایران بر اســـاس 

اســـتحصال آب اســـت نه اســـتخراج آب.
 حق المِلک بـــه حق بهره برداری بخشـــی 
از آن آب توســـط یـــک مزرعـــه، روســـتا یا 
شـــخص گفتـــه می شـــود کـــه مقیـــاس 
کوچک تـــر در چهارچـــوب حق المُلـــک 
اســـت. حقابـــه طبیعت)محیط زیســـت( 
همیـــن حق المُلـــک و المِلـــک اســـت که 
در بعضـــی از نســـخه ها حـــق الارض هـــم 
نوشـــته شـــده اســـت با تفـــاوت ایـــن که 
نحوه محاســـبه آن بســـیار دقیق و اجرای 
آن توســـط خبـــرگان و نخبـــگان انجـــام 
بـــه هیـــچ کســـی در هـــر  و  می گرفـــت 
مقـــام و جایگاهـــی اجازه دخـــل و تصرف 

نمی دادنـــد.
 حقابه محیط زیست و وحوش در 

معماری قنات دیده شده است؟
بله، در طراحی قنات هـــا، بویژه در فات 
مرکزی )یزد، خراسان، اصفهان(، حقابه 
وحـــوش کامـــاً لحاظ می شـــده اســـت. 
بـــرای نمونـــه می تـــوان بـــه پایاب هـــای 
مخصـــوص وحـــوش در مناطـــق دور از 
آبـــادی، تعبیـــه آبشـــخورها در ابتـــدای 
ورود آب به روســـتا و اجرای پایـــاب گاورو 
)رمپ دار( برای دسترســـی شـــتر اشـــاره 

. د کر

حق مُلک، مِلک و   وحوش در تمدن کاریزی
 کارشناس قنات و سازه های آبی

 از سازگاری نظام مهندسی سنتی آب ایران با طبیعت می گوید
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زهرا کشوری
دبیرگروه زیست بوم

گفت وگو

در قلـــب کویر، در لایه های فراموش شـــده تاریـــخ، هنوز صدای مقنی هـــا طنین دارد؛ 
آنهایی کـــه هزاران ســـال پیش نظامی هوشـــمند برای مهندســـی آب این ســـرزمین 
ســـاختند؛ نظامـــی کـــه نه تنها کشـــاورزی و زندگـــی، که حتـــی حق حیـــات طبیعت و 
حیات وحش را هم به رســـمیت می شـــناخت. گفت وگوی ما با سیدحسین درجوش، 
کارشـــناس قنات و سازه های آبی، ســـفری است به ریشـــه های عمیق یک تمدن آبی، 
جایی کـــه حق المُلک، حق المِلـــک، حق الوحش و حق الشـــرب، شـــالوده مدیریت 
آب بودنـــد. اما این مهندســـی کهـــن، بـــا ورود نگاه های فنـــی وارداتـــی و بی توجه به 
بوم شناســـی، کم کم به حاشـــیه رانده شـــد؛ چاه های عمیق جای قنات هـــا را گرفتند، 
مدیریـــت از کف جامعـــه بیرون رفت و ســـهم محیط زیســـت از آب، بـــه خاطره ای در 

خاک بدل شـــد.

 نحوه اجرای این نظام چگونه بوده 
است؟

محاســـبه و اجـــرا بســـتگی بـــه اقلیـــم، 
موقعیـــت جغرافیایـــی و نقـــش آن آب در 
تغذیه زیرحوزه ها داشته است. در ابتدای 
حوضـــه آبریز قـــرار دارد یـــا در انتهای آن؟ 
تأثیراتـــش بـــر زیر حوضـــه آبریـــز چگونه 
اســـت؟ برای مثـــال، تـــالاب گاوخونی که 
پایـــاب زاینـــده رود اســـت، نقـــش حیاتی 
در تغذیـــه دشـــت یـــزد–اردکان دارد. اما با 
خشـــک شـــدن این تـــالاب، ارتبـــاط بین 
بخش های مختلف قطع شـــده و بسیاری 

از قنات هـــا رو بـــه نابـــودی رفته اند.
 قنات های یزد را چاه ها خشک 

کردند. اولین چاه چه زمانی در یزد 
حفر شد؟

 در دهـــه ۲۰ یعنی اوایـــل دوره پهلوی دوم، 
می خواســـتند به اصطاح آن روزگار اولین 
چـــاه ژرف را در شـــهر یـــزد حفـــر کننـــد. 
مقنی باشـــی ها مخالفـــت می کننـــد امـــا 
خب نمی شـــود در مقابـــل تغییر مقاومت 
کـــرد. در آذرماه ســـال ۱۳۲6 اولین چاه در 
یـــزد با عمـــق ۵۰ متر و بـــا آبدهـــی ۳۰ لیتر 
بر ثانیه و اســـتفاده از موتـــور پمپ افتتاح 
می شـــود. آن زمـــان مقنی باشـــی دربـــار 
داشتیم؛ کســـی که در نظام آن روز، دقیقاً 
کار وزیر نیرو، جهادکشـــاورزی و ســـازمان 
امـــور مالیاتی امـــروز را انجام مـــی داد. ما 
در هر اســـتان یـــا منطقه ای مقنی باشـــی 
داشـــتیم، مثاً کاشـــان، نائین، اصفهان، 
یزد و... هر کدام مقنی باشـــی خودشـــان 

را داشتند.
مقنی باشی را چه کسی انتخاب 

می کرد؟
 این مقنی باشـــی توســـط جامعـــه و مردم 
انتخاب می شـــد، دولت دخالتـــی در این 
انتخاب نداشـــت. مثل همان »میرآب ها« 

که مردم انتخـــاب می کردند.
 مقنی باشی دربار چگونه انتخاب 

می شد؟
رقابتـــی. دربـــار  و  بـــا نظامـــی مردمـــی 
اعـــام نیـــاز می کـــرد، فراخـــوان مـــی داد 
کشـــور  ســـر  سرا ز  ا شـــی ها  مقنی با و 
گردهـــم می آمدنـــد. فـــردی کـــه دانش و 
تـــوان اجرایی بیشـــتری داشـــت، انتخاب 
شـــبیه  چیـــزی  فرآینـــد  ایـــن  می شـــد. 
»مردم ســـالاری آبـــی« بـــود. بـــرای مثال، 
حاجی اســـتاد محمود قدیـــری از مجومرد 

یـــزد، یکی از مقنی باشـــی های دربـــار بود. 
بعدها، اســـتاد حسن ســـمیعی ظفرقندی 
از اردســـتان جـــای او را گرفت؛ کســـی که 
آخرین مقنی باشـــی دربار در دوران پهلوی 

دوم شـــد.
 پس چطور مقنی باشی دربار 

می شدند؟
مثـــاً   . ند شـــته ا ا د بـــی  نتخا ا م  نظـــا
کـــه  اســـت  پیشـــنهاد می کـــرده  دربـــار 
مـــن فـــان مشـــکل مدیریـــت آبـــی را در 
ایـــران دارم. فراخـــوان می دادنـــد. همـــه 
مقنی باشـــی های کشـــور از خراسان، یزد، 
کرمـــان واصفهـــان می رفتند و در جلســـه 
شـــرکت می کردند و هرکدام کـــه عرضه، 
توانمنـــدی و تخصـــص بیشـــتری داشـــته 
رقیب هـــا را کنار می زده اســـت. روشـــی از 
پایین به بـــالا که من آن را »مردم ســـالاری 
آبی« می نامم. چون بر اساس توانمندی، 
دانش و تخصص انتخاب می شـــدند. مثاً 
یکـــی از مقنی باشـــی های دربـــار، حاجـــی 
اســـتاد محمود قدیری از اهالـــی مجومرد 
یـــزد کـــه در دوره پهلـــوی اول و تـــا حوالی 
ســـال های ۱۳۴۰ مقنی باشـــی دربـــار بوده 
اســـت. این نظام مندی مدیریتی از پایین 
بـــه بـــالا شـــکل گرفتـــه بـــود، بـــر عکس 
امروز که هر کس وزیر می شـــود، رؤســـای 
اداره های کل یـــا مدیران ســـازمان ها را در 

شـــهرهای مختلـــف انتخـــاب می کند. 
 ماجرای انتخاب حاجی محمود 

قدیری چه بود؟
در دوران پهلوی اول، برای ســـاخت قنات 
در کاخ تهـــران فراخـــوان داده می شـــود. 
شروطی هم گذاشـــته می شود: قنات باید 
طی دو ســـال به آب برســـد و مقنی باشـــی 
دائمـــاً حضور داشـــته باشـــد. تنها کســـی 
کـــه ایـــن مســـئولیت را می پذیـــرد حاجی 
محمـــود قدیری اســـت. بعـــد از موفقیت 
در این پروژه، مقنی باشـــی دربار می شـــود 
و از پادشـــاه نشـــان ویژه دریافت می کند؛ 
نشـــانی که او را در سراســـر کشـــور معتبر 

. می کرد
  خشک شدن قنات ها در ایران 

چطور شروع شد؟
همان گونه که در ابتدا گفتم از ســـال ۱۳۱۱ 
که اولیـــن دانش آموختگان در رشـــته آب 
آن روزگار از فرنگ برگشـــتند و حفر چاه در 
ایران شروع می شـــود. در شهر یزد حدوداً 
حوالی ســـال ۱۳۲۰ قصد حفـــر اولین چاه 

ژرف را داشـــته اند کـــه به دلایـــل مختلف 
در ســـال ۱۳۲6 اولین چاه بـــه بهره برداری 
می رســـد که به اعتـــراض مقنی باشـــی ها 
می انجامـــد. آنها بارهـــا و بارها بـــه تهران 
می روند و با شخص اول مملکت صحبت 
می کننـــد تـــا او را متقاعـــد کننـــد بـــا این 
روند مدیریت، ســـرزمین نابود می شـــود. 
ایـــن رفت و آمـــد بیـــش از ۲۰ ســـال طول 
می کشـــد. مســـتنداتی را طی این دو دهه 
جمـــع می کننـــد و درنهایت ســـال ۱۳۴6 
دشـــت یزد- اردکان به  عنوان اولین دشت 
ممنوعه در کشـــور معرفی می شود و اجازه 

حفر چـــاه دیگر داده نمی شـــود.
 از سال 1320 تا 1346 چند چاه زده 

می شود؟
ر  نقـــد آ لـــی  و  ، رم ا نـــد قیقـــی  د مـــار  آ
خـــود  لفـــت  مخا وی  ر مقنی باشـــی ها 
پافشـــاری کردنـــد کـــه مدیـــران وقـــت 
مجـــاب  شـــدند دشـــت یـــزد- اردکان دیگر 
توان اکولـــوژی بیشـــتری بـــرای حفر چاه 
و اســـتخراج آب نـــدارد. این عیـــن تاریخ 
اســـت و ســـند آن هـــم موجود اســـت که 
ســـال ۴۷ - ۱۳۴6 حفـــر چاه در دشـــت یزد 

ممنـــوع اعـــام شـــده اســـت.
 پس تلاش 26 ساله مقنی باشی ها 

جواب می دهد و حفر چاه در دشت 
یزد ممنوع می شود؟

بلـــه. جالـــب اســـت بدانیـــد کـــه در این 
اعتراض هـــا، حتـــی مقنی باشـــی های یزد 
و مقنی باشـــی دربار مورد غضـــب ملوکانه 
قـــرار می گیرنـــد و یـــک هفتـــه یـــا ۱۰ روز 
بازداشـــت می شـــوند. بـــه آنهـــا می گویند 
شما مخل پیشرفت هستید و از تکنولوژی 
ســـر در نمی آورید. حتماً مقنی باشی ها از 
نحوه ســـاخت دســـتگاه های حفاری ســـر 
در نمی آوردنـــد ولـــی در زمینـــه آب آنقدر 
تخصـــص و دانـــش داشـــتند کـــه نتیجه 
این گونه رفتار و اســـتخراج آب را به خوبی 
متوجـــه می شـــدند و بـــا وجود همـــه این 
بی مهری هـــا، تیشـــه تشـــنیع را بـــه جان 
خریدند و در مقابل تجـــاوز به منابع آبی 
قد علم کردند تا در نهایت موفق شـــدند.
 وضعیت منابع آبی یزد در آن سال ها 

چگونه بود؟ 
ســـال ۱۳۴6 حداقـــل متوســـط آورد آبـــی 
جغرافیای امـــروز یزد حدود یـــک میلیارد 
مترمکعب آب در ســـال بود. حالا مثاً در 
ترســـالی ها یک میلیارد و دویست میلیون 
مترمکعب در ثانیه می شده و خشکسالی 
مثاً به 9۰۰ میلیون مترمکعب می رســـیده 
اســـت. با پیگیری مقنی باشـــی اجازه حفر 
چـــاه در دشـــت یـــزد داده نمی شـــود، اما 
متأســـفانه در دهه 6۰ قانون توزیع عادلانه 
آب کـــه مـــن بـــه آن توزیـــع ناعادلانـــه آب 
می گویـــم، دلیلی بـــرای حفر چـــاه مجدد 
در حریـــم قنـــوات می شـــود. در دهـــه 6۰ 
مـــا بالای 8۰۰ میلیـــون مترمکعب آورد آبی 
قنات هـــای یزد را داشـــتیم. در دهه ۷۰ که 
خـــودم به طور مســـتقیم در حال فعالیت 
برای قنات هـــای یزد بودم، براســـاس آمار 
منطقه ای وزارت نیرو، بیش از 6۰۰ میلیون 
مترمکعـــب آورد قنوات یزد بـــود. هرچند 
من نســـبت به آمارشـــان بحـــث دارم، اما 
ایـــن آمـــاری اســـت کـــه خودشـــان قبول 
دارنـــد. در دهـــه 8۰ بـــه حـــدود ۴۰۰ تا ۴۵۰ 
میلیـــون مترمکعب می رســـد و متأســـفم 
کـــه امـــروز بگوییـــم قنـــوات اســـتان یزد 
کمتـــر از ۱۵۰ میلیـــون مترمکعب آب دهی 
دارنـــد. نـــه اینکـــه قنات هـــا آب نداشـــته 
باشـــند، حجـــم آب آنهـــا کم شـــده چون 
یـــا در حریـــم آبـــی آنها چـــاه حفر شـــده 
و آب ســـفره ها تخلیـــه شـــده اســـت یا بر 
اثـــر حـــوادث طبیعی مثل ســـیل یـــا عدم 
رســـیدگی به قنوات، قنات ها خراب شده 
و الان آب در آن جریـــان نـــدارد. همیـــن 
الان خیلـــی از قنات های مـــا آب دارد ولی 
حفاظـــت، مرمـــت و بازســـازی های لازم 

انجام نشـــده است.
 الان در تمام یزد فقط قنات زارچ 

جاری است؟
نه. همین الان در تمام استان یزد، حدود 
۳ هـــزار رشـــته قنات جـــاری اســـت، اما از 
آنجـــا کـــه ساده اندیشـــی و راحت انـــگاری 
بـــر ایـــن ســـرزمین ســـایه انداختـــه اکثر 
قنات هـــای دشـــتی رخت بـــر بســـته و به 
کوهپایه ها و کوهســـتان ها پنـــاه برده اند.

 چه بهره برداری از آنها می شود؟
طـــق  منا ر  د بیشـــتر   ، ت هـــا قنا یـــن  ا
کوهستانی هســـتند و از آنها برای مصارف 
مختلـــف از جملـــه کشـــاورزی و شـــرب 

اســـتفاده می شـــود.
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در عصـــری که هـــوش مصنوعی مرزهـــای دانش را جابه جـــا می کند، 
دانشگاه ها در تقلایی ســـخت میان هویت سنتی وآینده ای ناشناخته 
گرفتار شـــده اند بـــه طوری که برای بســـیاری ســـؤال پیـــش آمده که 
آینده آمـــوزش عالی زیر ســـایه فناوری های هوشـــمند چه می شـــود؟ 
آیا دانشـــگاه می تواند همپـــای تحولات دیجیتال، اســـتقلال و اصالت 
خود را حفظ کند؟ یا این موج خروشـــان تکنولـــوژی، هویت چندقرن 

آموزش عالی را به چالش می کشـــاند؟ برای بررســـی »آینده دانشـــگاه 
در ایـــران« با دکتر رضا ماحوزی، اســـتاد فلســـفه و عضـــو هیأت علمی 
پژوهشـــگاه مطالعات فرهنگـــی و اجتماعی وزارت علـــوم به گفت وگو 
نشســـتیم. او کـــه در زمینه »فلســـفه آموزش« و »فلســـفه دانشـــگاه« 
تحقیقـــات مبســـوطی دارد و در ایـــن زمینه کتاب »دانشـــگاه؛ تأملات 
نظری و تجربـــه ایرانی« را تدوین کرده، معتقد اســـت هوش مصنوعی 
نه یک تهدیـــد، بلکه فرصتی طلایی بـــرای بازتعریف دانشـــگاه ایرانی 
اســـت؛ دانشـــگاهی که باید میان انعطاف بـــرای نوآوری و پاســـداری 
از تنـــوع فرهنگـــی، راهی نـــو بگشـــاید. او در این گفت وگـــو، تصویری 
روشـــن از آینده ای ترســـیم می کند کـــه در آن دانشـــگاه ایرانی باید به 
بالنده ترین نســـخه خود بدیل  شـــود تا در گرداب فناوری، اســـتقلال 

و هویت خـــود را گم نکند.

مهدیه سادات نقیبی
خبرنگار

هوش  مصنوعی

آینده دانشگاه و 
هوش مصنوعی 

در ایران بسیار 
امیدوارکننده 

است. 
هوش مصنوعی 

نه فقط یک 
فناوری کمکی 

برای آموزش 
بلکه ابزاری 
برای ارتقای 

کیفیت 
آموزش و 

پژوهش است. 
این فناوری 
می تواند به 
استادان و 

دانشجویان 
ابزارهای 

جدیدی برای 
یادگیری و 

پژوهش بدهد 
و زمینه آشنایی 

با موضوعات 
جدید و 

روش های 
نوین تدریس را 

فراهم کند

بنا
ای

 هوش مصنوعی 
همکار انسان یا رقیب پنهان؟

دکتر رضا ماحوزی، استاد فلسفه از آینده دانشگاه در ایران می گوید

انعطاف باید اصل اول دانشگاه باشد

جناب دکتر ماحوزی، با گسترش 
هوش مصنوعی »آینده  دانشگاه 

در ایران« را چگونه ارزیابی 
می کنید؟

هوش مصنوعـــی بـــرای دانشـــگاه ها و 
نظـــام آمـــوزش عالـــی پدیـــده ای تازه 
و غریبـــه نیســـت. در جهـــان امروز، 
کـــز  ا مر و  مختلـــف  ی  کت ها شـــر
تحقیقاتـــی همزمان با دانشـــگاه ها در 
حال تولید دانش و فناوری هســـتند و 
عمده پیشـــرفت های هوش مصنوعی 
ایـــن  مشـــترک  تلاش هـــای  نتیجـــه 
مجموعه هاســـت. امـــا دانشـــگاه نیز 
میـــدان را خالـــی نکـــرده و همچنان 
نقش کلیدی در تربیت نیروی انسانی 
متخصـــص و پیشـــبرد پژوهش هـــای 
بنیادی دارد. در دانشگاه های جهان، 
اســـتادان و دانشـــجویان در حـــوزه 
هوش مصنوعـــی آمـــوزش می بینند و 
پژوهش می کننـــد. به همیـــن دلیل 
آینـــده دانشـــگاه و هوش مصنوعی در 
ایـــران بســـیار امیدوارکننده اســـت. 
هوش مصنوعی نه فقـــط یک فناوری 
کمکـــی بـــرای آمـــوزش، بلکـــه ابزاری 
و  آمـــوزش  کیفیـــت  ارتقـــای  بـــرای 
پژوهش اســـت. این فناوری می تواند 
به حل مشـــکلات موجود کمک کند، 
به اســـتادان و دانشـــجویان ابزارهای 
جدیـــدی بـــرای یادگیـــری و پژوهش 
بدهد و زمینه آشـــنایی بـــا موضوعات 
جدیـــد، روش هـــای نویـــن تدریس و 
تعامل بهتر بین دانشـــجو و اســـتاد را 

فراهـــم کند.
 هوش مصنوعی، نقش دانشگاه 
در تربیت نیروی انسانی را کم اثر 

خواهد کرد یا اینکه دانشگاه 
قادر است متناسب با تحولات 

روز، نقش خود را بازتعریف کند؟
هوش مصنوعـــی فنـــاوری   همـــواره در 
حال توســـعه اســـت و در واقع توسعه 
ظرفیت های ذهنی و زیســـتی انســـان 
را هـــدف قـــرار داده اســـت. انســـان 
هوش مصنوعـــی را ســـاخته تـــا بهتـــر 
و دقیق تـــر فکـــر کنـــد، یـــاد بگیـــرد و 
عمل نماید. بنابراین هوش مصنوعی 
رقیب یا جانشـــین انســـان نیســـت، 
بلکـــه کمـــک کار او اســـت. بـــا ورود 
هوش مصنوعی، شـــیوه های جدیدی 
در  انســـانی  نیـــروی  تربیـــت  بـــرای 
دانشـــگاه ها شـــکل می گیـــرد و ایـــن 
بـــه  وادار  را  دانشـــگاه ها  موضـــوع 
بازتعریـــف روش هـــا و ســـاختارهای 
آموزشـــی خـــود می کنـــد. در برخـــی 

صنعتـــی  کارگاه هـــای  دانشـــگاه ها، 
هوشـــمند با بهره گیری از فناوری های 
هوش مصنوعـــی برگـــزار می شـــود و 
دانشـــجویان با ایـــن فناوری ها آشـــنا 
و بـــرای بـــازار کار آمـــاده می شـــوند. 
بنابرایـــن هوش مصنوعـــی نـــه تنهـــا 
نقـــش دانشـــگاه را کم اثـــر نمی کنـــد 
و  می  بخشـــد  تقـــا  ر ا ا  ر ن  آ بلکـــه 
حوزه هـــای نوینـــی را بـــرای آموزش و 

پژوهـــش می گشـــاید.
 ایده »فلسفه آموزش ایرانی« 

ح کرده اید، چطور  که شما مطر
می تواند دانشگاه های ما را از 

چالش های هویتی و ساختاری 
گذر دهد؟

بـــه جـــای »بحـــران هویـــت« بایـــد از 
»تنـــوع هویتـــی« دانشـــگاه های امروز 
صـــاً  خصو  ، ی ژ لـــو تکنو  . ییـــم بگو
جتماعـــی  ا ی  شـــبکه ها  ، ینترنـــت ا
ه  شـــد عـــث  با عـــی  ش مصنو هو و 
هویت هـــای جدید و متنوعی شـــکل 
ایـــن پدیـــده در ســـطح  گیـــرد کـــه 
جهانـــی مشـــهود اســـت. فنـــاوری  به 
خرده فرهنگ هـــا، صـــدا بخشـــیده و 
زمینـــه تولـــد جریان هـــای فرهنگی و 
فکـــری نویـــن را فراهم کرده  اســـت. 
بنابراین فلســـفه آمـــوزش ایرانی باید 
ایـــن تنـــوع هویتـــی را بـــه رســـمیت 
بشناســـد و بـــه آن پاســـخ دهـــد. این 
فلســـفه بایـــد تـــوان تبییـــن جامع و 
فراگیـــر ایـــن تنـــوع را داشـــته باشـــد 
تـــا نســـبت میـــان آموزش عمومـــی و 
آموزش عالـــی بـــا ایـــن تنـــوع تعیین 
شـــود. همچنیـــن »فلســـفه آمـــوزش 
ایرانـــی« بایـــد پیونـــد میان ســـطوح 
مختلـــف آموزشـــی مثـــل مهدکودک، 
را  دانشـــگاه  و  ابتدایـــی، متوســـطه 
منســـجم کند تـــا فرهنـــگ پایـــدار و 
هماهنگ شـــکل گیـــرد. دانشـــگاه ها 
نیـــز علاوه بـــر مســـائل محلـــی، باید 
به فرهنـــگ ملـــی و بین المللی توجه 
کنند و نقش مهمـــی در پیوند جامعه 
محلـــی بـــا جهـــان بزرگ تـــر داشـــته 

. شند با
»مسؤلیت اجتماعی دانشگاه« 
چیست؟ همین که به نیازهای 
کوتاه مدت بازار و دولت پاسخ  

دهد، کافی است؟
مســـئولیت اجتماعـــی دانشـــگاه یک 
نوع حکمرانـــی در نظام دانشـــگاهی 
اســـت کـــه هـــدف آن ایجـــاد پیونـــد 
هوشـــمند و جامـــع میـــان آمـــوزش، 
پژوهـــش، مهارت آمـــوزی و هویـــت 

ـــرش بـ

اگر بخواهیم تصویری آینده محور و واقع گرایانه از دانشگاه 
ایرانی داشته باشیم، مهم ترین مؤلفه های آن چیست؟

اگـــر منظور از دانشـــگاه ایرانی، دانشـــگاهی اســـت که به مســـائل 
جامعه ایـــران می پردازد و پاســـخگوی نیازهای آن اســـت، این امر 
معقول و منطقی اســـت. امـــا اگر منظور تثبیت یـــک هویت واحد 
بـــدون پذیرش تنـــوع زبانی، فرهنگـــی، قومی و دینی باشـــد، این 
رویکـــرد قابل دفـــاع نیســـت. تجربه یک قـــرن آمـــوزش عالی در 
ایران نشـــان داده که بایـــد از تنوع و دگرگونی هـــای جامعه درس 
بگیریم. تکنولوژی های هوشـــمند و به خصـــوص هوش مصنوعی 
با ســـرعت وارد دانشگاه ها خواهند شـــد. بنابراین »انعطاف« باید 
اصـــل اول دانشـــگاه ها باشـــد؛ انعطافی کـــه تنوع را به رســـمیت 
بشناســـد و آن را در سیاســـت گذاری ها و برنامه ریزی هـــا لحـــاظ  
نماید. دانشـــگاه آینده، دانشگاهی اســـت که هویت های گوناگون 
را بپذیـــرد، پژوهش های کاربردی و بنیـــادی را همزمان دنبال کند 

و ارتباطـــات بین المللی و فرهنگی را گســـترش دهد.
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دانشـــگاهی با مســـائل و چالش های 
محلی و ملی اســـت. این مفهوم نباید 
به معنای انجـــام فعالیت های اضافی 
یا خیریه ای تعبیر شود، بلکه دانشگاه 
بخشـــی از نظام حکمرانی کلان کشور 
اســـت که اهداف مشخص و راهبردی 
دارد. دانشـــگاه باید اســـتقلال و آزادی 
داشته باشد تا نســـبت خود با جامعه 
و ســـازمان های بیرونـــی را تعریف کند 
و ایـــن نســـبت توســـط گفتمان های 
ســـتی  لاد با د  ســـنا ا و  عـــی  جتما ا
حمایت شـــود. در این صـــورت هویت 
دانشـــگاهی که شـــخصیت دانشگاه و 
اعضای آن را شـــکل می دهـــد، تقویت 
می شـــود و دانشـــگاه می تواند ارتباط 
مؤثـــر و متعادل با جامعـــه برقرار کند.

 آیا می توان میان نقش انتقادی 
دانشگاه و الزامات بازارمحور آن 

تعادل برقرار کرد؟
»منطـــق دانشـــگاه« بایـــد بـــا »منطق 
بـــازار« متفـــاوت باشـــد. دانشـــگاه، 
فضایـــی برای تحقیق، نقـــد، آموزش و 
تفکر عمیق اســـت، در حالـــی که بازار 
بر ســـود و تجـــارت تمرکـــز دارد. البته 
دانشـــگاه می توانـــد از بـــازار حمایـــت 
کنـــد، امـــا نباید اســـتقلال خـــود را از 
دســـت بدهد و به بـــازاری صرف بدل 
شود. دانشگاه باید مسیرهای معقول 
پیـــش رو را تعییـــن و برخـــی رویه های 
بـــازار را نقد کنـــد. دانشـــگاه می تواند 
در افقـــی بزرگ تـــر نقش آفرینـــی کرده 
و نســـبت به سیاســـت ها و مناسبات 
میان بـــازار، دولـــت، فرهنگ، آموزش 
و محیط زیســـت موضع گیـــری کنـــد و 

بـــه نفع منافـــع عمومی عمـــل نماید.
برخی معتقدند دانشگاه های 
ایران میان »توسعه گرایی« و 

»تربیت فرهنگی« سرگردانند. 
آیا شما با چنین تحلیل هایی 

هم دل هستید؟
ن  کلا لویـــت  و ا پرســـید  یـــد  با ل  و ا
نظـــام سیاســـی و اجتماعـــی کشـــور 
یـــا  اقتصـــادی«  »توســـعه  چیســـت؛ 
»تربیت فرهنگی«؟ دانشـــگاه بخشـــی 
از جامعه اســـت و هرگونـــه بلاتکلیفی 
و تضـــاد در جامعـــه بـــه دانشـــگاه هم 
منتقل می شـــود. حتی اگر دانشـــگاه 
خواهان استقلال باشـــد، تأثیرپذیری 
آن از جامعه غیرقابل اجتناب اســـت. 
بنابرایـــن دانشـــگاه بایـــد بـــا حفـــظ 
اســـتقلال، به تعـــادل میان »توســـعه 
فرهنگـــی«  »تربیـــت  و  اقتصـــادی« 
بیندیشـــد و این دو را در مسیر توسعه 

پایـــدار کشـــور هماهنـــگ کند.
برای رسیدن به چنین تعادلی 

چه باید کرد؟
دانشـــگاه بـــه تعبیـــر پی یـــر بوردیـــو، 
جامعه شـــناس فرانســـوی، میدانـــی 
تغییـــر  کـــه  ســـت  یا پو و  ه  پیچیـــد
در هـــر نقطـــه آن واکنش هایـــی در 
 . می کنـــد د  یجـــا ا بخش هـــا  یر  ســـا
ایـــن بخش هـــا بـــا نهادهـــای بیرونی 
مرتبط انـــد و باید نهادهای پشـــتیبان 
بیرونـــی در فرآینـــد سیاســـت گذاری 
دانشـــگاه ها وارد شـــده و سپس نقش 
ذی نفعـــان اصلی دانشـــگاه به وضوح 
مشـــخص شـــود تا تصمیمات جامع تر 

و اثربخش تـــر اتخـــاذ گـــردد.
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کتاب

پروست استاد 
»جست وجو« 

است و 
استادانه کتابی 

درباره قدرت 
تخیل، حافظه 
و تأثیر آن روی 

ما نوشته است 
به همین خاطر 
مجموعه هفت 
جلدی رمانش 

در فرانسه به 
»جست و جو« 

هم مشهور 
است

کاوشی روشمند در اندیشه پروست
لورا الِ مکـــی، زندگینامه نویـــس، فیلمنامه نویس، 
رمان نویس، نویسنده  پادکست و نمایش رادیویی، 
زنی فرانســـوی اســـت که اوایـــل کارش در »شـــبکه 
فرانـــس اینتـــر« برنامه »پایـــان زندگی در فرانســـه« 
را اجـــرا می کـــرد و در همـــکاری اش بـــا فرانس اینتر 
درام  های رادیویی و برنامه  های تابســـتانی متعددی 
از جمله »یک تابســـتان با ویکتور هوگو« و در ســـال 
۲۰۱۳ مجموعه ۳۸ قسمتی »تابستان با پروست« را 
تهیه و مجری گری کرد که در آن هشـــت متخصص 
برجســـته به تحلیل و بررســـی مضامین عمیق آثار 
مارســـل پروســـت پرداختنـــد؛ چـــرا که بـــه اذعان 
اســـاتید ادبیـــات فرانســـه جمـــات پروســـت بـــه 

قـــدری دارای ژرفا، گســـتردگی اندیشـــه و پیچیدگی 
هســـتند که برای درک صحیح آن هـــا، خواننده باید 
ســـاعت ها زمان صرف کند. از این رو نویســـندگانی 
چون آنتـــوان کمپنی یـــن، رافائل آنتووِن، میشـــل 
ارِمـــان، آدریـــن گوتـــز، نیکـــولا گریمالـــدی، ژولیـــا 
کریســـتوا، ژروم پری یور و ژان ایو تادیه با سرپرستی 
لورا الِ مکی اقدام به ســـاخت مجموعه »تابســـتان 
با پروســـت« و کتاب »تابســـتان با پروســـت« کردند 
تـــا راهنمایـــی باشـــد بـــرای خوانندگانـــی کـــه تازه 
می خواهنـــد بـــه دنیـــای رمـــان »در جســـت و جوی 
زمـــان از دســـت رفتـــه« پروســـت وارد شـــوند. این 
کتـــاب به نوعـــی خواننـــدگان را از ســـردرگمی در 
میان صفحـــات، جمات و پاراگراف هـــای طولانی و 

زیرا او کوچکتریـــن لحظات را موشـــکافی می کند، 
زیبایـــی آنهـــا را می بیند و به ما می آمـــوزد که زیبایی 
در دســـترس ما اســـت؛ اما اگر به اندازه کافی توجه 

باشیم. داشته 
 

 رویکرد پروست به زمان، مکان، شخصیت 
و...

آنتـــوان کمپنی یـــن کـــه در کتـــاب »تابســـتان بـــا 
پروســـت« بـــه بررســـی و تحلیـــل مفهوم زمـــان در 
آثار مارســـل پروســـت پرداخته، طـــی گفت و گویی 
در برنامه خبری »ســـاعت ۱۳« از »شـــبکه فرانس۲« 
به تشـــریح اطاعاتی از این کتاب پرداخته اســـت: 
»مفهـــوم زمان از نظر پروســـت آنقـــدر حائزاهمیت 
اســـت که نه تنهـــا در عنـــوان کلی مجموعـــه، بلکه 
 Le - در عنـــوان آخریـــن جلـــد آن »زمـــان بازیافتـــه
temps retrouvé«، نیـــز بـــه چشـــم می خـــورد. 
رویکرد پروســـت بـــه زمان در عین حـــال هم خطی 
و هـــم جغرافیایی اســـت، بنابراین زاویـــه ای جذاب 
برای مطالعه این آثار به شـــمار می آیـــد، اما این تنها 
رویکرد موجود نیســـت. زیرا می توان ایـــن اثر ادبی 
را از منظـــر شـــخصیت های متعدد آن مورد بررســـی 
قـــرار داد؛ وظیفـــه ای کـــه بـــر عهـــده ژان ایـــو تادیه 
بـــود. مکان هـــا در آثار پروســـت از اهمیـــت بالایی 
برخوردارند و به نوعی خودشـــان به شخصیت هایی 
مســـتقل تبدیل می شوند. همچنین وظیفه بررسی 

مکان هـــا بر عهـــده میشـــل ارمان بـــود کـــه از نظر 
ادبـــی به بررســـی تمامـــی مکان ها در آثار پروســـت 

پرداخته اســـت.«
او ادامـــه می دهـــد: »در حـــوزه زندگـــی اجتماعـــی 
کـــه پروســـت آن را بـــه خوبی بـــه تصویر کشـــیده، 
ژروم پری یـــور مســـئول تشـــریح شـــرایط جامعه و 
دنیـــای دوران پروســـت در آن برهـــه تاریخـــی بوده 
اســـت. با ایـــن کتـــاب، گویـــی در حـــال کاوش در 
یـــک دایرةالمعارف بـــا ورودی های متعدد هســـتیم 
و می توانیـــم ایـــن امـــکان را داشـــته باشـــیم که به 
مجموعـــه رمان هـــای »در جســـت و جوی زمـــان از 
دست رفته« از طریق موضوع »عشق و آلام آن« هم 
نگاهـــی بیندازیم کـــه از این باب نیکـــولا گریمالدی 
راهنمـــای ما شـــده اســـت و بـــا تحلیل هـــای دقیق 
کمـــک می کنـــد بـــه پیچیدگی هـــای عشـــق در آثار 
پروســـت بیشـــتر پی ببریم. برای بررسی انحرافات 
تخیلی راوی، ژولیا کریســـتوا به میدان آمده و ما را در 
درک عمیق تـــر این ابعاد یاری می رســـاند. همچنین 
رافائل آنتوونِ بررســـی مســـائل فلســـفی پروســـت 
در ایـــن هفت جلد را برعهـــده دارد تا مـــا را در درک 
مفاهیم عمیق فلســـفی آن یاری رساند. در نهایت، 
آدرین گوتـــز این کتاب را با نگاهی به زوایای ســـبک 
ادبی نوشـــتار و چالش هایی چون خاقیت هنری 
بـــه پایـــان می رســـاند؛ موضوعی کـــه قطعـــاً یکی از 
دغدغه های اصلی مارســـل پروســـت بوده اســـت.«

مجموعه جستار
تابستان با پروست

 نویسنده : لورا الِ مکی و دیگران
  ترجمه:  محمدمهدی شجاعی

  انتشارات: مان کتاب
  تعداد صفحه: ۲۵۲ صفحه

  قیمت: ۲۹۰ هزار تومان

واژه های دشـــوار پروســـت نجات می دهـــد و به آنها 
کمـــک می کند این اثـــر »کندخـــوان« را با ســـرعت 

بیشـــتر و درک عمیق تر تجربـــه کنند.
محمدمهـــدی شـــجاعی مترجـــم »تابســـتان بـــا 
غ التحصیل ادبیات  پروســـت« متولـــد ۱۳6۵ و فار
فارســـی و کارشـــناس ارشـــد مترجمی فرانســـه از 
دانشـــگاه تهـــران اســـت. او در زمینه ترجمـــه آثار 
ادبی فعالیت چشـــمگیری دارد و از آثار مهمی که 
بـــه فارســـی برگردانـــده، می توان به کتـــاب مصور 
»در جســـت و جوی زمان از دست رفته« انتشارات 
دانـــش بهمن، »ادبیـــات در مخاطره« اثـــر تزوتان 
تودوروف )نشـــر ماهی( و »تعمیر زندگان« نوشـــته 
میلیس دکرانگال اشـــاره کرد. شجاعی همچنین 
آثاری از شـــاعر و نویســـنده مراکشـــی، »طاهر بن 
جلـــون« با عناویـــن »عســـل و حنظـــل«، »درباره  
مـــادرم« و »تأدیـــب« را بـــه فارســـی ترجمـــه کرده 
که از ســـوی نشـــر بـــرج منتشـــر شـــده اند. عاوه 
بـــر این، ترجمـــه »خاطـــرات یک دیوانه« نوشـــته 
گوســـتاو فلوبـــر و »خموشـــان« اثر آلبر کامـــو را در 
کارنامـــه خـــود دارد. آثار این مترجـــم به خصوص 
در حـــوزه ادبیات کـــودک و نوجوان هم جـــزو آثار 
پرمخاطب هستند. او عاوه بر ترجمه و بازنویسی 
آثار کودکانـــه، داســـتان ها و کتاب هـــای متنوعی 
در ایـــن حـــوزه به رشـــته تحریـــر در آورده اســـت. 
همچنین از ویژگی بارز آثارش ســـادگی و شیوایی 
زبان اســـت که مخاطبان زیادی بویـــژه جوانان را 
جذب کـــرده و در آثارش به موضوعات مختلفی از 
جمله محیط زیســـت، تاریخ و ارزش های اخاقی 

پرداخته اســـت.
»تابســـتان بـــا پروســـت« در واقع همـــان مجموعه 
برنامـــه رادیویـــی کـــه از شـــبکه »فرانـــس اینتر« به 
مناسبت صدمین ســـالگرد انتشـــار »عشق سوان/ 
طرف خانه ســـوان« اولین جلد »در جســـت و جوی 
زمـــان از دســـت رفتـــه« در تابســـتان ۲۰۱۳ پخـــش 
شـــد. لـــورا الِ مکی متخصصـــان پروســـت را به این 
برنامـــه دعـــوت و بـــا آنهـــا گفت وگـــو کرده بـــود که 
در ایـــن برنامـــه ۸ نویســـنده مذکور کـــه متخصص 
آثار پروســـت هســـتند دربـــاره جنبه هـــای متفاوت 
مجموعـــه »در جســـت و جوی زمان از دســـت رفته« 
صحبت می کنند. آنها معلم، فیلســـوف، نویسنده، 
مقاله نویـــس، فیلمســـاز یا تاریخ نگارنـــد و همگی از 
عاشـــقان آثار پروســـت هســـتند که بعدها هر یک، 
بخشـــی از کتاب »تابستانی با پروســـت« را به رشته 
تحریـــر در می آورند و موضوعـــات متنوعی از جمله 
زمان، شـــخصیت ها، عشـــق، تخیل راوی، مکان ها، 
فلســـفه پروســـت و هنـــر خاقیـــت در ایـــن کتاب 

بررسی شـــده است.
همـــه فصول ایـــن کتـــاب از یـــک ســـاختار ثابت و 
همســـان پیـــروی می کند؛ یـــک نقل قـــول آغازین، 
یـــک مقدمـــه کوتاه، یـــک مقاله مفصـــل و یک نقل 
قـــول طولانی تـــر بـــرای پشـــتیبانی از اســـتدلال ها. 
این ســـاختار امکان کاوشـــی روشـــمند در اندیشـــه 

دنیایپررمزورازجستوجو

کتاب »تابستان با پروست/ Un été avec Proust« سال 2014 
توســـط انتشـــارات اکواتور فرانسه منتشر و به ســـرعت به یکی از 
پرفروش ترین آثار تابســـتانی آن ســـال تبدیل شـــد. ایـــن اثر به 
رمزگشـــایی از زوایای پنهان مجموعه »در جســـت و جوی زمان از 
دســـت رفته« می پردازد کـــه در جهان به عنوان شـــاهکاری ادبی 
و البته »ســـخت خوان« از مارســـل پروســـت شـــناخته می شود. 
انتشـــارات »مان کتاب«، ابتدای ســـال 1404 کتاب»تابســـتان با 
پروســـت« ترجمه محمدمهدی شجاعی را منتشر کرد. پیش از این هم عباس عبدالملکی این 
اثر را به فارســـی برگردانده بود و چاپ دوم آن ســـال 1402 از سوی انتشـــارات نگاه در دسترس 
قرار داشـــت. »تابستان با پروســـت« به عنوان پل ارتباطی میان دنیای پیچیده ادبیات پروست 
و خوانندگان فارســـی زبان می تواند بـــه درک عمیق تر رمان هفت جلدی پروســـت کمک کند. 
چـــرا که همچنان شـــمار کمـــی از خوانندگان جرأت تســـلیم شـــدن در مقابل نثـــر بی نظیر و 
دریافت پیام های پروســـت را دارند. از این رو »تابســـتان با پروســـت« فرصتی است برای کاوش 
در میان زیباترین صفحات و پاراگراف های دشـــوار این اثر تا با همراهی چند ادیب، متخصص 
و فیلســـوف از خلال خطـــوط اصلـــی و چالش برانگیز آن بـــه ماهیت کار پروســـت پی ببریم.

جستار

راضیه خوئینی
گروه کتاب

تابستان با پروستتابستان با پروست کتابی برای درک عمیق آثار بزرگ ترین رمان نویس تاریخ است

پروست چگونه جهانی شد
مارســـل پروســـت با نـــام کامل والنتین لویـــی ژرژ اوژن مارســـل پروســـت )تولد ۱۸۷۱- فـــوت ۱۹۲۲( 
نویســـنده فرانســـوی؛ ژرفا و گســـتره  تفکراتش همراه ظرافت و حساســـیت در قلمش او را به شهرت 
رســـاند. او بـــرای نگارش اثـــر عظیم خود کـــه همچنان طولانی ترین رمان تاریخ محســـوب می شـــود 
حـــدود یک میلیون و ۲۵۰ هزار واژه را به بازی گرفته اســـت. »در جســـت و جوی زمان از دســـت رفته 
- À la recherche du temps perdu« شـــامل ۷ جلـــد و حـــدود 4۱۵۰ صفحه، آنقدر ارزشـــمند 
اســـت که چشـــم انداز ادبـــی جهان را متحـــول کرد. امروزه با گذشـــت بیـــش از یک قرن از انتشـــار 
اثرش همچنان شـــاهکاری ارزشـــمند در ادبیات کاســـیک شـــناخته می شـــود؛ چراکه بخش اعظم 
عمـــرش را بـــه نگارش ایـــن آثـــار پرداخت. او ایـــن مجموعه را با »عشـــق ســـوان« از ســـال ۱۹۰۹ آغاز 

کـــرد و تا پیـــش از مرگـــش )۱۹۲۲( آن را به پایان رســـاند. این اثـــر فراتر از 
شـــیوه های کاســـیک آن دوران، از ورای یک داســـتان اصلی به تحلیل 
مســـائل اجتماعـــی، ادبی، هنـــری و فلســـفی فرانســـه در اواخر قرن 
نـــوزده و اوایـــل قرن بیســـت می پـــردازد. مجموعه هفـــت جلدی »در 
جست و جوی زمان از دســـت رفته« به کوشش مهدی سحابی ترجمه 

و توسط انتشـــارات مرکز  منتشـــر شـــد. در نهایت می توان گفت، 
»تابســـتان با پروســـت« نه تنها فرصتی برای درک عمیق تر این 

آثـــار فراهم می آورد، بلکه خواننده را به ســـفری هیجان انگیز 
و متفـــاوت در دنیـــای ادبیات دعوت می کنـــد؛ دنیایی که در 
آن زمان، خاطره ها و احساســـات به شکلی زیبا و پیچیده در 
هـــم می آمیزند تا رمان های »طرف خانه ســـوان«، »در ســـایه 

دوشـــیزگان شـــکوفا«، »طرف گرمانـــت«، »ســـدوم و عموره«، 
»اســـیر«، »گریخته« و »زمان بازیافتـــه« را خلق کنند.

پروســـت را امکان پذیر می ســـازد. این نویســـندگان 
آثـــار پروســـت را آســـان کرده انـــد و بـــرج عاجی که 
این ســـاختار ادبـــی را محبوس کرده، می شـــکافند 
و از مضامین گســـترده و ژرف پروســـت رمزگشایی 
می  کنند. زیـــرا »در جســـت و جوی زمان از دســـت 
رفته« اثری نیســـت که به ســـرعت صفحـــات آن را 
خواننـــده ببلعد و نیاز بـــه تمرکز فـــراوان دارد. این 
ریتم آهســـته در ترکیب با حضور شـــخصیت هایی 
کـــه در تمـــام صفحـــات کتـــاب ظاهـــر و ناپدیـــد 
می شوند، طوری اســـت که شخصیت ها و رویدادها 
در ذهن شـــما تا مدت های مدید باقـــی می مانند و 

نمی توانیـــد آنها را به فراموشـــی بســـپارید.
در واقـــع پروســـت اســـتاد »جســـت وجو« اســـت و 
استادانه کتابی درباره قدرت تخیل، حافظه و تأثیر 
آن روی ما نوشـــته اســـت به همین خاطر مجموعه 
هفت جلدی رمانش در فرانســـه به »جســـت و جو« 
هـــم مشـــهور اســـت. او از طریـــق جســـت و جو در 
خاطراتـــش همراه بـــا مهارت های ادبـــی و هوش و 
ذکاوتش آثـــار گرانبهایی بـــرای ما به ارث گذاشـــته 
تا بـــه کاوش نحوه عملکـــرد خاطـــرات و تجربیات 
حســـی روی وجود خـــود بپردازیـــم و در عین حال 
خودش و دنیـــای گمشـــده اش را در روح و ذهن ما 
حک می کند. پروســـت بـــا آثـــارش کلیدهایی برای 
ورود بـــه حافظه ما، تحلیل احساســـات مان و لذت 
بـــردن از لحظات کوچک زندگی بخشـــیده اســـت؛ 
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خورجیــــــنی پــــر  از خبـــــر

 صبح های محلـــه پیروزی، میدان شـــهدا، 
خیابان زرین نعل و خیابان ایران، همیشـــه 
یک چهـــره آشـــنا دارنـــد. مردی بـــا موهای 
ســـفید و کلاه مشـــکی، دســـتی بـــر فرمان 
دوچرخه و خورجینی پـــر از روزنامه و مجله. 
او آقا رضاســـت؛ مرد ۹۰ ســـاله ای که نزدیک 
بـــه شـــش دهـــه اســـت بی وقفـــه، بـــدون 
 مرخصی و بی گلایـــه، روزنامه ها و مجلات را 
به خانه ها، مغازه هـــا، اداره برق و کوچه پس 
کوچه های شـــرق تهـــران می رســـاند. رضا 
طیـــوری یکـــی از آخریـــن بازمانـــده افرادی 
اســـت کـــه نســـل های گذشـــته خاطـــرات 
زیـــادی بـــا آنهـــا دارنـــد. همان هایـــی کـــه 
دســـته های روزنامه و مجلـــه را در خورجین 
دوچرخـــه می گذاشـــتند و بـــه خیابان ها و 
کوچه هـــا می رفتند تـــا روزنامه را به دســـت 

گزارش

یوسفحیدری
روزنامهنگار

مخاطـــب برســـانند. نـــه گرمـــای تابســـتان 
حریف شـــان بـــود نه بـــرف زمســـتان. اما با 
گســـترش فضـــای مجـــازی خیلـــی از آنها به 
ناچار خانه نشـــین شـــدند. اما بـــرای آقا رضا 
رســـاندن روزنامه و مجله به دست مخاطب 
هنوز یک وظیفه اســـت و دوســـت دارد هنوز 
هم مـــزه شـــیرین لمـــس کاغـــذ روزنامه در 

دســـت مردم باقـــی بماند.

مردیکههرروزخبرمیآورد
رضا طیوری از ۶۰ ســـال پیـــش، روزهایی که 
هنـــوز تلویزیـــون در همـــه خانه هـــا نبود و 
موبایل  و اینترنت رؤیایی دور بودند، تصمیم 
گرفـــت پیک اخبـــار مردم باشـــد. همان جا 
در محلـــه قدیمی خـــودش دوچرخـــه ای 
خریـــد و راه افتـــاد. حـــالا او هـــر روز صبـــح 
زود، پیش از آن که بســـیاری از شهروندان از 
خواب برخیزنـــد، لباس مرتب می پوشـــد، 
دوچرخـــه اش را از خانـــه بیـــرون مـــی آورد 
و راهـــی خیابـــان  می شـــود. اهـــل شبســـتر 
اســـت و همه زندگی اش بـــه روزنامه و مجله 
گـــره خـــورده اســـت. او را مقابـــل در آهنـــی 
اداره برق اســـتان تهـــران در میدان شـــهدا 

ملاقـــات می کنم. همـــان جایـــی که بیش 
از 5۰ ســـال اســـت دوچرخه اش را کنار دیوار 
قـــرار می دهـــد و روزنامه ها و مجـــلات ر ا در 
دســـت می گیرد و از این راهرو بـــه آن راهرو 
و از ایـــن اتاق بـــه آن اتاق مـــی رود. خیلی از 
کارمنـــدان اداره بـــرق هـــر روز صبح چشـــم 
انتظـــار او هســـتند. مـــرد مهربان شـــیرین 
زبانی که ســـر موقـــع روزنامه به دســـت وارد 
اتاق می شـــود. گاهی کنارشـــان می نشیند و 
به اندازه نوشـــیدن یک چای با آنها همکلام 
می شـــود. در میـــان حرف ها گاهـــی نگران 
دوچرخـــه اش می شـــود، می گویـــد: »ایـــن 
دوچرخـــه عصای دســـت من اســـت. دوبار 
دوچرخـــه ام را دزد برده و نگرانـــم بازهم آن 
را بدزدنـــد. دیگر نمی توانم ســـوار دوچرخه 
 شـــوم اما از خورجین آن اســـتفاده می کنم. 
دوچرخ را در دســـت می گیرم و راه می روم. 
همین پیاده روی سال هاســـت که مرا از دارو 

و دکتر دور نگه داشـــته اســـت.«

ازپیراهندوزیتاروزنامهفروشی
مســـیر زندگی آقارضا از شبســـتر آغاز شـــد. 
ســـال 1314 در این شهر به دنیا آمد و سال ها 

پیراهـــن دوزی می کـــرد اما ســـفر بـــه تهران 
مســـیر زندگی اش را تغییـــر داد. حالا او یکی 
از افـــرادی اســـت کـــه اهالی مناطق شـــرق 
تهـــران دوســـت دارنـــد هـــر روز صبـــح او را 
ببیننـــد، می گوید: »دهـــه 3۰ ســـرباز بودم 
و در لشـــکر 5 ارتـــش خدمـــت می کـــردم. 
بعـــد از پایان خدمت ســـربازی در شبســـتر 
پیراهـــن دوزی می کـــردم و دهـــه 4۰ بود که 
به تهران آمـــدم. درتهران مـــدت کوتاهی با 
برادرم دکـــه مطبوعاتی داشـــتیم اما خیلی 
طـــول نکشـــید و بـــرادرم دکـــه را فروخت و 
رفتم ســـراغ کار پخـــش روزنامه. هـــر روز به 
محل توزیع روزنامه ها می روم و بســـته های 
روزنامـــه و مجله هـــا را داخـــل خورجین قرار 
می دهـــم و راهی می شـــوم. اداره برق اولین 
ســـاختمانی است که ســـر می زنم. بعداز آن 
به بیمارستان و مطب پزشـــکان و اداره های 
مختلف و مغازه ها و خانه هایی که مشـــتری 
ثابـــت روزنامه و مجله هســـتند ســـر می زنم 
و روزنامـــه و مجلـــه بـــه آنها می دهـــم. البته 
ســـال هایی کـــه اطلاعات و کیهـــان عصرها 
چاپ می شـــد بعداز ظهـــر دوبـــاره به محل 
توزیـــع می رفتـــم و روزنامه هـــا را تحویـــل 

می گرفتـــم. دراین ۶۰ ســـال تا حالا نشـــده 
یک روز مرخصی بـــروم. حتی وقتی مریض 
می شـــوم، بـــا خـــودم می گویم شـــاید حال 
مردم بـــا یک خبر خوب بهتر شـــود و دوباره 

راهـــی خیابان ها می شـــوم.«

بویآشنایکاغذروزنامه
فضای مجـــازی خیلی از مـــردم را از مطالعه 
روزنامـــه و مجلـــه دور کـــرده اســـت. ایـــن 
واقعیـــت تلخـــی اســـت کـــه باعـــث شـــده 
بســـیاری از مردم به جای در دســـت گرفتن 
روزنامـــه و مجلـــه و مطالعه اخبـــار و تحلیل 
و گـــزارش با چرخیـــدن در فضـــای مجازی 
دنبـــال ســـرگرمی و مطالعه خبرهـــای کوتاه 
و گاه بـــدون پایه و اســـاس باشـــند. اما رضا 
طیـــوری مـــرد روزنامه فروش معتقد اســـت 
مردم هنوز هـــم مطالعه روزنامـــه و مجله را 
دوســـت دارند و عاشـــق بوی کاغـــذ روزنامه 
هســـتند، می گوید: »من خیلی اهل موبایل 
و اینترنـــت نیســـتم و ترجیـــح می دهـــم به 
صورت چهره به چهره با مردم روبه رو شـــوم 
تـــا اینکه بخواهـــم در فضای مجـــازی از آنها 
ســـراغی بگیرم. هنـــوز هم روزنامـــه و مجله 
مشـــتری های خودش را دارد. سال هاســـت 
کارم همیـــن اســـت و می بینـــم که هـــر روز 
صبح خیلی از علاقه مندان روزنامه و مجله 
مشـــتاقانه منتظر مـــن هســـتند. هنوز هم 
خیلی ها دوســـت دارنـــد کاغذ روزنامـــه را بو 
بکشند. شاید کم شـــده باشند اما هنوز هم 
هســـتند. البته گران شـــدن کاغذ و افزایش 
قیمـــت روزنامـــه و مجلـــه هـــم در کاهـــش 
مشتری اثرگذاراســـت. دراین سال ها برخی 
از مشـــتری های مـــن از دنیـــا رفتنـــد ولـــی 
فرزندان شـــان هنـــوز ازمـــن می خواهنـــد 
برای شـــان روزنامـــه و مجلـــه ببـــرم. به نظر 
من هیـــچ چیزی جـــای روزنامـــه و مجله را 
نمی گیـــرد. خیلی هـــا علاقه منـــد مطالعـــه 
مجله هســـتند. بـــه خصـــوص مجله هایی 
که داســـتان و جدول و مطالب علمی دارند. 
بایـــد از کودکی بچه ها را بـــه مطالعه کتاب و 
مجله عـــادت بدهیم. وقتی دختر و پســـرم 
کوچـــک بودنـــد برای شـــان مجلـــه کیهان 
بچه ها می بـــردم و بچه ها بـــا مطالعه مجله 
و روزنامه بزرگ شدند. همسرم هم مشتری 
ثابت مجلـــه اطلاعـــات هفتگـــی و روزهای 

زندگی اســـت.«

دوچرخهایکههمهمیشناسند
آقا رضا دل پـــری از دزد دوچرخـــه اش دارد. 
همـــه اهالی محـــل و اطراف دوچرخـــه او را 
می شناســـند. خورجیـــن ســـفید رنگـــی که 

پشـــت دوچرخـــه قـــراردارد، می گویـــد دزد 
دوچرخه اش اهـــل این محل نبـــوده چون 
همـــه دوچرخـــه مـــرا می شناســـند: »ایـــن 
دوچرخه عصای دست من است و در سرما 
و گرمـــا بـــا آن روزنامـــه و مجله را به دســـت 
مشـــتری ها می رســـانم. وقتی دوچرخه ام را 
دزدیدند مجبور شـــدم روزنامه هـــا را داخل 
کیســـه بزرگـــی حمـــل کنـــم و کار را تعطیل 
نکردم چون مردم چشـــم انتظـــار بودند.«

وی درادامه می گوید: »قبلاً ســـوار دوچرخه 
می شـــدم امـــا الان نمی توانـــم و آن را هـــل 
می دهـــم. همین پیاده روی ها باعث شـــده 
که سلامت باشـــم و دارو نمی خورم. نه قند 
دارم نـــه چربی. دراین ســـال ها یک روز هم 
غیبت نکردم و ســـروقت روزنامه و مجله را 
به دست مشـــتری رساندم. زمستان ها یک 
کاور روی خورجین می انـــدازم که روزنامه ها 
خیـــس نشـــوند. طـــی ایـــن ســـال ها چند 
بـــار همســـر و فرزندانم از من خواســـتند تا 
ایـــن کار را رها کنـــم اما من ایـــن کار را برای 
خودم یـــک وظیفه می دانـــم و نمی خواهم 
علاقه منـــدان مطالعـــه روزنامـــه و مجلـــه 
چشـــم انتظار بمانند. یکی از روزها که برف 
ســـنگینی آمده بود نتوانســـتم دوچرخه را 
بیـــرون بیاورم. گونی برداشـــتم و روزنامه ها 
را داخـــل آن ریختـــم و به راه افتـــادم. وقتی 
وارد یکی از کوچه های میدان شـــهدا شدم 

چند نفـــر از اهالی دم در ایســـتاده بودند و 
منتظـــرم بودند. بـــاور نمی کردنـــد در این 
برف ســـنگین برای شـــان روزنامـــه و مجله 

بیاورم.«
کار پخـــش روزنامه و مجله در اداره برق تمام 
می شـــود و آقا رضا به ســـرعت خودش را به 

دوچرخه اش می رســـاند تا بقیـــه روزنامه ها 
و مجلات را به دســـت مشـــتری ها برساند. 
قفل مخفی دوچرخه اش را نشان می دهد 
و کلیـــد آن را از زیـــر صندلـــی در مـــی آورد، 
می گویـــد: »هـــرکاری ســـختی خـــودش را 
دارد ولـــی اگر بیمه داشـــته باشـــی خیالت 
آسوده تر است. متأســـفانه من بیمه ندارم. 
یعنـــی از اول هـــم نداشـــتم. درآمـــد من از 
همیـــن فـــروش روزنامـــه و مجله اســـت و 
هیچ جایی هـــم مرا بیمه نکردنـــد تا وقتی 
به سن بازنشســـتگی می رسم حقوق ثابتی 
داشـــته باشـــم. چند ســـال قبل فرزندانم 
می خواســـتند مـــرا تحـــت پوشـــش بیمه 
قرار بدهند اما ســـازمان تأمیـــن اجتماعی 
بـــه بهانه اینکه ســـن مـــن بالاســـت قبول 
نکرد. اگر بیمه می شـــدم خیالم آســـوده تر 
بود. یکـــی دیگر از مشـــکلات مـــن کمبود 
پـــول نقد اســـت. من دســـتگاه پـــوز ندارم 
و اگر هم کســـی اینترنتـــی پـــول روزنامه را 
واریز کنـــد متوجه نمی شـــوم. البته خیلی 
از مشـــتری های من از ایـــن موضوع اطلاع 

دارند.«

پایانیکروایت،آغازیکمسئولیت
آقـــا رضـــا بـــرای خیلی هـــا فقط یـــک پیک 
خبـــری نیســـت. او یادآور نســـل وفـــاداری 
اســـت که بـــا کمتریـــن توقع، بیشـــترین 

خدمـــت را کردنـــد. ایـــن گـــزارش، فقـــط 
روایـــت یک زندگی نیســـت؛ تلنگری ســـت 
برای مسئولانی که شـــاید لازم است نگاهی 
دوبـــاره بیندازند بـــه مردانی مثـــل آقا رضا؛ 
مردانـــی کـــه دوچرخـــه  به دســـت، تاریـــخ 

شـــفاهی تهـــران را ورق زده اند.
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را دارد. 
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جــــدول  سـودوکو

خیلیسخت سخت

متوسط آسان
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1 7 3 2 4 5 6 8 9
9 6 2 8 1 7 3 4 5
4 8 5 6 9 3 2 1 7
6 2 9 5 8 1 7 3 4
3 4 8 7 6 9 1 5 2
7 5 1 3 2 4 9 6 8
8 1 7 4 3 2 5 9 6
5 3 6 9 7 8 4 2 1
2 9 4 1 5 6 8 7 3

3 6 8 5 7 9 4 1 2
1 9 4 2 8 6 5 3 7
7 2 5 1 4 3 6 8 9
9 1 6 4 5 8 7 2 3
5 8 7 3 6 2 9 4 1
4 3 2 9 1 7 8 6 5
2 7 3 8 9 4 1 5 6
8 5 9 6 3 1 2 7 4
6 4 1 7 2 5 3 9 8

4 1 5 7 2 3 8 9 6
2 7 9 1 6 8 3 4 5
8 3 6 5 9 4 2 1 7
1 6 2 9 3 7 5 8 4
9 5 3 4 8 6 1 7 2
7 4 8 2 5 1 6 3 9
5 9 7 3 1 2 4 6 8
3 8 4 6 7 5 9 2 1
6 2 1 8 4 9 7 5 3

1 7 2 8 3 4 6 9 5
4 9 3 6 5 1 2 8 7
6 8 5 7 9 2 4 1 3
7 2 1 4 6 8 5 3 9
3 6 4 9 1 5 7 2 8
8 5 9 2 7 3 1 6 4
9 1 6 5 8 7 3 4 2
2 3 7 1 4 9 8 5 6
5 4 8 3 2 6 9 7 1

 ارقام 1 تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

افقی:
 1 - مرکز کشورمان - معمولاً دست به عصا 

راه می رود
2 - اصرار - ماه چهارم - شفا دهنده بیمار

3 - غذای پشتِ پا - دیوار محکم - ترعه - گونه برجسته
4 - سال نجومی - کلام آرزو - طریقه چاپ کردن با ماشین 

رتاتیو
5 - علف  خوردن دام - بیزار و دل زده - درست دانستن 

سخن یا عملی
۶ - استانی در »پاکستان« - بهم سوده شدن - پیمان ناقلا

7 - شکار - دست راست - از جنس نی
8 - چاه شاعران! - بازیگر فیلم »بازی را بکش« )روی پرده 

سینما( - ضمیر سه کیلویی!
۹ - بهتر است سبک صرف شود - حماسه سرای یونان - هر 

وسیله که خبر یا مطلبی را برساند
1۰ - شهر »هند« - پناهگاه - نظرات

11 - کاهگل بام - آشکار - یکی از دو روی سکه
12 - بندر استان بوشهر - اول، دوم و .... - شهر صنعتی

13 - لؤلؤ - اصطلاحی در فوتبال - پریدن از جایی به جایی 
- مشک آب

14 - ماه ورزشی! - به یکباره - معامله
15 - بیولوژی - صاحب الفیل

 
عمودی:  

1 - هفت تیر - منظره وسیع باصفا
2 - نقطه چین  در حکاکی - گذاشتن - فلز چهره!

3 - تاقچه بالایی - پابرجا - دودل - سیلی
4 - ضد قهر! - ستاره - کشور »استکهلم«

5 - آتش قرآنی - شعر ستایشی - خسته و رنجور
۶ - وسیله تنیس - آئین ها - زادبوم

7 - ماه کارگری - دخترک کارتونی - سخن چین - مار 
بزرگ جثه

8 - علت شهرت »روبـرِت کُخ«
۹ - پدر ترکی - سنگ انداز - از توابع دماوند - ماه برفی

1۰ - فدراسیون جهانی شنا - متحرک - همگام و همراه
11 - خوش طبعی - مارکی بر خودرو - دوش انداز

12 - زبان عرب - معشوق - بلوا
13 - عدد رمز - نوعی دیگ - توزیع کننده - چسبیده به 

گردن
14 - مقام تیم قهرمان - گوهر یکتا - سلول
15 - تیم فوتبال اتریشی - گلی زیبا و زینتی

 
افقی:  

 1 - راهی و رهرو - از غذاهای محلی 
قزاقستان

2 - وزیر انوشیروان ساسانی - فرشته - عنب الثعلب
3 - حرف ندا - بازنده شطرنج - اسپانیای مسلمان - درخت 

جنگلی
4 - شال کشمیری - زینت آدمی است - چگونگی انجام 

گرفتن یک کار
5 - بی شرم - آگهی تبلیغاتی - گیاهی طبی و ضد تب

۶ - برداشت محصول - تاکنون - فیلم احمد انصاری
7 - آنچه از دست رفته - کالم - حسد

ع تلفن - تابلویی از »ویلیام ترنر« - پول ژاپن 8 - مختر
۹ - زانوان - پرنده - محصل هنرستان

1۰ - ساختمان فرو ریخته - سقف دار - عددی ترتیبی

11 - دلداده حضرت یوسف)ع( - روشنایی کم - الهه جنگ
12 - جیره غذای روزانه - مروارید غلتان! - اتاق زندانی
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البتـــه یـــک زمـــان کار ایجابی اســـت و 
گاهـــی اوقات ســـلبی. یک وقـــت کاری 
را نهـــی می کنیـــم و وقـــت دیگـــر امـــر 
بـــه انجـــام آن کار. در آنجـــا کـــه دعوت 
مبحـــث   ، د می شـــو ر  کا م  نجـــا ا بـــه 
نوعدوســـتی پیش می آید و نوعدوستی 
آن  نمی شـــود.  نقـــد  وطن پرســـتی  و 
را  انســـان وطن پرســـت  یـــک  هنـــگام 
نشـــان می دهیـــم کـــه چگونـــه در راه 
نجـــات وطنـــش جانفشـــانی می کنـــد. 
مانند شـــهدای ما که در جنگ تحمیلی 
رفتنـــد. اگرچـــه گاهی اوقـــات رفتارها و 
ناهنجاری هایـــی هـــم دیده می شـــود و 
بایـــد روی آن تأمل کـــرد مانند ریا کاری.

بیان این موضوعات اخلاقی 
چقدر در مخاطب اثرگذار است؟

اگرایـــن مباحـــث بـــه درســـتی گفتـــه و  
پرداخته شـــود بســـیار اثـــر گذارخواهد 
بود. ســـالها قبل نمایشـــی اجرا کردیم 
با عنوان »انســـانم آرزوســـت« و ترجیع 
بنـــد آن »به مـــن چه« بـــود. تکه کلامی 
کـــه همچنـــان در جامعه مـــا رواج دارد 
و گفتـــه می شـــود. درآن نمایش چوب 
را برداشـــته بـــودم و زدم به کســـانی که 
بـــه همنـــوع خـــود بی اعتنا بودنـــد. به 
ایـــن کارمـــی گویند هنـــر برای مـــردم یا 
هنر در خدمـــت مردم. حـــالا یک عده 
معتقـــد بـــه هنر بـــرای هنر هســـتند اما 
من اعتقادی به این شـــیوه از کار ندارم.

تعهد نسل امروز نسبت به هنر 
برای خدمت به مردم را چگونه 

ارزیابی می کنید؟

بســـتگی بـــه نـــوع تربیـــت افـــراد دارد 
آموختـــه  کســـی  چـــه  نـــزد  اینکـــه  و 
باشـــند. خـــود مـــن بـــه شـــخصه طـــی 
ســـالها فعالیت کاری، تعداد دوســـتانی 
را جمـــع آوری کـــردم و آموزش هایـــی 
هـــم داده شـــد و آن جمـــع خواســـته یا 
ناخواســـته تحـــت تأثیرکارهایـــم قـــرار 
گرفتند. بنابراین رفتار انســـانی و تبلیغ 
انسانیت مســـیر خود را پیدا خواهد کرد 
و البته عکـــس آن هم اتفـــاق می افتد. 
ســـال ها قبـــل )1366( و از اولیـــن روز 
همـــکاری بـــا آقای داداشـــی کـــه نقش 
بـــا  »شب نشـــینی  نمایشـــنامه  ســـیاه 
مولیـــر« را بـــازی می کند تأکید داشـــتم 
قرار نیســـت به هـــر قیمتی تماشـــاگر را 
بخندانـــی و باید یـــک کار کمدی پاکیزه 
ارائه شـــود و به دنبال آن همه شاگردان 
تـــلاش کردند فنـــون ســـلامت کمدی 
را بیاموزند. براین اســـاس اگـــر کاری به 
درســـتی ارائه شـــود جامعه تحـــت تأثیر 
می گیـــرد. اگرصادقانـــه موعظه شـــود، 
تأثیر گـــذار خواهـــد بـــود اما اگر شـــبیه 
افـــرادی باشـــیم کـــه چـــون بـــه خلوت 
می روند آن کار دیگـــر می کنند مطمئن 

باشـــید تأثیـــری نخواهیم داشـــت.

کمی هم درباره نمایش سیاه 
بازی که قدمتی کهن در هنر تئاتر 

دارد اما در حال فراموشی است 
توضیح بدهید.

یـــش  نما نیـــد  ا بد ســـت  ا لـــب  جا  
پیشـــینه ای  وجـــود  بـــا  تخت حوضـــی 
کهـــن، تـــا بـــه امـــروز تعریفـــی جامع و 
کامـــل از آن وجود نداشـــته، اما من در 

کتاب نمایـــش تخت حوضی کـــه آماده 
چاپ اســـت، به ایـــن موضـــوع مفصل 
پرداختـــه ام و به تعریف بنـــده؛ نمایش 
تخت حوضی گونـــه ای از نمایش روایی 
شـــادی آور نیمه آهنگیـــن ایرانی اســـت 
کـــه در حلقـــه میانی تماشـــاگران طبق 
قـــرار و قاعـــده ای بـــه اجـــرا در می آید. 
امـــا دربـــاره اینکه اشـــاره کردید ســـیاه 
بـــازی درحـــال فراموشـــی اســـت بایـــد 
بگویـــم خوشـــبختانه درحـــال حاضربا 
گســـترش وســـایل ارتبـــاط جمعـــی و 
امـــکان تصویربـــرداری و انتشـــار آن و 
نویـــن  فناوری هـــای  بـــه  دسترســـی 
دنیـــا، خطـــر فراموشـــی این گونـــه آثار 
کـــم شـــده اســـت وایـــن آثـــار از بیـــن 
نخواهـــد رفت. ولـــی طبیعتاً اگرکســـی 
بـــه این گونـــه فعالیت هـــای  بخواهـــد 
هنـــری مبـــادرت ورزد، ابتدا بایـــد آن را 
بـــه درســـتی بشناســـد و بیامـــوزد. این 
درحالی اســـت که در دانشـــکده های ما 
تدریســـی در ایـــن زمینه وجـــود ندارد. 
جالب است بدانید ســـال ها قبل رشته 
نمایش هـــای ایرانی را در دانشـــگاه های 
استاد فرشچیان و سوره طراحی کردیم 
امـــا پیگیـــری نشـــد و ترتیب اثـــری هم 
ندادنـــد. بنابراین فضایـــی برای آموزش 
این گونه های هنـــری وجود ندارد و لازم 
اســـت چنیـــن رشـــته هایی دایر شـــود.

یعنی در این سال ها هیچ گاه 
تدریس نشده است؟

 بـــه اســـم درس »نمایـــش در ایـــران« 
کارهایـــی انجـــام می گیـــرد، امـــا کافـــی 
نیســـت. به این دلیل که نگاه تخصصی 

ابتدا درباره کار جدید خود با 
عنوان »شب نشینی با مولیر« 

و ایده شکل گیری این نمایش 
توضیح دهید.

ســـالهای بســـیاری اســـت کـــه درحوزه 
تئاترکارمی کنم و حرفه ام اســـت. شاید 
بیـــش از50 ســـال و علاقه بســـیاری به 
ایـــن حوزه دارم. بویژه نمایشـــنامه های 
آیینـــی و ســـنتی. جالب اســـت بدانید 
موضوع پایان نامه کارشناســـی ام درباره 
شـــخصیت در تعزیـــه بـــود و از همـــان 
دوران بـــا جدیـــت مقالات مربـــوط به 
تعزیـــه، تخـــت حوضی، نقالـــی و خیمه 
مـــرور و جســـت و جو  را  بـــازی  شـــب 
می کـــردم و درکنار اســـاتید ایـــن حرفه 
البتـــه شـــرایط هنـــر  بســـیارآموختم. 
تئاتر بـــه گونه ای اســـت که متأســـفانه 
نمی توانیـــم دائمـــاً فعالیـــت داشـــته 
باشـــیم. به عنوان مثـــال درحال حاضر 
3-4 نمایشـــنامه آمـــاده اجـــرا دارم اما 
شـــرایط کارکـــردن آنها فراهم نیســـت.

امـــا در ارتباط با نمایش »شب نشـــینی 
بـــا مولیـــر« بایـــد بگویـــم، زمانـــی کـــه 
 » ف رتـــو تا « مه  یشـــنا نما ر  پیشـــگفتا
را می خوانـــدم در آنجـــا بـــا ســـه تـــا از 
نامه هایـــی که مولیرخطاب به پادشـــاه 
فرانســـه درباره توقیف »تارتوف« نوشته 
بـــود، برخـــورد کـــردم. نامه هایـــی در 
قالب یک درد دل با پادشـــاه فرانسه که 
در اجرای این نمایش به بخشـــی از آن 
اشـــاره شـــده اســـت. در یکی از نامه ها 
مولیر خطاب به پادشـــاه فرانسه نوشته 
بود، کســـانی کـــه بـــه نمایشـــنامه من 
اعتـــراض کردنـــد و مانع از اجـــرای آن 
شـــدند چنـــد روز بعـــد از ایـــن اتفـــاق 
نمایش »اســـکار آمـــوز راهـــب« را اجرا 
کردنـــد. نمایشـــی کـــه معتقـــدان بـــه 
آســـمان را به ســـخره گرفت، ولی هیچ 
یـــک از اصحاب کلیســـا نســـبت به این 

موضـــوع اعتراضی نداشـــتند.
آن زمان درحین خوانـــدن این نامه ها، 
ناخودآگاه ســـؤالی به ذهنـــم خطورکرد 
که چـــرا مولیـــر را به ســـبب گفتن یک 
واقعیـــت این گونـــه اذیـــت کردنـــد؟! 
مولیر در نمایشـــنامه »تارتوف« به نوعی 
به ریاکاری اشـــاره کـــرد. ریـــاکاری انواع 
مختلفـــی دارد و تنهـــا پنهان شـــدن در 
پشـــت برخـــی از اعتقـــادات نیســـت، 
بلکـــه فراتـــر از آن اســـت. ریـــاکاری از 
معضلاتی اســـت که بشر در طول تاریخ 
با آن مواجه بـــوده و ریاکاران همیشـــه 
مســـیرهای درســـت جوامـــع را برهـــم 
زده انـــد. حتـــی ریـــاکاران در حکومـــت 
 ) ع ( لـــب بی طا بن ا علـــی  دلانـــه  عا
مشکلاتی  فراهم کردند و نیروها صرف 
سرکوب ریاکاران شـــدند و جامعه ریا با 
نام خـــوارج، حضرت را شـــهید کردند.

امـــا در کنـــار توقـــف نمایـــش مولیـــر و 
داســـتان آن نامه هـــا، بـــه یـــاد آوردم 
ســـال ها قبـــل نیز بـــا خود مـــن همین 
گونـــه برخـــورد شـــد. اواخرســـال 63 
و  بـــا عنـــوان »تخـــت  نمایشـــنامه ای 
خنجـــر« نوشـــته بـــودم کـــه براســـاس 
چند فـــراز از فرمـــان امام علـــی)ع( به 
مالـــک اشـــتر بـــود ولـــی توقیف شـــد. 
اتفاقـــی غیرقابل انتظار کـــه در نمایش 
»شب نشـــینی با مولیر« به این موضوع 
اشـــاره کـــردم. آن زمـــان فـــردی کـــه 
مســـئول بازبینـــی و صدور مجـــوز بود، 
بـــه اداره تئاتـــر قدیم آمد و نمایشـــنامه 
را دیـــد و مجـــوز آن را هم صـــادر کرد و 
قـــرار شـــد بعـــد از تعطیلات نـــوروز آن 
ســـال، این کار اجرا شود و موعد اجرای 
نمایش هم فرا رســـید، اما نگذاشـــتند 

روی صحنـــه برود.
آن زمـــان از زبـــان یکـــی از مســـئولان 

متوجـــه شـــدم آن آقـــا تعبیری بســـیار 
یـــن  ا ز  ا ه  شـــتبا ا و  نـــه  ا نمرد ا جو نا
نمایشـــنامه ارائه کرده و مانع از اجرای 

آن شـــدند.

 »تخت و خنجر« چند سال بعد از 
توقیف اجرا شد؟

15 ســـال بعـــد از آن اتفاق، نمایشـــنامه 
را اجـــرا کردیـــم و چـــاپ هـــم شـــد، 
سانســـوری هم انجام نگرفـــت. اما بعد 
از آن همه ســـال، اجرای ایـــن کار جای 
خنـــده داشـــت، چـــرا کـــه به ســـبب 4 
انتقاد بیهوده، دوســـتان را وادار کردند 

این گونـــه با مـــن برخـــورد کنند.
البته موضـــوع این نمایشـــنامه مبنی بر 
فرمایشـــات امـــام علـــی)ع( و فرازهایی 
از نهج البلاغـــه اســـت و تاریـــخ مصرفی 
نـــدارد و در هر زمـــان قابل اجراســـت. 
بطور مثال وقتی حضـــرت می فرمایند: 
»مالـــک مراقـــب نفســـت بـــاش« یعنی 
مواظـــب باش قـــدرت فریبـــت ندهد. 
درجایـــی دیگـــر امـــام)ع( خطـــاب بـــه 
مالک می نویســـد: »ازآدم هـــای بخیل، 
حریـــص، چاپلـــوس و ترســـو مشـــاوره 
نگیر« و من درنمایشـــنامه »شب نشینی 
را  خصلت هـــا  آن  نمـــاد   » مولیـــر بـــا 
تـــرس،  نمـــاد  الحـــراس«  در»معیـــن 
»ندارالســـطنه« نمـــاد بخیـــل بـــودن و 
»چاخـــانُ الملـــک« نمـــاد چاپلوســـی 
تعریـــف کـــرده ام. ناگفته نمانـــد زمانی 
کـــه مجوز اجـــرای نمایشـــنامه »تخت و 
خنجر« صادر شد چون اولین تجربه ام 
بـــود کار را بازنویســـی و تقویـــت کـــردم 
و بعـــد از آن 60 جلســـه در تالارســـنگلج 
اجرا رفتیم. اما ســـؤال من از دوســـتان 
این است اگر این نمایشـــنامه به لحاظ 
محتوایـــی اشـــکالاتی داشـــت، چـــرا 15 
ســـال بعد اجازه اجرای آن صادر شـــد؟

تعبیـــر  تنهـــا  ا  ر ق  تفـــا ا یـــن  ا مـــن   
ریـــاکار  نوعـــی  بـــه  و  نـــه  ناجوانمردا

. می کنـــم ی  ر ا مگـــذ نا

این نگاه های سلیقه ای همیشه 
بوده و هست و موانع بسیاری 

برای هنرمندان ایجاد کرده؟
 بلـــه. متأســـفانه نگاه هـــای ســـلیقه ای 
در بســـیاری مواقـــع درهمـــه زمینه هـــا 
مشـــکلات بســـیاری ایجاد کرده است. 
گاهـــی اوقـــات انتخاب افرادی نـــاآگاه و 
نابلد بـــرای یکســـری از مســـئولیت ها 
ایـــن مشـــکلات را ایجـــاد می کنـــد و در 
بســـیاری مواقع دردسرســـاز هـــم بوده 

. ست ا

بخشی از زبان هنر، بیان نقد و 
مشکلات جامعه است و در همه 

گونه های هنری دیده شده است. 
در هنر تئاتر، تخت حوضی یا سیاه 

بازی با زبان طنز بیان کننده درد 
جامعه است در این باره کمی 

توضیح دهید.
دریکـــی از نامه هـــای مولیر به پادشـــاه 
فرانســـه نوشـــته شـــده؛ »از آنجـــا کـــه 
وظیفـــه کمـــدی اصـــلاح انســـان ها در 
حین ســـرگرم کردنشان اســـت من نیز 
وظیفه خودم دانســـتم بـــا عوامفریبی 
مقابله کنم«. در واقـــع ذات هنر اقتضا 
می کند کـــه چنین عمل کنـــد. به قول 
آقای علـــی نصیریان ویژگـــی هنر تئاتر، 
بویـــژه کمـــدی تخـــت حوضـــی یافتن 
ناملایمات اســـت؛ هنرمند می تواند به 
نوعی چشم و گوش حکومت در رابطه 
با فساد ســـتیزی باشـــد. در واقع ما به 
نوعی بیان کننده ناملایمات هســـتیم 
تـــا زمامـــداری کـــه می خواهد با فســـاد 

مبارزه کند بـــرود و یقـــه او را بگیرد.

در این زمینـــه وجود ندارد. جالب اینکه 
8 واحد درس نمایش های ایرانی مانند 
آشـــنایی بـــا تعزیـــه، اجـــرای کارگاهـــی، 
شـــیوه های نمایـــش در ایـــران و تاریخ 
نمایش در ایران در دانشـــکده هنرهای 
زیبـــا جمـــع آوری و بـــه 2 واحد درســـی 
نمایـــش در ایران تبدیل شـــد و به جای 

توســـعه کمتر هم شـــد.
البته بـــا دو واحـــد درســـی »نمایش در 
ایـــران« در دانشـــگاه ها این مشـــکلات 
حل نمی شـــود و لازم اســـت که رشته ای 
در این زمینه دایر شـــود و همه مجموعه 
نمایشـــی تدریس شـــود. ناگفته نماند 
هـــم واحد هـــای آن طراحـــی شـــده و 
هم شـــرح دروس نوشـــته شـــده است 
و کامـــلاً ثابـــت کردیـــم ایـــن مباحـــث 
وجـــود دارد، امـــا فضایی بـــرای آموزش 
آن تعریـــف نشـــده اســـت. امـــا در دنیا 
مباحثـــی چـــون پدیده هـــای نمایشـــی 

کاملاً قابـــل تدریس اســـت. بطور مثال 
کشـــورهایی چـــون چیـــن، اندونـــزی، 
مالـــزی و... بـــرای نمایش هـــای ملـــی 
و سنتی شـــان کارهـــای بســـیار بزرگـــی 
انجـــام داده انـــد و حتـــی فعالیـــت آنها 
در یـــک وزارتخانـــه انجـــام می گیـــرد. 
امـــا متأســـفانه در کشـــور ما مشـــکلات 
بســـیار اســـت. جالـــب اســـت بدانیـــد 
اخیـــراً فراخوان جشـــنواره نمایش های 
ســـنتی مســـیر جاده ابریشـــم توســـط 
چینی ها منتشر شـــد و درصدد برگزاری 
آن هســـتند. یا جشـــنواره نمایش های 
ســـنتی آسیا که قرار است در گرجستان 
برگـــزار شـــود؛ آن وقـــت مـــا همچنان 
درگیـــر و دار جشـــنواره ســـنتی خودمان 
هســـتیم. جالب تر اینکه ســـال ها پیش 
جشنواره آیین های ســـنتی را راه اندازی 
کردیم اما دوســـتان همچنان به دنبال 
تصمیم گیری انتخاب مدیر آن هستند. 
ســـؤال مـــن از عزیـــزان این اســـت چرا 
بایـــد با ایـــن پدیده های مهـــم فرهنگی 
هســـتند  مـــا  هویـــت  از  بخشـــی  کـــه 
این گونه برخورد شـــود؟ متأســـفانه باید 
بگویم این بی توجهی هـــا و کم لطفی ها 
موجب شـــده اغلب دانشـــجویان ما به 
نمایش های غیـــر ایرانـــی روی بیاورند.

سیاه بازی یا تخت حوضی در 
ج از ایران چگونه اجرا  خار

می شوند؟
از  نمایش هـــای شـــادی آور در خیلـــی 
کشـــورها وجود دارد مانند ایتالیا. آنچه 
در ایتالیـــا بـــا عنـــوان کمدیـــا دلارته به 
روی صحنـــه مـــی رود )البتـــه در حـــال 
حاضـــر خیلی کمرنگ شـــده( شـــاید از   
جهاتی شـــباهت هایی بـــا نمایش های 
تخت حوضی در ایران داشـــته باشد، اما 
ازخیلی نظرات متفاوت اســـت. سال ها 
قبل همایشـــی فرهنگی- هنری درشهر 
پارما ایتالیا برگزار شـــد و من نیز حضور 
داشـــتم. آن زمـــان تفاهمنامـــه ای بین 
هنرهـــای نمایشـــی ایـــران و مدیـــر یک 
فســـتیوال منعقـــد شـــد. در بخشـــی از 
این تفاهمنامه اشـــاره شـــده بـــود بین 
بازیگـــر نقـــش ســـیاه از ایـــران و بازیگر 
نقـــش آرلکینـــو از ایتالیا یـــک مواجهه 

اتفـــاق بیفتد. بداهه 
در کمدی دلارته کسی که نقش آرلکینو 
را بـــازی می کنـــد یـــک ماســـک میمون 
می زنـــد امـــا در ایـــران صـــورت بازیگـــر 
ســـیاه می شـــود. درآن فســـتیوال من از 
طرف ایران شـــرکت کرده بـــودم و یک 
مواجهه با این بازیگر داشـــتم و در آنجا 
متوجه شـــدم خیلـــی از موضوعاتی که 
مـــا در تخت حوضـــی رعایـــت می کنیم، 
آنهـــا نمی شناســـند و در مقابل کارهایی 
انجـــام می دهنـــد کـــه مـــا نمی دانیم و 
نمی شناســـیم. البته نمایش های ما در 
خیلی از مـــوارد جلوتـــر از نمایش هایی 
اســـت کـــه در خـــارج از ایـــران برگـــزار 
گونه هـــای  مـــا  کشـــور  در  می شـــود. 
مختلـــف نمایش هـــای عامیانـــه وجود 
دارد. بطـــور مثـــال نمایش ســـیاه بازی 
بیش از یک قرن اســـت کـــه وجود دارد 

و اجرا می شـــود.

سیاه بازی یا تخت حوضی با همان 
کارکرد اولیه خود که در گذشته 

بوده اجرا می شود یا نسبت به 
شرایط اکنون تغییراتی داشته 

است؟
درگذشته های دور، حدود 100 سال قبل، 
ســـیاه بـــازی به صـــورت مناســـبتی اجرا 
می شـــد، اما بعدها که تماشـــاخانه های 
مدل فرنگی باب شـــدند، یـــک عده به 
ایـــن تماشـــاخانه های فرنگی یا رســـمی 

راه پیـــدا کردنـــد و همیـــن امرموجـــب 
شـــد بخشـــی از آن ویژگی هـــای اجـــرا 
در حلقـــه میانـــه تماشـــاگران از بیـــن 
بـــرود. البتـــه بـــه عنـــوان یـــک پدیـــده 
نمایشـــی آن را پذیرفتنـــد و از گروه های 
مختلفـــی کـــه در ایـــن زمینـــه فعالیت 
داشـــتند، دعـــوت کردنـــد و آمدنـــد و 
ســـال های طولانـــی کار کردنـــد. ماننـــد 
ســـعدی افشار، ســـید حســـین یوسفی 
تماشـــاخانه های  همیـــن  در  و...کـــه 
مـــدل ایتالیایـــی کار می کردنـــد اما آن 
ویژگی هـــای تخت حوضـــی اصیـــل در 
کارشـــان از بین رفته بود. اما این پدیده 
همچنـــان ظرفیت دارد. بـــه هرحال در 
هـــر دوره یـــک عـــده دســـت اندرکار به 
نســـبت ســـلیقه و دانش و تجربه شان و 
همچنین نیـــاز جامعه کارهایـــی انجام 
دادند؛ ما هم به ســـهم خودمان آمدیم 

و شـــروع به کار کـــردن کردیم.

منظـــر  ز  ا بیشـــتر  مـــن  لبتـــه  ا
موضـــوع  یـــن  ا بـــه  ظرفیت شناســـی 
می پـــردازم. یعنـــی چه نـــوع قصه هایی 
تخت حوضـــی  طریـــق  از  می تـــوان  را 
کارکرد و بـــه این نتیجه رســـیدم هرنوع 
قصـــه ای را می تـــوان گفت چـــه نمایش 
مضمونش سیاســـی باشـــد چه عرفانی 
یـــا اجتماعـــی، عقیدتـــی و.... ماننـــد 
»مبـــارک و خاتـــون پرده نشـــین« کـــه 
یک قصـــه عرفانـــی اســـت یا »انســـانم 
آرزوســـت« که یک نقد اجتماعی اســـت 
بـــا این مضمون که نســـبت بـــه یکدیگر 
بی تفـــاوت نباشـــیم. بنابرایـــن هر نوع 
مضمونـــی را می تـــوان در ایـــن قالـــب 
تعریف کـــرد منتهی باید نســـبت به آن 
شـــناخت و آگاهـــی داشـــت و زبانش را 
شـــناخت و بدانیم چگونه بیـــان کنیم 

و وارد قلمـــرو طنـــز شـــویم.

اغلب نمایشنامه های ما اقتباس 
از آثار غیرایرانی است و در این 

زمینه کمی دستمان خالی است 
نظر شما در این باره چیست؟

ی  مه ها یشـــنا نما ق  ســـیا و  ســـبک 
تخت حوضـــی یا شـــبه تعزیـــه، متفاوت 
بـــا نمایش هـــای فرنگـــی اســـت. ایـــن 
نمایش هـــا زیرمجموعـــه تئاتـــر روایـــی 
هســـتند. البتـــه نمایش هـــای ســـنتی 
چینـــی یـــا ژاپنی هـــم روایی اســـت. در 
واقع اغلب نمایش های ســـنتی آسیایی 
روایتـــی یا روایی هســـتند و بایـــد آنها را 
بشناســـند و قاعده درســـت اجرایی آن 
را بداننـــد. یکـــی از بـــزرگان هنـــر ایران 
کـــه شـــناخت بســـیار جامـــع و کامل از 
ایـــن نمایش هـــا دارد و بخوبـــی از آنهـــا 
اســـتفاده کرده و جلوه های نوینی از آن 
را ارائه داده است، استاد بهرام بیضایی 
اســـت. مانند نمایش »افَـــرا« که روایت 
حیرت انگیـــز  و  می زنـــد  مـــوج  آن  در 
اســـت و در دنیا نمونه ندارد. یا نمایش 
»ســـلطان مـــار« یـــا »مـــرگ یزدگـــرد«. 
بنابرایـــن ایـــن قابلیت ها در هنـــر تئاتر 
کشـــورمان وجـــود داشـــته و دارد و یک 
اســـتاد برجســـته و نابغه همچون بهرام 
بیضایـــی ایـــن قابلیت ها را در اشـــکال 
نوینـــی داده اســـت. جالـــب اینکـــه در 
دانشـــگاه های ما حتی دو واحد درســـی 
دربـــاره آشـــنایی با شـــیوه نمایشـــنامه 
نویســـی اســـتاد بیضایی وجـــود ندارد. 
یا بررســـی آثـــار اکبر رادی؛ اما مـــا دائماً 
دربـــاره چخوف حـــرف می زنیم. خوش 
انصاف هـــا ایـــن چـــه دیدگاهی اســـت؟ 
نمی دانـــم این دیدگاه را چـــه نامگذاری 
کنـــم؟ بگویـــم بی غیرتـــی فرهنگـــی؟! 
مســـئولان  رد  ا د ورت  ضـــر یـــن  برا بنا
بالادســـتی فکری برای حمایـــت از هنر 
تئاتـــر و تمامـــی زیـــر مجموعه هـــای آن 

داشـــته باشند.

به عنوان سؤال پایانی چرا 
ازسینما و تلویزیون فاصله گرفتید 

و کمتر فعالیت می کنید؟
ایـــن گونه نیســـت که به عمـــد نخواهم 
همـــکاری کنـــم. کمتـــر از مـــن دعوت 
می شـــود و علتـــش هـــم فیلمنامه های 
آن اســـت کـــه بـــه ســـن و ســـال مـــن 
نمی خـــورد. البتـــه در حـــال حاضـــر در 
یـــک کار جدیـــد با خانـــم نرگـــس آبیار 
همـــکاری دارم و قـــرار اســـت نقشـــی 
را بـــازی کنـــم در کنـــار آن دوکار دیگـــر 
هم پیشـــنهاد شـــده اســـت. در »صبح 
اعـــدام« هم بـــازی کرده بـــودم. تلاش 
من ایـــن اســـت در این ســـال های آخر 
 عمر تجربه بیشـــتری برای آیندگان باقی 

بگذارم.
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در جامعه ما نمایشنامه های عامه پسند، جدی محسوب نمی شود و بسیاری از افراد این نمایشنامه ها را مبتذل 
می دانند،  برای ارتقای این نمایش ها در نگاه مخاطب چه تدابیری باید صورت بگیرد؟

دوســـتان آنقـــدر کارهـــای مبتذل دیده انـــد که فکـــر می کنند همه کارهـــا مبتذل اســـت. خیلـــی از نمایش هایی که 
در قالب کمدی شـــبانه اجرا می شـــود ســـاختار اصولی نـــدارد و متن های آن بســـیار ضعیف و همراه با شـــوخی های 
رکیک اســـت. اهل فـــن می دانند این کارهـــا ارزش هنری نـــدارد؛ کارهای جـــدی مانند تخت حوضی آنقـــدر انتزاعی 

کار می شـــود که تماشـــاگر فرار می کند.
اگـــر قرار باشـــد نمایش هایی چون »شب نشـــینی با مولیر« توســـعه پیـــدا کند باید حمایت شـــود نه آنکـــه آن را رها 
کننـــد. اگـــر تئاتر خودگردان شـــود همان بلایی برســـرش می آید که برســـر ســـینما آمد. ســـؤال من این اســـت چرا 
درحـــال حاضر ســـینمای جدی چندان مخاطبی نـــدارد؟ جالب اینکه بـــه نام فیلم های کمدی یک ســـری رفتارهای 
بی ربـــط شـــنیده و دیده می شـــود و بدتر از فیلمفارســـی های ســـابق شـــده اند. البتـــه درآن فیلم هـــا جوانمردی هم 

بـــود اما امـــروز آن جوانمرد هم وجـــود ندارد.

 گفت و گوی »ایران« با داوود فتحعلی بیگی
 به بهانه اجرای نمایش »شب نشینی با مولیر«

 هنرمند،  راوی
ناملایمات است

این شـــبها تماشاخانه ســـنگلج میزبان یک نمایشـــنامه متفاوت و تماشایی 
اســـت. نمایشی با عنوان »شب نشـــینی با مولیر« به نویســـندگی وکارگردانی 
داوود  فتحعلـــی  بیگی که تـــا پایان خردادماه روی صحنه اســـت. این نمایش 
در قالب ســـیاه بازی، بـــه مضمون های اخلاقـــی پرداخته اســـت؛ همانگونه 
که مولیر نویســـنده فرانســـوی در»تارتوف« به مباحـــث اخلاقی چون ریاکاری 
اشـــاره کرده اســـت و در بخش هایی ازاین نمایش که در قالب شب نشـــینی 
داوود فتحعلـــی بیگـــی با مولیراســـت به آن پرداخته شـــده اســـت. در واقع 
بایســـتی گفت توجه به مســـائل اخلاقـــی و پرداختن بـــه موضوعاتی مانند ترویج اندیشـــه های دینـــی در اغلب 
آثـــار اســـتاد داوود فتحعلـــی بیگـــی به چشـــم می خـــورد و در کارهایش مـــد نظر قـــرار می دهد. ایـــن هنرمند در 
زمینه هـــای کارگردانـــی، بازیگری، نویســـندگی و پژوهشـــگری فعالیت داشـــته و همچنین مدرس دانشـــگاه و از 
فعالان عرصه هنرهای نمایشـــی اســـت. از جمله نمایش هایی که او نویســـندگی و کارگردانی کرده است می توان 
به »کســـی که ســـر دهـــد اول )حر(«، »برخـــورد«، »تخت و خنجـــر«، »الماس چاقـــو فروش«، »ســـلطان مبدل«، 
»میرزا عبدالطمع و جنگ جهانی«، »چشـــم تنـــگ«، »مواظب کلاهت باش«، »میرزا فرفـــره«، »نمایش ممنوع«، 
»عروســـی دختر شـــاه پریان با حاکم ملایر« و … اشـــاره کرد. اســـتاد فتحعلی بیگی در گفت و گو با »ایران« درباره 
نمایش »شب نشـــینی با مولیر« و مســـائل حوزه تئاتر به موضوعاتی اشـــاره کرده اســـت کـــه در ادامه می خوانید:

گفت وگو

نداسیجانی
رونامه نگار
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طراح: نیکولا هندریس

نمایش »بـــه علی گفت مـــادرش روزی« به کارگردانی هوشـــمند هنـــرکار، در 
تئاتر محراب و ســـالن اســـتاد جمیله شـــیخی در حال اجراســـت. پایه چهار 
شـــعر از فروغ فرخـــزاد و مهدی اخـــوان ثالث و از دل مجموعـــه تمرین های 
کارگاهی شـــکل گرفته اســـت و در قالب چهار اپیزود اجرا می شـــود. آنچه که 
در ارتباط با این نمایش واجد اهمیت اســـت همین شـــیوه شـــکل گیری آن 
و تبدیـــل تمرین کارگاهی بـــه یک اجرای عمومی اســـت. تمهیدی که تمرین 
تئاتربـــرای هنرجویـــان نوجـــوان به امکانـــی بـــرای نمایش و تماشـــا تبدیل 
می کند که می تـــوان آن را نوعـــی روش و روند اســـتعدادیابی در حوزه تئاتر و 
بازیگری دانســـت که خروجی اش ممکن اســـت به ظهور بازیگـــران جدید و 
جـــدی بینجامد و فرصت و محفلی بـــرای جوانان علاقه مند بـــه تئاتر فراهم 
کنـــد تا توانایـــی خود را اثبـــات کرده و در معـــرض تماشـــا و داوری قراردهند. 
هوشـــمند هنرکار دربـــاره روند شـــکل گیری نمایش »به علـــی گفت مادرش 
روزی« گفـــت: »ایـــن نمایش حاصل تمرینات شـــش ماهه آمـــوزش کارگاهی 
اســـت و قرار اســـت که این کارگاه ها و نمایش ها ادامه یابد و در آینده شـــاهد 
نمایش های دیگـــری از این نمونه، به عنوان خروجـــی آن  کلاس ها و کارگاه ها 
خواهیـــم بود. همچنین بنا دارم که با همراهی بزرگانی چون ناهید مســـلمی 
و کاظم هژیـــرآزاد در ادامـــه این نمایش هـــای کارگاهی، پـــروژه بزرگ تری را با 
حضـــور این نوجوان ها روی صحنـــه ببرم.« خود این کارگـــردان تئاتر در زمینه 
تئاتر استانیسلاوســـکی با مصطفی و مهین اســـکویی همکاری داشته و حالا 
حاصـــل تعلیماتش در زمینه آمـــوزش تئاتر در قالب همیـــن تولید نمایش از 
دل تمرین هـــای کارگاهی اســـت. بـــه نظر می رســـد این مدل و شـــیوه تولید 
تئاتـــر کـــه از گـــره زدن آموزش 
و نمایـــش برســـاخته شـــده، 
شـــیوه ای کارآمد بـــرای تربیت 
بازیگر و رشـــد و اعتـــلای تئاتر 
در کشـــور اســـت. این شـــیوه، 
انگیـــزه علاقه منـــدان تئاتـــر و 
بازیگـــری را بـــرای آموختـــن و 
تداوم این مسیر بیشتر کرده و 
مانع از یأس و ســـرخوردگی هایی می شـــود که جوانان تازه کار از ندیده شدن 
یا بی ثمـــری این حوزه احســـاس می کنند. اهمیـــت تئاتر کـــودک و نوجوان 
و تأثیـــر زیربنایی آن بر رشـــد این گروه ســـنی آینده ســـاز و بر رشـــد فرهنگی 
جامعه تا آنجاســـت کـــه مارک تواین، نویســـنده آمریکایی کـــودک و نوجوان، 
ایـــن »زاییده نبـــوغ آدمـــی« را از بزرگ ترین ابداعات قرن بیســـتم، قوی ترین 
معلم اخلاق و بهترین انگیزه به ســـوی بهزیســـتی می داند. داوود کیانیان در 
کتاب »تئاتـــر کودک و نوجوان« مواردی چون آشـــنایی با یک فعالیت جمعی 
و اجتماعی، آشـــنایی با یک رســـانه گروهی، آموزش پیام گیری و پیام رسانی، 
آشـــنایی با هنرهای تجســـمی در رابطه با گریم و دکور، آشـــنایی بـــا ادبیات و 
انواع قصـــه، تقویت قـــدرت تفکر و ایجاد خلّاقیـــت، درک لـــذت از زیبایی و 
هنـــر، ظهور توانایی هـــا و ناتوانی ها و رشـــد اســـتعدادهای ویژه و آشـــنایی با 
نظم و ترتیـــب را از کاربردهای تئاتر کودک و نوجـــوان معرفی می کند. دیویی 
چمبـــرز نیز در کتاب »قصـــه گویی و نمایش خـــلاق« بر تأثیر تئاتـــر کودک و 
نوجوان بـــر ایجاد و تقویـــت مهارت هایی چون تحلیل ادبـــی، گوش کردن، 
زبان محاوره، اندیشـــیدن خلاق، برنامه ریزی و ارزیابی مؤثر در کودکان تأکید 
کرده اســـت. ســـاخت تئاترهایی از این جنس با رویکرد آموزشـــی- نمایشی 
در شـــرایط کنونـــی که اقتصاد فرهنگ و هنـــر در وضعیتی بحرانی قـــرار دارد، 

می توانـــد راهکاری مؤثر برای رشـــد تئاتر باشـــد و نیازمند حمایت اســـت.

به بهانه نمایش »به علی گفت مادرش روزی«

از تمرین کارگاهی تا اجرای نمایش

یادداشت

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی

محمود دولت آبادی

   انسان از سه چیز درست شده:
رنج، کار و عشق

ما به خاطر عشق، رنج مى کشیم
از سر رنج، کار مى کنیم

و در پى کار، عاشق مى شویم…

دیالوگ

 کارگاه رایگان فیلمسازی اصغر 
فرهادی در جزیره کیش

 مازیار میری
از بیماری خود خبر داد

 پدرو پاسکال
در مسیر تصاحب جایزه ای  دیگر

اصغـــر فرهـــادی، کارگـــردان بین المللـــی 
ســـینمای ایران، در روزهای 11 و 12 مردادماه، 
در جزیـــره کیش، کارگاه رایگان فیلمســـازی 
برگـــزار خواهـــد کـــرد. ایـــن کارگاه بـــا هدف 
ارتقـــای آموزش ســـینمایی و تقویـــت پیوند 
میـــان فرهنـــگ و اقتصـــاد در مناطـــق آزاد 
طراحی شـــده اســـت. مازیار رضاخانی، دبیر 
فیلـــم و تئاتر »لوتوس«، در نشســـت خبری 
این رویداد اعلام کرد که این کارگاه آموزشی، 
با انتقال تجربیات حرفـــه ای در حوزه تولید 
فیلـــم، به تقویـــت زیرســـاخت های آموزش 

ســـینمایی در منطقه کمک خواهـــد کرد.

پدرو پاســـکال، با حضور کوتـــاه در فصل دوم 
»آخریـــن بازمانـــده از ما«، در مســـیر دریافت 
جایـــزه امـــی گام برمـــی دارد، اما ایـــن حضور 
اندک، چالشـــی جدی بـــرای او و جایزه ایجاد 
می کند.  پنج قســـمت از هفت قسمت فصل 
دوم ســـریال، کافی نبوده تا پاســـکال شانس 
خود را در رقابت بازیگـــر نقش اول مرد جوایز 
امی امتحان کند. این تصمیم، پرسش هایی 
درباره عدالـــت و معیارهـــای داوری در جوایز 
پرایم تایـــم امـــی ایجاد کـــرده و توجه هـــا را به 
نقش و مســـئولیت گـــروه بازیگـــران آکادمی 

تلویزیـــون جلب کرده اســـت./ خبرآنلاین

مازیار میری، کارگردان شناخته شده سینما 
با انتشـــار تصویر و یادداشتی خبر از بیماری 
خود داد که موجب تعجب و ناراحتی اهالی 
ســـینما و علاقمنـــدان ایـــن کارگـــردان قرار 
گرفت . او البته خبـــر بیماری خود را با گلایه 
از دوستان سینمایی اعلام کرد و در صفحه 
شخصی خود در اینســـتاگرام نوشت: »قبل 
از ایـــن بیماری وحشـــتناک فکـــر می کردم 
رفیق هـــای زیادی دارم امـــا بعدش فهمیدم 
رفیق های کم و آشناهای زیادی دارم. آدم ها 
در بزنگاه ها دلشـــان احوالپرسی می خواهد 

بعدش که دیگر فایـــده ندارد.«

به جز نقشم هیچ چیزی را نمی دیدم

نقل قول

 از دوره کودکـــی تمرکـــز خیلـــی خوبی داشـــتم، یعنـــی اگر مشـــغول مطالعه یا 
کاری بـــودم دیگـــر متوجه اطـــراف نبودم. به خاطـــر همین مســـأله یکی دو بار 
پدر و مـــادرم مرا به دکتـــر بردند. وقتـــی روی صحنه تئاتر بودم، به جز نقشـــم 
و خـــودم دیگر هیـــچ چیزی نمی دیدم، حتی تماشـــاگران را. یادم هســـت یک 
بار پـــس از اجرای یـــک تئاتـــر تلویزیونی به بچه هـــا گفتم »خدا را شـــکر امروز 
هـــم اتفاقـــی نیفتـــاد و کار تمـــام شـــد.« در همیـــن لحظه 
نصیریان گفت: »کجا اتفاقی نیفتاده، وســـط کار یکی از 
دوربین ها خراب شـــد و تصویربـــردار محکم با لگد به 
دوربیـــن ضربه مـــی زد، آن وقت تـــو می گویی هیچ 

نیفتاد!« اتفاقی 

 به بهانه 10 خرداد
زادروز فخری خوروش

مرکز رسانه قوه 
قضاییه طی 

خبری اعلام 
کرد: »سریال 
سووشون به 

دلیل نداشتن 
مجوز قانونی و 
تمکین نکردن 

از مراجع 
ذیربط توقیف 

شد؛ همچنین 
شبکه نمایش 

خانگی نماوا 
بدلیل امتناع 

از انجام 
تعهدات قانونی 

مسدود شد.«

فرهنگـــی/ در بدبینانه تریـــن حالـــت 
هم کســـی فکرش را نمی کـــرد که اثری 
اقتباســـی از رمـــان مانـــدگار ســـیمین 
دانشـــور، باعث فیلتر شدن یک پلتفرم 
بـــرای اولین بـــار در تاریـــخ فعالیت این 
عرصـــه نمایشـــی شـــود. »سووشـــون« 
که انتظـــار می رفـــت برگ برنـــده نماوا 
باشـــد در فاصله کمتر از یک روز با مهر 
توقیف روبرو شـــد. اگرچه در هفته های 
اخیر خبرهایی مبنی بر مجوز نداشـــتن 
ســـریال و توقیف »سووشـــون« منتشـــر 
شـــده بود و انتظار می رفت این سریال 
دچار سرنوشـــت آثار مشـــابه شـــود اما 

ســـابقه کاری نرگس آبیار و آثار ارزشمند 
او که معمولاً با جوایز و تمجید از ســـوی 
مســـئولان فرهنگـــی مواجه شـــده بود، 
ایـــن ذهنیـــت را بـــه وجود مـــی آورد که 
ســـریال تازه او هـــم بتواند بـــه راحتی از 

موانع رد شـــود.

گسترش اختیارات ساترا
 9 جمعـــه  وز  ر  1 6 ســـاعت  لـــی  ا حو
خردادمـــاه کاربـــران شـــبکه نمایـــش 
خانگـــی بـــا اتفاقـــی متفـــاوت مواجـــه 
دسترســـی  ناگهانـــی  قطـــع  شـــدند؛ 
بـــه پلتفـــرم نمـــاوا. مرکـــز رســـانه قوه 
قضاییه طی خبری اعلام کرد: »ســـریال 
سووشـــون بـــه دلیـــل نداشـــتن مجوز 
قانونـــی و تمکیـــن نکـــردن از مراجـــع 
ذیربـــط توقیف شـــد؛ همچنین شـــبکه 

نمایـــش خانگی نماوا بدلیـــل امتناع از 
انجام تعهدات قانونی مســـدود شـــد.« 
پلتفـــرم »نمـــاوا« در واکنـــش بـــه ایـــن 
مســـدودی، بیانیه ای صـــادر و ادعا کرد 
که ســـریال از همـــان مرحله ســـاخت 
دارای مجـــوز بـــوده و دلیـــل توقیـــف، 
اختـــلاف بر ســـر فقط 62 ثانیه ســـریال 

اســـت. بوده 

فریادهای خاموش وطن
ســـاخت ســـریال »سووشـــون« تنها یک 
پـــروژه فرهنگـــی نیســـت، بلکـــه گامـــی 
بلنـــد در مســـیر بازنمایی تاریـــخ معاصر 
ایـــران از زاویـــه ای ملی، زنانه و انســـانی 
بـــا تمرکـــز بـــر هویـــت و وطن دوســـتی 
اســـت. نرگس آبیار بـــا کارنامـــه ای پربار 
و آثـــاری چـــون »شـــیار 143«، »نفس« و 

»شـــبی که ماه کامل شـــد«، نشان داده 
که به خوبـــی از عهـــده ترکیـــب تاریخ، 
احســـاس و روایت های زنانـــه برمی آید. 
با وجود حواشـــی ایجاد شـــده پیرامون 
مراحـــل تولیـــد از هزینه هـــای نجومی تا 
اعتراض به ســـاخت در بناهای تاریخی، 
»سووشـــون« به مرحله نمایش رســـیده 
اســـت و نکتـــه قابل تامل این اســـت که 
علیرغم همه انتقادات و حساســـیت ها 
در مـــورد ســـریال، سووشـــون اثـــری به 
شـــدت وطن دوســـتانه و ضداستعماری 
فرهنگـــی  ریشـــه های  بـــه  نگاهـــی  بـــا 
اســـت. همان نکاتـــی که همـــواره مورد 
تاکیـــد مدیـــران فرهنگـــی بـــوده و خلأ 
چنیـــن محصولاتی در عرصـــه هنر ایران 

احســـاس می شـــده است. 
ایـــن کـــه بـــه دلیل چنـــد ســـکانس یا 

گزارش »ایران« از توقیف »سووشون«

سایه های ابهام بر سریال آبیار
گزارش

صحنه هایـــی ســـوء تفاهم برانگیز کل 
ســـریال 30 قســـمتی زیـــر ســـوال برود 
و پلتفـــرم نمایش دهنده از دســـترس 
از  ناشـــی  نـــد  می توا شـــود،  ج  خـــار

اختلاف ســـلایقی باشـــد که در نهایت 
بـــه نفع محصـــولات ســـخیف فرهنگی 
و آثـــار مبتـــذل تمـــام خواهـــد شـــد و 
میـــدان را بـــه تولیداتی چون »عشـــق 

ابـــدی« خواهـــد داد.  تا زمان نوشـــتن 
این گزارش، پلتفرم نماوا و ســـازندگان 
 ســـریال در بلاتکلیفی و ســـکوت به سر 

می برند.


